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Tabela e pérgjithshme pér programin e studimit , Master i Shkencave né:

“Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”

1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
2 | Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti 1 Kimis€ Industriale
3 | Emértimi i programit t€ studimit: A Shke?c?ve e “‘Shkencat
dhe Teknologjité Ushqimore”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM. Nr.1246, daté 10.9.2008
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdher Nr. 166, daté 13.06.2023
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:
8 | Cikli i studimit: Niveli 1 dyté
9 | Kohézgjatja ¢ programit té studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet né bashképunim me institucione Progralml n.uk Ofr?het. - . .
13 | .. bashképunim me institucione t&
té tjera: .
tjera.
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): N/A
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): N/A
e - . . s Niveli 7 1 Kornizés Shqiptare té
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: -
Kualifikimeve
! . . 2021 —-2022: PAE/PAK : 12/3
17 Ssttji:ﬁdemlk PAE/PAK pér programin e 2022 - 2023 : PAE/PAK : 12/3
2023 - 2024 : PAE/PAK : 13/3
2021 —2022: 32 Studenté
18 | Numri i studentéve: 2022 — 2023 : 39 Student&
2023 - 2024 : 38 Studenté
19 | Komente / t€ tjera:
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PERMBLEDHJE E TEE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

(GV] mbasi morri né dorézim raportin e vlerésimit té€ brendshém, s€ bashku me 255 dokumentat
bashkéngjitur, u angazhua né realizimin e vizités dy ditore( 13 dhe 14 maj 2025) t€ dakortésuar
me kordinatorin institucional dhe pasi kontaktoi fizikisht drejtuesit e njé€sisé kryesore dhe
departamentit, stafin akademik, studentét, personat e ngarkuar me detyra institucionaleté Zyrés sé
Personelit, t€ Sekretarisé mésimore, t&€ Zyrés sé Karierés, Alumni dhe Biblotekes si dhe vizitoi té
gjitha mjediset e zhvillimit t&€ mésimit si dhe ato mbéshtetése mendon se né lidhje me fushat:

1.OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT. Ky program studimi né t& gjithé komponentét
pérbérés (€ ti) 1 pérmbush standartet, mbasi ai ofrohet nga njé institucion me nj€ tradité shumé té
miré akademike, q€ operon plotésisht brenda fushés profesionale akademike dhe shkencore gé
mbulon FSHN. Programi &shté hartuar dhe zhvillohet nga njé staf shumé i kualifikuar t€ paisur me
tituj shkencore dhe gradé akademike. Né implementimin e programit stafi bashképunon me
departamente brenda FSHN , me institucione shtetérore dhe biznese private, pér t€ mundésuar
aft€simin praktik t€ studentéve. Programi 1 studimit €sht€ hartuar né pérputhje me strategjité
kombétare t€ zhvillimit, interesit kombétar dhe prirjet globale t& zhvillimit, mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés vendas, por ne konstatojmé qé nuk ka dokumentacion mbéshtetés
pér kété argumentim.

2. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT. GVJ vleréson qé
programi 1 studimit né¢ SHTU i pérmbush né térési standartet e késaj fushe. Ai €shté i organizuar
né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare dhe aktet e brendshme rregullatore.
Al ju ofrohet studentéve si program informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
objektivat formuese, 1 orientuar né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor, me njé eksperience
ndérkombétarizimi dhe me nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve t& t& nxénit dhe kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés. GVJ sugjeron domosdoshmériné e pasqyrimit korrekt né kurrikul dhe planin
mésimor té praktikés profesionale me oré dhe kredite té pércaktuara meqénése praktika
profesionale éshté njé nga veprimtarité e réndésishme formuese té programit.

3. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT. GV vleréson
se DKI garanton seriozitet dhe impenjim né procesin e t€ nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor duke pérdorur metodat dhe praktikat mé t€ mira, me né qendér studentin dhe bén
pérpjekje pér monitorimin e pérvitshém dhe sigurimin ¢ cilésisé né mésimdhénie. DKI siguron
njé vlerésim t& drejté dhe transparent pér cdo student, né drejtim t€ pérfitimit té dijeve, bazuar né
meritén e ¢do studenti, duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit. Ai garanton rritjen e aftésive
krijuese e zbatuese tek studentét pérmes angazhimit t€ tyre né punét né laborator, né tematika
shkencore, né pérfshirjen né praktika té industrise, ku synohet zhvillimi i kompetencave
profesionale e shkencore si dhe zbaton procedura t€ qarta pér detyrimet pérmbyllése t€ studentit
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dhe ¢ pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.Késisoj edhe kjo fushé I pérmbahet térésisht
standarteve t€ cilésisé.

4. BURIMET NJEREZORE, INFRASTRUKTURA DHE LOGJISTIKA

Programi i studimit disponon njé trupé akademike t& kualifikuar dhe té géndrueshme, e pérbéré
nga pedagogé me tituj dhe grada shkencore, t€ cilét pérmbushin kérkesat ligjore dhe profesionale
pér mbulimin e 1éndéve. Ngarkesa mésimore planifikohet dhe miratohet né€ ményré t€ rregullt,
ndérsa pér ¢do vit akademik dokumentohen t€ dhénat mbi stafin akademik dhe ndihmés. Pérveg
stafit bazé, angazhohen edhe pedagogé nga departamente t€ tjera pér mbulimin e moduleve té
specializuara. Gjithashtu, stafi ndihmés akademik éshté i mjaftueshém dhe luan rol aktiv né
zhvillimin e praktikave laboratorike dhe né mirémbajtjen e mjediseve didaktike. Fakulteti ofron
infrastrukturé té pérshtatshme pér mésimdhénte, laboratoré té pajisur me aparatura modeme dhe
mjedise té pérshtatura me nevojat e programit. Zhvillimi i praktikave profesionale sigurohet
pérmes bashképunimeve me institucione dhe kompani té profilit ushqimor, t€ formalizuara me
marréveshje bashképunimi. Kjo strukturé mbéshtetése garanton realizimin cilésor t€ objektivave
té programit.

5. STUDENTET DHE MBESHTETJA AKADEMIKE

Studentét pérfitojné nga njé proces i miréorganizuar informimi dhe orientimi qé prej momentit té
regjistrimit dhe gjaté gjithé ciklit té studimeve. Ata kan€ akses t€ ploté né informacion pér
programin e studimit, rregulloret institucionale, planin mésimor, detyrimet pérmbyllése dhe
mundésité pér ankimim. Vlerésimi i njohurive dhe kompetencave realizohet me transparencé dhe
pérfshin metoda t&€ ndryshme, t€ pércaktuara né syllabus-in e ¢do 1€nde. Institucioni siguron
mekanizma pér trajtimin e ankesave dhe kérkesave pér rishqyrtim t€ notave. Studentéve u ofrohet
asistencé akademike, késhillim pér zgjedhjen e temave t€ diplomés, dhe mbéshtetie gjaté
pérgatitjes s€ punimeve pérmbyllése. Praktikat profesionale monitorohen dhe vleréschen né
bashképunim me institucionet pritése. E gjithé kjo strukturé garanton g€ studentét t€ zhvillojné
kompetencat € nevojshme profesionale dhe kérkimore né pérputhje me objektivat e programit.

6. SIGURIMI I BRENDSHEM I CILESISE

Institucioni dhe njésia bazé e programit zbatojné politika dhe procedura t€ mirépércaktuara pér
sigurimin e cilésisé né t& gjitha aspektet e programit té studimit. Strukturat pérgjegjése pér cilésing,
si Dega e Sigurimit t&¢ Brendshém t&€ Cilésis¢ dhe Komisionet pérkatése né nivel departamenti,
kryejné vlerésime periodike té¢ mésimdhénies dhe organizimit akademik. Studentét jané té€
pérfshiré né kété proces pérmes plotésimit té pyetésoréve té rregullt pér vlerésimin e léndéve dhe
pedagogéve. Té dhénat e mbledhura analizohen dhe pérdoren pér pérmiré€sime konkrete né
kurrikulé, metodologji mésimore dhe organizim té pérgjithshém. Ekziston njé bashképunim i
géndrueshém me aktorét e jashtém — pérfshiré alumni, tregun e punés dhe partnerét institucionalé

qé kontribuon né pérshtatjen e programit me nevojat reale té sektorit ushqimor. Kéto mekanizma
e vendosin cilésiné si njé proces té vazhdueshém dhe t€ integruar né funksionimin ¢ programit.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

GVJ mbasi morri né dorézim RVB, sé bashku me 255 dokumentat bashkéngjitur dhe u angazhua
né realizimin e vizités dy ditore( 13 dhe 14 maj 2025) té dakortézuar me kordinatorin institucional
dhe kordinatorin ASCAL. RVB é&shté pérgatitur nga katér pedagogé dhe njé student dhe ka
vlerésuar cilésiné e programit MSH né “SHTU”, pér periudhen 2021-2024.

RVI u hartua duke marré n€ konsideraté RVB, shqyrtimin e dokumentacionit me 255 dokumenta,
takimet me drejtuesint e njésis€ kryesore dhe departamentit, takimin me grupin e VB, stafin
akademik, studentét, takimin me pérfagsuesin e Sekretaris€ Mésimore, takimin me Zv dekanin pér
Procesin Mésimor, takimin me Zv dekanin pér Kérkimin dhe Projektet, takimin me specialistét e
Zyrés sé Késhillimit dhe Karierés, Alumini, takimin me pérfagsuesin e Degés s¢ Burimeve
Njerzore dhe punonjésen ¢ Bibloktekés. ME tej vizita vazhdoi né mjediset € zhvillimit t€ mésimit(
auditore té leksioneve dhe laboratoréve) si dhe Biblotekés.

GV né hartimin ¢ raportit té ti) ka konstatuar kéto gjetje:

e Programi i studimit t& ciklit t¢ dyt¢ MSH n& "SHTU", ofrohet nga DKI, prané FSHN t&,
UT. Programi €shté ideuar si pérgjigje e nevojés q€ ka tregu shqiptar por jo vetém, pér
specialisté né fushén e ushqimit. Ai éshté zbatuar pér heré t€ paré né vitin 2008, né kuadér
t€ Procesit t&€ Bolonjés.Programi i studimit ofrohet me kohé té ploté, né gjuhén shqipe, me
njé total prej 120 kreditesh dhe €shté i shtriré né dy vite akademike, ku tre gsemestra
zhvillohen né auditor, sipas kurrikulés s€ programit, ndérsa semestri 1 katért €shte i1
organizuar me prezencé né laborator apo né praktiké né industrité ushqimore si dhe studim
individual, pér pérgatitjen e temés s€ diplomés. Né kurrikulén e programit ka 16 1€ndé€, nga
té cilat 13 jané té€ detyrueshme dhe 3 l€ndé me zgjedhje. Ky program ka né total 1260 oré,
nga té cilat 960 jané n€ auditor dhe 300 oré 1 dedikohen praktikés profesionale dhe temés
sé diplomés. Pér studimin individual jané pércaktuar 1740 oré. Programi pérmbyllet me
njé temé diplome, e cila mbrohet publikisht. Plani mésimor i kétij programi studimi ka njé
ndérthurje t€ 1€ksioneve me orét e laboratoreve dhe seminareve, ku raporti i oréve midis
formimit teorik dhe aftésimit praktik €shté né raport t€ baraspeshuar. DKI punon pér
pérmirésimin e cilésisé sé programit pérmes formave t€ ndryshme sikurse jang, aftésimi i
stafit me kualifikime t& vazhdueshme, pasurimi i laboratoréve me mjete didaktike dhe
instumentale, koordinimi i mir€ i punés me departamentet e tjera, pérdorimi i bibliotekés

o N¢é kété program né vitin akademik 2023-2024 jané angazhuar si PAE (3) Prof. Dr, (3)
Prof. Asoc. Dr. (6) Dr. (1) Dr.proc. (-) MSc., ndersa si PAK jane angazhuar (1) Prof. Dr.
(2) Dr. ( evidence 1.16)

¢ Ky program mbéshtetet nga njé¢ numér mjedisesh laboratorike, si: Laboratori i Kimis€ dhe
Teknologjisé Ushqimore, Laboratori i Mikrobiologjis¢ Ushqgimore, 2 Laboratoré té
Inxhineris€ Kimike dhe Teknologjis€ Ushqimore si dhe mjediset laboratorike te
Departamentit té Bioteknologjisé.
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o Programi i studimit "Master i Shkencave né Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”
mbéshtetet né njé trupé akademike té€ kualifikuar dhe t€ qéndrueshme, e cila garanton
zhvillimin cilésor t& procesit mésimor dhe kérkimor. Ngarkesa mésimore planifikohet né
pérputhje me profilin e stafit, ndérsa stafi ndihmés kontribuon né ményré efektive né
praktikat laboratorike dhe mirémbajtjen e infrastrukturés. Fakulteti ofron mjedise
bashkékohore dhe bashképunime té formalizuara me institucione publike dhe private pér
realizimin ¢ praktikave profesionale.

e Studentét jané té informuar dhe t€ pérfshiré n€ procesin mésimor dhe vlerésimin e cilésisé,
me procedura transparente dhe mekanizma t€ qarté ankimi. Udh€zimi akademik dhe
mbéshtetja gjaté studimeve jané té garantuara, sidomos né fazat p€rmbyllése t& programit.
Sigurimi i1 brendshém i cilésis€ mbéshtetet né struktura funksionale dhe dokumente
strategjike. Vlerésimet e studentéve pér mésimdhénien analizohen dhe pérdoren pér
pérmirésime konkrete, ndérsa bashképunimi me alumni dhe tregun e punés ndihmon né
pérshtatjen e programit me zhvillimet e fushés.
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MEMO

Pérgjigje e GVJ né lidhje me shkresén e dérguar nga FSHN pér Draft Raportin e Vlerésimit
té Jashtém pér programin né proges akreditimi, Master i Shkencave né “Shkencat dhe
Teknologjité Ushqimore’, ofruar nga Departamenti i Kimis¢ Industriale.

Grupi i Viérsimit t€ Jashtém, pasi u njoh nga Koordinatorja ¢ ASCAL, me shkresén e Fakultetit
té€ Shkencave t€ Natyrés me Nr. 12/22, dt 16.07.2025, me 1énd€ “Kthim pérgjigje pér dérgimin e
Draft —Raportit t€ programit té studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité
Ushgimore”, pasi vlerésoi me kujdes pikat pér t€ cilat GVB i ka dhéné pérgjigje gjetjeve tona né
lidhje me Draft Raportin e Vlerésimit té Jasht€ém jep kéto argumentime:

1. Né lidhje me Standartin 1.1, kriteri 4 “Programi i studimit hartohet dhe zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombétare té zhvillimit, interesit kombétar dhe prirjet
globale té zhvillimit mbéshtetur né dokumentacionin pérkates vendas dhe até
ndérkombetar. GVJ rivleréson pozicionin e parashtruar né draft raport, mbasi evidencat
nr. 19, 20 dhe 21 g€ ju i referoheni nuk kané korelacion me strategjité kombétare dhe
zhvillimet ndérkombétare, q€ kérkon ky kriter. Veté ju e keni konfirmuar kété konstatim,
madje i jeni referuar strategjive té institucioneve si Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit dhe
gabimisht Ministrisé s€ Ushqimit dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit, g€ né fakt €shté Ministria
e Bujgésis€ dhe Zhvillimit Rural.

2. Né lidhje me Stadartin 1.2, kriteri 3 “Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit. Né rastet e programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé nga njésité bashképunuese duhet ta sigurojé kété pérputhje”, GVJ
rivleréson gjetjen e tij, mbasi shpjegimi g€ ju jepni nuk qéndron mbasi programet e studimit
qé ofron Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushgimit (Master Shkencor né Shkencat e
Ushqimit dhe t€ Ushqyerit } né UBT, né kohén g€ ju keni filluar shkrimin e raportit, madje
dhe deri aktualisht nuk kané ndryshuar. Ndryshimi do té fillojé¢ né vitin e ardhshém
akademik.

3. Né lidhje me standartin 1.2, Kriteri 5. Institucioni i arsimi té larté ofron trajnime
profesionale té métejshme pér studentét e diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit ” ju nuk keni béré asnjé koment konkret, gjé qé na jep té drejtén t€ gjykojmé
se bini dakort me gjetjen tong.

4, Né€ lidhje me standartin 1.3, kriteri 1" Institucioni pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron marrédhénie té frytshme bashképunimi brenda
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institucionit népérmjet ndarjes sé detyrave mes njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe analizés s¢ vazhdueshme té punés sé tyre”, GVIJ gjykon se
raportet vjetore té veprimtaris€ mésimore dhe shkencore t€ FSHN, burojné nga shumatorja
¢ raporteve pérkatése t€ njésive bazé té fakultetit. Nése né raportet ¢ departamenteve
pérkatése mungojné kéto informacione éshté logjike g€ ato nuk do té jen€ pjesé e raportit
pérmbledhés t€ FSHN. Gjithsesi argumenti qé ka dhéné GVB, e gjykojmé si té drejte.

5. Né lidhje me standartin 1.3, kriteri 3 “Pér realizmin e programit té studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té posagme me institucione, institute kérkimore, kompani
té fushés pérkatése pér realizimin e praktikave profesionale, klinike, praktikave té
punés apo stazhit etj, dhe bashképunon me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér realizimin e kérkimeve shkencore dhe mobilitetit té
personelit akademikt dhe studentéve”’ GVJ e mbéshtet argumentin e dhéné nga anétarét
¢ GVB

6. NE¢ lidhje me standartin 2.1, kriteri 1 “. Elementet qé pérbéjné strukturén e programit
té studimit, veprimtarité formuese, té vierésuara né kredite, jané pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe me Sistemin Evropian té¢ Transferimit
dhe Grumbullimit t¢é¢ Krediteve (ECTS).” GVJ mendon se argumenti € jepet pér té
justifikwar numrin ¢ krediteve né l1€ndén “ Mikrorganizmat industrial dhe .....”,,, 1énd€ me
60 oré dhe me 5 kredite, pasi né két€ Iéndé jané shtuar oré deri 20% mé pas , nuk géndron
sepse duhej q¢ DKI menjéheré t€ bénte ndryshime edhe né sasiné e krediteve. Ndérsa
praktika profesionale si veprimtari formuese nuk pasqyrohet né kurrikul me oré dhe
kredite, €shté konsideruar si njé problem i njohur nga DKI por q€ do te jeté né rrugén e
zgjidhjes né t€ ardhmen.

7. NEé lidhje me standartin 2.1, kriteri 3 “Programi i studimit ka t€ pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin e praktikés profesionale dhe té detyrimeve pérmbyllése”.
GV]J, referuar evidencave t€ paraqitura konstaton qé ka njé pedagog pérgjegjés pér lidhjet
me institucionet ku ata kryejné praktikén profesionale, por nuk gjetém asnjé evidencé ku
té keté referencé me emra konkreté pedagogésh té ngarkuar gjithashtu pér t€ mbikqyrur
praktikén e studentéve. Gjykojmé se duhet té kishte njé evidencé me afate dhe emra
konkreté t&¢ pedagogéve t€ departamentit. Gjithsesi, nése departamenti e kryen kété
veprimtari me disa pedagogé, ¢ konsiderojmé té miréqéné komentin e departamentit.

8. Né lidhje me me standartin 2.2, kriteri 3 “Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program studimi cakton njé person né rolin e koordinatorit té
programit té studimit, i cili éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.” GVJ mbetet dakort me
komentin e béré nga DKI.

9. Né lidhje me standartin 2.3, kriteri 2 “Programi i studimit pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén
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mésimore té léndéve/moduleve, orét né auditor/jashté auditorit”. Konstatojmé se ka
dakordési né komentin € DKI ndaj gjetjeve né draft raportin e GVJ,

10. Né lidhje me standartin 2.4, kriteri 3 “Struktura e programit, léndét, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me profilin e programit té studimit dhe e pérafért me
programe té ngjashme ndérkombétare. Né rastet e programit té studimit “Master
Shkencor”, ky program duhet té sigurojé aftési, kompetenca dhe formim té thelluar
profesional. GVJ, navigoi n€ linkun e referuar https://corsi.unibo.it/cyclce/Food
ScicnceTechnology, por linku nuk ishte aktiv. Gjithsesi ne e konsiderojmé korrekt
komentin e GVB.

11. Né lidhje me standartin 2.4, kriteri 7, “Pérmbajtja e programit té studimit mundéson
vijimin e métejshém té studimeve dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e punés”. GVJ e ka sugjeruar komentin né vijim: né
raport mund té kishte njé reference bibliografike nga dokumentacion kombétar dhe 1 BE-
sé ku sanksionohen objektivat pér siguriné dhe cilésiné ushgimore. Gjithsesi ne
mbéshtesim komentin e GVB.

12. NE lidhje me standartin 2.7, kriteri 2” Njésia pérgjegjése angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e projekte me karakter kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin akademik dhe studentét pér realizimin e kétyre objektivave.”
GV], gjykon komenti i béré nga DKI justifikon pérmbushjen e kétij kriteri

13. N¢ lidhje me standartin 3.1, kriteri 2 “Personeli akademik respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave té studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda ¢ mundési

alternative té¢ mésimdhénies ¢ mésimnxénies.” GVJ mbetet dakort me komentin e béré
nga GVB.

14. NE lidhje me standartin 3.1, kriteret 3 dhe 5, GVJ mbéshtet komentin ¢ béré nga GVB.

15. N€ lidhje me standartin 3.4, kriteri 5 “Personeli akademik efektiv dhe me kontraté
realizon oré té hapura dhe seminare mbi zhvillime té reja té shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé programit té studimit”, GVB nuk ka béré asnjé koment
specifik

16. Né lidhje me standartin 4.1 kriteri 4, Komenti i GVJ: “Rekomandohet qé rekrutimi i
stafit akademik dhe ndihmés akademik duhet té jeté mé i qarté pérsa i pérket pikéve
qé mbulohen nga dosja e aplikimit dhe intervista. Kjo ndarje duhet té publikohet
gjaté publikimi té kritereve né APP”, GV mbetet dakort me komentin e bér€ nga GVB.

17. Né lidhje me standartin 4.4 kriteri 4, Komenti I GVJ: “Raportet e vlerésimit té
brendshém pér cilésiné dhe ndikimi i tyre né pérmirésimin konkret té kurrikulés dhe
pérvojave mésimore kérkojné pjesmarrjen e njé numéri mé t¢ madh té studentéve
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gjaté plotésimit té pyetésoréve.”, GVB ka réné parimisht dakort me gjetjen e béré nga
GV dhe ka dhéné disa rekomandime pér zgjidhje né té ardhmen

Né pérfundim té konstatimeve tona né lidhje me komentet pérkatése té béra nga GVB, shprehim
konsideratén toné pér mirékutimin e treguar nga kolegét e DKI, gj¢ qé do t€ ndikojé né
pérmirésimin e métejshém t€ punés serioze dhe me shumé pérkushtim qé ata béjné.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin
Ekspertét ¢ vlerésimit té jashtém

Prof. Dr. Bizena Bijo ﬁ
Prof.Asoc. Dr. Nertil Xhaferaj

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stakfas, Tirané
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t€ Dyté ,Master i Shkencave né:

"Shkencat dhe Teknologiite Ushqimore"

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin
e tij e q€ synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné
e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit & larté ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Departamenti i Kimisé€ Industriale né Fakultetin ¢ Shkencave té
Natyrés t€ Universitetit t€ Tiran€s ofron programin e studimit
Master i Shkencave né "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore",
me t€ drejtén qé€ 1 jep Ligji 1 Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor
nr 80/2015, neni | pika ¢ dhe d', VKM e Hapjes sé programit t&
Studimit nr 1246, 10.9.2008%. Statuti UT®. Ky program
implementohet né perputhje me objektivat dhe misionin ¢ UT té
shprehura né Strategjine e Zhvillimit té¢ UT 2023-2028* dhe ka
objektiv formimin e studenteve me informacion bashkékohor dhe
t€ pérzgjedhur né fushén e ushqimit, por edhe ruajtjen, konsolidimin
e vlerave akademike dhe kulturore kombetare, té€ artikuluara né
Statutin ¢ UT. Po ashtu pérmes kétij programi studimi FSHN, me
Dep pérkatés dhe né zbatim edhe té€ Strategjis€ s€ UT 2023-2028 ka
objektiva specifike ambicioze g€ citohen né pikén 2.1 t€ strategjisé
sé Universitetit. Sanksionimi i vlerave akademike dhe kulturore té
kétij programi studimi jané cituar edhe né Rregulloren e Dep té
Kimisé Industriale, neni 4 i saj® .

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me qéllimet dhe
misionin ¢ institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Universiteti i Tiranés si universiteti mé i madh i vendit ofron
programe né tre ciklet e studimit, Bachelor, Master dhe
Doktoraturg, tashmé t&€ konsoliduara si né aspektin akademik edhe
né até shkencor.Fushat e studimit g€ mbulon ky universitet
pérputhen mire me misionin dhe vizionin e institucionit (Statuti i
UT), nenet 4 dhe 5.Statuti i UT-se, thekson se UT "Né pérputhje
me misionin e vet té mésimdhenies e t€ kérkimit shkencor, harton

1 /Ligj_80-2005_22.07.2015.pdf hutps:funitir.edu. al/eng/up-contentiuploads/2019/08
2 VKM e Hapjes sé programit t& Studimit nr 1246, 10.9.2008 hiips://gbz. gov.al/el/fz/2008/147
3 Evidenca 1.2 Statwti § Universitenit te Tiranes, Neni 5, fg. 3

3216d9{405 .pdl

4 Evidencal.3 Sirategjia e Zhvillimit e Universitetit te Tirancs 2023-2028, Objcktival 1.1, fg. 6
5 Evidenca 1.6 Rregullore ¢ Departamentit le Kimise Industriale, Nem 4, fq. 2 Twanes, Nen 8, Pika 6, fq.5 hups:api.fshn.edu.al/uploads/Statuty « Ri t UT 59 16d9f405.pdf
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programe e projekte te vecanta, sipas nevojave t€ fushave té
ndryshme. UT konkurron me projekte né planin kombétar dhe
ndérkombetar pérmes kérkimit shkencor, teknologjik dhe kulturor”.
Programi i Studimit Master i Shkencave né "Shkencat dhe
Teknologjité Ushgimore" né FSHN pérmbush miré Misionin e UT,
referuar Statutit t¢ UT-se si dhe Rregullores sé brendshme té€ Dep.
té¢ Kimisé Industriale ku citohet misioni dhe objektivat ¢ Dep.
pérmes pergatitjes, formimit profesional  dhe diplomimit &
studentéve né kéte fushé.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim
té strategjisé€ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit dhe né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike sé€ Institucionit.

Programi studimit Master i shkencave né "Shkencat dhe
Teknologiité Ushqimore™ né Departamentin e Kimisé Industriale,
éshté hartuar konform zbatimit t€ Strategjisé pér zhvillim 2023-
2028 té UT. Po ashtu ky program &shté né mbéshtetje t€ vizionit
dhe misionit t&€ UT-se sanksionuar né Statutin € UT-s€ si dhe
Rregullores® sé UT-sé ku pércakiohet detyrimi akademik i
programit si dhe Planit strategjik t¢ DKI®. Me kété program
synohet: rritja e standardeve té cilesisé, formimi i specialisteve t€
rinj né pérputhje me nevojat e tregut té punés, pérmes aftesimit
praktik dhe teorik drejt zhvillimeve t€ reja t€ edukimit dhe kérkimit
shkencor bashkékohor..

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet ¢ zhvillohet
né pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe prirjet
globale t& zhvillimit
mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Departamenti i Kimise Industriale, ka hartuar dhe ofrouar njé
program studimi i cili €sht€¢ né zbatim t€ akteve akdemike dhe
legjislative si Ligji i Arsimit 80/2015 né institucionet e arsimit té
Larté !> Strategjia pér zhvillim té institucionit t¢ UT* Statuti I UT*
dhe Rregulloren e Dep t& Kimisé Industriale®. Mendojme se né
raportin ¢ vlerésimit té brendshém duhet té ishte béré kujdes té
adresohej ndonje dokument i réndésishém strategjik kombétar
si psh“”Plani kombétar pér integrimin evropian 2022 — 20247,
(kapitulli 11 dhe 12) ku jepen synimet kryesore té€ Shqipérisé drejt
prirjeve t€ integrimit europian, ku padyshim marrin rol Institucionet
e Arsimit té Larté q€ ofrojné programe studimi sa mé bashkékohore.
Po ashtu mungon njé dokument referencé me dokumentacion
nga plane strategjike né nivel europian, meqénése pretendimi I
programit éshté qé té diplomuarit mund ti ofrohen edhe tregut
té jashtém.

Konkluzione

GVJ shpreh opinionin ge ky standart éshté I pérmbushur kryesisht,
mbasi konstatuam qé ka mangési né zbatimin e kriterit té katért, ku

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+335 (01) 222-13423

E-mail: info@ascal.al

Wel site: wwwascal.al 12

/" 2




mund té kishte njé argumentim mé 1é detajuar 1é kérkesave té
programit né fjalé me strategji apo plane ndérkombétare.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 standardit | piesérisht kryesisht plotésisht
L | X

Standardi 1.2

Programi i studimit €shté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni Fakulteti i Shkencave te Natyres’, éshté njé ndér fakulietet mé té
demonstron se ka pérvojén, | vjetra (1957) t€ UT, me njé histori mbresélénése brezash studentore
kapacitetet dhe burimet e qé ka pérgatitur kuadro té kualifikuar né fushat e shkencave
duhura né€ fushén akademike | natyrore dhe mésimdhénies, duke krijuar, zhvilluar dhe transmetuar
specifike pér ofrimin e njé njohurité népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Pérvoja
programi studimi né até e gaté, dhe zhvillimi 1 nevojave kombétare ka béré q&€ né kété
fushé. fakultet t€ ofrohen alternativa interesante specialistesh si psh.

Teknolog kimist ushqimor, me synim njé pérshtatje sa mé t€ denjé
me tregun ¢ punés. UT dhe fakultetet e tij zhvillojne aktivitetet e
tyre akademike, ne nje siperfage totale prone trualli prej 190.597
mZ, me njé numér té madh mjedisesh akademike por jo vetem prej
19.835 m? dhe siperfage te shfrytezueshme 4888m’ (Tabelat
permblcdhesc ANEKS RVB ASCAL. Tabela 16)® Fakulteti i
Shkencave te Natyres si njési kryesore né mbéshtetje t€ Ligjit t&
Arsimit t& Larté®, synon t& pémmirésojé infrastrukturen e
mesimdhenies, mesimnxenies dhe kerkimit shkencor. FSHN me
njésité bazé té tij kané nj€ infrastrukture t€ pérshtatshme pér té
garantuar plotésimin e objektivave temelore dhe specifike te tij( '
dhe Iy N& organogramén e FSHN numérohen 8 departamente dhe
nje qender kerkimore ( ' '?). Njésite bazé t& FSHN jané:

. Departamenti i Biolog)jisé

7 Evidenca 1.2] Ilistoriku i Universiteti i Tiranes https:/funitir.edu.abhistoriku

8 Evidenca I.16 Tabelat permbledhese ANEKS RVB ASCAL. Tabela t6

9 Ligji Nr. 80/2015 "Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne 1AL ne Republiken ¢ Shqiperise” Neni 23, Pika 1 hutp:/arsimi. guv.al'up-content uploads/2018/08/aktet
nenligjore pdf

10 Evidencal.22 Infrastruktura ¢ Fakulietil tc Shkencave te Natyres

11 Evidenca .16 Tabelat Permbledhese Ancks RVB ASCAL, Tabela 6

12 Evidenca 11.23 Organigrama ¢ Fakulictit tc Shkencave te Natyres htips:#/fshn.cdu.al/info/online! ! rama

13 hups:/ifshn.edu.al/departuments/departameti-i-biologjise, hips:/ /fshn.cdu.al/depanment<departamenti-i-bioteknologjise, hups:/fshn.edu al/departaments/departamenti-

i-fizikes.https:/ifshn.cdu.al/depar fdep i i-informatikes,hitps:/fshn.cdual/departments/departanmenti-

kimisc,hps://Tshn.edu.al/departs s/depar i-i-kimisc-industriale,hitps:#/fshn.cdu.al/d ments/depar ti-i ikes,

hutps:#/fshn.cdu.al/depar fdepartamenti-i-maternatikes- aplikuar, hitps:¥/ fshn.cdu al/departuments/qendra-kerkimore-c-flores-dhe-fauncs
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Departamenti i Bioteknologjisé
Departamenti i Fizikés

Departamenti i Informatikés
Departamenti i Kimise

Departamenti i Kimis€ Industriale
Departamenti i Matematikés
Departamenti i Matematikés sé€ Aplikuar
Qéndra Kérkimore e Florés dhe Faunés

R

Programi i studimit Master i Shkencave né "Shkencat dhe
Teknologjite Ushgimore" ofrohet nga njé staf i kualifikuar ('), t&
cilét kané€ eksperiencén e duhur pér té pé€rmbushur detyrimet
akademike t€ programit t€ studimit por edhe ato shkencore. Me
kohé té ploté né vitin akademik 2023-2024 jané té angazhuar 17
pedagoge me két€ pérbérje: 4 (kater) me titullin akademik
"Profesor"; 3 (tre) me titullin akademik"Prof Asoc"; ¢ (nente) me
gradén shkencore"Doktor i Shkencave"; 1 (nje) asistente lektore.
Me kontraté jané té€ angazhuar 2 (dy) Prof Asoc; 3( tre) Dr; dhe
3(tre) Master i Shkencave, Si ndihmés akademiké jané angazhuar
5 punonjés. Referuar dy viteve t&€ mparshme akademike pérbérja ka
qéné pérkatésisht:n€ vitin 2021-2022 jané€ angazhuar: 19 PAE (3)
Prof. Dr; (4) Prof. Asoc; (10) Dr; (2) MSc; dhe 12 PAK (2) Prof.
Dr; (2) Prof. Asoc; (3) Dr; (-) Dr.proc. (5) MSc.. Ne vitin akademik
2022-2023 jané angazhuar: 19 PAE (3) Prof. Dr; (4) Prof. Asoc;
(10) Dr; (2) Dr.proc;.dhe 12 PAK(2) Prof. Dr. (2) Prof. Asoc; (3)
Dr. {-) Dr.proc. (6) MSc.

Procesi mésimor né Departament ofrohet né nj€ sipérfage prej
630m™ nga te cilat mjedise laboratorike jané 349 m? Pér realizimin
¢ Masterit t€ Shkencave né "Shkencat dhe Teknologjite
ushgimore”’shfrytézohen edhe laboratoré€ t€ tjeré si ai: Kimise dbe
Teknologjise Ushgimore, Mikrobiologjise dhe 2 Laboratore te
Inxhinieris€¢ Kimike. Pér nevojat e mésimit né két€ program
pérdoren mjediset laboratorike te Departamentit té Bioteknologjis€.
Sallat pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve jané té€ shperndara
né gjithe ndértesat e FSHN. NE pérbérje té stafit t€ departamentit ka
edhe njé pérsonel ndihmés akademik('¥, qé zotéron gjithashtu
kualifikimin e nevojshém pér t€ mbuluar nevojat akademike dhe ato
shkencore né department. DKI ka né pérbérje té vet edhe njé numér
pedagogésh té ftuar g€ mbulojné nevojat pér zhvillimin ¢ mésimit (

t5 Evidenca 1.26 CV ¢ persenclit ndihmes-akademik
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16). Midis tyre ka Profesore dhe lektore te afté ('”* Informacioni I
ofruar mé sipér mbéshtet opinionin qé DKI ka t&€ gjithé kopetencat
e nevojshme pér nje oferte akademike shume te mire per kete
program studimi.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
té jeté€ né perputhje me
fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Dokumentacioni i ofruar pér kété program na bind qé fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit Master 1
Shkencave né "Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore" &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ Fakultetit té
Shkencave té& Natyres's, cili né térésing e tij ka né fokus fushén
e Shkencave Natyrore. Rezulton se fusha akademike por edhe
kerkimore- shkencore e stafit akademik mésimdhenés né kété
program studimi'® ka konformitet me disiplinat e léndéve té
programit té studimit Master i Shkencave né "Shkencat dhe
Teknologjité Ushgimore"?® .Programi &éshté i organizuar né
ményré harmonike. T¢€ gjithé komponentét pérbérés té tij jané né
pérshtatje me legjislacionin ne fuqi ' sa i takon strukturés sé
programit t& studimit, shpémdarjes sé krediteve?? sigurimit té
cilésisé sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare’>** dhe
europiane®

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit té studimit duhet
té jeté n€ pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazg,

Departamenti i Kimise Industriale ofron programin Master té
Shkencave né "Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore", g€ sipas
Komizes Shqiptare te Kualifikimeve?®, i takon nivelit 7.
Veprimtaria formuese e programit té studimit Master 1 Shkencave
né "Shkencat dhe Teknologjité Ushqgimore"*”? organizohet né

veprimtari te formimit bazé, veprimtari karakterizuese, disiplina

16 Evidenca 1.27 Lista ¢ Pedagogeve e jashiem pranc Departamentit 1c Kimise Indusiriale ge japin mesin ne Master 1 Shkencave"Shkeneat dhe Teknologjie

Ushqimore”

17 Evidenca L2 CV ¢ personclia akademik me kontrate {PAK) prane Departamentin 1 Kimise Indusiriale

18 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes, Nenet 10 g, 6. Luniti £p- /

19 Evidenca 12 Stamti

Universitetit

Tiranes, Neni

g6~ 7

fapif wal s/Stawti © Ri i UT 59 16495405 pdf
20 Evidenca 1.25 Kualifikimi i stafitakademik sipas grup-lendeve u japin mesim hgs/f{ fsho.cdual/depatments/depanamenti-ikumisc_industriale

21 Ligji Nr. 80/2015 "Per Arsimin ¢ Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Insutucionet ¢ Arstimit t¢ Larte ne Republiken ¢ Shqiperise™

22 Evidenca 1.9 Plani Mcsimor i Programit Master 1 Shkencave "Shkeneat dhe Teknologjite Ushqimore®, 21-23, 22-24
23 VKM- Nr. 875 datc 18.12.2019 "Disa ndrystume dhe shicsa ne vendimin nr.d41 date 24,1 2018 ¢ Keshllit te Ministrave Per
clementet ¢ programeve te studimit te ofruara nga institucionet ¢ arsimit te Jare” htips: ‘apu. tshn.edw.al/uploads YKM Nr 879 daic

IR_12 2019 46bia0c982 pdf

24 Evidenca [.29 Vendim 1 Keshillit te Ministrave nr 824 date 24.12.2021 "Miratimin ¢ Kodit e Cilesise s¢ Arsimit tc Lante”

35 Evidenca 1.30 S1andardet dhe Udhezimet perSigurimin e Cilesise ne Hapesiren Europiane te Arsimit te Larte (SUE)

26 Ligyi Nr.23/2018 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr.10 247, date 4.3.2010, “Per komizen Sbqiptare te kualifikimeve"
fq.7 ’ , nfes/i . igi 23- :
27 Evadenca 1.9 Plani Mesimor i Prograrnit Masier i Shkencave"Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore”, 21-23, 22-24
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pérgjegjése pér programin e
studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore,
t€ paktén nj€ nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t& institucionit, cilésia
e tij garantohet nga
institucionet partnere.
| Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t€ lart€ ofron trajnime
profesionale t€ métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

ndérdisiplinore/integruese (néndisiplina dhe léndé ) profili me

zgjedhje), veprimtari plotésuese dhe detyrime pérmbyllese (punim
diplome), né€ respektim té shpemdarjes né pérqindje t€ secilit grup
té disiplinave té formimit dhe 1 pércaktimit t€ krediteve. Element
kodifikimi éshté fusha e studimit, ¢ cila mund té pérfshijé programe
studimi t€ ngjashme, t€ cilat duhet t€ plot€sojn€ kushtin e
ngjashmérisé deri né nivelin 70%. Programi i studimit Master i
Shkencave né "Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore"?®2? plotéson
kushtin e ngjashmerisé me programin Master i Shkencave né
"Teknologji Agroushgimore" dhe "Bioteknologji Ushqimore” né
UBT.Mendojmé se mund té shtohej edhe programi Master
Shkencor né Shkencat e Ushqimit dhe té Ushqyerit qé ofron
gjithashtu UBT dhe madje edhe referencat bibliografike me
evidencat pérkatése té programeve té UBT, pér té vértetuar
ngjashmériné me to. Kjo lejon transferimin e studenteve ** nga njé |
institucion né tjetrin pa krijuar probleme ekuivalentim 1€ndesh pér
studentet. Kohezgjatja normale e studimeve pér diplomimin né
Master i Shkencave éshté 2 vjet dhe studentet diolomohen kur kané
fituar 120 kredite.’' N& pérfundim studenteve u léshohet diplomé
universitare Master 1 Shkencave né fushen e arsimimit t€ krycr.

DKI ofron Master shkencor brenda profilit t€ tij. Pérvec kétyj
masteri ky dep ofron Master edhe né Inxhinieria Mjedisore dhe
Inxhinieria e Proceseve Kimike.

FSHN organizon aktivitete: seminare, éorkshop-e, trajnime,
simpoziume, konferenca kombétare ose ndérkombetare ku marrin
pjesé studente. Pjes€ e oranizimeve jané edhe orét € hapura ku
zhvillohen leksione dhe bashké&bisedime mbi tema interesanie me
profil profesional , nga lektoré t& ftuar ®233- N& raport citohet gé né
kuadér té projektit NETCHEM (*“financuar nga programi

28 Evidencal 9 Plam Mesimor Neni 89, fq. 56 https//ap fsho.cdu.al/uploads/Statuti 4 Ri i UT 59 1649#405 pdf
19 Evidenca 1.16 Tabelat Permbledhese Aneks RVE ASCAL, Tabelz 10

30 Evidencs I 31 Proced feri dimesh

31 Evidenca 1.2 Statuti i Univeritett tc Tiranes, Nemi 89, 1q. 56 hims./fam fsha.cdu al/uploads/Stawn o Ri & UT SI6d9£405 pdf

32 Evidenca I 50 Seminar i hapur i zhvilluar ne Departamentin ¢ Kimise Industriale, i fiuar Prof Dr. Dhimiter Haxhimihali

34 Evidenca 1.50.1 Leksion 1 hapur i zhvilluar ne Departamentin ¢ Kimisc Industriale i ftuar Prof Asoc. Octavian Barna Pershkrimi i projekiit NETCHEM

hitps:// fshn.cdu.al/notifications it ¢t-chem-ict-networking- for-overcoming-lechnical-and-social-barriers-il 1 - instrumentat- analytical-chemistry-cducation-2019

3% Evidenca 1.45 Projekti NETCHEM hup./fwww netcham.ac rs‘document=downboad. send&1d- 1699%&catid=324&m=0
Iitlpf'www netchem.ac rs/document lask=doén'vad. send&id= \699&catid-324&m=0
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Konkluzione

proces.

Erasmust jane realizuar 6 workshop-e me pjésmarjen edhe te |

studenteve.Nga bibliografia e cituar jepet nje evidence 1.45, qé né
fakt €shté njé shkémbim e mail ku nuk jepet informacion pér 6
éorkshope. Nga bashkepunimi me Njésiné Nanoalb prané

i Akademise se Shkencave u realizua €orkshop 1 paré€ 1 Nanoalb me

pjesemarrjen edhe té studenteve(’’). Shpjegimet e ofruara né
,raport pér kété kriter nuk jané shumé sqaruese qé té
justifikojné pérmbushjen e kétij kriteri, sepse kerkohet
trajnimi i studenteve te diplomuar dhe jo atyre qe jane ne

GVJ giykon gé standarti éshté i pérmbushur kryesisht sepse
Shpjegimet e ofruara né raport pér kété kriter nuk jané sqaruese
qé (€ justifikojné pérmbushjen plotésisht |, té standartit mbasi
kerkohet trajnimi i studenteve te diplomuar dhe jo atyre ge jane ne

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

proces té edukimit

Pérmbushet
plotésisht

[ Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit
té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

Statuti dhe Rregullorja e UT-se jan€ dokumenta ligjoré qé
mregullojn€ ményrén e bashk€punimit brenda institucionit pér
mbarevajtjen e programit t€ studimit. UT operon né
veprimtariné e vet pérmes njé€sive akademike, ndihmés-
akademike dhe administrative q€ funksionojné né nivel
Rektorati dhe t&€ njesive ** Dekanati i FSHN bashkerendon
oraret mesimore®’dhe komunikimin midis njesive bazé té
FSHN pér lendét e programit t€ studimit qé ofrohen nga
departamentet e tjera si: Bioteknologjia, Matematika, etj.

16 Evidenca 151 Workshop of NanosAlb Albanian unit of

ience and nal

hnology Academy of Sciences of Albamia, 17 December 2021 Tirana, Albania

37 Evidenca L2 Stawti i Univeritetit te Tirancs, Neni 8, Pikal 1-7 fg. 5
htips:/api.fshn.cdu.al/uploads/Statuti i Ri i UT 59 16d%f405.pdl
38 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit te Tiranes, Nem 47, Pika dh, fq, 30
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Dekanati miraton paraprakisht kriteret, kuotat e pranimit te
studenteve ©%3%49. dhe ja pércjell mé tej pér miratim
pérfundimtar Senatit Akademik. Me fillimin e vitit akademik,
drejtuesi I Departamentit, pércakton kujdestarét akademik pér
ciklin Bachelor dhe até Master. Roli I tyre &shté ndima ndaj
studentéve respektivé®!. Njé detyrim akademik pér stafin e
departamentit éshté rishikimi dhe pérditsimi I silabuseve té
disiplinave akademike qé ata mbulojné*?. Nén drejtimin e
drejtuesit t€ departamentit, personeli akademik angazhohet
edhe né veprimtari t€ tjera si transferimi I studentéve né
programe té tjera apo institucione té tjera,*,** punésimi I
stafit akdemik dhe ndihmes akademik*’*¢, hartimi I
kérkesave pér buxhet, pjesmarrje né komisionet mbrojtjes sé
diplomes*’ etj. Njé veprimtari tjetér ku bén pjesé stafi I
departamentit, €shté edhe pjesmarrja n€ komisionet "Ad-hoc”
pér shqyrtimin e transferimeve dhe degéve té dyta®®. Pér cdo
vit akademik, departamenti pérgatit raportin € punés vjetore
mesimore, kerkimore/aktiviteteve, nén drejtimin ¢ drejtuesit
t€ Departamentit, 1 cili e koordinon két€ veprimari me
Zévendés Dekanin pér kérkim shkencor®®. Raporti I pérgatitur
nga FSHN, pércillet né Rektorat dhe shérben si material
referues pér hartimin e Raportit Vjetor ne nivel Universiteti*®.
Né raport ka informacion t& detajuar pér cilesine e
mésimdhénies, botimet dhe aktivitetin shkencor né térési, ku
pérfshihen pjesmarrjet né konferencat kombetare dhe
nderkombetare, projcktet konkrete shkencore dhe infrastruktura
laboratorike. N& UT funksionojné késhillat e studenteve®!, té cilat
nxisin pjesmarjen ¢ studenteve dhe koordinojné veprimarité

38 Evidenca 1.33 Vendim SA ne 16 date 27.02.2023 Per miratim kuotash viti akademik 23-24

40 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit 1¢ studimit Master 1 Shkencave ne “Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore™
41 Evidenca 1.2 Statwi 1 Univeritctit te Tirancs, Neni 90, Pika | dhe 6, fg. 56-57 hups://ani fshn.cdu.al/upleads/Statuti i Ri i UT 59 16d9f405.pdf

41 Evidenca 1.35 Kujdeswaret akademik te studenteve te programil Master i Shk ¢ ne "Shk dhe Teknologiite Ushqimaore®

42 Evidenca 1.36 Nioflim per firmosjen ¢ syllabuseve

43 Evidenca 1.2 Statuti | Univeritetin e Tiranes. Nent 109. fq. 643 hups aps sho edu alwplonds'Siagutii Bis UT 591649(408 od(
44 Evidenca 1,37 Konnsionet e shqyrtimit te dosjeve Dege e 11 & Transferime
45 Evidenca 1,38 Proceduie punesimi per personet akademik clekuy (PAE)

46 Evidenca .39 Manual puncsimi i stafitne UT

47 Evidenca L.4) Model evidence te vieresimit ne mbrojtjen e diplomes te programit Master i Shkencave ne “Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore

48 Evidenca 1.37 Konisionet e shqyrtimit te dosjeve Dege 11& Translenimet

49 Evidenca .42 Raponet vjetore te FSIIN

50 Evidenca 1.2 Stawati « Universitetit 1¢ Tiranes, Neni 147, fq 76
31 Statun 1 keshillit sudentor hitps:/fshn.edu aliinfo/statuti-1-keshil Lit-studentor
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studentore si dhe i inkurajojné studentét pér té€ pérfaqsuar veten e
tyre né organet drejtuese té institucionit®’.

NEé nivel institucional, UT ka ngritur Komisionin pér Mbarévajtjen
e Veprimtarisé dhe Marrédhenieve me Studentet>.

Kriteri 2. Pér realizimin e NE& Ligjin e Arsimit t& Larté Neni 3, Pika 4°* - ligjérohet e drejta
objektivave e procesit e personelit akademik pér té lidhur marréveshje me persona
mésimor e formues té juridike, publike dhe private, vendas ose te huaj, pér zhvillimin
studentéve, institucioni e veprimtarive mésimdhenese, kérkimore-shkencore,
vendos marrédhénie kualifikuese, inovative, si edhe veprimtari t€ tjera. Nisur nga
bashképunimi me kjo e drejté edhe programi i studimit Master i Shkencave
institucionet homologe "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore" i realizon objektivat e
brenda dhe/ose jashté vendit, | tij akademike jo vetém pérmés pérpjekjeve né institucion, por
aktorét e biznesit vendés edhe bashképunimit me institucione té€ tjera arsimore dhe
dhe/ose té huaj. kérkimore. Shembuj t€ tillé né€ UT, kemi nénshkrimin e

marréveshjeve té bashkepunimit né kuadér te programeve si
Erasmus+>°, %etj https:/unitir.edu.al/marreveshjet-bilaterale-2/
Pérmes kétyre marréveshjeve bashképunimi éshté orientuar_né
:shkémbimin e eksperiencés akademike, realizimin e projekteve
t€ pérbashketa kérkimore / zhvillimore, kualifikimet e pedagogéve,
mobilitetin e stafit dhe studentéve né€ kuadér t€ programeve
Erasmus, realizimit té praktikave, leksioneve t€ hapura,
aplikimit pér projekte t€ perbashketa.Nga statistikat e
referruara rezulton se UT gjaté viteve 2019-2023 ka nénshkruar
42 marréveshje, ne kuader te Erasmus +°7.UT rezulton té keté njé
numér t€ konsiderueshém bashképunimesh me universitete
homologe®®. DKI rezulton i pérfshiré né projektin NETCHEM,
brenda kuadrit t& programit Erasmus+°°, 8. Ne kuader te projektit
t¢ mésipérm DKI ka realizuar edhe disa é&orkshop-e me

52 Evidenca 1.43 Vendim SA Nr.08,di.30.01.2023 "Per perzgjedhjen ¢ anclareve te komisioneve 1o perhereshime per sigurimin ¢ Standardeve te Cilesise ne Universitetin ¢

Tiranes"

oy o0 ,

54 Ligy Nr. B0/2015 "Per Arsiman ¢ Larte dhe Kerkimin Shkencor ne LAL ne Republiken e Shqiperise” Neni 3, Pika 4-¢ hllp://arsimi.gov.al/up-content/uploads/2018/08/ AKTET
NENLIGIORE, pdf
55 Evidenca 1.3Strategjia ¢ Zhvillimiv te Universiteit te Tiranes 2023-2028, Pika 2, fq. 9

https./unitir.edu.al/ép-content i g _p.

56 Mameveshjet ERASMUS+KA 107 te nenshkmara nga Universiteti i Tiranes  hups:fupticedua Vmarrcveshiel ¢-peoshkruara-nga-univers ilete-i-lines’

57 Marreveshjet ERASMUS+ KA 107 te nenshkruara nga Universiteti i Tiranes https://unitir.edu.al/marreveshj kal-t hik -nga-universiteli-i-tiranes

58 Arkiva-Marreveshjet ERASMUS+ KA107 te nenshkruara nga Universiteli i Tiranes husJ//unitir.edu.al/matveveshjet-erasmus-1e-nenshkruara-nga-universiteti-i-tiranes

59 Marreveshjet ERASMUS+ KAIO7 te nenshkmmara nga Universiteti i Tiranes https:¥unitic.edu.al/marreveshyct-ec te-nenshke

nga-universiteti-i-ti ! Arkiva-
Marreveshjet ERASMUS+ KA107 te nenshkruara nga Universiteti i Tiranes htps:/funitir.edu.al/arkiva-marreveshjet-erasmus-ka 107-te-nenshkmara-nga-universitet i-tiranes!

60 Pershkrimi i projekrit NETCHEMI hups:/fshn.edv.al/Navification/nct-chen L-ict-11networking-for-overcoming-technical-and-social-barriers-in-instrumemal-  analytical-
chemisiry-education-21119 hup:/www.nclchcl l1.ac.rs/abol] 1-projecusi 11111k lary
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pjesemarjen edhe te studentéve®!. Aktiviteti shkencor i DKI né
projekte %, né vitet ¢ fundit ka qéné i orientuar edhe né
bashképunim me Akademiné e Shkencave, ku s€ bashku me t€ u
formua Njésia ¢ Nanoshkencés dhe Nanoteknologjise Shqiptare
(Nanoalb) %. % ku jané pérfshiré anétaré té¢ DKI. Me shumé
interes shihet pérfshirja edhe e studentéve t& nivelit mastér né disa
nga projektet qé zotéron DKI . Mé kokretisht citohet qé&:né
projektin e financuar nga AKKSHNSUV me titull 'Dedektimi
kromatografik i nitrofuraneve né ushqime me origjine shtazore',
éshté perfshiré njé student i nivelit Master. Po ashtu né projektin
me titull 'Vlerésimi i cilésis€ s€ ajrit népermjet monitorimit té
pérgéndrimit té€ grimcave t€ imta me permasa 2.5 pum né zona
urbane, sub-urbane™”, €shté i angazhuar njé tjerér student i nivelit
Master. FSHN % ka lidhur marréveshje bashképunimi me disa
kompani qé ushtrojné aktivitet né fushén qé mbulon DKI ® Ne
keto kompani studentét kryjne trajnime ose intership. DKI ka
lidhur marréveshje dhe aktivitete brenda fushes ge mbulon
Departamenti i Kimise Industriale dhe programi i studimit Master

i Shkencave si "Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore"®’, 8 si

ISUV etj.
Kriteri 3. Pér realizmin e Fakulteti dhe Universiteti kane lidhur marmreveshje
programit t€ studimit, bashképunimi pér zhvillimin e praktikave mesimore né
institucioni nénshkruan Programin e ciklit t& dyt&®®’®. Mé konkretisht né raportin ¢
marréveshje t€ posagme me | analizés vjetore rezulton se DKI ka lidhur 7 marréveshje
institucione, institute bashképunimi pér t€ gjitha programet g€ ofron ky departament.
kérkimore, kompani té Kéto marréveshje pérdoren pér aftésimin praktik t€ studentéve. Njé
fushés pérkatése pér mundési e miré pér afi€simin praktik jané edhe laboratorét
realizimin ¢ praktikave mésimoré né dispozicion t& FSHN, pér 1éndét karakterizuese’!.Po
profesionale, klinike, késhtu aftésimit dhe zhvillimit akademik t€ stafit dhe studentéve ju
praktikave té€ punés apo kané€ kontribuar mobilitet e kryera jashté vendit né kuadér té

stazhit etj, dhe bashképunon | programit Erasmus +.”> N& citimet e referuara pasqyrohet njé

61 Evidenca 1.45 Projekti NETCIIEM

62 Evidenca 1.42 Raportet vjetore te FS1IN

63 Njesia ¢ Nanoshkences die Nanoteknologjise Shyiptare hitp://www nanoalb.al/nancalb/about php

64 Evidenca [.42 Raportt vjetore te FSHN

65 Evidenca [.42 Raporte vjetare te FSHN

66 Evidcnca [ 46 Marreveshye bashkepunumi mbi realizian ¢ prakikave dhe imershipeve s sudemeve

67 Evidenca I 42 Raport vjetor 1 FSIIN 2023.2024, fq 30 Marreveshje bashkepunima te FSIIN me institucione te tjera
68 Evidenca 116 Tabela Permbledhese Aneks RVB ASCAL, Tabela 5

69 Evidenca [.42 Raportet vjetore te FSIIN

70 Evidenca 1.46 Marreveshje bashkepumimi mbi realizimin ¢ praktikave dhe iternshipeve 1 studenteve

71 Ewidenca 149 Lista ¢ mamreveshjeve te Fakoltelit t¢ Shkencave we Natyres

Evidenca 19 Plam Mesimore 1 Programit Master i Shkencave “Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore®, 21-23, 22-24
72 Evidenca [ .52 Mobilitet stafi dales Jontda Cana), Aferdita Shtembarni
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me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

mobilit agreement t& nj€ anétari t& stafit akademik( J Canay).

Kriteri 4. NE ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programit té
studimit.

Drejtuesi i Departamentit per realizimin e analizes vjetore
njofton’* rregullisht stafin akademik t& DKI pér marréveshjet e
bashkepunimit t€ cilat pasqyrohen né raportin e analizés vjetore
t& Departamentit ’*, N& raportin ¢ analizés vjetore t& Dep 7’6,
citohet q& informacioni jepet kryesisht pér projekte t& pérbashkéta.
Kjo pasqyrohet edhe né raportin vjetor t&€ FSHN. Analiza vjetore
i percillet Dekanatit per raportimin vjetor ne nivel fakulteti
dhe vihen né funksion té realizimit t&€ programit t& studimit
Master i Shkencave si "Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore”
Marréveshjet e bashképunimit kané aftésuar stafin akademik
né mésimdhénie por edhe né kérkimin shkencor.

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ mendon se DKI ka béré pérpjekje pér té siguruar marrédhénie
bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta, aktoré té
biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion (é realizimit té
programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit
shkencor dhe mobilitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE Master i Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologiite Ushgimore"

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare

né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

73 Evidenca .47 Njoftim mbi pergatitjen ¢ analizes victore nga Departamenti i Kimise Industriale
74 Evidenca 1.48 Analiza Vijctore ¢ Departamentit te Kimise Industriate

75 Evidenca 1.52 Mobilitet stafi dales Jonida Canaj, Aferdita Shiembari

76 Evidenca 1.53 Mabilitct stafi hyres Octavian Barna
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet qé
pérb&jné strukturén e
programit t€ studimit,
veprimtarité formuese, té
vlerésuara né€ kredite, jané
pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Master i Shkencave éshté ideuar né pérputhje
me Ligjin Arsimit te larté né Republiken e Shqiperise” "’dhe
Udhézimin nr. 15 dt. 04.04.2008 "Pér organizimin e studimeve né
institucionet publike t& arsimit t€ larté"’®. Programi Master i
Shkencave né "Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore” (SHTU)
éshté i organizuar n€ veprimtari formuese ku né pérfundim té tyre
vlerésimi realizohet me kredite né perputhje edhe me Sistemin
Europian t& Grumbullimit dhe Transferimit t& Krediteve (ECTS) ”°,
80 Plani mesimor realizohet né 2 vite studimi ose né 4 semestra®',
82 Programi realizohet me 120 ECTS né total, ku 1 kredit &shté
ekuivalent me 25 oré mésimore né auditor dhe studim individual®.
Sasia mesatare e punés se kryer gjat€ njé viti studimesh, nga njé
student €shté 60 kredite ose 1500 oré mésimore pune t€ studentit.
Programi 1 studimit Master i Shkencave SHTU &shté hartuar nga
Departamenti Kimi Industriale dhe &shté miratuar ne Senatin
Akademik®®. Kreditet e léndeve jané pasqyruar né syllabuset sipas
VKM Nr. 41 date 24.01.2018 dhe jané pasqyrar edhe né€ kurrikulen
dhe planin mésimor t€ cdo viti akademik. N& programin ¢ kétij
Masteri jané pasqyruar *°

. Organizimi i Programit te Studimit

. Personeli akademik g€ realizon programin

. Plani Mesimor;

. Programet e lendéve/Syllabuset

. Rregullorja e programit

. Modeli i Diplomes dhe Suplementi i Diplomes

. Personeli ndihmes akademik

. CV e Personelit Akademik pér programin Master

77 Ligji Nr. 80/2015"Per Arsimin e Larte dbe Kerkimin Shkencor ne [AL ne Rcpubliken ¢ Shqiperise” Neni 75, fg.51 http:/arsimi. gov.al/ép-contenr/uploads/20 I13/08/AKTET

NENLIGJORE.pdf

78 Udhezimi Nr. 19, i MASH, dL 04.04.2008 “Per

imin e studimeve ne institucionct publike te arsimit te larte™

79 Ligji Nr.80/2015 "Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Insntucionet ¢ Arsimit te Larte ne Republiken ¢ Shqiperise”,Neni 75. Pika 3; Neni 76 Pika 1.3, 4 fq.51
hitp:#/arsimi gov.al/up-coment/uploads/2018/08/AKTET NENLIGJORE pdf
80 Evidenca 1.2 Statuti i Univeritetit te Tiranes, Neni 92 Pika 2. Neai 94 hups./api. fshi.edu al/uploads/Statuni | Ri | UT 591 649405 pdf1 1K VKM- Nr. 41, date 34.1.2018 "Per

elementet e programeve te studimit te ofruara nga institucionet e arsimit te larte" hitps:/‘api.fshn.edu.al/uploads/VKM nr 41 date 24 | 2048 9fab9164a8.pdl
81 Evidenca 1.9 Plani Mesimor i Programit Master SIITU 2020-2022,2021-2023;2022-2024

82 Evidenca 1.20 Rregutlore ¢ programit e studi

itMaster i Shk

ve ne "Shk dhe Teknologjite Ushgimore”, Neni 3

83 Evidenca 1.9 Plani Mesimore i Programit Master i Shkencave "Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore” 2020-2022;202 1-2023; 2022-2024

84 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit 1¢ Tiranes perdi

Tore/nati ey 1
s ilicat i

ul-perditesuar

2016, Org: Struktura, Elementet e Studimeve, Neni 31, https:/ifshn.edu.al/info

g

85 VKM- Nr. 41, date 24.1.2018 "Per el

e 1 offuara nga institucionet ¢ arsimit 1e lane” hirps://api.fshn.cdu.al/uploads/VKM nr 41 date 24 [ 2018

9fab%l64a8.pdll
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Pér vlerésimin e dijeve t€ pérfitnara jané pérdorur forma te
ndryshme kontrolli, g¢ kombinojné vlerésimin e vazhdueshém me
ate pérfudimtar.

Né strukturén e vitit akademik semestri éshté parashikuar me 15 javé
dhe 3-4 javé provime. Struktura akademike e cdo viti shpallet né
fagen zyrtare t& Fakultetit.®® Plani mésimor merr miratimin e tij tek
Dekani dhe Rektori né cdo vit akademik. Pér secilin nga kurset
hartohen programet mésimore (syllabus)®’. Veprimtarite formuese
zhvillohen si léndé t€ detyrueshme ose me zgjedhje nga vete
studentet. Veprimtarité formuese klasifikohen sipas VKM nr.41 nga
A ne E, sipas metodologjisé s€ paraqitur ku:

Lendét e kategorise A + B plotesojne jo me pak se 60 % te numrit te
pergjithshem te krediteve®® Né planin mésimor % jané parashikuar
17 disiplina .formuese, nga té cilat nj€ detyrim &shté mbrojtja e
diplomés. Disiplinat jané t€ ndara né 13 té detyrueshme dhe 3 me
zgjedhje. Léndét me zgjedhje, pérzgjidhen nga studentét midis 6
léndéve qé jané pércaktuar si té tilla. N& total kéto tre lénde
akumulojné 13 kredite .Sipas tiplogjisé sé tyre disiplinat formuese
ndahen né pérgindje si mé poshté *:

e Tipologjia A pérfshin 1 1éndé me 6 kredite ose 5%
e Tipologjia B 10 léndé me 60 kredite ose 50%

e Tipologjia C 4 1€nd€ me 19 kredite ose 16%

¢ Tipologjia D 1éndé me 5 kredite ose 4 %

o Tipologjia E pérfshin punimin ¢ diplomés me 30 kredite ose
25%

NE llogaritjen e krediteve t€ disiplinave té vitit té par€, duhet t€ béhej
mé shumé kujdes né llogaritjen e krediteve, mbasi rezulton qé
brenda tipologjisé sé tipit B 1€ndé si “Mikrorganizmat industrial
dhe .....”, ku totali i oréve q€ mbulon lénda éshté 60 oré rezulton se
sasia e krediteve éshté 5 kredite, ndérsa Iénda “Ndotjet n¢ produktet
¢ Industrisé ushqimore” me 45 oré€ me 6 kredite. NE planin mésimor
nuk éshté pasqyruar praktika profesionale ¢ cila kryhet né semestrin
e 4, kur studentét punojné njékohésisht pér pérgatitjen e tezés sé

86 Evidenca 11.17 Struktura Akademike ¢ vitit akwal ne fagen zyrtare FSHN hitps /fshn.cdu.al/info/struktura-akademike

87 Evidenca 1.17 Komunikim mc email per perditesimin ¢ syllabucseve

88 VKM- Nr. 41, datc 24.1.2018 "Per clementet ¢ programeve te studimit te ofiuara nga institucionet ¢ arsimit t¢ lane” Tabela 2 hitps:api.fshn.cdu.aliuploads/VKM
nrdl date 24 1 2018 9(ab9l64a8.pdf

89 Evadenca 1,10 Programet ¢ lendeve (Syllabuset) Programi Master SH-1TU. Per vitet akadermike 2020-2022, 2021-2023; 2022- 2024

%0 Evidensa |16 Tabela permbledhese per Ancks RVB, Tabela 9-Plani mesimor 1 ndare sipas Veprimtanive Formucse {(A-E
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diplomés. Praktika profesionale si veprimtari formuese nuk
pasqyrohetne kurrikul me ore dhe kredite.

Ne pérfundim t€ programit té ciklit t&€ dyté€, léshohet diploma Master
Shkencave né "Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore".”'.

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive té veganta né
larmi t€ gjer€ profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
t€ teorive dhe parimeve
akademike té fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca té pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i studimit t€ ciklit t€ dyté€ Master i Shkencave né “SHTU”,
synon drejt njé¢ formimit me karakter profesional té studentéve,
prandaj i jepet shumé prioritet aftésimit t€ tyre né laboratorét
mésimoré, ku studentét zhvillojné aftesité praktike. DKI qé& éshté
pérgjegjés pér kété program s tudimi, zotéron disa laboratore®?, ku
ka 9 laboratoré mésimor shkencor, me 12-15 vende pune pér
studentét. Laboratorét kané mjete dhe aparatura pér realizimin e
praktikave laboratorike, sipas léndeve t€ programit t€ studimit.
Laboratorét pér realizimin e programit té studimit jang**;

e Laboratori mésimor dhe shkencor i Teknologjis¢ Ushqimore
pér léndét Koncepte t€ avancuara né kimi dhe teknologji
ushgimore.

e Laboratori mesimor dhe shkencor i
Ushqimore per lendet Mikrorganizmat
bioteknologjia e fermentimeve.

Mikrobiologjise
industriale dhe

e Laboratori i Inxhinierise kimike per léndén Inxhineria e
proceseve biokimike.
e Laboratori mésimor i Inxhinerisé Kimike II, pér léndén
Modelimi dhe simulimi i proceseve.
e Laboratori pér 1€ndén Teknologji molekulare té aplikuara né
industriné ushqimore.
Studentet angazhohen gjithashtu edhe né projekte t€ lidhura me
industringé. Programi i Studimit né ciklin e dyté€ Master i Shkencave
SHTU synon pérgatitjen e specialisteve t€ larté te cilet mund té
angazhohen dhe punojné ne disa profesione té lidhura me
ushgimin®. Studentét pérmes kétij programi profilizohen pér hallkat
¢ prodhimit, manaxhimit, ruajtjes, kontrollit t€ cilesis€ e sigurisé dhe
certifikimit t€ ushqimeve. Synimi &shté€ t'i pérgjigjen nivelit mé té
larté sipas standarteve té Bashkimit Evropian. Ata pérgatiten si
specialist kimist¢ né fushén e analizave kimiko-fizike dhe
mikrobiologjike t& ushqimeve, pér arritjen e cilesisé dhe siguris€

91 Evidenea 11.5 Modeli i Diplomes per Programin ¢ studimit Masier 1 Shkeacave "SHTU"

92 Ewvidenca 1.20 Rregullore ¢ programit te studimit Master 1 Shkencave ne “Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore”, Nemi 12

93 Ewvidenca 118 Pérbéra ¢ hollfsishme ¢ infrastrukturés funksionale mésimore shkencore né shérbim t€ Programit studimit Masier “Shiencat dhe Teknologgité

Ushqimore™ 1& Departamenuit (€ Kumisé Indusinale
94 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER SHKENCOR “SHKENCAT DHE TEKNOLOGJITE USHQIMORE™
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ushqimore .Pérmes kétij programi ata kontribojné né € gjitha etapat
e zinxhirit ushqimor pér transformimin ¢ lendeve te para me origjine
bimore, shtazore, duke pérdorur teknologji t€ avancuara té
pérpunimit®,
Programi ofron njohuri né lidhje me kontrollin e cilesis€ dhe sigurisé
ushgimore sistemet e certifikimit, t€ akreditimit n€ industriné
ushgimore dhe ligjishméringé ushqimore, duke ju dhéné mundési
punésimi edhe né institucione té administratés shtetérore dhe
private, t€ vleré€simit dhe menaxhimit t€ riskut né hallka t€ ndryshme
t€ zinxhirit ushgqimor. Aftésité qé fitohen né pérfundim té ciklit t&
dyté pasqyrohen né seksionin "Pérmbledhje dhe rezultatet e té
nxénit" tek syllabuset e 1€ndés®®. Ky program ofron pérgatitje pér:
e Té kryer puné kerkimore té pavarur né detyra t€ ndryshme
zbatimi dhe projektimi.
o Té shfrytezuar literaturén shkencore t€ fushés né gjuhé t€ huaj.
o Tu pérgatitur si specialist té kompletuar, né€ fushén e ushqimit té
afté profesionalisht, pér sfidat bashkékohore.
e Tregu ka kérkesa té larta pér specialiste té késaj fushe®’. Té
diplomuarit né kété program mund t€ punésohen:
e N¢ industri t¢ prodhimit ushqimor dhe pérpunimit t& léndeve té
para me origjiné shtazore dhe bimore.
¢ Laboratore t& kontrollit t& parametrave té cilesisé dhe sigurisé
ushqimore publike dhc private.
o NEé laboratoré té kérkimit té fabrikave prodhuese né vend
o Si specialiste né€ géndrat rajonale t&€ AKU, né komuna
apo bashki
o Né& Industriné e manaxhimit te mbetjeve, trajtimit té ujit
t€ pijshém, ajrit, dhe riciklimit t& mbetjeve
¢ Né Institucione té kérkimit dhe zhvillimit (ISUV.)
e NéE Institucione Akademike(Universitete dhe institucione
Arsimore)
Né kété program jep mésim njé staf i kualifikuar®® dhe me shumé
njohuri.Falé eksperiencés sé€ tyre dhe njohurive t€ spikatura, ata kané
hartuar silabuset ku shprehen afiésité e studentéve pas pérfundimit

t& kétij programi %°.

95 Evidcnca 1.9, Plani mesimor 1 programil Master

96 Evidenee 1.10, Silabuset ¢ lendeve

97 Evidenca 1.20. Rregullore ¢ programit master, neni 2, pika 4
98 Evidenca 1.24. CV ¢ stafit we DKI

99 Evidence 1.10, Silabuset ¢ lendeve
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Keriteri 3. Programi i
studimit ka té pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t€
detyrimeve pérmbyllése.

Programi Master €shté i fokusuar pér t€ pérgatitur specialisté€ qé
do ti shérbejné sektorit té prodhimit industrial pér industriné
ushqimore dhe prandaj e vleréson maksimalisht aftésimin e
studentéve pérmes praktikés profesionale. FSHN dhe
departamenti pérkatés ka mundésuvar lidhjen e disa
marréveshjeve me Industrin€ ushqimore dhe Institucionet e
ndryshme studentet ku mundésohet kryerja e vizitave dhe marja
e njohurive'? . Rezulton se Deparatmenti ka lidhur marréveshje
me 17 institucione, por jo té€ gjitha jané t€ fushés sé industrisé
ushqimore. Departamenti népérmjet pedagogut pérgjegjes pér
realizimin e praktikave njofton studentét pér kohén e kryerjes,
menyrén ¢ zhvillimit dhe programin e praktikés.  Praktika
mésimore éshté e detyrueshme té frekuentohet 1 00%.

Né raport thuhet qé pedagogu mban lidhjet midis studentéve, dhe
institucionit prités ku kryhet praktika. Kur pérfundon praktikén
studenti paraget njé relacion reth saj'®'. Pérgjithésisht praktika
kryhet né institucione t€ industrisé ushqimore, por studentét mund
té¢ béjné edhe zgjedhje individuale psh né laboratoré ku shpesh
realizojné edhe temat ¢ tyre t€ diplomés. Né pérfundim edhe t€ kétyj
detyrimi akademik studentét kryejné mbrojtjen e temés sé
diplomés.qé éshté e ngarkuar me 30 kredite.

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” né
Mésuesi, g€ formojné
mésues t€ arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né
Mésuesi pér formimin e
mésuesve té arsimit té
mesém t€ ulét dhe t€ larté
organizohen si programe té
ciklit t& dyté té studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése té formimit.

N/A

Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t&

N/A

100 Evidenca 1.4% Lista ¢ marmeveshjeve te Fakultetit e Shkencave te Natyres

101 Evidenca 1V.39 Medel Raponti mbi Praktiken ¢ zhvilluar nga student ne nje institucion publik/privat
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pérmbajné 25 pér qind té
krediteve né shérbim té
formimit t€ pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé formojné
mésues té s€ njéjtés fushe té
mésuesisé, duhet té kené sé
paku 80 pér qind té
kurrikulés me pérmbajtje té
ngjashme.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né& institucionet ¢
arsimit t€ larté me status té
| vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadrin ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Programi i studimit Master i Shkencave ne "Shkencat dhe
Teknologjite Ushqimore” realizohet me ndjekje té€ mésimit me
kohé té ploté. Pranimi i studenteve né Programin e Ciklit t€ Dyte
te studimeve Master i Shkencave né"Shkencat dhe Teknologjité
Ushgimore", né FSHN t& UT realizohet bazuar né Nenin 75, té
Ligjit Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor

| né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé",

né Udhézimet e pérvitshme t& MAS; né kriteret e parashikuara

né Rregulloren e Universiteti t€ Tiranés, dhe kriteret ¢ kuotat e

propozuara nga DK 192 dhe té miratuara nga Senati Akademik i UT.

Procedura kalon né kéto hapa:

1. Departamenti propozon kuotat € pranimit, kriteret e pérzgjedhjes
ré aplikantéve

2. Dekanati bén publike kriteret e pércaktuara jo mé voné se
mbyllja e vitit paraardhés akademik

3. Kiriteret 1 percillen rektoratit, i cili ja percjell MAS.

4, Drejtuesi i DKI ngre njé komision me tre anétaré té
departamentit, (PAE), i cili shqyrton dosjet dhe ja paraqet pér
miratim listén e kandidatéve fitues, drejtuesit t&€ departamentit.

5. Pergjegjési i departamentit miraton studentét fitues, per
programin ¢ studimit "Shkcncat dhe Tcknologjite Ushgimorc”,
dhe e dergon pér miratim tek Dekani'®.

6. Dokumentacioni i aplikimit, afatet e shqyrtimit, shpallja ¢
rezultateve, afatet e ankimimit dhe regjistrimi i kandidateve
fitues pércaktohen né udhézimin e MAS.

7. Pas perfundimit t€ procesit té€ regjistrimit t€ kandidateve fitues,

UT-ja percjell né QSHA listén e studenteve té regjistruar, me
géllim pajisjen e tyre me numér matrikullimit (NIM).

102 Evidenca [.34 Kriteret-e-pranimit-ne-cikhn-¢-dyte-viti akademik 2023-2024. pdf

103 Evidenca 11.22
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8. UT shpall publikisht procedurén e aplikimit,né fagen zyrtare t&
FSHN dhe UT.
Procedura e pranimit béhet konform udhézimeve € MAS'%*:

Mé kokretisht pranohen kandidatét g€ =zotérojne  diplomé
universitare "Bachelor” né drejtimet:

¢ Kimi dhe Teknologji Ushqgimore

¢ Kimi Industriale e Mjedisore

e Kimi

¢ Bioteknologji Biokimi

¢ Inxhinieri Agroushqimore

¢ Inxhinieri Kimike
Si dhe plotesojné kriteret shtesé té pércaktuara nga DKI, nuk
rezultojné t€ regjistruar né njé€ program tjeter njékohésisht si
dhe paguajné€ tarifén shtetérore t€ programit. Pranimi i
studenteve nga dege té tjera, i nenshtrohet ekuivalentimit t&
diplomes nga komisioni i ngritur nga DKI'®® DKI pérzgjedh
studentét fitues dhe ja pércjell listén dekanit i cili bén miratimin
formal'%. Po késhtu kété té drejté e kané edhe studentét gé kané
pérfunduar njé program studimi, dhe duan & ndjekin njé t&€ dyté por
duke pérballuar kostot'”’. Pérjashtohen nga pagesa studentét e
shkélgyer.

104 Evidenca 1,20 Rregullore ¢ programit te srudimit Master i Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore™, Neni 12

105 Evidenca I1.21 Shkrese ¢ ngritjes sc Komisionit Ad-hoc per transferim ose/ dhe ckuivalemtim

106 Evidenca [.34 Kriterct ¢ pranimit t¢ studenteve viti akademik 2023-2024 hlips:/#api. fshn.cdu.al/uploads/Vili akademik 2023 2024 5d49b89bdd.pdf’

107 Evidenca [.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tirancs 2022, Neni 42 htips:'unitir.cdu.al/up content/uploads/2022/08/rregullorc-c-universitetit-te-tivancs.pdf’
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Kriteri 7. Programet ¢
studimit, t& ciklit t€ dyté
Master, q&€ ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me té njéjtén emértesé,
duhet t€ kené pérmbajtje t&
ngjashme né nivel, s€ paku
70 pér gind.

Programi i studimit Master i Shkencave SHTU é&shté né t€ njéjtén
fushé studimi me Programin e Studimit t€ Ciklit t&€ Dyté Master 1
shkencve né "Inxhinieri Agroushgimore"”, i ofruar nga Fakulteti
Bujgesisé dhe Ushqimit n& Universitetitn Bujqesor te Tiranes.
Té dy kéto programe mbulojné fusha t€ ngjashme si
teknologjite ushqimore, mikroorganizmat industriale, si dhe
aplikimi i tyre si dhe disiplinat g€ lidhen me cilésiné dhe siguring
ushgimore. Kriteret dhe procedurat e transferimit t€ studentéve
sanksionohen né Rregulloren ¢ UT dhe udhezimet e MAS'%8, DKI
ngre komisionin ad-hoc g€ shqyrton njohjen e ploté apo t€ pjesshme
té krediteve pér studentét g€ transferohen nga brenda apo jashté
universitetit'®®. Komisioni vleréson kérkesen dhe dokumentacionin
¢ nevojshém sipas pércaktimeve té Rregullores sé UT dhe bén
njohjen e ngjashmerisé sé lendeve dhe krediteve pérkatese pér 1éndet

e pérmbyllura dhe vieréson ngjashmerine e programit né nivel, sé
paku 70%.

Kriteri 8. Programi i
studimit shoqérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
sé studimit dhe
klasifikimeve t€ béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi i
léndéve t€ programit.

Né UT programet e studimit t€ ciklit t& dyté (Master), kané kodet
specifike pér té identifikuar fushén e studimit dhe léndét pérkatese.
Kodifikimi i programit t€ studimit dhe kodifikimi i lendéve béhet
sipas udhezimit Nr.3 1, date 15.11.2022 "Pér procedurat pér
kodifikimin e programeve t€ studimit t€ ofruara nga IAL né
Republikén e Shqiperise™'!®. FSHN &shté pérgjegjés pér
kodifikimin né perputhjc me Rregulloret ¢ UT dhe Udhezimet e
Ministrise se Arsimit. Kodi i Programit Studimit Master i
Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore" &shté '!!
72MS07118H, sipas V.K.M nr.1225, dt.03.09.2008.

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t€ jené edhe
programe té pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit té
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Programi i studimit Master SHTU gé ofrohet nga DKI nuk &shté njé |
program | pérbashkét me institucione vendase apo té huaja.

108 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universstetit t¢ Tirancs 2022, Neni B0

109 Evidenca 11.21 Shkrese ¢ ngritjes se Komisionit Ad-hoc per transferim ose’ dhe ekuivalentim

110 Evidenca 11.30 Udhczimi Nr.31, daic 15.11 2022 "Per procedurat per kodifikimin ¢ programeve e studimit te ofruam nga Institucionet ¢ Arsimit te Larte ne

Republiken ¢ Shqiperisc”

111 Evidenca 11,13 Kodifikimi i programeve t¢ studumit ne FSHN
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit organizohet né pergjithesi ne pérputhje me

parashikimet ligiore e nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve té

brendshme rregullatore. GVJ shpreh opinionin ge ky program
studimi éshté konfrom legjislacionit né fugi dhe akteve regulatore té
Institucionit, por theksojmé nevojén né pasqyrimin korrekt né
kurrikul dhe planin mésimor té praktikés profesionale me oré dhe
kredite

£

érmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia

kryesore/bazé pérgjegjése pér

programin € studimit
pérmbush detyrimet e

pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet

akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés funksionon né pérputhje me
kerkesat e Ligjit Nr. 80/2015 si dhe né mbéshtetje t€ Statutit t&
UT!2!13 FSHN, ofron programe té studimeve t& cikleve t&
ndryshme, dhe bén pérpjekje pér pérmirésimin e infrastrukturés sé
mesimdhenies, mesimnxenies dhe kérkimit shkencor''*. FSHN
éshté nga fakultetet mé me pérvojé né UT. Ai pérbehet nga 8
departamente dhe 1 génder kérkimore me staf akademik me
grada/tityj si Prof.Dr/, Prof. Asoc. Dr./ Dr. dhe Msc. FSHN dhe
departamentet e tij kryejné aktivitetet brenda njé infrastrukture té
pérshtateshme pér t€ garantuar plotesuar misionin''’,

Me kohé té ploté né vitin akademik 2023-2024 jané t&€ angazhuar
17 pedagoge me kété pérbérje: 4 (kater) me titullin akademik
"Profesor”; 3 (tre) me titullin akademik"Prof Asoc”; 9 {(nente) me
gradén shkencore"Doktor 1 Shkencave”; 1 (nje) asistente lektore.
Me kontraté jané t€ angazhuar 2 (dy) Prof Asoc; 3( tre) Dr; dhe
3(tre) Master i Shkencave, Si ndihmés akademiké jané€ angazhuar
5 punonjés. Referuar dy viteve té mparshme akademike pérbérja ka
qéné pérkatésisht:né vitin 2021-2022 jané angazhuar: 19 PAE (3)
Prof. Dr; (4) Prof. Asoc; (10) Dr; (2) MSc; dhe 12 PAK (2) Prof.
Dr; (2) Prof. Asoc; (3) Dr; (<) Dr.proc. (5) MSc.. Ne vitin akademik

112 Ligji 1 Arstmit te Lane Ne.802015, Kreu 111, Institucionet ¢ Arsimit te Larte, Neni 23 (Fakulteti), pika 3

113 Evidenca 1.2 Statuti 1 Umiversuetit 1¢ Tirancs Kreu 11, Organizimi dhe Strukturat perberese, Neni 11, Njesite Perberese te UT
hups:/ap fshn.edu alfuploads/Statut 1 Riy UT 5916d9£405 pdf’

114 Evideaca L21 Histoniku i Universitetit te Tirancs

. histo

115 Evidenca [22 Infrastruktura ¢ Fakulictit te Shkencave tc Natyres
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2022-2023 jané angazhuar: 19 PAE (3) Prof. Dr; (4) Prof. Asoc;
(10) Dr; (2) Dr.proc;.dhe 12 PAK(2) Prof. Dr. (2) Prof. Asoc; (3)
Dr. (-) Dr.proc. (6) MSc.

® Zv. Dekan per kurrkulat e Ciklit té Paré dhe Ciklit t& Dyté té
Studimeve g€ ka pér detyré€ pérgatitjen dbe zbatimin e planeve
dhe programeve mésimore té ofruara sipas departamenteve.

o Zv. Dekani pér Projektet Shkencorc dhc Qcndrat pér Kérkim-
Zhvillim qé mbikqyr dhe koordinon veprimtariné shkencore
t€ njésive bazé t&¢ FSHN.

e Zvdekanin pér doktraturén

DKI ka né pérberje personel akademik me tituj e grada shkencore

né pérshtatje me Ligjin e AL, té punésuar me kohe té plote, si

personel akademik!'¢'!".

FSHN né strukturen organizative drejtuese ka''®:

Bazuar ne Statutin e UT njésia bazé pér ofrimin e kétij programi

ést€ DKI g€ ofron; 5 programe studimi,né Bachelor (Kimi dhe

Teknologji Ushgimore dhe Kimi Industriale Mjedisore) si dhe 3

programe Master 1 Shkencave ne:

L Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore (SHIU)
IL. Inxhinieri e Proceseve Kimike (IPK)
Ml Kimi Industriale € Mjedisore (KIM)

DKI (FSHN) ofron edhe programe té ciklit té treté€. Master i
Shkencave "Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore "funksionon
me kété strukturé organizative: Pergjegjési i DKI ésht€ autoriteti
mé i larté pér Master i Shkencave SHTU dhe pergjigjet pér
realizimin e misionit dhe veprimtariné e gjithaneshme te kéti
programi. Detyrat e tij I gjejmé té pasqyruara né Statutin UT,
Rregulloren e UT si dhe Rregulloren e DKI1.'"?'?, DKI ka njé staf
akademik té kompletuar qé pérmbush detyrén e mésimdhénies, té
kérkimit shkencor, dhe shérbime pér mbéshtetje dhe zhvillim €

116 173hps://Ishn.edu.al/depanments/depantamenti-i-biologjise, hups:“fshn.edual/departmenls/departamenti-i-biotcknologjise,

hetps SMishn.edu.al/departmentsidepanamenti-i-fizikes, htips:fshn.cdu.al'departaments/departamement-i-informatikes, hteps:7shn.edu.aldepartments’departamenti-i-
kimise, hitps .V fsh 11 cdu al/departmems/departamenti-iskimise-industriale, hiips i/fsh 1 1.edu.al/departments/de partamenti-i-mate matikes
htips #/fshn.cdu.al/deparments/dcpartamenti-i-matematikes- aplikuar, https2/fshn_edu.al/departament/gendra-kerkimore-c-flores- dhe-faunes

i §7 Evidenca 1.16 Tabela pembledhese Ancks RVB. Tabela |

118 Evidenca 1.23 Organigrama ¢ Fakultetit te Shkencave te Natyres

119 Evidenca 1.2 Statuti 1 Unaversitetit tc Tiranes: Nem 14, Pika 5

https:/api.fshn.cdu.aluploads/Statuti i Ri 1 UT 591 6d9F405.pdf

120 Evidenca 1.6 Rregullore ¢ Depariamentit te Kimise Industriale, Nemi13
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IAL, késhillim pér studentet, si dhe veprimtari te tjera. Per vitin
akademik 2023 - 2024 DKI ka 17 pedagog PAE , nga t€ cilét 4 jané
me titull Prof, 3 Profesore té Asociuar, dhe 9 Doktor shkencash
dhe njé né process doktorature.'?','?? Personeli ndihmés akademik
ndahet né ndihmés akademik me karakter mésimor shkencor dhe
ndihmés akademik me karakter administrativ. UT ka ndérmarré
pérmes kétij procesi pérfshirjen né akreditim t€ Programit té
Studimit t& ciklit t&¢ dyté né "Shkencat dhe Teknologjité
Ushqimore"' 124,

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Mbéshtetur né Statutin e UT'?, DKI ka té angazhuar 5 personel
ndihmés akademik ku 4 jané€ me karakter mesimor shkencor dhe
njé me karakter administrativ. Personeli ndihmes akademik me
karakter mésimor shkencor'”® ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen ¢ mesimdhénies dhe/ ose te kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton nj€ person né
rolin ¢ koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
ti).

Né mbéshtetje t& Ligjit t¢ AL'> , DKI ka pércaktuar edhe
koordinatorin e programit té& studimit Koordinatori i programit
harton njé raport té detajuar pér vijimésiné e programit, ku
evidentohen problematikat e shfaqura gjaté vitit akademik'*®, Pér
cdo vit programit te studimit i béhen pérmirésime, me qéllim
ngritien e cilésisé sé& tij 221313 Pervec drejtuesit t&¢ DKI,
koordinatorit, funksionojné edhe Pérgjegjesit e Grupeve mésimore-
kérkimore.'?2, DKI ka né pérbérje 3 grupe mésimore kérkimore

1. Grupi Kimi dhe Teknologji Ushgimore

2. Grupi Teknologji Kimike

3. Grupi Inxhinieria e Proceseve

121 Evidenca 1.25 Kualifikimi ( stafik akademik sipas grup-lendeve ku japin

hutpsifslil L cdu.al’depal gl LUl sédgoac] < menti-ikimisc indusirials
122 Evidenca 1.16 Tabelat permbledhese ANEKS RVB ASCAL, Tabela 2, Lista e Personelit Akademik dhe ndihmes akademik te Departamentit KI

123 Evidenca 11.9 Dokumemt aplikimi UT prane ASCAL per akreditmmin ¢ Programis te Studimit ne ciklin ¢ dyte Master ¢ Shkencave SHITU

124 Evidenca [1.10 Dok pagesa ¢ Akrediti

it te Programit te Studimit ciklin e dyte Masler i Shkencave SHTU nga UT

125 Evidenca [.6 Rregullore ¢ Departamentit te Kimise Industriale, Nent 12

126 Evidenca 1.16 Tabelat permbiedhese ANEKS RVB ASCAL, Tabela 2, Lista e Personelit Akademik dhe ndihmes akademik te Departamentit KI

127 Ligji i Arsimit te Larte Nr. 80/2015, Neni 45, Pika 3.

128 Evidenca 1.2 Seatui i Universiteut te Tiranes, Neni 14

129 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Twanes 2022, Nem 51, Pika 3

. e

130 Evidenca .42 Raporte vjctore te FSHN per vitet akademike 2021-2022, 20232024
131 Evidencal. 16 Tabelat permbledhese ANEKS RVB ASCAL, Tabela 11 Planet mesimore me ndryshime den ne 20% Via 2021

132 Evidenca 1111 Shkresa:Vendimi i Dekanit per emerimin e titullareve te grupeve mesimore kerkimore
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Standardi I1.3

GVJ shpreh opinionin gé DIK pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjisiacionin né fugqi, pér organizimin dhe strukiurén
akademike, angazhimin e stafit akademik dhe atij ndihmés pér té
realizuar njé program sa mé cilésor.

*érmbu Pérmbushet Pérmbushet
jeséri kryesisht plotésisht
X

 Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje

~me parashikimet dhe objektivat formuese t€ programit té ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit té
ciklit t€ dyt&, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

DKI operon me njé dokumentacion, t€ kompletuar si.
Rregullorja e UT

Rregullorja e DKI

Rregullorja e programit t& studimit t€ ciklit t€ Masterit SHTU
Plani mésimor i programit té studimit té programit
Programet e léndéve

Pcrsoneli akademik pér realizimin € programit

Kriteret e pranimit

Modeli dhe Suplementi i Diplomés

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér
ndarjen e l€ndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Master i Shkencave né SHTU realizohet me kohe té ploté me
kohezgjatie 2 vjet, né katér semestra, dhe me 120 kredite.
Semestri zgjat 15 javé pér mesimdhénie dhe reth 3-4 javé pér
provime. Cdo semestér ka jo mé shumé se 25 oré mésimore/
javé, té zhvilluara né auditor, pérmes elementéve mésimoré si
leksione, seminare, ushtrime, laboratore. Organizimi 1 vitit
akademik, datat ¢ fillimit t€ semestrave dhe sezoni i provimeve,
shpallen nga Dekanati né fillim t€ vitit akademik. Struktura
akademike shpallet né faqen zyrtare t& Fakultetit.'? Njé
dokument i domosdoshém '*4 i Fakultetit &shté plani mésmor
qgé hartohet dhe aprovohet né instancat drejtuese té

institucionit. Cdo disipliné formuese é&shté formatuar me

133 Evidenca 111,12 Fagja zyrtare ¢ fakultetit FSHN www. fshn.cdu al struktura ¢ vitit akademik Ndarja ¢ oreve mesimore ne auditor ne ore sipas clementeve te studimit

per cdo disipline, percaktohet nga pedagogu pergjegjesftitullar 1 lendes ne baze te keediteve qe 1 jane caktuar lendes. Ne kete program studimi jane parashikuar disa

forna mesimdhenic, ato janc te ndara gante ne planin mesimor per cdo lende apoe aktivitel feter formues.

134 Evidenca 11.15 Komunikim per dorezimin ¢ planeve mesimore/syllabus drejwar titullarve te gruplendeve
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informacionin e nevojshém (tipologjia e léndés, ngarkesa
javore, orét né auditor/jashté auditorit, kreditet, ményra e
shlyerjes s€ detyrimeve, masa ¢ frekuentimit, ményra e
vlerésimit'’®. Programi i studimit, ka veprimtari formuese, g
ngarkohen me kredite sipas Sistemit Europian te Transferimit te
K.rediteve (ECTS). Rol ka pedagogu qé ju shpjegon studentéve
pérqindjen ¢ pikéve té€ veprimtarive formuese. Veprimtarité
formuese né kété program klasifikohen né€ veprimtari formuese té
tipologjive t€ ndryshme , t€ ndara me pérqindje. Ndarja e oreve
mésimore né€ auditor sipas elementeve t€ studimit per cdo disipling,
pércaktohet nga pedagogu pérgjegjes/titullar i l€éndes. Mésimi né
auditor pérfshin leksionet, seminaret, seancat laboratorike, si dhe
format e kontrollit t€ vazhdueshém. Ngarkesa jashté auditorit
pérfshin pérgatitien pér provime, detyrave t€ kursit, si dhe
pergatitjen e tezes sé diplomes.'3® Ngarkesa mésimore e programit
té studimit Master SHTU éshté 1260 ore, ku 960 jan¢ n& auditor
dhe realizohen né 3 semestra; 300 oré i dedikohen praktikés
profesionale dhe temés sé diplomés '*7.Pér studimin individual jané
pércaktuar 1740 oré. Né planin mésimor té kétij programi nuk
jané pércaktuar oré pér kryerjen e praktikés profesionale dhe
nuk jané pércaktuar kredite si dhe vleresimi me note pér
praktikén profesionale . Kjo pérbén njé mangési, mbasi kéto
oré té shpenzuara nga studenti nuk mund té jené té
transferueshme né njé program tjetér té ngjashém brenda apo
jashté vendit .

Kriteri 3. Programi i Pranimi i studenteve né Programin e studimit Master i Shkencave
studimit pérmban té gjitha né "SHTU", béhet mbi bazén e pércaktimeve né Statutin e UT dhe
informacionet e nevojshme | né kriteret e parashikuara né Rregulloren e UT,"*® si dhe né kriteret

pér studentét qé lidhen me e kuotat e propozuara nga DKI. Procesi i pranimit dhe regjistrimit
kriteret ¢ pérgjithshme dhe té kandidateve kryhet nga DKI, FSHN, Rektorati 1 UT dhe Qéndra
specifike t& pranimit, e Shérbimeve Arsimore (QSHA). DKI propozon kuotat dhe kriteret
transferimit dhe e pranimit, '*°,'% dhe t& pérzgjedhjes sé fituesve, brenda vitit

ekuivalentimit té studimeve. | paraardhés akademik. Kriteret dhe procedurat ¢ transferimit jané
pércaktuar né Nenin 79 dhe 80 te Rregullores s€ UT dhe nenin 109

135 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes 2022, Neni 46, pika 3

136 Evidenca 1.8 Rrcgullore ¢ Universitetit te Tiranes 2022, Neni 50 pika 2

137 Evidenca 1.16 Tabelak permbledhesc ANEKS RVB ASCAL, Ngarkesa totale ne auditor ¢ studenteve (Tabela 13)

138 Evidenca .8 Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes 2022, Nenct 38 pika 4 dhe Neni 39 hups:/unitiv.cdu.aliwp-content/uploads/2022/regullore-c-universitetit-te-
tiranes. pdf

139 Evidenca 11.31 Procedura per percaktimin ¢ kuotave ne Programin ¢ studimit Master i Shkencave SHTU

140 Evidenca .34 Kritcret ¢ pranimit studenteve viti akademik 2023-2024 hups:/api. fshn.cdu.alVuploads/Viti akademik 2023 2024 5d49b89b4d.pdi’
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te Statutit t€ UT, ku sanksionohet njohja e ploté dhe e pjesshme e
krediteve t€ studentéve nga programe té tjera.

Komisioni ad hoc I DKI shqyrton kérkesat, sipas pércaktimeve né
Rregulloren ¢ UT'#! dhe ben njohjen e krediteve pér disiplinat

mésimore té pérmbyllura.'#

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1€ndé
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues
t€ programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

Programi i studimit pémban informacionet e nevojshme pér

programet e disiplinave formuese t€ MSH né "ShTU" Programet e

léndeve perputhen me objektivat formuese te te nxenit. Pér

mésimdhenie pérdoren té gjithé elementet mésimore.N€ silabuset e

lendéve gjejmé formén e vleresimit dhe detyrimet e studentit.

Programi i léndes éshté konform VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018

ndryshuar me VKM Nr. 879, date 18.12.2019' si dhe Rregullores

sé FSHN, nenet 48 dhe 49..

e Syllabuset hartohen nga titullari i léndes apo titullarét e
veprimtarisé formuese, sipas kritereve t€ caktuara né VKM nr
879, dt 18.12.

» Programet léndore/syllabuset perfshijne t& gjithé elementet qé
paraget modeli né VKM 41/2018.

¢ Studenti ka né zotérim literaturé né formé tekstesh, leksionesh
hard copy ose clektronike.'*! Departamentit mban né kontroll
zbatimin korrekt t€ programeve mésimore né disiplinat
formuese né drejtim t&€ mesimdhenies, respektimit t& orarit '4°.
Pérgjegjesi i Departamentit drejton punén pér rishikimin e
planeve mésimore dhe ndjek zbatimin e tyre'*.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit té studimit &shté
né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Rishikimi i planit mésimor, syllabuseve dhe léndeve realizohet
sipas Rregullores s¢ UT. Ndryshimet i propozohen Dekanatit nga
grupet mesimore kérkimore népermjet DKI, deri né miratimin
perfundimtar nga Senati Akademik i UT-se, kur masa e ndryshimit
té kerkuar nuk e kalon 20%'*’. Ndryshimi propozohet me géllim qé
programi ti pérshtatet zhvillimeve t& reja né fushen e njohurive,
kérkesave té studenteve, krijimit t&€ mundésive pér praktike ose
shtimit te lendéve t€ reja (propozimet per ndryshime béhen nga grup

141 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes 2022, Nenet 79 dhe 30 hups:Aunitir.elu.al/wp-contentuploads/2022/08/rregullore e-umiversitetit-te-tiranes_pdf

142 FEvideoca 1.31 Procedure transferimi

143 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit ie Tiranes 2022, Nenet 48 & 49 hups:Zunitiv.edu.al'wp-conten

uploads/ 2027 08 'rre gu ! lure-e universitetit-le-tiranes.pdl’

144 Evidenca i1.12 Lista e titujve le literatures baze per lendet e programit Master i Shkencave SHTL!

145 Evidenca I 14 Crari i mesimit 1 programit Master i Shkencave SHITU

146 Evidenca 11.14 Orari i it te progr

it Master i Shi

e SHTU

147 Evidenca 11.20 Vendim Nr. 29 i Senatit Akademik date 21.10.2020 “Per miratimin ¢ ndryshimeve deri ne masen 20% te planeve mesimore 1¢ ciklit te pare dbe te dyte te

studimeve ne Fakultetin e Shkencave te Natyres, te UT-se per vitin akademik 2020-2021
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Konkluzione

1éndet pérkatese né DKI dhe pércillen né Dekanat n€ periudhén
Mars Prill).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ shpreh opinionin qé programi i studimit MSH né SHTU éshté
i formatuar miré, éshté informues, ka njé strukturé dhe organizim
né pérputhje me VKM pérkatése né mbéshtetje té objektivave
Jormuese té programit té ciklit 1é dyté, por ka si mangési
mospérfshirjen e praktikés profesionale si veprimtari formuese mé
vete me ore dhe kredite.

et | Pérmbushet Pérmbushet

o
?pje_si_i_l'ism kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t€¢ Kualifikimeve, rezultateve té
té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive dhe shpérndarja e 1éndéve ju
ofron studentéve njohuri specifike né fushén e ushqimit pér t&
pérmbushur objektivat e pritshme pér t'u perballur me dinjitet né
tregun ¢ punés. N€ planet mésimore t€ MSH ne SHTU ka lénde
karakterizuese ku mundésohet formimi profesional si: teknolog
inxhinier kimist, specialist i ushqimit. Por n€ kurrikul pérfshihen
edhe 1€nd€ me njohuri integruese, plotésuese. Né& kuadér &
akreditimit institucional,'*® UT ka realizuar studimin e tregut té
punés . Né nivel t€ programit €sht€ realizuar pyetesori mbi
punésimin e studentéve pér vite t& ndryshme akademike.'* . Nga
pyetsorét rezulton se '*%se studentét qé ndjekin ose kané
pérfunduar studimet ¢ programit MSH né€ SHTU n€ masén 63%
jané edhe t€ punésuar, 15% jané né pritje t€ punésimit dhe pjesa
tjeter ndjek mesimin. Po ashtu rezulton qé 41% e t€ anketuarve
jané punésuar me kohé té ploté, dhe pjesa me ¢ madhe ¢ tyre, ku
60% e tyre punojné ng sektorin privat. Pyetsori na duket shumé
informativ dhe jep njé informacion shumé t€ vlefshém pér
impaktin e programit té€ studimit né tregun e punés.

148 Evidenca 111 Akreditimi periodik insitucional i Universitetit teTirancs

149 Evidenca L14 Modeli i pyctesoril per studimin ¢ tregul te punes

150 Evidenca Lt5 Raporti i studimit t¢ tregut 1¢ puncs per programin Master i Shkencave "Shkencat dhe Teknolegjite Ushgimore”
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Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t&€
nxénit dhe kérkimit
shkencor,

Programi 1 studimit te MSH ne SHTU zhvillohet n€ 4 semestra, me
120 kredite. N€ kurrikul ka 17 disiplina formuese, nga t€ cilat njéra
éshté¢ punimi dhe Mbrojtja e Diplomés. Disiplinat kané kété
strukturé:13  te detyrueshme dhe 3 me zgjedhje. Nga grupi prej 6
léndésh , studentét zgjedhin 3 1éndé (13 kredite)'®'. Né fund
studimet permbyllen me mbrojtjen e diplomes’ € cila ka 30 kredite.
Njohurite qé marrin studentét mundésojné realizimin e objektivave
formuese t€ programit dhe rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit
profesional. N& planin mésimor ka njé ndarje miré té identifikuar t&
oréve né auditor pér leksionet, seminaret dhe orét laboratorike' 2.
Né programin mésimor ka léndé javore qé zhvillohen né raportin
L/P 1/1'3. Cdo vit, drejtuesi i DKI harton njé raport pér ecurine ¢
programit t€ studimit'>*, q& &shté pjesé e analizés sé procesit
mésimor vjetor. Ritheksojme qé né planin mésmor té vitit té dyté
nuk jané identifikuar praktika profesionale me oré dhe kreditet
pérkatése. Ka njé planifikim prej 300 orésh sé bashku me
punimin e diplomés.

Kriteri 3. Struktura ¢
programit, 1€ndét, raporti
teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit té studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Né
rastet e programit t€ studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet t€ sigurojé
aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar
profesional.

Programi i studimit Master 1 Shkencave "SHTU", mbéshtetet né
sistemin Evropian t& Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve
(ECTS). Ka ngjashméri me programe té tjera t€ ngjashme
nderkombetare.'**> N& raport programi gjen ngjashméri me Food
Science and Technology né Universitetin ¢ Bolonjés, me kod 6788
né gjuhén italiane. Scienze e Tecnologie Alimentari q€ jep diplomé
sipas kuadrit t€ kualifikimit Italian LM 70 R, ku ngjashmeria e
kurrikulés me programin e SHTU ne FSHN né UT éshté rreth 60%
referuar krediteve té léndeve pérkatese.. Programi &shté i
organizuar né ményré té harmonizuar né té gjithé komponentét
lidhur me shpémdarjen e krediteve né aktivitetet formuese,
sigurimin e cilésisé sipas udhézimeve té ASCAL dhe
udhézimeve evropiane. Referuar i€ndeve qé pérfshijné leksione,
seminare dhe laboratore konstatohet q€ né silabuset raporti
1 oreve leksion/laborator éshté I: 1. Konstatohet g€ shumica e
disiplinave g€ i takojné kategoris€ B kané njé raport L/P
péraférsisht 1/1. Po késhtu ka njé shpérmdarje uniforme té

151 Evidenca 1.16 Tabela permbledhesc per Ancks RVB, Tabela 9-Plani mesimor i ndare sipas Veprimtarive Formuese (A-E)

152 Evidenca 1.9 Plan1 Mesimor 1 Programit Master i Shkencave "Shkcncat dhe Teknologjite Ushqumoren

153 Evidenca 1.10 Programet ¢ Lendeve te Programit Master SHTU (Syllabuset) shembull: Konceple te avancuara ne Kirm ¢ Teknologji Ushgimore dhe Inxhinicria ¢

Proceseve Biokimike

154 Ewidenca 142 Raporte vyctore (¢ FSHN 2021/2022 fg. 26 Monitorimi dhe vieresimi periodik i§ mesimdhemies
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shpérndarjes sé krediteve konform ngarkesés né oré qé kané
disiplinat .

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné atritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Disiplinat formuese né programin MSH ne SHTU jané organizuar
né perputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe Sistemit Europian
te Grurnbullimit dhe Transferimit te Krediteve (ECTS)'%,'*". Kjo
bén té mundur mobilitetin e studimeve brenda dhe jashté vendit .
Veprimtarité formuese (€ kétij programi jané né pérputhje me
specifikimet ¢ VKM nr 41 pika 2.4:a, b. Né program elementét e
mésimit né auditor si: leksione, seminare, ushtrime, oré laboratorike,
jané né funksion té pérfitimit t€ diplomes. Programi ka 960 oré€ ne
auditor nga té cilat: 517,5 oré€ leksione; 277,5 oré€ seminare dhe 165
oré seanca laboratorike.Konstatohet njé peshé mé e lart€ tek
leksionet ( 517,5 oré ) se sa tek seminaret dhe laboratoret me 442,5
oré. Totali i oréve g€ mbart ky program eshte 1260 oré ge ngarkohen
me 120 kredite.'"® Studimi individual, si: studim, pergatitje
relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje provimesh, dhe
pér pergatitjen e diplomés; jane mé shumé se gjysma e sasisé€ sé
pergjithshme té oréve mésimore vjetore. (120 x 25 =3000 ore).
Orét e studimit individual llogariten 17400ré. Laboratoret kané njé
infrastrukturé t€ mir€ qé¢ mundéson zhvillimin cilésor &€ seancave
laboratorike.'”®. Normalisht grupet mésimore pér zhvillimin e
laboratoréve jané me 15 studenté. Kjo strukturé e shpérndarjes sé
oréve €shté e ngjashme me até t€ Programit analog t& ofruar né
UBT. Kjo mundéson transferimin e krediteve.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérdité€sohen né
ményré t&€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t€ viteve t€ fundit.

Syllabuset e lendéve gé realizohen né programin Master i
Shkencave né SHTU pérditésohen'®® vazhdimisht né lidhje me
futjen e leksioneve té reja dhe literaturén pérkatése. Literatura e
pérdorur ndahet né literaturé bazé dhe te rekomanduar. Literatura
pasqyrohet né programin e léndeve, ¢ detajuar sipas kapitujve.
Tekstet bazé té botuara nga personelt akademik jané né mbéshtetje
t¢ programit mesimor, dhe sigurojné transmetimin e njohurive
bashkékohore. Né programin Master i Shkencave SHTU, njé pjeséé
¢ léndéve mbulohen me tekste mesimore bazé né€ shqip. Disa lénde
ofrohen si leksione t€ shkruara dhe ppt pér t€ dhené njohuri

156 Ligji Nr.80/2015 "Per Arsimin ¢ Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Institucionet ¢ Arsimit te Larte nc Republiken ¢ Shqiperise™, Neni 75, Pika 3; Neni 76 Pika 1,3,
4 .51 https.‘arsimi.gov.aliwp-comcnt/uploads/2018/08/ A KTET NENLIGJORE pdf
157 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit te Tiranes, Neni 92 Pika 2, Neni 94 hitps://api, fshn.cdu.al/uploads/Siatuti i Ri i UT 5916d9f405. pdf

158 Evidenca 1.16 Tabelat permbledhese ANEKS RVB ASCAL Tabela 13; Ngarkesa totale ne auditor ¢ studenteve per Format ¢ mesimdhenics ne programin SHTU

159 Evidenca 11110 Inventaret ¢ lboratoril te Teknologjise Ushqimore dhe lista ¢ aparaturave

160 Evidenca {1.15 Komunikim per dorezimin ¢ plancve mesimore/syllabus drejtuar titullarve te grupeve
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bashké&kohore!®!. N& mbeshtetje té literatures bazé ofrohen leksionet
¢ pérditsuara ose tekste nga internet.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Programi Master i Shkencave né "SHTU", garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave duke zhvilluar dhe pérmiresuar
permbajtjen e tij. Objektivat, njohurité dhe aftesité me t€ cilat pajiset
studenti gjenden né fagen éeb te DKI'®2. Ky program mundéson
aftési pér veprimtari kérkimore t€ pavarur hulumtime shkencore si
dhe I edukon studentét t€ shfrytezojne literaturén shkencore té
fushes. Studentet pérgatiten profesionalisht, pér tiu pérgjigjur
nivelit bashkékohor né lidhje me prodhimin dhe vleresimin ¢
cilésisé dhe sigurisé ushqimore.

Kriteri 7. P€rmbajtja e
programit t€ studimit
mundéson vijimin ¢
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin €
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Programi MSH né SHTU pérmes kurrikulés s€¢ vet | ofron
studentéve qé pérfundojné studimet informacion dhe njohuri lidhur
me shkencat e ushqimit, t&€ domosdoshme pér t€ pérballuar tregun e
punés gé lidhet me kété sektor té ekonomisé. Dijet e pérfituara nga
programi | japin aftési profesionistéve té€ ardhshém té garantojné
cilési dhe siguri ushgimore sipas standartéve kombeétare dhe atyre té
BE.. Studentét q€ kané pérfunduar kété nivel studimi rezulton qé
jané t€ punésuar né¢ masén 65%. Ata kané té gjithé¢ t€ drejtén t&
vijojné me ciklin e treté né doktoraturé. Kjo gjé sanksionohet edhe
né pyetsorin e pérgatitur nga DKI'®, ku aplikuesit e konfirmojné
kété orientim.

Konkluzione

Shkalla -e'pérmbushjes sé
standardit

GVJ givkon se struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté
né pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas
Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té
nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut 1é punés.
Pérmbajtia e programit 1é studimit mundéson vijimin e métejshém
1é studimeve dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me

pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.

| Pérmbushet Pérmbushet
_____ kryesisht plotésisht
X

161 Evidenca 11.12 Lista ¢ tijve te literatures baze per lendet ¢ programit Master i Shkencave SHTU

162 hiips=#fshn.cdu.al/decpanments/decpartamenti-i-kimisc-industriale/programet/shkencat-dhe-teknologjise-ushqimore-ms

163 Evidenca .14 Modecli i pyctesorit per studimin ¢ tregul te punes
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Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
¢ pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen
sa m€ miré me kérkesat e
tregut t€ punés, gjaté hartimit
dhe ecurisé s€ programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

DKI pér hartimin e kétij programi ka kryer -njé“p'roces konsultimi
me tregun ¢ punés, duke pérfshiré institucione partnere, studente té
diplomuar, si dhe aktor€ t€ tjeré nga tregu i punés. Konkretisht DKI
éshté konsultuar me universitete, géndra kérkimore, laboratoré
kérkimoré, té cilét japin njé kontribut t€ vyer né vend. FSH/DKI ka
nénshkruar disa marréveshje bashképunimi mé universitete si psh
Universitetet e Greqisé: té Patras, Janinéss, Thesalis€, Univ.
Hohenheim Gjermani pér ciklin e treté t€ studimeve, Universitetin
Saarland, Universitetin e Mitrovices-Kosove. Studentét e diplomuar
kané dhéne njé feedback té vlefshem pér programin e studimit duke
kérkuar pérmirésime apo duke béré sygjerime te dobishme pér
karrieren e tyre. Pyetsori i shpérndar€ pér "Vlerésimin e studenteve
qé diplomohen" nxorri né pah vlerésime té€ nevojshme mbi cilésiné
e programeve té studimit. Raportii DSBCK/, pér programin e |
studimit MSH né¢ SHTU na njeh me reagimin e t€ anketuarve qé
arrin n€ 85% deri 90% né kategorité "shkéiqyeshém dhe shumé mire
", Né procesin e konsultimit pér programin e studimit jané pérfshiré
aktor€ nga tregu i punés si punédhenés, pérfaqesues t€ industrive,
agjenci rekrutimi, pérfaqésues t€ shogatave profesionale. Ata
ofrojne informacion pér trendet e tregut dhe aftesité specifike qé
kérkohen nga punédhénésit. Ky bashképunim ndihmon né
mundésite pér praktiké profestonale pér studentet. Po ashtu
bashképunimi ka ndihmuar né realizimin e projekteve reale pér té
mésuar nga praktikat dhe teknologjit¢ q& perdor industria
ushgimore. Né citimet bibliografike nuk rezulton ndonjé
dokumentacion konkret qé€ sanksionon reagimin e biznesit karshi
cilésis€ sé programit t€ studimit FSHN/DKI ka organizuar Panairet
e Karrierés pér t€ ndihmuar studentét né nj€ qasje mé t&€ miré me
tregun ee punes, si dhc mundési punésimi dhe internshipi. Kéto
panaire shérbejné edhe pér krijim t€ marreveshjeve €
bashképunimit. Departamenti ka lidhur marréveshje bashképunimi
me disa kompani g€ ushtrojné aktivitete brenda fushés s& programit
studimit SHTU si:: Kantina e Pijeve "Gjerg) Kastrioti", Lufra,
AK.U, Birra Tirana, Birra $TELA, Kompania AMITA Dt
28.07.2022 marrevesbja; K.Jegen SH.P.K Shkoder-Dt 03.08.2021;
Kompania ELKA S.A Gjirokaster etj Permirésimit t¢ MSH né
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SHTU i kané shérbyer edhe kontributet nga projektet e ndryshme si
: NUTRICION. ERASMUS+; Projekti "Studime me karakter
aplikativ. né industriné kimike dhe ushqimore pérmes
implementimit efikas t€ koncepteve inxhinierike ¢ bioinxhinierike",
financuar nga UT; ICA —Janiné; Shkolla verore "PISU" ne Kosove.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin n€ diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pé€rmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé té
pérmirésimit t€ programit té
studimit.

DKI mbéshtet dhe inkurajon dialogun e hapur dhe diskutimet ¢
vazhdueshme mes studenteve, stafit akademik dhe administratés,
pémes takimeve te rregullta, seminareve, dhe forumeve, ku
studentet shprehin mendimet e tyre pér pérmbajtjen e programeve
té studimit dhe metodologjiné e mésimdhénies. Konsultimi dhe
bashképunimi me studentét e diplomuar vlerésohet si shumé i
réndésishém. DKI mban kontakte té rregullta me studentet e
diplomuar, pér t'u siguruar g€ ata t€ mund t€ ndihmojne me
sygjerime pér pérmbajtjen e programit té studimit, pérgatitjes pér
tregun, e punés dhe nevojat e industrisé ', Integrimi i mendimeve
té studenteve dhe alumni'®® ndihmon né pérmiresimin e cilesisé
dhe pérshtatjen e metodologjive té mésimdhénies. Studentet
alumni ndihen mé t€ vleré€suar kur perfshihen né procesin e
pérmiresimit t& programeve. Kjo eksperiencé e Dep ¢ dokumentuar
éshté me interes pér njé reflektim cilésor t€ pérmirésimit té
programeve.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé} dhe
institucione publike e
private.

DKI bén pérpjekje t€ vazhdueshme pér pérdité€suar programet e
studimit né pérputhje me zhvillimet e fundit t€ industrisé dhe
arritjeve shkencore né fushat perkatese. N€ cdo fillim viti akademik
rishikohen dhe dorézohen syllabuset e Iéndeve t& pérditésuara'®.
Pérshtatja e programeve synohet té€ béhet né pérputhje me kérkesat
dhe inovacionet g€ dalin né fusha té ndryshme si: avancimi i
sistemeve teknologjike né prodhimin e ushgimeve, metodat e reja té
prodhimit/ ruajtjes sé produkteve ushqimore, teknologjité
molekulare t€ aplikuara n€ industrin€ ushqimore, llojet dhe format
e reja té paketimit, disinfektimit etj. DKI angazhohet né krijimin
e lidhjeve me rjete profesionistésh dhe shoqata profosionale té
Kimisteve, Inxhiniereve, Shoqatat ¢ Bioteknologéve dhe Urdhrin e
Mjekéve. DKI bashképunon me institucione publike dhe private,
laboratorét, kompanité prodhuese dhe institucione té shéndetit
public.'®” Bashkepunimi ndihmon né shkembimin e eksperiencave

164 Evidenca V.44 Histori suksesi ¢ studenidve (& Dep. Kimi Indusiriale 18.05.2022.pdf.

165 Evidenca V.41 Takim me Kompanine Lufm dhe Alumni me DKI ne 0 1.02.2023
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Konkluzione

midis botés akademike dhe asaj té profcsionisteve. Ky proces
bashképunimi lehtéson edhe karierén e studentéve .

| Shkalla e pérmbushjes sé

. standardit

GVJ mendon se DKI ka punuar me objektiva dhe gellime té gqarta
duke nxitur pérfshirjen e studentéve, te diplomuarve dhe parineréve,
rrieteve dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té programit té studimit. Ky angazhim 1 DKI
sanksionohet nga dokumentacioni shogerues

Pérmbuashet | Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

iy ¥

X

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i

prioritetet dhe objektiva
kryesoré t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né

pérputhje me objektivat

studimit pércakton qarté

t

madhoré té institucionit.

Programi i studimit MSH né SHTU éshté né pérputhje me
objektivat madhore t& UT. UT fokusohet né ofrimin e njé arsimi
té cilésisé s€ lart€ dhe né€ zhvillimin e njé mjedisi kérkimor qé
kontribuon né zhvillimin ekonomik dhe social t€ vendit. FSHN
ka géllim t&€ ofroj€ arsimin dhe kérkim shkencor né fushat e
shkencés natyrore dhe teknologjis€, duke nxitur inovacionin.
Programi i studimit MSH né "Shkencat dhe Teknologjité
Ushqimore”, synon t€ zhvillojé njé kuadér edukativ dhe
profesional né€ pérmbushje t€ nevojave t€ industrisé dhe kérkcsat
e shogérisé pér zhvillim t€ géndrueshem dhe teknologji inovative
né fushén e ushqimit. Ky program ofron formimin e
profesionistéve t€ kualifikuvar dhe té aft€ pér zhvillimin e
industrive ushqimore me teknologji té avancuara si dhe pér
kérkime shkencore né fushat e shkencés s€ ushqimit. Objektivat
e Programit Master 1 Shkencave né SHTU jané si mé poshté:

1. Formimi i eksperteve t€ Industris€ ushqimore dhe Cilesisé
dhe Sigurisé Ushqimore , pérmes paisjes s€ studentéve me
njohuri dhe aftési teknike per t€ optimizuar procese kimike
né€ industrité ushgimore, lendeve te para bimore apo shtazore,
por edhe té€ industrive té tjera .Ndihmon né paisjen e
studentéve me metodologji analitike pér t€ vlerésuar
cilésiné dhe siguriné ushqimore

2. Kérkim Shkencorc dhe Inovacion: Té pérfshijé¢ dhe
mbéshtes€ studentet pér t€ marr pjesé né kérkime shkencore,
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té cilat mund té kontribuojné né zgjidhjen e problemeve té
industris€ ushqimore dhe t€ shoqeris€é . Nj& pjesé e temave
jané eksperimentale dhe fokusohen drejt cilesis€ dhe sigurisé
ushgimore. DKI promovon ndjekjen e kérkimeve inovative
qé lidhen me fushén e konservuesve natyrale (pé€rdorimi i
mikroorganizmave, metaboliteve té tyre, enzimave);
inhibimin ¢ mikroorganizmave ose rritjen ¢ jetégjatesise sé
produkteve ushqimore, né ndihmé té siguris¢ ushqirnore.

3. Pergatitja e studenteve me aftési drejtuese dhe menaxheriale:
Programi ndihmon né aftésimin e studentéve edhe pér
nxitjen e aftésive drejtuese dhe menaxhuese, té nevojshme
pér té drejtuar ekipe té inxhiniereve dhe teknologéve.

4. Pérputhshméria me kérkesat ndérkombétare: Programi MSH
né¢ SHTU ofron njohuri dhe praktika laboratorike qe jané
konform standardeve ndérkombetare dhe kérkesave giobale
né fushén e analizave t& ushqimeve mbi cilesiné dhe siguriné
ushqimore, bioinxhinierin€ e proceseve kimike, duke i
mundésuar studentéve g€ t€ integrohen né tregun
ndérkombetar t€ punés

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike
té personelit akademik dhe
fushén e veganté té studimit.

FSHN/DKI nxisin, bashkérendojné dhe administrojné€ veprimtarité
e mésimdhenies, t€ punés kérkimore, por duke respektuar liriné
akademike té personelit akademik. Né fillim t€ cdo viti akademik
DKI, bazuar né burimet njerezore t& brendshune dhe té jashtme té
tij, harton planin mesimor'®® i cili miratohet nga Senati Akademik.
Personeli akademik i DKI éshté 1 ngarkuar pér t€ kryer disa
veprimtari si mésimdhénia, kérkimi shkencor, shérbime pér
mbéshtetje dhe zhvillim té UT, késhillim pér studentg, etj, '6°,'7¢,17!
DKI rekruton staf akademik cilésor si dhe garanton kualifikimin e
meétejshém te té rinjve DKI nxit dhe bashkérendon veprimtarité
akademike dhe siguron koordinimin ¢ tyre, duke ofruar edhe
mbéshtetje financiare pér realizimin e botimeve, trajnimeve dhe
seminareve g€ lidhen me programin e studimit. FSHN &shté i
angazhuar pér mbrojtjen dhe respektimin e lirive akademikc t€
stafit, duke siguruar gé stafi efektiv 1 brendshém € zhvillojé
mendimin kritik dhe krijimin e njé mjedisi t€ hapur pér mésim dhe
kérkim shkencor. FSHN kujdeset pér dhénien e burimeve dhe
financave pér kerkime té ndryshme, organizimin € grupeve
kérkimore dhe jep mbeshtetie pér punime shkencore qé
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kontribuojné né avancimin e fushés pérkatese. Zv/dekani pérgjegjes
pér kérkimin informon stafin pér hapjen e aplikimevc t€ projektcve
kombétare pér aplikimin pér mobilitete t€ stafit né€ kuader té
Programit Erasmus etj. '72,!73

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit dhe
motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore,

FSHN dhe DKI koordinon zhvillimin e aktiviteteve g€ ndihmojné
né thellimin dhe zgjerimin e fushave t& studimit. Ky proces pérfshin
ofrimin e mundésive q€ studentét t€ marrin pjesé né studime apo
projekte konkrete. Programi i studimit né SHTU, motivon
angazhimin e studenteve né aktivitete kérkimore dhe projekte, si
brenda ashtu dhe jashté institucionit pérmes bashkepunimit me
industriné apo duke marré pjesé né aktivitete ndérkombétare.

Angazhimi né projekte kérkimore akademike nxit zhvillimin e

aftésive praktike, duke i pergatitur ata per karriera te suksesshme

dhe né kérkimin shkencor. Motivimi konsiston né:

[. Projekte kérkimore té brendshme g€ inkurajoné studentét té
angazhohen — né puné kérkimore q€ zhvillohen brenda
laboratoreve t€ FSHN, si dhe né bashképunim me institucione
t€ tjera akademike. Gjithashtu ky program krijon mundésite per
te kontribuar né vlerésimin e sigurisé ushqimore né lidhje me
evidentimin e ndotésve toksike, kimike né€ ushqime. Né ményré
t& vecanté kané prioritet diplomat eksperimentale, prane DK1.'"™

II. Pjesemarrja né projekte industriale dhe bashképunime me
sektorin privat éshté I réndésishém. Né ményré t€ vecanté ka
réndési bashkepunimi me kompani t€ industrise ushqgimore. Kjo
marrédhénie forcohet né kohén kur kryhen praktikat
profesionale si dhe gjaté realizimit té temave te diplomave.

I11. Aktivitete dhe konferenca shkencore. Studentet inkurajohen
né seminare dhe konferenca shkencore!’®. Aktivitete té tilla
ndihmojné qé t€ zhvillohen aftesité komunikative.

IV. Bursat dhe mundésité e financimit pér kerkime. UT ofron
mundési financimi dhe bursa pér studentet q¢ déshirojné té
zhvillojne projekte kérkimore t€ pavarura ose edhe né projekte
té€ médha shkencorc. Kjo iniciative serioze e UT duhet té
dokumentohet

V. Mobiliteti dhe mundesité e studimit jashté vendit. DKI nxit
mobilitetin '"°akademik dhe ofron mundési gé ata té studiojné

172 Evidenca 11.23 Njoltime me email - Fwd mbi Njoftim per thirge ERASMUS+
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apo marin pjes€ né aktivitete kerkimore né institucione té tjera
jashté Shqiperise.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia baz€ mbéshtetet
financiarisht nga institucioni
dhe administron té ardhurat
nga aktivitete t€ ndryshme.

Konkluzione

Ne

aktivitetin e saj akademik dhe shkencor DKI mbéshtetet

financiarisht nga UT dhe FSHN. Burimet dhe ményrat e mbéshtetjes
financiare jané:

L.

I1.

11

V.

Financimi nga (UT). Buxheti i brendshém siguron fonde
pér zhvillimin e aktiviteteve kérkimore dhe shkencore, duke
mundésuar pérfundimin c projekteve t€ kérkimit, mbéshtetje
pér materialet dhe pajisjet laboratorike'”’, si dhe mbéshtetje
pér organizirnin e aktivitcteve akademike dhe shkencore si
konferenca dhc seminare.

Mbeshtetje nga FSHN. Fakulteti ofron mundési financimi
pér kérkime drejt aplikimeve praktike dhe industriale, duke
u pérqendrnar né mbéshtetje pér zhvillimin e programeve
kérkimore'”® dhe t& studimeve t& avancuara né industring
ushgimore.

DKI administron té ardhura nga aktivitete t€ ndryshme,
grante kérkimore nga institucione té tjera akademike, ose
bashképunime me industriné pér zhvillimin e projekteve
aplikative dhe kérkime té lidhura me nevojat e tregut dhe
industris€. Mungon dokumentacioni shogérues
Trajnime dhe kurse té specializuara, té cilat mund té
mbéshteten  financiarisht nga  pjesémarrcsit  dhe
kontribuojné né zhvillimin e aftésive praktike dhe teorike
té studentéve'” dhe profesionistcve.

Bursa dhe financim pér studentet. DKI ofron bursa dhe
mbéshtetje financiare pér t€ ndihmuar né zhvillimin e
punimeve t& kérkimeve té tyre'®, si dhe pér pjesemarje
né konferenca dhe seminare shkencore.

GVJ vieréson gé ky Program studimi garanton njé orientim té
déshirueshém né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor pér
industring ushgimore por jo vetém .Mbéshtetur né objektiva té
garta, DKI shfrytézon (é gjitha mundésité e financimit pér té
mbéshtetur stafin akademik por edhe studentét né aftésimin e tyre
akademik dhe shkencor
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
:{ljesé’_i'ig_h__t_ Kkryesisht plotésisht
X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi 1 ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura
t€ tjera kérkimore pér
realizimin € objektivave té
programit t€ studimit né
kérkim shkencor.

DKI mbeéshtet iniciativat pér projektet e reja kérkimore- shkencore,
duke siguruar burime dhe mundési pér zhvillimin e tyre. Kétu
pérfshihen financimet pér pajisjeve kérkimore'®', dhe mjedise
laboratorike g€ jan€ t€ réndesishme pér kurrikulat e programit té
studimit. Projektet &€ fitohen nga stafi PAE pérputhen me
objektivat e programit t€ studimit, dhe kérkimet dhe mbéshtesin
zhvillimin e njohurive pér diplomimin dhe avancimin e studenteve.
DKI promovon bashképunimin me strukturat kérkimore brenda dhe
jashte FSHN ose UT '"# ku shkémbehen edhe eksperienca. (psh
bashképunimi me Albanian University né projektin e financuar nga
AKKSH, "Vlerésimi i ekspozimit té€ ndotjes s€ ajrit ne shkollat 9
viecare " FSHN ka nénshkruar disa marréveshje bashképunimi me
disa institucione vendase dhe te huaja né fushén e kérkimit
shkencor, té cilat kané forcuar cilesiné e shérbimeve dhe produkteve
shkencore té stafit akademik. Bashképunimi mundéson qé projektet
kerkimore t€ kené impact t€ gjere dhe ofrojn€ mundési financimi,
dhe mundési pér shkémbime ndérkombetare, pér té ndérmarré
projekte kérkimore né pérputhje me standardet globale.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu
pérgjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte
me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

DKI ka njé rol kyc né angazhimin dhe mbéshtetje ndaj kérkesave
pér analiza, studime dbe projekte me karakter kérkimor shkencor.
Procesi i angazhimit né projekte kérkimore siguron mundési pér
bashképunim ndér-institucional dhe shkémbim pérvoje me
universitete dhe institucione kérkimore t€ tjera, duke mundésuar
rritjen e mjeteve t€ kérkimit dhe né realizimin e projekteve té
pérbashketa. Ky proces krijon mundési pér pjcsemarrje né projekte
ndérkombetare si dhe pér pérgatitjen e stafit dhe studenteve pér
karrieré né kérkimin shkencor dhe industri. Personeli akademik
PAE éshté 1 angazhuar si koordinator né projekte kérkimore, ose
duke ofruar ekspertiz€, konsulencé dhe drejtim shkencor. Studentet
giithashtu mund te angazhohen nga stafi, duke pérfituar mundési
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pér mé shumé aftési praktike dhe kérkimore. Ata realizojné analiza
dhe hulumtime mbi kérkimet shkencore..

Né shumicén e léndéve t€ programit MSH SHTU perfshihen detyra
kursi individuale dhe/ose projekteve né grup pér céshtje t€ caktuara.
Keto punime prezantohen dhe diskutohen né prani t€ gjithé
studenteve té kursit duke krijuar mundési g€ t€ gjithé t€ mrrin
informacion té ri. DKI ofron trajnime q¢ organizon UT dhe kurse té
avancuara, qé ndihmojné né pérmiresimin e aftésive kérkimore dhe
shkencore.

Kriteri 3. N¢ fushén e
programit t€ studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, &
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen ¢
objektivave.

Aktivitetet shkencore kané qéllim prezantimin e kérkimeve dhe
studimeve me bashkékohore me pjesmarrje nga stafi akademik,
eksperte t€ huaj. Né vitin akademik 2023-2024 stafi I DKI éshté
angazhuar né 20 konferenca ndérkombétare dhe kombétare dhe ka
publikuar 35 artikuj shkencorg'8%'#* Pervec konferencave, DK1 né
bashképunim me UT dhe grupléndet e fakulteteve té tjera,
organizojné aktivitete (kurse trajnimi, workshope dhe seminare).!®®
Kéto aktivitete mbulojné fusha té ndryshme si: metodat kérkimore,
teknologjité e reja, ndérveprimi me industringé dbe zhvillimin e
aftésive pér udhéhegje/lider dhe menaxhim 1€ projektcve
kérkimore,. Departamenti pérmes zyrave pérkatése né nivel
Rektorati lehteson shkémbimin ¢ eksperiencave ndérkombétare'86,
duke pasur mundési organizimin e takimeve ose seminareve né
bashképunim me universitete dhe institucione kérkimore
nderkombetare. Kéto aktivitete ofrojné mundesi bashk&punimi me
kolegét e huaj '¥.

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Programi i studimit Master i Shkencave SHTU &shté hartuar pér té
formuar profesionisté t€ pérgatitur pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés. Pérmes kétij programi mundésohet
zhvillimi i aftesive dhe njohurive t&€ nevojshme pér t'u integruar dhe
pér té kontribuar né industriné ushqimore dhe fushat profesionale té
tyre. Hartimi dhe realizimi i programit €shté udhéhequr nga nevojat
e biznesit dhe industrisé€ ushqimore, pér t'iu pérgjigjur pérfitueseve
(tregut te punes).'® Rritja e vazhdueshme ¢ ndérmarjeve
industriale, atyre ushgimore si dhe linjave t€ agrop€rpunirmit, ngritja
e laboratoreve té kontrollit né rajone té ndryshme t€ vendit, rjeti i
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sh&rbimit catering tregon nevojén e tregut t€ punés pér specialist né
té gjitha drejtimet. Programi ofron kurrikul duke integruar teorine
dhe praktikén né fushén e shkencave t&'*° ushqimit. Programi i
studimit siguron angazhim né€ aktivitete praktike qé ndihmojné
studentét t& zhvillojné aftési té aplikuara né realitetin profesional,
mundési pér internshipe, pune né projekte kérkimore ose
bashképunime me industriné dhe organizata t€ tjera profesionale.
Gjaté studimeve, studentet zhvillojné dhe forcojné rrjetet
profesionale, pérmes shkémbimeve me profesionisté, eksperte té
fushés sé ushqimit dhe pjesemarrjes né aktivitete dhe konferenca
profesionale. Kjo pérgatitje e bén studentin t€ konkurueshém, duke
zhvilluar njé profil t€ kérkuar nga punédhénésit dhe ka mundési qe
ata t€ jené té suksesshém né tregun e punés kombétar dhe
ndérkombetar. Programi i studimit Master i Shkencave SHTU
ndihmon t& zhvillojé pérvojé ndérkulturore, pérmes mundésive pér
té punuar dhc studiuar jashté vendit, si dhe pérmes bashképunimeve
me universitete dhe institucione ndérkombetare. me Universitetin
Valladolit Spanje.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqgatat
profesionale, rjetet
profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t€ fushés.

Programi i studimit Master i Shkencave né SHIU jep diplome né
"Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore"; Punesim I € diplomuarve
nuk kérkon marjen e licensés pér t€ ushtruar profesionin. DKI dhe
FSHN mer parasysh rekomandimet dhe kérkesat e urdhrave,
shogatave dhe rrjeteve t€ profesionisteve pér t€ siguruar qé
programi i studimit €sht€ né€ pérputhje me kérkesat e kompetencave
sipas akteve ligjore qé lidhen me ushtrimin e profesionit.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né€ vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t€ Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional
QualificationsDirective,

2005/36/EU).

NA
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Konkluzione

Shkalla e piérn?bushjes
séstandardit

GVJ mendon ge Programi i studimit garanton njohuri té thelluara,
pérmes pérzgjedhjes sé njé kurrikule bashkékohore, qé buron nga
ekspertiza me profesionistét mé té miré té fushés. Po késhtu DKI ka
punuar pér ta shiriré ndérkombétarizimin kryesisht nga pjesmarrja
né projektet Erasmus dhe realizimin e kérkimit shkencor me
partneré vendas dhe té huaj.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
l pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés II

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, gé sigurojné arritjen

e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat ¢ kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tyetér e miratuar nga
institucioni.

Mésimdhenia né MSH né€ "Shkencat dhe Teknologjité
Ushqimore" realizohet sipas standarteve t€ vendosura nga UT,
dhe né pérputhje me standartet shteterore té€ cilésisé pér
akreditimin e programeve'®®. UT ka béré pérpjekje pér té aplikuar
metodat inovative dhe ka hartuar Strategjiné e mésimdhénies
2022-2027, n€ ndihmé t& pedagogéve dhe studentéve. Njé metode
inovative e mésimdhenies éshté E-learning e cila zhvillohet me
paisje elektronike'®'. Kjo metodé ka ndihmuar stafin akadamik té
perdoré teknikat audiovizive, si forma té standardizuvara té
shperndajes sé leksioneve té shkruara, ppt, dhe video me teknikat
laboratorike pér shumicén e lendeve'®,'%. Njé arritje e miré pér
IAL ishte zhvillimi I programit té Formimit Pedagogjik-
Psikologjik t€ Lektoréve € rinj "Bazat e Mésimdhénies né
Arsimin e Larté"né vitin akademik 2022-2023 (Kahoot,
Mentimeter, etj) pér ta béré mé térheqés orén e leksionit apo

190 Evidenea 1.2 Statuti i Universitetit 1e Tiranes, Neni 7. fq. 4 hitps:/api. fshn.cdu.aliuploads/Statut 1 R1 1 UT 591Cwd96405 pdf

191 Evidenca 11121 Lista ¢ personclit akademik ¢ pajisur me laplop dhe pajisje audio-vizive

192 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programil te studimit Master i Shkencave ne "Shkencal dhe Teknologyite Ushqimore™

193 Evideoca I11. 10 Inveniaret ¢ laboratorit te Teknologjise Ushgimore dhe lista ¢ aparaturave
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seminarit'®, Gjaté periudhés sé Pandemisé, UT, miratoi
udhézuesin'® pér pérdorimin e sistemit t& mésimit né distancé,
me platformén Microsoft Teams'®%. t& shogeruar me Rregulloren
e posatshme mbi ményren e zhvillimit t&¢ provimeve online.'"’.
Por kjo rregullore pérdoret edhe pér realizimin ¢ projekteve,
detyrave te kursit, né raste t€ vecanta.etj. Format e mésimdhenies
jané€ leksionet, seminaret, ushtrimet, punét laboratorike, detyrat e
kursit, projektet, praktikat/vizitat né linja prodhimi t€ industrisé
ushgimore té cilat pasqyrohen né Planin mésimor t€ Programit té
Studimit dhe né syllabuset e léndeve té ketij programi studimi.
Pérshkrimi i syllabuseve né kété program éshté né bazé t€ modelit
t€¢ VKM Nr 41'72018. DKI fion profesore té fushés (t€ huaj ose
t€ vendit) pér zhvillimin e oréve té hapura né programin e
studimit, me géllim shkémbimin e eksperiencave mé t€ mira

mesimdhenese!?%19%.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies.

UT ka zhvilluar programin e Formimit Pedagogjik-Psikologjik té
Lektoreve té rinj "Bazat e Mésimdhénies né Arsimin e Larté" ku
pedagoget pjesemarrés kané mésuar shumé rreth aplikacioneve té
mesimdhenies (Kahoot, Mentimeter, etj), cituar né kriterin e
mésipérm. Studentét plotésojne pyetsor duke shprehur nevojat ¢
tyre né lidhje me mésimdhenien?®® dhe pedagogét reflektojné né
lidhje me nevojat dhe kérkesat e studenteve. Studentét shprehin
opinione psh pér mé shumé demostrime praktike né lidhje me
njohurité qé pérfitojné. Ka pérpjekje nga stafi qé nevoja e
studentéve t& realizohet né ambjentet laboratorike?®' duke patur
né dispozicion paisje t€ ndryshme, t€ cilat shtohen vit pas viti .

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme (& t€ nxénit.

DKI nxit dhc inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin e
cilésisé s&¢ mésimdhénies?®, duke u bazuar né analizat vjetore t&
punés. Njé ndihmesé éshté edhe vlerésimi i studentéve, drejtuesit
té deparatamentit pér vlerésimin e pedagogéve . M€ tej rezultatet
e nxjera pérpunohen, dhe shihet dhe analizohet niveli i
performancés né Departament dhe pérgjithésohen praktikat e mira.

194 Evidenca 111.22 centiifikate nc programin ¢ Formimit Pedagogjik-Psikologjik te Lektoreve 1o nnj "Bazat ¢ Mesimdhenies ne Arsimin ¢ Lante”

195 Evidenca 1113 Udhezues i Universitetetit te Tiranes per perdorimin ¢ sistemit te mesimit ne distance hitos /fshncdy.al/1101ifications/udbezycs-1-umversieli s

Jfani f T r "

196 Evidenca 111.2 Udhczucs bazik per perdorimin ¢ platformes Microsofi Teams hitps://unitir. edu.al/manual-perdorimi-microse R-1cams

197 Evidenca 111 4 “Rregullore ¢ posacme ¢ UT mbi menyren ¢ zhvillimit te provimeve online” te sczonit te dimrit te vitit akademik 202 1.2077

198 Evidenca 1.5¢ Seminar i hapur i zhvilluar ne Departamentin ¢ Kimise Industriale, i fruar Prof.Dr, Dhimiter Haxhimihali

199 Evidenca 1.50.1 Leksion i hapur i zhvillvar ne Departamentin ¢ Kimise Industriale, i fivar Prof. Asoc. Oclavian Barna

200 Evidenca [11.6 Raporti i pyetesoreve tc studenteve te Programit te Studimit Master i Shkencave "Shkencat dhe Teknologpite Ushqimore®”
201 Evidenca 11110 Inventaret ¢ kaboratorit te Teknologjise Ushqimore dhe lista ¢ apamaturave

202 Evidenca 111.35 Politika perte it, m dhe cilesine ne mesimdhenic ne SHTU
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Me shumé interes shohim ngritjen Qendrés pér Mésimdhenie dhe
t& Nxénit né AL(QMNAL)?, e cila organizon trajnime pér stafin
akademik me géllim ndihmén e pedagogéve pér rritjen e cilésisé
sé& mésimdhénies dhe mésimnxénies. Gjithashu né UT funksionon
Rregullorja pér "Organizimin dhe Funksionimin e Komisionit té
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilesisé t€ UT" ku
éshté cituar né nenin 4 pika c pikérisht vleresimi i metodave
bashkékohore né mésimdhénie. %

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né€ méstmdhénien
né program éshté kompetent né
shpjegimin e njochurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
studenti mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshméring.

NE t€ njéjtén kohé siguron
udhéheqgjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t&€ ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik i MSH né "Shkencat dhe Teknologjite
Ushqgimore" pérdor metoda interaktive gé nxisin diskutimin tek
studentét. Stafi ka eksperiencén dhe pérgatitien e duhur’®
shkencore dhe didaktike pér t€ pasur aft€si né mésimdhénien e
leksioneve, dhe puneve praktikave né laborator. Ai pérdor
videoprojektoré pér realizimin e laboratoréve virtuale. Metodat
sipas tipit t€ veprimtarisé mésimore jané:
o Leksione: shpjegimi i shoqéruar me paraqitje grafike né
dérrase, videoprojektore, pyetsor dhe diskutim interaktiv..
¢ Seminare dhe diskutim interaktiv realizuar nepernjet
pérgatitjes dhe prezantimit té detyrave osc projckteve té
kursit, individuale ose né grup, dhe diskutirnit né€ auditor
té argumentave (€ ndryshme pér tematikat e zhvilluara né
leksion.
Psh lénda "Mikroorganizmat industrialé dhe bioteknologjia e
fermentimit" shogérohet me seminar dhe laborator 296,207 208,

Personeli akademik siguron, mbéshtetjen dhe ndértimin e
marredhénieve t€ respektit t€ ndérsjellté me studentét duke
respektuar etikén e sjelljes, sanksionuar edhe né Statutin e UT,
ku kujdestari akademik ka rol t€ rendésishem né mbéshtetjen e
studentéve®,

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té
studimit, vleréson dhe

Dega e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilesisé dhe Karrieres, prané
FSHN si strukturé pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né

meésimdhénie, publikon né menyre periodike raportin e analizés

203 hups:#qzhp.unitir.cdu.al/formimi-psiko-pedagogyik

204 Evidenca 1115 Vendim SA Nr. 10 date 11.04.20 19 "Per miratimin @ Komisionit te Perhershem per Sigurimin ¢ Standardeve te Cilesise te UT"

205 Evidenca 1.24 CV ¢ stafit akademik clektiv (PAE) e Departamenti e Kimisc Industriale

206 Evidenca 1.9 Plani Mesimor 1 Programit te studimiut Master i Shkencave "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore”

207 Evidenca 1,10 Programet ¢ Lendeve te Programut Master i Shkencave “Shkencat dhe Teknologjite Lshgimore” {Syllabuset)

208 Evidenca MY Syllabus 1 lendes se Progranmt ¢ studimit Master i Shkencave “Shkencal dhe Teknologjite Ushgimore” - Mikroorganizmat industrial dhe

biotcknologjia ¢ fermentimit

209 Evidenca 1.2 Siatwti i Universitetil ic Tiranes, neni 75,126, 127 f / i ions/|
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pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre,

s€¢ pyetesoréve per vlerésimin e cilésisé s&€ mésimdhénies pér
léndet, s& bashku me rekomandimet pérkatese.?'® Ato pérpunohen
edhe nga Zevendes Dekani pér mésimin dhe hartohen raportet e
vlerésimeve, t& cilat pérdoren, pér sigurimin e cilésisé dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.?!!, 212, Raporti i Analizés sé Pyetesorit nga ana e
DSBCK éshté 1 pérvitshém dhe béhet publik. Rezultatet e
anketimeve pérpunohen nga DSBCK dhe pasqyrohen edhe né
Raportin e Analizés vjetore t& Departamentit dhe FSHN?",
Drejtuesi i Departamentit gjithashtu kryen monitorimin e
pérformancés sé stafit akademik dhe ndihmés/akademik dhe i
propozon Dekanatit masat né rastet problematike.?'*Rezultatet e
monitorimit pasi ka dégjuar dhe mendimin e studenteve
diskutohen ngé mbledhje departamenti 2%,

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té
cilésisé sé mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
cksperimentimin dhe

UT, FSHN ka struktura qé mbéshtesin personelin akademi né
aspektin didaktik dhe ofrojné teknologji leht€suese té dobishme
pér pérvetesimin € e ploté t€ dijeve né procesin mésimor. Keshtu
né két€ program mundésohet pérdorimi 1 tetodave té
shuméllojshme, fleksibile t&€ zhvillimit t€ mésimit por duke marré
né konsideraté mésimnxénien dhe objektivat formuese té
programit?'®. Kualifikimi né vazhdimési i stafit té ri pedagogjik
éshté prioritetet né FSHN. Kétij objektivi i kané shérbyer
mobilitetet e stafit akademik né kuadér té marrvéshjeve me
institucione arsimore, géndra kérkimi jashté vendit. Kéto forma
ndihmojné né€ mésimdhénien mé cilésore, dhe rritjen e
kapaciteteve akademike?!’, 2!8 N& UT éshté ngritur njé strukture
me karakter akademik né vartési t€ Rektoratit, QMNALI e cila ka

210 Evidenca V1.9 al) Raport per pyctsorin "Vieresimi i studenieve qe diplomohen., dhe a.2) Raport per pyctsorin “Raporti Studenti™, viti akademik 2021 -2022, b.I)

Rapon per pycicsonn "Vieresimi 1 studenteve qe diplomohen” dhe b.2) Rapont per pyetesorin "Raporti Studentit”, viti akademik 2022 -2023, ¢ 1) Raport per

pyetesonn “Vieresimi i swdenteve qe diplomohen” dhe ¢.2) Raport per pyetesorin " Raporti Studentit™, viti akademik 2023 -2024

211 Evidenca VLIC a) Raport Vjctor per vlcresimin ¢ eilesise se programeve Lo studimil ne Fakultetin ¢ Shkencave te Natyres, viti

akademik 2021-2022, b) Raport Vjctor per viercsimine cilesise se programeve te studimit ne Fakulieun ¢ Shkencave te Natyres,

viti akademik 20222023, c) Raport Vjctor per vieresimin ¢ cilesise sc programeve te studimit ne Fakultetin ¢ Shkencave w

Natyres, viti akademik 2023-2024

212 Fvidenca VI1.8a) Vieresimi i lendes nga studenli. semestri . vit akademik 2021 -2022. b) Vieresin 1 lendes nga swudent,

semesiri 1, viti akademik 2021 -2022, ¢) Vieresimi i lendes nga studenti, semestri 1, viti akadenuik 2022 -2023,d) Vieresimi

i lendes nga studenti, semestri 11, viti akademik 2022-2023
213 Evidenca |48 Analiza Victore ¢ Depantamentit te Kimise Industriale

214 Evidenca | 8 Rregullore ¢ Universitetit 1c Tirancs 2022, Neni 25 https:/funitir.edu.al'wp-content/uploads 2022/08 'rmegullore-c-universitetii-te-tiranes. pdf
215 Evidenca [11.7 Shembuj Mbledhje Depariamenti K1 2021-2024

216 Evidenca [ 8 Rregullore ¢ Universitetit te Tirancs 2022, Neni 84, Iq. 47 Wi

217Evidenca 11.26 Aktiviten shk

23108/

it Kimi Industriale ne vitet 202 1-2024

i stafitic Dep

218 Evidenca [ 28 Trajnimet “on linc" per personclin akademik perperdorimin ¢ platformes MicrosofiTeams
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zhvillimin e metodave té reja
inovative té mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

si mision trajnimet e personelit dhe dhénien e aftésive té
mésimdhénies pér '°.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ shpreh opinionin gé Institucioni ku bén pjesé DKI garanton
me seriozitet dhe impenjim procesin e té nxénit dhe aftésimin
profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me
né qendér studentin, gé sigurojné arritjen e rezultateve. Ka njé
pérpjekje nga institucioni pérmes DSBCK pér monitorimin
pérvitshém dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, duke
realizuar pyetsoré , rezultati I té ciléve publikohet né raportin e
analizés sé FSHN per vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies pér
léndet, sé bashku me rekomandimet pérkatese

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore
pércaktohen né Rregulloren e
programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore 1€
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Kontrolli i dijeve mat vlerésimin e studentit dhe pérvetésimin e
objektivave dhe kompetencave profesionale té studentit. Kontrolli
1 dijeve dhe vleresimi eshte dinamik dhe perbehet nga disa
komponente. Kontrolli i dijeve realizohet me testimet me shkrim
e me gojé, detyrave t€ kursit, relacioneve t€ praktikave
laboratorike. Rregullorja e programit Master i Shkencave
"Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore" pasqyron kriteret dhe
ményrat e kontrollit t& dijeve??®, qé pasqyrohet edhe né syllabuset
e lendéve. Shumica e léndeve i kane t€ shpémndara orét né
leksione/seminare ose ushtrime/dhe laboratore. Njohurite e
pérfituara nga studenti kontrollohen dhe vlerésohcn me piké duke
kombinuar:

219 Evidenca 111.22 Centifikate ne programin ¢ Formimit Pedagogjik-Psikologjik te Lekioreve te rinj "Bazat ¢ Mesimdhenies ne Arsimin ¢ Lane'

220 Evidenca 1.20 Rregullore e programit te studimit Master 1 Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimorew
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e Frekuentimin dhe aktivizimin e studentit gjat€ oréve té
mésimit né auditor, (seminare, ushtrime)

¢ Kontrollet me shkrim,
e Detyrat e kursit,
¢ Frekuentimin dhe angazhimin né seancat laboratorike.

Elementét e mésipérm kané kontribut né pérqindje t& caktuar 22!,
Vlerésimi vitit plotésohet me vleresimin né provimin
pérfundimtar. T€ gjitha kéto specifika jané t€ reflektura né
Rregulloren e UT??? si dhe né faqen zyrtare té FSHN, Rregulloren
e DKI 2% si dhe né Rregulloren e Programit t& Master i Shkencave
"Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore". Kontrolli i dijeve béhet
publike né syllabuset ¢ lendeve?**dhe ju béhet e ditur studenteve
né fillim t& semestrit*>.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
l1énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
¢ testimit ¢ vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari
i Iéndés/modulit.

Ne fillim t€ semestrit, studentéve ju vihet né dispozicion i gjithé
informacioni i domosdoshém pér cdo léndé. Mé& konkretisht
studentét njihen me: emértimin dhe kreditet e léndés,
pedagogun/pedagogét e lendés, viti/semestri kur zhvillohet lénda,
vendi g€ z& né formimin terésor € studentit, (tipologjia € i€ndgs),
ngarkesa né auditor si dhe oré mésimore individuale, njohurité
dhe aftesité qe i jep studentit kjo 1éndé. céshtjet pérkatése, format
dhe metodat € mésimdhenies t€ léndés dhe raportet midis tyre.
Studenti merr informacion mbi format e vlerésimit, (vlerésimi
vjetor, me provim né fund, me shkrim apo me gojé; numrin e
kontrolleve té€ ndérmjetme) si dhe literaturén e detyruar dhe ate té
rekomanduar.??® Rregullorja e UT, Rregullorja e DKI , si dhe
Rreguilorja e MSH né "SHTU" shpalosin
nevojshem.

informacionin e

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té

Kontrolli 1 dijeve vlerésohet duke marré né konsideraté
vlerésimin ¢ vazhduar vjetor dhe até pérfundimtar gé éshté
provimi I l€ndé€s. M€ konkretisht vlerésimi b&het:
1. Frekuentimi i léndés dhe pjesemarrja aktive vlerésohet me
5-20% té pikéve totale '
2. Detyra e kursit me 10%-30%, pér 1€ndét qé€ nuk kané té

221 Ewvidenca §.16 Tabelat permbledbese ANEKS RVB ASCAL, Tabela 1 5

222 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tirnnes 2022, Nem 58-62

22} Evidenca 1.6 Rregullore ¢ Depanamentit te Kimise Industriale, Nemi 23 fq. 16

224 Evidenca 1.10 Programet ¢ Lendeve e Programat Master | Shkencave "Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore™ (Syllabusct

225 Evidenca.l.8 Rregullorja ¢ UT-se Nenet 46- 49

12366853 (Lodf
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[ demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Konkluzione

parashikuar praktika laboratorike sip.sh. lénda "Ndotja né
industriné e produktcve ushqimore".

3. Disa léndé kané seanca laboratorike cdo javé, dhe né kéte
rast vlerésimi né laboratorét e lendéve b&het me 10%-
30% té totalit té pikéve

4. Provimi pérfundimtar vierésohet né masen 70%-85% té
vleres totale prej 100 pike 2%’

Format ¢ kontrollit t& njohurive ndryshojné nga lénda né 1&€ndé
sipas natyrés specifike. Provimi me shkrim mund té jeté me
pyetje alternative dhe/ose shtjelluese. Tezat e provimit
riformulohen cdo vit. Tezat ¢ provimit final hartohen nga
titullari i léndés dhe firmosen nga drejtuesi I departamentit 2%,

| Shkalla e pérmbushjes sé
 standardit

GVJ shpreh opinionin qé ky éshté njé institucion gé funksionon
mbi bazén e rregulloreve dhe procedurave 1é posacme (é testimit
e vlerésimit 1¢ njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale dhe
shkencore dhe garanton zbatimin e tyre duke ja béré 1¢ ditura
studentéve qé me fillimin e vitit akademik.

Yer shet | Pérmbushet | Pérmbushet
yjesérish kryesisht plotésisht
X

Standardi I111.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afté€sive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t€ parashikuara
né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
1 léndés/modulit.

Vlerésimi né cdo 1éndé, &shté dinamik dhe béhet gjaté gjithéé
semestrit. Al realizohet gjaté gjithé vitit akademik. Kjo gjé
pasqyrohet né Syllabuset e cdo lénde, né seksionin "Elementét e
vlerésimit"??®  Vierésimi ndryshon sipas specifikave té
programeve t& lendéve. #*°, 23! Kur vlerésimi &éshté i vazhduar,
studenti testohet 2-3 heré/semestér’”’. Vlerésimi béhet sipas
pikéve nga 0-100 pike {(n€ pérqindje nga 0-100%). Cdo student
mund t€ mbledhé njé seri pikésh gjaté vitit sipas elementéve
mésimoré té pérmendur né standarti II1.2/kriteri 3. Rezultati

227 Evidenca.l.16 Tabela permbledhese Ancks RVB ASCAL, Tabela 15

228 Evidenca 111.25 Model Teze Provimi

229 Evidenca 1.10 Programet ¢ Lendeve te Programit Master i| Shkeacave “Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore™ {Syllabuscr)

230 Evidenca 1.10 Programet ¢ Lendeve te Programit Master | Shkencave "$hkencat dhe Teknologinte Ushgimore™ (Syllabuset)

231 Evidenca 1,16 Tabela permbledhese per ANEKS RVB ASCAL, Tabela 15

232 Evidenca 111,26 Shembull Program te lendes me Vieresim te Vazhduar (VLV)(SyIInbus)
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perfundimtar 1 pikéve konvertohet me noté, duke filluar nga I
(njéshi) deri 10(dhjeté),ku nota 1 (nje) deri né 4 (katér) jané
jokaluese; ndérsa notat nga 5-: (pese) deri n€ 10(dhjeté) jané
kaluese. Kjo sanksionohet edhe né rregulloret pérkatése qé jané
Rregullorja e Pérgjithshme e UT-s€, dhe ajo e programit té
studimit?33,2*.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma té€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Vlerésimi i provimeve béhet nga pedagogu/pedagogét e lendés.
Pér 1éndét me zgjedhje ose pér grupet mésimore té vogla provimi
béhet i sekretuar. Kjo procedure mund t€ kérkohet nga studentét
per te garantuar objektivitetin né vleresim dhe pér t€ rritur
transparencen (nuk pérdoren barcode). Ményra ¢ hartimit té tezes
né dy seksione, me pyetje me alternativa né pérqindje té
konsiderueshme dhe me pyetje me shtjelliim ku kérkohet arsyetim
; shmang mundésine e abuzimit nga studentét. Sipas Rregullores
sé UT dhe studentét njihen me vlerésimin pérfundimtar dhe pikét
né provimin me shkrim. Ng vitet 2019-2020 dhe 2020-2021 kur
mésimi u zhvillua on line dhe UT implementoi testimin pérmes
platformes elektronike Microsoft Teams pér testimin dhe
vlerésimin e studentéve *>#3627 i cili garantoi transparencé,
objektivitet dhe informim t€ menjéhershem pér studentet.
Perdorimi j aplikacioneve online si kahoot, google forms ku
studentét zgjedhin alternativat e sakta mundé€son marrjen e
rezultateve té shpejta dhe transparente. Kjo formé pérdoret
ndonjéhere edhe né€ seminare.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Titullari i léndés éshté pérgjegjés pér vlerésimin dhe notén
pérfundimtare t€ studentéve. Kur lénda ka edhe pedagogé té
yjeré vlerésimi béhet nga té dy pedagogét q¢é angazhohcn pér
elementét € lendés>*® Né tezé deklarohen pikét pér pergjigjet e
sakta pér cdo seksion. Né€ tezé ka informacion edhe pér % e
pikéve g€ studenti t€ shpallet kalues dhe g€ rezulton 45-50% té

233 Ewvidenca 1.8 Rregullore ¢ Umversiteit t¢ Tirancs 2022 Neni 60, fq. 31

234 Evidencal.20 Rregullore ¢ programit te studirmit Master 1 Shkencave ne “Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore

235 Evidenca 1113 Udhezues 1 Universitetit te Tiranes per perdorimin ¢ sistemit te mesimil ne distance

236 Evidenca |14 Rregullore ¢ posacme ¢ Liniversitetit te Tiranes mbi menyren ¢ zhvillimit e previmeve "online™ ¢ sezonit

; o S—

te dimrit te vitil akademik 2021-2022] :

237 Evidenca 11,2 Udhczucs bazik per perdorimin ¢ plaformes Microsofi Teams hitps:funiticedual/'manual-perdenimi-microsofi-tcams

238 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes 2022, Nemi 59, fg.31 hitpsz/unitir.cdual/wp-content'uploads/2022/08/mregullorc-e-universitelit-te-tiranes.pd f
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pikéve totale t& tezes*** Studentét merren né provim nga njé

komision i pérbére nga minimumi dy pedagogét e I€ndés,
Komisioni pérzgjidhet nga pérgjegjési i grup léndéve 24 241,

Kriteri 4, Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése €shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin t&€ pérmirésohet né 1€
ardhmen,

Vlerésimi i njohurive shogérohet me komentet e nevojshme,
pér té sqaruar dhe ndihmuar studentin qé t€ pérmirésohet.
Pedagogu pas provimit, mund té informojé studentin pér
pérgjigjet ose zgjidhjet e tczés.Studenti ka té drejté t€ njihet me
tezén e provimit pas korrigjimit. Ai njihet me pikét totale t&
vleresimit té tezés si dhe me pikét e cdo rubrike. Ai mund té
ankimohet brenda 24 oreve nga shpallja e rczultateve. Kéto Te
drejta sanksionohen né Rregulloret ¢ UT?*? dhe até € MSH né
"Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Rregullorja e Diplomimit parashikon proceduré dhe rregulla pér
zhvillimin e provimit, ndalimin e kopjimit dhe plagjaturés pér
detyrat e kursit ose punimeve té diplornes; si dhe respektimin e
Kodit t¢ Etikes né UT. Né rast té konstatimit t€ kopjimeve,
studentit i zerohen pikét e vilerésimit. Punimi i diplomes nuk duhet
té jete plagjiature?®®, né t& kundért pedagogu udheheqés, nuk lejon

mbrojtjen e diplomés nga studenti’ 243,

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né€ merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Vleresimi i dijeve dhe njohurive béhet mbi bazén e
respektimit t€ Rregullores sé UT dhe Rregullores sé
programit Master 1 Shkencave né€ “Shkenca dhe
Teknologjité Ushqimore". Rezultatet e provimit me gojé
jepen menjéheré ndérsa té€ provimit me shkrim brenda 5
ditéve nga data e provimit®4¢24’- Mé tej pasi studenti merr
rezultatin dhe ka pér té€ béré sqarime, pritet 2 dit€ dhe pastaj
doézohet procesverbali né sekretariné mésimore. Pérmes
sistemit e-studenti?*® hidhen notat paraprake dhc studenti ka té
drejté te ankimojé vlerésimin dhe mé tej mer sqarimin nga
pedagogu dhe kalohet né vler€simin pérfundimtar, ku bé&het

239 Evidenca 111.25 Medel teze provimi

240 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes 2022, Neni 39, fq. 31

241 Evidenca §.20 Rregullore ¢ programit te studimit Master | Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore”

342 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes 2022, Nened 61-62, fq. 32 hups:/funitir.cdu.alwp-content/uploads/202 2/08/megullore-c-umversitetit-te-
tiranes.pd [l

Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit te studimit Master 1 Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore™

243 Evidenca I11.34 Urdher i brendshem Nr. 18 dale 15.06.2022 "Per ngriticn ¢ grupit tc puncs per hartimin ¢ Projekt Rregullores per kontrollin antiplagjiature ne UT”

Evidcnea V.4 Rrcgullore Per "Diplomimin ne Ciklin ¢ L. I dhe te LIl ne Universitetin ¢ Tiranes

244 Evidenca 11.3 Rregullore per diplomimin ne Programin ¢ studimit Cikli 11 Master i Shkencave ne DKI, nent 7

245 Evidenca V.4 Rregullore Per "Diplomimin ne Ciklin ¢ 1. 11 dhe te 111 ne Universitetin ¢ Tiranes

246 Evidenca [1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Timnes 2022, Neni 60 hitps./fsho.¢du.al/info/megullore/notification megullore-<!-yt-perditesuar

247 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit t¢ studimit Master i Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimoren

24% Evidenca V.23 Manuali per sistemin ¢Student te UT-se
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arkivimi i notave’®. Procedura duhet t& pérfundojé brenda 7
ditéve. ME tej procesverbalet dorézohen fizikisht hardcopy né
sekretariné mésimore té firmosura nga pedagogu.?®® Kur ka
probleme né funksionim e-studenti, rezultatet ju njoftohen
studentéve pérmes e-mailit te studentit. N& pérfundim té
programit té studimit, studentéve ju njehsohet nota e
ponderuar, ge mer né konsideraté dhe kreditet respektive pér

cdo disipling®!,252,

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat ¢ studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me
rregullat g€ pérfshihen né
statut, rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Né Rregulloren e UT?*, sanksionohet e drejta e studentit pér
ankimim per zhvillimin dhe rezultatin pérfundimtar té provimit.
Sikurse u citua né€ kriterin € mésipérm pérmes sistemit e-studenti
njihet e drejta e studentit per tw njohur me vleresimin
individualisht dhe kérkesa pér rishikim té vleresimit 234233236,
Pas shpalljes s€ rczultatit t& provimit studenti ka té drejté, ti
drejtohet pedagogut/pedagogéve té léndés pér sqarim. NE rast té
mos-sqarimit ai I drejtohet me shkrim drejtuesit t& departamentit
qé mbulon até 1&nd€. Kur problemi nuk zgjidhet, at€heré drejtuesi
njofton dekanatin pér situatén dhe mbasi béhet verifikimi, dhe e
gjen té drejté ankensén, dekanati ngre komision ad-hoc i cili bén
rivlerésimin dhe jep vlerésimin pérfundimtar t& provimit, 237,28

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Mbéshtetur né Rregulloren € UT dhe Rregulloren e Programit té
Studimit neni 26, studenti ankimom rezultatin ¢ provimit, brenda
24 oreve, tek pedagogu i 1€ndes ose komisioni i1 provimit dhe kur
nuk bindet pérséri, brenda 48 oréve nga marrja dijeni e rezultatit
t€ provimit, ai paraqit me shkrim njé kérkesé drejtuesit té
departamentit, i cili bén verifikimet € duhura dhe kur nuk gjen dot
zgjidhjen e ankesés, njofton dekanatin, I cili ka kompetenc té
ngreje komision ad-hoc pér t€ dhéné zgjidhjen pérfundimtare. Me
miratim  t€ dekanit, komisioni pércakton vlercsimin

pérfundimtar t€ provimit. Procedura e ndjekur arkivohet
259 260

bl

249 hutps;f/e-student.unitir.cdu.al/e student alf

250 Evidenca 1.20 Rreguilore ¢ programit 1¢ studimit Master i Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore™, Neni 26

251Evidenca 1.8 Reegullore ¢ Universitetit ke Tirancs hitps:/unitir.edw. aliwp-comtent/uploads'2022:08 'me gullore-c-universitetit-le-tiranes.pdl

252 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit 1c studimit Master i Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjive Ushqimore”, Neni 32

253 Evidenca 1.8 Recgullore ¢ Universitetit 1e Tiranes 2022, Neni 62 htips:#unitir.edu. alfwp-conten/uploads'2022/08/rregullore-c-universitetit-te-tiranes.pdf.

254 Evidenca 1.8 Rrcgullore ¢ Universitent s Tirancs 2022, Neni 62 hups:funitir. edu.al/wp-content'uploads'2022/08/'mcgullore-¢ unitmiversitetit-te-tiranes. pdf

255 Evidenca 1.6 Rregullore ¢ Departamentit te Kimise Industriale

256 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit i¢ studimit Master i Shikencave ne *Shkencan dhe Teknologjite Usbgimore”, Ncni 29

257 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit t¢ Timnes 2022, Neni 52 htpgfuniticedu al'wp-conte uploads 202208/ mepgullore c-universitetit-te-tiranes. pdf

258 Evidenca [.20 Rregullore ¢ progrmit e studimin Master § Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologiite Ushgimore™, Neni 29

259 Evidenca .8 Rregutlore e Universitetit te Tirancs 2022, Neni 62 hips:funitic.cdu.aliwp-content'uploadM2022/08:rregullore-c-universitetit-te-tiranes_pdfl

260 Evidenca .20 Rregullore ¢ programit te studimit Master i Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologyite Ushqimore®, Neni 29
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Konkluzione

Shkalla e pérmbus_lijes sé
standardit

GVJ shpreh opinionin qé DKI operon mbi bazén e legjislacionit
né fuqi. Ai siguron njé vierésim té drejté dhe transparent, bazuar
né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.
Dokumentacioni shogérues né bibliografi éshté bindés pér kété
qasje korrekte

mﬁﬁhﬁfm | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet & garantojé€ thellimin e
njohurive, té& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta
shkencore té studentéve.

Programi Master i Shkencave né "Shkencat dhe Teknologjité
Ushgimore" synon arsimimin dhe formimin e specialisteve né
fushén e kimisé dhe teknologjisé sé ushgimeve.Po ashtu synimi
edhe krijimi i aftésive profesionale, interpretuese, analitike dhe
zbatuese, té pérftuara gjaté periudhés s€ studimit. Studentét né kété
program marrin formim té thelluar né 1€ndét: Industria ushqimore
¢ léndeve bimore e shtazore, Mikroorganizmat industrial dhe
Teknologjia e fermentimit, Konceptet e Avancuara t€ Teknologjisé
Ushgimore, Enzimologjia e aplikuar, Ndotjet né produktet e
industrisé ushgimore, Teknologjité e ruajtjes s€ produkteve
ushgimore, Modelimi dhe simulimi i proceseve, etj. Po ashtu njé
synim tjetér éshté fitimi i aftésive praktike né laborator népermjet
seancave laboratorike ku pérpunohen dhe analizohen mostra
ushgimore. Pérmes kétyre seancave studentét pérdorin mjete dhe
aparatura bazé dhe te sofistikuara né njé¢ laborator me drejtim
fiziko- kimike si né drejtim  mikrobiologjik.. NEé 1&éndet
karakterizuese studentét te praktikojné  afté€si profesionale
népérmjet eksperimenteve dhe pérdorimit té instrumentave
laboratorike.?®! Njé drejtim i synuar pér aftésimin e studentéve
éshté edhe orientimi drejt njohurive t& informacionit,?6? dhe
prezantimit né publik. Kjo gjé realizohet pérmes detyrave té kursit
263 Gjithashtu, garanci pér njé program studimi efikas &shté jo
vetém kurrikula®’’, por dhe personeli akademik dhe strukturat e
nevojshme té cilat mundésojné ritjen e kompetencave, né

26! Evidenca |.20 Rregullore ¢ programit te studimit Master | Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore®, Neni 34
262 Evidenca [.16 Tabela permbledhese ANEKS RV8 ASCAL, Tabela 9
263 Evidenca II1.27 Detyre kursi studenti- (Dcmostrim}

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

7

E-mail: info@ascal.al

Welb site; www.ascal.al 59




pérgjigje t€ nevojave t€ tregut t&, punés. Laboratorét jané t€ pajisur

me t€ gjitha aparaturat didaktike pér zhvillim cilésor t€ seancave

laboratorike, 264, 265,

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e
teknologjisé€ s€ informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

Programi MSH ne SHKI ofrohet né gjuhén shqipe. Kurrikula e
programit t€ studimit pérmban léndé baz€ dhe lend€ népérmjet té
cilave studenti merr njohurité dhe zhvillon aftesité profesionale e
t€ vecanta né fushén e teknologjisé s€ inforamacionit, komunikimit
dhe ndérveprimit. Pér két€ zhvillohet l&nda 'Statistika e aplikuar né
industriné ushgimore', 'Modelim dhe Stimulim', 1€ndét me zgjedhje
pér zhvillimin e aft€sive humane dhe sociale pér mundési
komunikimi dhe ndérveprimi.2®® . Me fillimin e vitit akademik
dekanati kérkon informacion né lidhje me lendét g€ mund t&
zhvillohen né gjuhé t€ huaj.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g€ fiton studenti, t&
paragitura né programin ¢
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t€
1éndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé &
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né syllabuset e cdo lénde studentet informohen né lidhje me
kompetencat dhe afiesité, rezuitatet e té€ nx€nit, g€ marrin né cdo
léndé té kétij programi studimi.?®’ Kompetencat dhe aftésité e
fituara nga studentet maten pérmes vlerésimit t€ studentit, n€ gjithe
treguesit e vleresimit. Metoda e vler€simit &shté simestrale,
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém té njohurive me gojé (né orét
¢ seminarit dhe seancave t€ laboratoreve) dhe me shkrim né orét e
kontrollit semestral t€ lendés.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité € marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén n€ grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e

Kopetencat profesionale qé fitohen né laboratoré kontrollohen nga
pedagogu dhe ato z€né nj€ peshé né vlerésimin pérfundimtar 10-
30%. NEé orén ¢ fundit té semestrit pér cdo 1€ndé pedagogu bén njé
pérmbledhje dhe njé diskutim me studentét né formé konsultimiZ¢.
Vlerésimi I elementéve mésimoré béhet me pérqindje dhe piké né
silabuset e 1&ndéve™®,”"", Kompetenca e stafit akademik té léndéve
t¢ programit t€ studimit Master i Shkencave "Shkencat dhe
Teknologjit¢ Ushgimore" é&shté garancia pér t€ pércjelle tek
studentet njohuri né€ ményré aplikative. Pervec késaj departamenti

ka laboratore shkencore, t€ cilét ndihmojné né realizimin e

264 Evidenca 1,18 Perberja ¢ hollesishme ¢ infrastruktures funksionale -shi

it te Kimise Ind )

¢ te Depar

265 Evidenca [ 10 Inventare: e laboratorit te Teknologjise Lishgimore dhe lista e aparaturave

266 Evidenca [.9 Plam Mesimor  Progranit Masier ) Shkencave "Shkencst dhe Teknologyite Ushqimore”

267 Evidenca ! 10 Programet ¢ Lendeve te Programit Master | Shkencave “Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore® (Syllabuset)

268 Evidenca I11.20 Evidencs ¢ stafit akademik per ngark

1 {d

269 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit te studimit Master i Shkencave ne"Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore”, Neni 21

270 Evidenca 111,11 Syllabus 1 lendes se Programit te studimuit Master 1 Shkencave “Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore"
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problemeve/¢éshtjeve té
caktuara; krijon klimé te
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

seancave laboratorike qe ndihmojne t€ zhvillojné njohurite ¢ marra
né leksione dhe ofron mundési té zhvillimit t€ punimit t€ diplomes
né menyré eksperimentale’”' Rezultatet e t€ nxénit, studenti i
zhvillon deri né pérfundim t€ lend€s. Mésimdhenia kombinon
formimin teorik me pervojén praktike né bashképunim me
institucione ku zhvillohen, vizita tematike.2"2, t& cilat kryhen prané
institucioneve si ndérmarje prodhimi t€ industrisé ushgimore, linja
t€ pérpunimit té lendéve té para ushqimore si Lufra, laboratore te
vlerésimit t€ cilesisé dhe sigurisé ushqimore si ISUV.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
té shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

Si pjes€ e veprimtarive ekstra kurikulare konsiderochen
leksionet € hapura, me lektoré té€ ftuar, q€ organizohen né
department. Né ményré té vazhdueshme mbahen leksione t€ tilla
me tematika t&€ vecanta dhe njoftimi reth tyre béhet né fagen zyrtare
né rubriken njoftime t& FSHN?"*. Ftohen profesoré té huaj apo edhe
specialisté vendas qé kané akses me teknolog)ité e reja. Personeli
akademik merr pjesé né trajnime?™, shkolla verore?” pér t&
percjellé zhvillime té€ reja té shkencés tek studentet e tyre népérmjet
leksionevc t€ hapura.Sipas ketij kriteri kerkohet ge stafi efektiv
te realizoje leksione te hapura me studentet per tema specifike.
Nuk na duket e arsyetuar nga raporti sepse nuk ka
dokumentacion shterues.

Realizohen vazhdimisht trajnime t€ dedikuara pér stafin té
organizuara nga Universiteti 1 Tiranés, Qéndra e Zhvillimit
profesional.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve mnovative,
studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Personeli akademik pérdor disa forma pér pérfshirjen e studentéve
né debat interaktiv pér te nxitur bashképunimin mes tyre. Njé nga
format e pérfshirjes konsiderohen detyrat e kursit, diskutimi i
rasteve té€ studimit eksperimental marré nga literature
bashkékohore, simulimi i njé situate, ushtrime, etj.. Pjesé e
vlerésimit vjetor €shté paraqitja e detyrave t€ kursit, individuale
dhe/ose né grup. FSHN nxit zhvillimin, inovacionin népérmjet
pérfshirjes s€ tyre né konkurse t€ ndryshmne si projektet e
financuara nga Balfin grup, ku fituesi i ides€ inovatore financohet
me njé buxhet té caktuar pér t€ zhvilluar idené e tij, po ashtu

271 Evidenca 11.16 Skedari i temave te diplomave t¢ mbrojtura ne programin Master i Shkencave SHTU ne viiet 2022, 2023, 2024
272 Evidenca 116 Tabelat permbledhese ANEKS RVB ASCAL, Tabela 5
273 Evidenca 111.12 fagja zymare ¢ fakultetit FSHN me rubrikat perkatcese. Wwww [shnedu al

274 Evidenca 11.15 certifikata Ie pjesemarjes se stafit pedagogjik ne trajnime t¢ ndryshme

275 htpswww. Ishn.cdu.alfotifications/shkolla-verorc-panna-2024.forl 1 1csil | livistc-anlhl 1 Les-seesiste 11 lcve-ushgil |10
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pjesemarja ne Start up-e. FSHN financon pjesmarjen e
pedagogéve né projekte shkencore ku pérfshihen edhe
studentét.?’¢ %77,

! Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se programi i studimit garanton rritjen e aftésive
krijuese e zbatuese tek studentét pérmes angazhimit 1é tyre né
punét né laborator, né tematika té caktuara shkencore, né
pérfshirjen né tipe 1é ndryshme té industrise dhe ne konkurse, ku
synohet zhvillimi i kompetencave profesionale e shkencore te tyre

>érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
_pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin
e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té€ posagme pér
detyrimet p€rmbyllése, para
realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike.

Programi 1 studimit Master i Shkencave né "Shkencat dhe
Teknologjité¢ Ushqimore" pérmbyllet me punim e tezés sé
diplomes,?” e sanksionuar edhe né Rregulloren ¢ UT,>”,
Rregulloren e Programit t€ studimit Master i Shkencave né
"Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore"?*°. Tema e pérzgjedhur
mund té jeté teorike ose eskperimentale’®’ FSHN identifikon
qarté detyrimet pérmbyllese dhe I publikon né web FSHN,
népérmjet sekretarisé mésimore, departamentit dhe udh&heqésit
shkencor apo komunikimit me e-mail**?

Kriteri 2, Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té té detyrimeve
pErmbyllése.

Studentét g€ jané né prag t€¢ diplomimit marrin sqarimet e
nevojshme nga: drejtuesi i departamentit apo i grup léndeve, gjaté
takimit informues, né lidhje me procesin ¢ diplomimit dhe/ose
sekretaria mesimore. Udheheqési i temes asiston studentin dhe e
informom até me udhézime dhe materiale t&€ nevojshme pér

276 Evidenca 1.42 Raportet vietore te FSHN, tabela ¢ financimeve

277 Evidenca V.5 Vendimi SA Nr.40 daic 09.10.2023 "Per zhvillimin ¢ konferences shkencore studentore nderkombetare-UT hups: fshn.cdu al' notitications: tharrge-

per-piesemarie ne-konferencen-shkencore-studentore-nderkombcetare

278 Evidenca 1.9 Plani Mesimor i Programit studimit Master i Shkencave "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore™

279 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitelit te Tirancs 2022, Nenct: 68-69, Iq. 36

280 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit le studimit Master i Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore”. Neni 33

281 Evidenca 11.3 Rregullore per diplomimin ne Prog)

1 ¢ studimit Cikli Il Master i Shkencave

282 Evidenca I1L.17 Komunikim me email midis udheheqesit dhe studentit
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punimin e diplomés
faq 4283 284 285
studimit=® “*,

dhe pérmbylljes s€ programit té

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin ¢
provimit final bazohet né
testimin e njohurit€ e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1€ndét/
modulet né bazé t€ réndésisé

NEé programin e studimit Master i Shkencave né "Shkencat dhe
Teknologjité Ushgimore” nuk zhvillohet provim final sepse béhet
me mbrojtje diplome

dhe peshés specifike.
Kriteri 4. Personeli akademik/ | Pedagogu udheheqés e orienton dhe ndihmon studentin jo vetem
Udhéheqési 1 diplomés né pércaktimin e temés sé diplomés dhe ndjek realizimin e saj hap

orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t€ diplomés.
Udhéheqési 1 asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllés
sipas udhézuesve t€ miratuar,
Al garanton cil€siné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

pas hapi. Udhéheqgesi e asiston studentin né€ zhvillimin ¢ punés
eksperimentale. Ai ka detyrim té kryejé konsultime\komunikime
t€ rregulla me studentin, pér ti dhén€ atij sygjerimet apo
rekomandimet e duhura. Ai ka detyrim t€ zbatojé Rregulloren
diplomimit UT neni 12 fq 7, Rregulloren diplomimit Master i
Shkencave né "SHTU" neni 8. Ndihma e tij vazhdon edhe né
formatimin, shkrimin sipas udhézuesit, pércaktimin dhe shkrimin
¢ literatures, paraqitjes korrekte te rezultateve, interpretimit té
tyre, ndértimit t€ tabelave apo grafikevé duke garantuarcilésine e
diplomés, deri né permbylljen ¢ saj brenda afatit kohor te
percaktuar?®® 287 Para mbrojtjes sé tezés sé diplomés, udheheqési
miraton punimin e kryer nga studenti. Ai jep mendimin e tij pér
nivelin cilésor, elementet e punés kriiuese dhe lejon ose jo
mbroitien e punimit’%8,28

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t€ temave dhe
fushés s€ studimit.

Departamenti K1 éshté I predispozuar t€ ndihmojé studentét pér te
realizuar studimet e tyre duke ju krijuar lehtésira t& ndryshme?*”,
Institucioni mundéson pérdorimin e laboratoréve dhe reagentéve
me té gjitha kapacitetet pér realizmin e diplomave ekperimentale.
Ng kété department realizohen shumé diploma eksperimentale
1 mbi analizat e ushqimeve. Kryesisht pérdoren laboratorét e
analizave fiziko-kimike ose té mikrobiologjisé, ku ju vihen né

283 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit e studimit Master | Shkencave ne "Shkencat dhe Teknelogyite Ushgimore”

284 Evidenca 111.17 Komunikim me ¢mail midis udhcheqesit dhe studentit

285 Evadenca 111,14 Model udhezucsi punim diplome

286 Evidenca I1.3 Rregullore per diplomimin ne Programet ¢ studimit Cikli IE Masier i Shkencave ne DKI

287 Evidenca 11114 Modc] udhezuesi punim diplome

288 Evidenca 1113 Shkresa ¢ komisionit 1e mbrojtjes se diplomave

289 Evidenca I1.3 Rregullore perdiplomimin ne Programet ¢ studimit Cikli 11 Master i Shkencave ne DK1

290 Evidenca 1.2 Perberje ¢ hollesishme ¢ infrastruktures funksionale mesimore-shkencore per programun ¢ studimit Masier SHTU

291 Evidenca 1.2 Perberje ¢ hollesishme ¢ infrastrukturcs funksionale mesimore-shkencore per programin ¢ siudimit Master SHTU
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dispozicion aparaturat e pranishme™. DKI népérmjet
bashképunimeve me depratamentet ¢ tjera t& FSHN dhe me
institucionc t€ tjera, i ndihmon studentét né realizimin ¢ matjeve,
apo analizave t€ ndryshme mbi bazén e fushés sé studimit. Pér
studentét gé interesohen pér trajnime ose internshipe DKI ka
lidhur marréveshje bashképunimi me disa kompani brenda fushés
q¢ mbulon DKI si p.sh Kantina e Pijeve "Gjergj Kastrioti",
Fabrika Lufra, Fabrika Stela.

Kriteri 6. Né pérfundim té
provimit pérfundimtar t&
pérgjithshém ose t&€ mbrojtjes
s€ punimit t€ diplomés,
studenti vleré€sohet me noté.

Procedura e vlerésimit t€ mbrojtjes t€ Diploméés bazohet
Rregulloren e Diplomit. Mbrojtja e diplomés kryhet né prani t&
njé komisioni t€ ngritur nga drejtuesi i departamentit. Pas
prezantimit t€ temés sé€ diplomés, studenti vlerésohet siaps
sistemit shqiptar t€ vlerésimit me noté¢ nga 1-10. Vlerésimi
pérfundimtar pasqyrohet né procesverbal, qé firmoset nga té
gjithe anétarét e komisionit dhe depozitohet né sekretaring
mésimore.””* . Ai béhet publik né fund té mbarimit t& mbrojtjes sé
diplomés dhe iu komunikohet studentéve’®* . Kundrejt vlerésimit
pérfundimtar, studenti nuk ka t€ drejte ankimimi.

Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopije e ploté
zyrtare e programit té studimit
té zhvilluar.

NEg pérfundim t€ programite t& studimit, pasi studenti rezulton pa
asnjé detyrim financiar me institucionin dhe dhe Biblotekén,
dekani aprovon kérkesen pér diplomim. Studenti paiset me
diplomé #° Master i Shkencave né "Shkencat dhe Teknologjité
Ushgimore" gé shoqérohet me listén e notave dhe suplementin e
saj, té miratuara nga MAS. dhe té firmosur nga Dekani dhe
Rektori i Universitetit t& Tiranés.?*¢>*7,>*® Diploma me t& cilén
pajiset studenti €shté¢ dokument zyrtar. Sekretaria mésimore €
njésisé kryesore FSHN, plotéson Diplomén dhe suplementin e
Diplomés pér cdo student.’”® Diplomat shogerohen me
suplementin q€ pérshkruan  natyrén, nivelin, pérmbaitien,
rezultatet e studimeve qé jang kryer dhe pérfunduar me sukses nga
mbajtési i saj. Diploma plotésohet me shkrim te qarté dhe me bojé
teknike. Né diplomé shénohet emri, mbiemri, grada dhe titulli

292 Evidenca 11110 Invemaret ¢ laboratont te Teknologyise Ushgimore dhe lista ¢ aparaturave

293 Evidenca LI Inventaret ¢ laboravorin te Teknologyise Ushgimore dhe lista ¢ aparaturave

294 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit te studimit Master i Shikencave ne "Shkencat dhe Teknologyite Ushqimore. Nemi 33

295 Evidenca 11.3 Rregullore per diplomimin ne Programect ¢ studimit Cikli 11 Master 1 Shkencave ne DKI

296 Evidenca 1.2 Statati i Universitetit te Tirancs, Nem 110, 111 g, 64-65 hitps:#apr fshn, cdu al/uptoads/Statuti 1 Ray UT 5916619405 pdf

297 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes, Neni 71.

https:/funitir.cdu.al/wp-content/uploads/2022/08/! -rcgullore-c-universitetit-te -trancs. pd i’

298 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit e studimit Master i Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushgqimore™

299 Evidenca 1.5 Modcli i Diplomes per Programin ¢ studimit Master i Shkencave "SHTU"

Evidenca .6 Suplementi i Diplomes per Programin ¢ studimit Master i Shkencave "SHTU"
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shkencor. Nénshkrimi i Rektorit shogérohet me vulén € UT Pér
studentét qé kané pérfunduar studimet me t€ gjitha notat dhjeta,
jepet certifikata "Medalje e Art€" dhe per studentet g€ gjaté
studimeve kané marré, mbi 80% té notave 10 (dhjeta) dhe pjesen
tietér 9 (nenta), jepet certifikata "Student i Shkélgyer". 3,
301 302303 N¢ rast se studentit I nevojitet njé kopje e programit t&
studimit, ai paiset me té nga sekretaria mesimore. Dhe pastaj
térheq programin e firmosur dhe vulosur nga Rektori. Dorézimi i

programit, béhet brenda 10 ditésh.**

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqgi kopje té¢ dokumentacionit
t€ studentit dhe paraqet rast pas
rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Studenti diplomant depoziton njé€ kopje t€ punimit t€ diplomés
né Departarnent, té shogéruar me CD ku pérfshihet materiali
né €ord dhe prezantimi né ppt. Kopja e diplomés se dorézuar
firmoset: nga studenti, udhéhegesi dhe pérgjegjesi i
Departamentit. Njé kopje e saj ruhet né Departament dhe temat
e diplomave hidhen ne njé skedar’® ku jane te pasqyruara te
gjitha temat e diplomave né vite. Institucioni ka pér detyré té
mbajé né formé té shkruar dhe elektronike: rregjistrin
themeltar’®; regjistrin e arritjeve akademike. Regjistrat
depozitohen ne arkivat e shtetit, (sipas kuadrit ligjor né fuqi

pér arkivat), ndérsa, kopja e njésuar me origjinalin, ruhet pér !

gjithé periudhén kohore t&€ eckzistencés sé IAL. Pas
pérfundimit té studimeve nga studenti, kopja e
dokumentacionit t€ regjistrimit t€ tij, arkivohet dhe ruhet pér
nje periudhé pa afat.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

DKI ndjek procedura té garta pér detyrimet pérmbyliése té
studentit né programin e studimit dhe e pérgatit até me
dokumentacionin e nevojshém.Té gjitha kéto detyrime ai I ka miré
té sanksionuara né té gjithé dokumentacionin e paraqitur né
dosje.

‘Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht
X

300 Evidencal.2 Statuti 1 Universitenit e Tiranes. Neni 113 [, 65-66 hipsfapi. Bhn.edu.alfuploadsSeatuti § Ri | UT 59 [6d9405 pdf

301 Evidenca L8 Rregullore ¢ Universitetit e Tianes, Neni 4. Ry, 38 hupsifuninir.edu.aliwp-conteni/uploads/2022/08/megullore-¢-umiversitetit-te-liranes. pdf

302 Evidenca [.20 Rregullore ¢ programit te studimit Master | Shkencave ne "Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore"

303 Evidenca [11.29 Certifikate mircnjohjeje per rezuliate te larta

304 Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes 2022

305 Evidenca 11.16 Skedari i temave te diplomave 1 mbrojlura ne programin Masier i Shkencave SHTU ne vitet 2022, 2023, 2024

306 Evidenca 11.31 Regjistri themeltar i studenteve {Demostrim)
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Standardi IIL.6

Kriteret

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion té mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, té
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

N/A

N&é rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té qarté té zbatimit t€ njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

Vlerésimi i ekspertéve- -

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin ¢
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé té fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré 1€
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

N/A

N/A

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
l
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e t¢ posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté,
personeli ndihmés akademik,
qé angazhohet né realizimin e
programit té€ studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e duhur té
kualifikimit akademik, pér
drejtimin € programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e 1éndéve/moduleve
mésimore té programit. Ka
fushé kérkimore né pérputhje
me programin e studimit,
natyrén dhe vegoring€ e
moduleve té tij.

Departamenti i Kimis€ Industriale ka njé trupe€ akademike prej 19
anétarésh me koheé té ploté (2021-2022), numér gé né€ vitin 2023-
2024 u reduktua né 17, né pérputhje me ligjin e arsimit t€ lart€ dhe
Statusin e universitetit t& Tiranés (Ligji Arsimit t€ larté; Evidenca
1.2)*7308 Struktura e stafit pérfshinte: 3 “Profesoré Doktoré”, 4
“Profesoré té Asociuar”, 10 me gradén “Doktor 1 Shkencave” dhe
2 asistent€ lektoré me diplomé “Master i Shkencave” né proces
doktorature. Gjithashtu, 6 punonjés ndihmés akademiké
mbéshtesnin aktivitetet praktike dhe mirémbanin laboratorét. Né
vitin akademik 2023-2024, personeli akademik pérbéhet nga 17
anétaré: 4 “Profesoré Doktoré”, 3 “Profesoré té€ Asociuar”, 9
“Doktoré Shkencash” dhe 1 “Doktoraturé né Proges™ “MSc”
(Evidenca 1.16; 1.24)*%*1% Nj& pjesé e léndéve mbulohen nga stafi
akademik nga departamentet e tjera t¢ FSHN (Evidenca I1.19)*!!,
Stafi ndihmés pérbéhet nga 5 persona me arsim t€ lart€, ku njén
zotéron dy diploma universitare (Evidenca 1.26)*'2, dhe njé tjetér
ka pérfunduar Shkollén Pasuniversitare (Evidenca 1.26)*!° Kéta
anétaré marrin pjesé gjithashtu né projekte, trajnime dhe
konferenca pér zhvillimin profesional (Evidenca 1.20)*"%.
Departamenti pérmbush kérkesat ligjore sipas nenit 25 t€ Ligjit pér

37 Ligii nr 80, 2015 “Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin hkencore ne 1AL ne Republiken e Shqiperise, Neni 59, pika 6, fq 52
308 Evidenca 1.2 Statuti ei UT, Kreu V, Neni 66,67,68,69 fq 41-44
3% Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése Aneks RVB ASCAL, Tabela 1,2,3 Numeri i personelit akademik dhe gradat shkencore

PAE dhe PAK

10 Evidenca .24 CV e personelit akademik efektiv (PAE) té Departamentit t& Kimisé Industriale

31 Evidenca I1.19 CV Personelit Akademik nga Departamente & tjera & FSHN t& pérfshiré né mésimdhénien né progmamin ¢
studimit Master i Shkencave SHTU

2 Evidenca 1.26 CV e personelit ndihmés-akademik

13 Evidenca 1.20 Rregulicre e programit studimit Master i Shkencave “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimor” Kreu I Neni 7, fq.6,
Kreu IV, Neni 16 fq.10 pika 1
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Arsimin e Larté, (Ligji Arsimit té larté)’'%. Pérvoja e gjaté e stafit
né mésimdhénie dhe kérkim, si dhe angazhimi né projekte dhe
zhvillimin e léndéve, &shté njé nga pikat e forta t& kétij
departamenti (Evidenca I11.26; 1.20)*!33'6,

Ne lidhje me stafin qe angazhohet ne programin e studimit, ka nje
staf akademik sipas viteve si me poshte’!:

2021 - 2022: PAE/PAK : 12/3

2022 - 2023 : PAE/PAK : 12/3

2023 - 2024 : PAE/PAK : 13/3

Mé konkretisht, pér vitin 2021-2022 angazhohen si staf PAE: 2
“Profesoré Doktoré”, 2 “Profesoré té Asociuar”, 8 “Doktoré
Shkencash”. Si staf PAK: 1 “Profesoré Doktoré”, 2 “Doktoré
Shkencash”

Pér vitin 2022-2023 angazhohen si staf PAE: 2 “Profesoré
Doktoré”, 3 “Profesoré t& Asociuar”, 7 “Doktoré Shkencash”.
Sistaf PAK: | “Profesoré Doktoré”, 2 “Doktoré Shkencash”

Pér vitin 2023-2024 angazhohen si staf PAE: 3 “Profesoré
Doktoré”, 3 “Profesoré té Asociuar”, 6 “Doktoré Shkencash”, 1
“Doktoraturé n€ Proges”

Si staf PAK: 1 “Profesoré Doktoré€”, 2 “Doktoré Shkencash”

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet té mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin ¢ studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fugqi.

Né bazé té Rregullores s€ Programit t€ Studimeve Master 1
Shkencave né “SHTU” (Evidenca 1.20), ¢do anétar i stafit
akademik me kohé té ploté ka detyrimin té pérmbushé ngarkesén
meésimore qé pérfshin leksione, seminare, puné laboratorike dhe
praktikén profesionale, sipas pércaktimeve t€ béra nga
Departamenti né pérputhje me planin mésimor. Shpémdarja e
oréve t€ mésimit n¢ auditor béhet né bazé t€ léndéve pérkatése dhe
pércaktohet nga pérgjegjési i 1€ndés, né€ varési t€ ngarkesés totale
qé¢ ka secila léndé. Ngarkesa mésimore pér secilin pedagog
pércaktohet né pérputhje me titullin apo gradén e tij shkencore

34 Ligji nr 80, 2015 “Per Arsimin ¢ Larte dhe Kerkimin Shkencore ne IAL ne Republiken e Shqiperise, Neni 25
315 Evidenca 11.26 Aktiviteti shkencor i stafit te Departamentit Kimi Industriale né vitet 2021-2024
3¢ Evidenca 1.20 Rregullore e programit studimit Master i Shkencave “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore” Kreu [V Neni 18

pika 2 fq.12, Neni 19 fq.12

47T Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése Aneks RVB ASCAL, Tabela 6.1;6.2;6.3 Numen i personelit akademik dhe gradat

shkencore PAE dhe PAK
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(Evidenca IV.4; IV.4.1; IL7P33%320 Ng fillim t& cdo viti
akademik, duke u mbéshtetur né planet mésimore t& miratuara pér
at€ vit dhe duke marré né konsideraté burimet njerézore té
brendshme dhe té jashtme t€ ofruara nga departamenti, hartohet
plani mésimor 1 sugjeruar pér vitin akademik. Ky plan miratohet
nga Senati, i kryesuar nga Rektori. Ngarkesa mésimore né
programin Master i Shkencave né “SHTU” zbatohet sipas kétij
planifikimi (Evidenca 1.16)*?'. T gjithé stafi éshté i kualifikuar dhe
zotéron grada shkencore pérkatése (Evidenca 1.24; 1.25)%223%3,

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantoj€ dhe té€ déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t&
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat ¢
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

Departamenti i Kimis€ Industriale (DKI) né Fakultetin e
Shkencave té Natyrés (FSHN) siguron kapacitetet € nevojshme pér
mbulimin e plot€ t€ programit t€ studimit. Departamentet e FSHN-
sé disponojné staf akademik me kohé t€ ploté, i cili €shté rekrutuar
né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér punésimin né arsimin e
larté¢ dhe me Kodin e Punés. Institucioni garanton géndrueshméri
té stafit akademik pérmes kontratave t€ pérhershme pune
(Evidenca 1V.13)** dhe krijon njé mjedis pune t& géndrueshém
financiarisht dhe t€ sigurt, duke promovuar barazi, respektim té té
drejtave, liri akademike, si dhe autonomi financiare dhe
organizative. Gjithashtu, institucioni siguron rmregullsiné né
kontratat ¢ punés dhe né pagesat mujore, duke pérfshiré pagesat
pér orét shtesé, shpérndarjen e diplomave dhe ofrimin e sigurimeve
shogérore e shéndetésore (Evidenca 1V.14; IV.12)33%3%6  Stafi
akademik i angazhuar né programin e studimit “SHTU” é&shté i
kualifikuar (Evidenca 1.25)*?7, mban tituj dhe grada shkencore dhe
ka treguar vazhdimési e géndrueshméri ndér vite pér té paktén
gjashté vitet e fundit duke dhéné kryesisht t€ njéjtat 1€ndé

| (Evidenca 1V.13; 1.16)**%%,

318

Evidenca 1V.4 Udhezimi MARS Nr 29 dt 10.09.2018, prot 9268 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit

akademik né institucionet e arsimit té larté
1% Evidenca 1V.1 Udhézim MASR Nr.1V 37, d1.04.12.2018 perditsuar “Pér veprimtarine dhe ngarkesén mésimore té personelit
akademik né institucionet ¢ arsimit t€ fartg”
10 Evidenca 11.7 Ngarkesa m&simore e stafit akademik PAE (té departamentit DKI})
1 Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése Ancks RVB ASCAL, Tabela 7. Té dhénat pérmbledhése té stafit akademik pér programin
¢ studimit, sipas kualifikimit dhe raportet midis tyre
22 Evidenca 1.24 CV e stafit akademik efektiv (PAE) té Departamentit t& Kimisé Industriale
1 Evidenca .24 CV e stafit akademik efektiv (PAE) 1& Departamentit ¢ Kimis¢ Industriale
" Evidenca IV.13 Kontrata punésimi t& personelit akademik ndér vite né programin e studimit Master Shkencor “Shkencat dhe
Teknologjité Ushqimore”
2% Evidenca 1V.14 Vértetim page pér punonjésit ¢ FSHN
126 Evidenca 1V.12 Listé pagesa te sigunmeve shoqérore dhe shéndetésore
1 Evidenca 1.25 Kualifikimi i stafit akademik sipas grup-léndéve ku japin mesim
“8Evidenca V.13 Kontrata punésimi t& personelit akademik ndér vite né programin ¢ studimit Master i Shkencave “Shkencat dhe
Teknologjité Ushgimore”
¥ Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledh&se ANEKS RVB ASCAL Tabela 6. Cilesia e stafit mesimedhenes per programin e studimit
2021-2022, 2022-2023, 2023-2024
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

| Kriteri 5. lnstitucion'i's-i-guron

dhe garanton angazhimin ¢
personelit ndihmés akademik
i€ pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit té studimit.

Procesi i rekrutimit t€ personelit t€ ri né Universitetin e Tiranés
menaxhohet nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe Sektori i
Protokoll-Arshivés né nivel gendror, né bashképunim me njésité
pérkatése né Fakultetin € Shkencave t€ Natyrés (Dega e Burimeve
Njerézore dhe Dega e Protokoll-Arshivés) (Evidenca 1.2;
1.23)033! Pér vlerésimin e kandidatéve qé aplikojné, ngrihet njé
Komision Ad-hoc, i cili brenda njé afati maksimal prej 10 ditésh
kalendarike nga data e pérfundimit t& aplikimeve, kryen
verifikimin paraprak t€ dokumentacionit dhe pércakton nése
kandidatét pérmbushin kriteret e pérgjithshme dhe t€ vecanta t&
pércaktuara né shpalljen pér vendin vakant (Evidenca 1.39; 1.2;
IV.5)33233333  Procesi i vlerésimit zhvillohet né dy faza té
njépasnjéshme: shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervista
(Evidenca 1.2)**. Vetém kandidatét qé kalojné me sukses fazén e
paré mund t€ marrin pjes€ né intervisté (Evidenca IV.5; 1.38;
1V.6)*3337:33% Brenda tre ditéve pune nga zhvillimi i intervistés,
Komisioni Ad-hoc shpall kandidatin fitues. Konkurimi zhvillohet
né ambientet ¢ Dekanatit t&¢ FSHN dhe emri i fituesit publikohet
edhe né fagen zyrtare té fakultetit (Evidenca IV.7)**°. Pas shpalljes,
Rektori nénshkruan kontratén e punés brenda njé periudhe prej 10
ditésh dhe késhtu formalizohen marrédhéniet e punés (Evidenca
1.38)*4.

Personeli ndihmés akademik né hf)epartament_ih_e Kimisé

Industriale pérb&het nga pes€ anétaré, t€ cilét zotérojné
kualifikimet dhe pérvojén e nevojshme pér t€ mbéshtetur
zhvillimin e praktikave laboratorike dhe pér t€ siguruar
mirémbajtjen e ambienteve laboratorike dhe t€ tjera mésimore, né
pérputhje me karakteristikat ¢ programit t€ studimit (Evidenca
1.26)°%!. Né Departamentin e Kimisé Industriale (DKI), pothuajse
¢do laborator mbulohet nga personel ndihmés akademik i
pérshtatur me natyrén specifike té veprimtarisé laboratorike dhe né
numér té mjaftueshém pér té realizuar me sukses orét praktike dhe

330 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit t& Tiranés, Kreu V, Nenet 67, 68, 69 fq.42-44
31 Evidenca 1.23 Organigrama e Fakultetit 18 Shkencave t& Natyrés

332 Evidenca 1.39 Manual punésimi i stafit né UT

33} Evidenca IV.5 Njoftim pune mbi vendin vakant pér staf akdemik efektiv (PAE)
334 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit te Tiranés, Kreu V, Neni 67, pika 5 & 6, fq.42-43
333 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit te Tiranés, Neni 67, pika 7, fq. 43

336 Evidenca 1V.5 Njoftim pune mbi vendin vakant pér staf akdemik efektiv (PAE)
337 Evidenca 1.38 Proceduré punésimi pér personel akademik efektiv (PAE)

48 Evidenca V.6 Proceduré punésimi pér staf akademik me kontraté

339 Evidenca V.7 Njoftim pér fituesin e vendit vakant (PAE)

340 Evidenca 1.38 Proceduré punésimi pér personel akademik efektiv (PAE)

341 Evidenca 1.26 CV e personelit ndihmés-akademik
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pér t& siguruar mirémbajtjen e ambienteve laboratorike._[_)etyrat
dhe pérgjegjésité ¢ personelit ndihmés akademik jané té
pércaktuara né Statutin e Universitetit t& Tiranés (Evidenca 1.2)**
dhe né Rregulloren e Programit té Studimit Master né¢ “SHTU”
(Evidenca 1.20*. Ata jané pérgjegjés pér ruajtien dhe
funksionimin ¢ laboratoréve, pér pércaktimin e nevojave teknike
dhe logjistike t€ pajisjeve, si dhe bashképunojné ngushtésisht me
stafin akademik pér zhvillimin e oréve laboratorike dhe
veprimtarive kérkimore-shkencore t€ udhéhequra nga ky staf
(Evidenca 1.26)***. Stafi administrativ dhe akademik qéndron
gjithmoné né dispozicion t€ studentéve, me g€llim sigurimin e
funksionimit normal t& procesit mésimor.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, |

ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té

| personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari n€ ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Burimeve Njerézore dhe Sektori i Protokoll-Arkivés n€ nivel
institucional (Evidenca IV.1; IV.2)*3346 ndérsa né Fakultetin ¢
Shkencave t&€ Natyrés pérgjegjés jané Dega e Burimeve Njerézore
dhe Dega e Protokoll-Arkivés (Evidenca 1.23)**. Pér ¢do anétar té
stafit akademik dhe ndihmés akademik mbahet njé dosje personale
(Evidenca 1V.25)**® e cila pérfshin dokumente si CV, diploma
universitare, déshmi gjuhésh t€ huaja dhe kompjuteri, raport
mjekésor, karté identiteti, libreza pune, akt emérimi dhe kontraté
pune (Evidenca 1V.26)**°. Né¢ fillim t& ¢do viti akademik,
pércaktohet ngarkesa mésimore pér stafin e pérfshiré né programin
Master né “SHTU”, pérfshiré edhe pedagogét e ftuar (Evidenca
IL17°. Kjo ngarkesé¢ formalizohet né bashképunim me
pérgjegjésin e departamentit, bazuar né Udhézimin ¢ MASR Nr.
29, dat& 10.09.2018 (Evidenca IV .4; 1V 4.1; 1V.4.2)31352.353_gtafi

| pérditéson rregullisht CV-né dhe dokumentacionin shéndetésor
] ‘_(Evidenca 1.24; IV.15)3%43%5,

— S

"? Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit t8 Tiranés, Nem 79, fg. 50
3 Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit té studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore™, Kreu 11,

Neni 8 fg.7

¥4 Evidenca 1.26 "V e personelit ndihmés-akademik

“* Evidenca IV.] Organigramé ¢ Universitetit té Tiranis

% Evidenca IV.2 Struktura Orgamizative e Universitetit t€ Tiranés

4T Evidenca 1.23 Organigrama e Fakultetit te Shkencave té Natyrés

¥ Evidenca IV 25 Model dosje personel akademik efektiv né DKI

¥ Evidenca 1'V.26 Lista ¢ dokumentave pér dosjen e punonjésit FSHN

I Evidenca 11.7 Ngarkesa mésimore e PAE té Departamentit KI sipas viteve

*! Evidenca IV 4 Udhézimi MASR Nr.29, dt.10.09.2018, Nr. 9268 Prot, “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore (€ personelit
akademik ne institucionet e arsimit € larté”

2 Evidenca 1V 4.1 Udhézim MASR Nr.37, 41.04.12.2018 i pérditésuar “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t& personelit
akademik né institucionet e arsimit t& lartg”

53 Evidenca 1V 4.2 Udhézim MASR Nr.36, dt.23.11.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore 1€ personelit akademik né

mstitucionet ¢ arsimit té larté”

¥4 Evidenca 1.24 CV e stafit akademik cfektiv (PAE) e Departamentit 18 Kirmisé Industriale

353
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Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje ¢ bashképunim
me institucione té tjera t&
arsimit té larté, pérfaqésues
biznesi € kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t&€ duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

Institucioni siguron staf t& kualifikuar dhe t€ mjaftueshém pér té
udhéhequr studentét gjaté praktikave profesionale dhe pérgatitjes
sé temés sé diplomés. Stafi akademik i Departamentit t€ Kimisé
Industriale &sht€ i angazhuar né kérkim shkencor dhe pérpiget té
rrisé€ vazhdimisht nivelin e tij profesional, duke kontribuar késhtu
né pérmirésimin ¢ cilésisé sé mésimdhénies. Pérmes programit
Erasmus+ KAl (Evidenca 1.3)**®, jané realizuar mobilitete pér
trajnim dhe mésimdhénie né institucione partnere. Gjaté viteve
2021-2024 jané zhvilluar vizita dhe bashképunime me institucione
kombétare dhe ndérkombétare (Evidenca 1.42)°%". Fakulteti i
Shkencave té Natyrés bashképunon me universitete, institucione
publike dhe kompani private né fushén ushgimore, duke
organizuar vizita me studentét dhe pedagogét. Programi Master né
“Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore” mbéshtetet né
bashképunime akademike dhe kérkimore pér realizimin e
objektivave té tij. Praktikat profesionale zhvillohen nén
mbikéqyrjen e stafit akademik, i cili ndjek dhe vleréson progresin
e studentéve. Pér trajnime apo praktika profesionale, Departamenti
ka marréveshje me kompani té fushés ushqimore né pérputhje me
profilin e programit, si: Lufra, Stefani & CO, Klegen, AKU,
Amita, Insifa, Atlas etj. (Evidenca 1.49)**®, Institucioni gjithashtu
ofron staf té pérgatitur pér mbikéqyrjen e punimeve té diplomés
(Evidenca 124)**°. Procesi i diplomimit zhvillohet sipas
rregullores s& UT dhe t& programit Master “SHTU” (Evidenca L.8;
1.20)*¢038! " dhe pérmbyllet me njé punim teorik ose eksperimental
(Evidenca IL5; I1.16)**%%% i zhvilluar nén drejtimin e njé

udhéheqési shkencor. Tema zgjidhet nga studenti me mbéshtetjen |

e udhéheqgésit, i cili ofron konsultime t€ rregullta deri né
pérfundimin e punimit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé té marréveshjeve, duhet

Pér studentét e interesuar pér trajnime apo praktika profesionale,
Departamenti 1 Kimis€ Industriale ka marréveshje me kompani té
sektorit ushqimor qé€ pérputhen me profilin e programit, si: Lufra,
Stefani & CO, Klegen, AKU, Amita, Insifa, Atlas etj. (Evidenca

¥6 Evidenca 1.3 Strategjia e Zhvillimit t& Universitetit t& Tiranes 2023-202%8

7 Evidenca [.42 Raportet vjetore té FSHN a)2021-2022 fq.112-122, bj2023-2024 fq 25, ¢)2021-2022 fq.112-122, d)2023-2024 fq
25, €)2021-2022 fq.52 1)2023-2024 fq 25

8 Evidenca 1.49 Lista e marréveshjeve té Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés

"% Evidenca 1.24 CV e stafit akademik efektiv (PAE) i€ Departamentit té Kimise Industriale

0 Evidenca 1.8 Rregullore e Universitetit té Tiranés 2022, Neni 67,68 fq.35-36

! Evidenca 1.20 Rregullore ¢ programit (¢ studimit Master i Shkencave né ““Shkencat dhe Teknologjité Lishqimore”, Kreu V, Neni

30 fq.17

2 Evidenca [1.5 Modeli i Diplomés pét Programin e studimit Master i Shkencave “SHTU”
6! Evidenca I1.16 Skedari i temave t& diplomave té mbrojtura né programin Master i Shkencave SHTU né vitet 2022, 2023, 2024
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t€ ndihmoj€ studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t&€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit t& tyre
pér praktikén profesionale.

1.49)* Kéto praktika u japin studentéve mundési té fitojn |
pérvojé profesionale, té thellojné njohurité dhe t€ pérmiré€sojné
mundésité e punésimit. Modeli i marréveshjes (Evidenca 1V.38)
pércakton garté detyrimet e paléve dhe parashikon gé institucioni
prités mund t€ konsiderojé€ punésimin e studentéve pas pérfundimit
té praktikés. Marréveshja ndihmon né koordinimin e procesit dhe
realizohet pér njé periudhé€ té caktuar kohore. Praktika miratohet
nga institucioni prités, ku pércaktohet edhe periudha e zhviilimit.
Procedurat jané€ té rregulluara né nenin 66 t€ Rregullores s€ UT
(Evidenca 1.8)*° dhe t&¢ programit Master “SHTU” (Evidenca
1.20)%6. N& fillim t& vitit akademik, Departamenti dhe pedagogu
pérgjegjés informojné studentét mbi zhvillimin e praktikés.
Personeli akademik mbikéqyr realizimin e praktikés, ruan
komunikimin me studentét dhe institucionin prités dhe siguron
ndjekjen e rregullt té saj. Studentét duhet té ndjekin plotésisht
praktikat dhe té respektojné rregullat e vendosura. Né pérfundim,
dorézojné raportin pér praktikén, i cili vlerésohet nga pedagogu
pérkatés pasi merret mendimi i institucionit prités (Evidenca
IV.39)%7,

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se struktura akademike gé mbéshtet programin e
studimit éshté e géndrueshme dhe né pérputhje me kérkesat ligjore
dhe standardet akademike. Stafi pérbéhet nga pedagogé me
pérvojé té gjaté, tituj dhe grada shkencore pérkatése, 1é cilét
garantojné cilésiné e mésimdhénies dhe vazhdimésiné e procesit
mésimor. Gjithashtu, prania e njé personeli ndihmés akademik té
kualifikuar siguron funksionimin efektiv (é aktiviteteve praktike
dhe laboratorike.  Institucioni  demonstron angazhim té
vazhdueshém pér mirémenaxhimin e burimeve njerézore, duke
ndjekur procedura té rregullta pér rekrutim, vierésim dhe
pérditésim té 1é dhénave té stafit. GV.J vleréson pozitivisht faktin
qé institucioni garanton cilésiné e mbulimit akademik 1é
programit, duke krijuar njé mjedis té pérshtatshém pér zhvillimin
profesional ¢ stafit dhe mbéshtetjen e studentéve.

érmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
jeséri kryesisht plotésisht
X

364 Evidenca 1.49 Lista e marréveshjeve 18 Fakultetit t& Shkencave té Natyrés

365

Evidenca 1.8 Rregullore ¢ Universitetit t& Tiranés 2022, Nem 66 fq.34

365 Evidenca 1.20 Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore™, Kreu V, Neni

31 fq.17

367 Evidenca 1V.39 Model raporti mbi praktikén e zhvilluar t€ studentit né njé institucion publik/privat
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, t€ posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
myjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né
varési té numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Fakulteti i Shkencave té¢ Natyrés (FSHN) ofron hapésira té
pérshtatshme dhe t€ mjaftueshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, pérfshiré salla leksionesh, seminari dhe laboratoré
(Evidenca 1.22; 1.18; 1.16)%3¢%37 Ambientet pér programin
Master né “Shkencat dhe Teknologyité Ushgimore” jané té
mirémbajtura dhe té pajisura n€ pérputhje me nevojat e tij. Mésimi
zhvillohet né godinat A, B, C dhe D t& fakultetit (Evidenca [1.14;
IV.16)*"172 & organizuara sipas natyrés sé léndéve dhe numrit t&
studentéve.

Godina A: 10 salla, kapacitet 684 studenté

Godina B: 4 salla, kapacitet 328 studenté

Godina C: 7 salla, kapacitet 411 studenté

Godina D: 6 salla, kapacitet 694 studenté

Departamenti i Kimis€ Industriale shfrytézon laboratoré té
dedikuar pér zhvillimin e praktikave, si: Laboratori i Analizave
Kimike Laboratori i Mikrobiologjisé Industriale dhe Ushgimore
Laboratort 1 Inxhinierisé Kimike 1 dhe 1I Laboratori i
Bioteknologjis€ né godinén C Salla kompjuterike pér puné
praktike dhe pér studentét diplomanté Numri i studentéve &éshté i
pérshtatur me kapacitetet e klasave (Evidenca 1.20)*”>. Ambientet
ofrojné ndri¢im, ajrosje natyrale dhe jané t&€ pajisura me sistem
ngrohjeje/kondicionimi dhe myjete didaktike t€ nevojshme pér
zhvillimin normal t&€ mésimit.

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio ¢
mjedise t€ tjera, jané té
pajisura me mjete elektronike

Mjediset ku zhvillohet procesi mésimor — pérfshiré sallat e
leksioneve dhe seminareve — jané t€ pajisura me infrastrukturén e
nevojshme pér t€ mbéshtetur kérkesat e léndéve dhe pér té
pé€rmbushur objektivat teoriké e praktiké t€ programit t€ studimit.

368 Evidenca 1.22 Infrastruktura e Fakultetit té Shkencave té Natyrés

3% Evidenca 1. 13 Pérbéra e hollésishme e infrastrukturés funksionale mésimore-shkencore t&8 Departamentit € Kimisé Industriale
3% Evidenca .16 Tabelat pérmbledhése ANEKS RVB ASCAL, Tabela 16. Mjediset e Fakultetit/Njésive Baze

I Evidenca I1. 14 Orari mésimit t& Programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”

72 Bvidenca V.16 Guida e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés 2022-2023

" Evidenca 1.20 Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushaimore”,
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dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxé&nies.

Disa nga sallat né godinat A, B dhe D jané t€ pajisura me
kondicioneré, ndérsa né godinat A dhe C funksionon sistemi 1
ngrohjes qendrore gjaté sezonit t€ dimrit. Laboratorét (Evidenca
I1.1)*"* jané t& pajisur me aparatura dhe mjete pune sipas
specifikave t€ secilés 1éndé. Né disa prej sallave t€ médha té
leksioneve n€ godinat A, B dhe D jané instaluar sisteme audio-
vizuale t€ pérhershme. Pér mé tepér, stafi akademik pérdor
videoprojektoré portativé dhe pajisje personale si laptopé pér
pasurimin e procesit mésimor (Evidenca 111.21)*7%. Zyrat e stafit
jané té pajisura me kompjuteré, printera dhe akses né internet,
ndérsa né nivel departamenti ndodhet njé fotokopje qendrore né
dispozicion té t€ gjitha zyrave. Gjithashtu, disa prej pajisjeve
laboratorike jané té integruara me kompjuteré pér pérdorim né |
veprimtari praktike dhe eksperimentale (Evidenca I11.10)*’S,

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme
pér plotésimin ¢ kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues t€ programit t&
studimit né térési.

Laboratorét jané té pajisur me aparatura dhe mjete t€ pérshtatshme
qé pérmbushin kérkesat e 1éndéve t& parashikuara né program.
Laboratorét né godinén A, si edhe laboratori i Bioteknologjisé, ku
zhvillojné praktikat studentét e programit Master né “Shkencat dhe
Teknologjité Ushgimore”, jané té pajisur me aparatura moderne
(Evidenca 1.18)*77. Metodat e pérdorura né kéto laboratoré jané t&
standardizuara dhe shérbejné pér analiza fiziko-kimike dhe
mikrobiologjike, gé realizohen né kuadér t€ projekieve,
doktoraturave, diplomave, apo né funksion t€ kérkesave té paléve
té treta (Evidenca IV.36)°"%. Investimet né laboratoré jané béré
vazhdimisht, bazuar né buxhetet ¢ FSHN (Evidenca IV.8; IV.9;
IV.10)*7%380381 Cdg vit, departamenti mbledh kérkesat e stafit pér
pajisje, reagjenté dhe nevoja té tjera laboratorike né funksion té
planifikimit t& buxhetit (Evidenca 1V.40)*®2, Né vitet e fundit,
laboratorét jané pajisur me aparatura t€ reja q€ jané né pérdorim té
studentéve gjaté punés praktike (Evidenca IV.17)*®.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron sé
paku njé laborator té
teknologjis€ s€ informacionit,

Né kuadér té Departamentit ndodhet edhe njé sallé laboratorike e
dedikuar pér simulim dhe modelim, e njohur si “Laboratori i
Simulim-Modelimit” (salla 113A, me sipérfage 92.2 m?)

¥ Evidenca I1.]1 Laboratoret ¢ Departamentit t¢ Kimisé Industriale pér zhvillimin e punéve laboratorike

¥73 Evidenca 111.21 Lista e personelit akademik e pajisur me laptop dhe pajisje audio-vizive

" Evidenca [11.10 lnventarét e laboratorit 1& Teknologjisé Ushqimore dhe lista ¢ aparaturave

7 Evidenca 1.18 Pérbéna e hollésishme e infrastrukturés funksionale mésimore-shkencore té Departamentit t€ Kimisé Industriale

™8 Evidenca 1V. 36 Analizé pér € treté
‘7% Evidenca 1V.8 Buxheti FSHN 2021
0 Evidenca 1V.9 Buxheti FSHN 2022
il Evidenca V.10 Buxheti FSHN 2023

2 Evidenca V.40 Njoftim pér planifikimin ¢ projekt buxhetit té Departamentit t& Kimisé Industriale
'8 Evidenca 1V, 17 Foto té pajisjeve t€ reja pér programin Master i Shkencave “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”
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té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit té studimit qé
ofron.

(Evidenca 1.18)*%*. Kjo sallé &shté e pajisur me 24 poste pune me
kompjuteré, t& cilét jané pérditésuar sé fundmi me pajisje té reja
dhe me impiante pilot qé pérfagé€sojné procese t€ ndryshme té
inxhinierisé kimike. Vlera e kétij laboratori géndron né softuerét e
instaluar, t&€ cilét pérdoren pér simulime né mbéshtetje t€ disa
kurseve specifike. Ndér to pérfshihen: Microsoft Office, Aspen
Plus / Hysys, Design II, MATLAB, SuperPro Designer, LINGO

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q€
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme té bashképunimit),
qé mjediset jané té
mjaftueshme, t€ pérshtatshme
dhe té posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.
NE rastet e programeve té
studimit né fushén mjekésore,
institucioni duhet té sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Institucioni zotéron kapacitete dhe ambiente té€ pérshtatshme pér
zhvillimin e seancave praktike laboratorike. Hapésirat e dedikuara
pér veprimtari praktike, vecanérisht laboratorét né Departamentin
e Kimisé Industriale (Evidenca I1.1)*%%, jané t& mjaftueshme pér
realizimin e ploté té tyre. Programi i studimeve Master i Shkencave
né “Shkencat dhe Teknologjit¢ Ushgimore” pérdor gjashté
laboratoré, pérfshiré edhe ato pér pérgatitje (Evidenca 1.18)°%6, pér
zhvillimin e seancave laboratorike né léndé si: Konceptet e
Avancuara né Kimi dhe Teknologji Ushgimore, Mikroorganizmat
Industriale dhe Bioteknologjia e Fermentimeve, Inxhinieria ¢
Proceseve Biokimike, Teknologji Molekulare e Aplikuar né
Industriné Ushqimore, Modelimi dhe Simulimi i Proceseve, etj.
Pérveg késaj, pér studentét e interesuar, Departamenti i Kimisé
Industriale ka marréveshje bashk&punimi me kompani t€ ndryshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe internshipeve
(Evidenca 1.46)%%7.

Konkluzione

Grupi i Vierésimit t¢ Jashtém konstaton se institucionit i jané
siguruar mjedise dhe infrastrukturé té pérshtatshme pér realizimin
cilésor té procesit mésimor dhe formimit praktik té studentéve.
Mjediset jané funksionale, té mirépajisura dhe né pérputhje me
nevojat specifike té programit té studimit, duke mbuluar né ményré
¢ balancuar komponentét teoriké dhe prakiiké. Investimet e
vazhdueshme né laboratoré, prania e njé laboratori té teknologjisé
sé informacionit dhe bashképunimet me subjektet e te ndryshme
private pér praktikén profesionale déshmojné angazhimin serioz té
institucionit pér ofrimin e kushteve bashkékohore té studimit,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

"P-'e:f'.;?&!sh?t_ . | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht | plotésisht
X

384 Evidenca 1.18 Pérbérja e hollésishme e infrastrukturés funksionale mésimore-shkencore té Departamentit t& Kimisé Industriale
385 Evidenca 1.1 Laboratorét e Departamentit t& Kimisé Industriale pér zhvillimin e punéve laboratorike

38 Evidenca 1.18 Pérbérja e hollésishme e infrastrukturés funksionale mésimore-shkencore té Departamentit té Kitnisé Industriale
87 Evidenca 1.46 Marréveshje bashképunimi mbi realizimin e praktikave dhe intetnshipeve 1€ studentéve
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Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén ¢ nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise

té posagme).

Kriteret

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t€ studimit
| (fizike dhe digjitale) garanton
marrjen € dijeve dhe
njohurive té nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Né fillim t& ¢do viti akademik, Departamenti i Kimisé Industriale
miraton literaturén bazé pér ¢do l€nd€, e cila reflektohet né
syllabus-et pérkatése (Evidenca 1.10)**%. Pedagogét udhézojné
studentét pér literaturén e detyrueshme dhe até t€ rekomanduar
(Evidenca II11.11)*®®, Literatura bazé ofrohet né gjuhén shqipe, né
formé té shtypur ose si leksione té pérgatitura nga pedagogét e
FSHN-s¢ (Evidenca I1.12)*®. N& fillim & vitit, secili pedagog
dorézon materialin pérkatés né librari. Studentéve u shpérndahen
edhe materiale ndihmése né format elektronik (prezantime,
leksione t€ shkruara) pérmes email-it apo platformave si Google
Classroom dhe Teams (Evidenca IV.22)*!. Literatura ndihmése,
shpesh né anglisht ose italisht, rekomandohet pérmes burimeve
online me akses ¢ liré (Evidenca 1.16)*%2,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportoj€ pérditésime
té literaturés me botime t€
viteve té fundit.

Departamenti i Kimisé Industriale u siguron studentéve literaturén
bazé pérmes teksteve mésimore t€ hartuara nga pedagogét e
FSHN-sé, si dhe materialeve didaktike té pérgatitura nga veté stafi
akademik t departamentit. Kéto tekste dhe cikle leksionesh
miratohen ¢do fillim viti akademik me propozimin ¢ titullaréve té
léndéve dhe raportohen né analizén vjetore t€ Fakultetit pér
aktivitetin mésimor dhe kérkimor (Evidenca 1.42)*%. Léndét e
programit Master “SHTU” mbulohen pjes€risht me tekste
mésimore dhe pjesérisht me leksione t€ shkruara (Evidenca
11.12)* t& cilat reflektohen né syllabus-in pérkatés 1& ¢do lénde
(Evidenca 1.10)**®. Té gjitha syllabus-et jané né pérputhje me
strukturén e pércaktuar né VKM nr. 41 (Evidenca 1.16)** dhe

1 Evidenca 1.10 Programet e Léndgve té Programit Master 1 Shkencave “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”

' Evidenca 11111 Syllabus i léndés sé Programit t& studimit Master i Shkencave “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore™
“Koncepte t& avancuara né Kimi dhe Teknologji Ushqimore™

"0 Evidenca [1.12 Lista e titujve té literaturés bazé pér léndet e programit Master 1 Shkencave SHTU

1 Evidenca I'V.22 Llogari pedagogu né Microsoft Teams, fagja kryesore

3! Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése ANEKS RVB ASCAL, Tabela 17. T& dhéna t& plota pér platformat on-line / Struktura ¢
teknologjise s informacionit / Biblioteka / Biblioteka online, etj

¥¥ Evidenca 1.42 Raportet vietore t& FSHN a) 2021-2022 b) 2023-2024

¥4 Evidenca I1.12 Lista e titujve 1€ literaturés bazé pér 1éndét e programit Master i Shkencave SHTU

*** Evidenca 1.10 Programet e Léndéve 1& Programit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”

3% Evidenca .16 Tabelat pérmbledhése ANEKS RVB ASCAL, Tabela 14. Modeli i syllabuseve, elementet sipas VKM 41/2018
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pérditésohen ¢do vit né versionet shqip dhe anglisht, duke pérfshiré
temat, literaturén bazé dhe até ndihmése (Evidenca 1.17)*%". Pér
secilén 1€ndg, literatura €shté ¢ ndaré né€ pjesé€ té detyrueshme dhe
ndihmése, e paraqitur né ményré t€ detajuar sipas kapitujve.
Pedagogét pérditésojné rregullisht pérmbajtjen ¢ leksioneve me
tituj t& rinj dhe literaturé t€ botuar rishtazi.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésin€ e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Universiteti 1 Tiranés vé né dispozicion bibliotekén gendrore té
UT-s€ dhe bibliotekén e Fakultetit té Shkencave té Natyrés
(FSHN). Biblioteka Qendrore funksionon sipas statutit dhe
rregullores s€ universitetit dhe synon t€ mbéshtesé procesin
mésimor dhe kérkimin shkencor (Evidenca 12; L8)*%%3%,
Biblioteka € FSHN ndodhet né godinén B (kati pérdhes dhe kati i
paré), me njé sipérfage prej 678.75 m? (Evidenca 1.22)*°, dhe
pérmban njé fond t€ pasur librash dhe materialesh né gjuhén shqipe
dhe té huaj. Ky fond pasurohet periodikisht né p&rputhje me
kérkesat e departamenteve (Evidenca IV.45)*". Shérbimet ofrohen
né katér ambiente, duke pérfshiré tre salla leximi me rreth 140
vende pune (Evidenca IV.18)*2, Ambienti &shté i aksesueshém né
ményre t€ barabarté pér t€ gjithé studentét dhe stafin akademik, pa
pagesE. Biblioteka funksionon né bazé té€ mmegullores sé brendshme
t&¢ FSHN-sé (Evidenca IV.18)** dhe ofron gjithashtu materiale né
formé elektronike nga burime online pér studentét e t€ gjitha
cikleve, stafin akademik dhe kérkuesit shkencoré. Departamenti i
Kimisé Industriale pérfshin kérkesa t€ detajuara pér literaturé né
buxhetin vjetor, me géllim pasurimin e fondit dhe pérdité€simin e
kurrikulés s€ programit. Biblioteka ¢ FSHN ka dixhitalizuar
katalogun bibliografik pérmes sistemit COBISS, dhe operon me
katér punonjés: tre né funksion té operimit t€ bibliotekés dhe njé t&é
angazhuar n¢ Buletinin ¢ Fakultetit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe

Sipas raportit t¢ GVB dhe evidencave t€ paraqitura, Biblioteka e
Fakultetit t&¢ Shkencave té Natyrés (FSHN) disponon njé fond té
pasur me mbi 36,695 njési librash dhe disertacionesh, si dhe mbi
15,000 njési t& botimeve periodike. Prej kétyre, 1,230 jané né
gjuhén shqipe dhe 35,465 né gjuhé t€ huaj. Fondi pérfshin

3% Evidenca .17 Komunikim me email pér pérditésimin e syllabuseve

9% Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit té Tiranés, Kreu 2, Neni 28, fq.17

39 Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit té Tiranés, Neni 12, fq.6

40 Evidenca 1.22 Infrastruktura e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés

401 Evidenca 1V .45 Informacion online mbi bibliotekén FSHN

402 Evidenca 1V.18 Vendim dekani, Nr.215, dt.29.12.2021, “Rregullore e Brendshme e Bibliotekés sé Fakultetit t& Shkencave t&

Natyrés, Universiteti i Tiranés”

403 Evidenca 1V.18 Vendim dekani, Nr.215, d1.29.12.2021, “Rregullore ¢ Brendshme e Bibliotekés sé Fakultetit t&€ Shkencave t&

Natyrés — Universiteti i Tiranés™
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dhe té huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e
t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

gjithashtu 12,252 monografi shkencore (487 né shqip dhe 11,775
né gjuhé t& huaj) dhe 24,811 revista shkencore periodike (66 shqip
dhe 24,745 né gjuhé té huaj). Biblioteka pérfshin edhe 67
disertacione t& Shkollés sé Doktoraturés pér periudhén 2021-2024
(Evidenca IV.18)** Né& biblioteké jané t& punésuar katér punonjés,
t€ angazhuar pér menaxhimin e fondit dhe pér Buletinin ¢ FSHN.
Fondi pérmban literaturé t€ lidhur me 1€ndét e programit Master i
Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”. Cdo
pedagog ka té depozituar prané departamentit dosjen me leksione
dhe literaturén pérkatése pér 1éndét g€ zhvillon me studentét
(Evidenca 11.12)*. Biblioteka ofron gjithashtu njé listé té
literaturés ndihmése, t€ cilén studentét mund ta pérdorin gjaté
studimeve. Fondi pérditésohet heré pas here me tituj t€ rinj, sipas
nevojave té identifikuara nga departamenti.

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés sé
programit t€ studimit.

Universiteti i Tiranés, n€ bashk&punim me Fondacionin Shqiptaro-
Amerikan pér Zhvillim (AADF), ka siguruar abonimin né
bibliotekén digjitale JSTOR, e cila ofron akses né mbi 12 milion
artikuj, 85,000 libra dhe 2 milion dokumente nga 75 disiplina té
ndryshme (Evidenca IV.19)%%. Studentét dhe stafi mund ta
pérdorin kété shérbim pérmes e-mailit zyrtar. Biblioteka e FSHN-
sé éshté pjese e rrjetit COBISS dhe ofron materiale elektronike nga
platformat online si MARS, EDGAR, ASTM, IOP dhe MPS, falé
projekteve si ERA2012, me mbéshtetien e institucioneve
ndérkombétare dhe Akademisé sé Shkencave (Evidenca 1.16)*.
Né fagen zyrtare té FSHN-sé, studentét mund té aksesojné
biblioteka online sipas udhézimeve pérkatése (Evidenca IV.46)*%,
Aktualisht éshté dixhitalizuar rreth 4.2% e fondit t€ bibliotekés
(Evidenca 1.42)*%. Gjithashtu, stafi dhe studentét kané akses falas
né U-Library (https://ulibrary.rash.al), bibliotekén digjitale té
ofruar nga MASR pér universitetet publike, e cila mundéson
kérkimin e materialeve dhe titujve né ményré té strukturuar pérmes
njé manuali udhézues.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&

Biblioteka vé né dispozicion t€ studentéve katér kompjuteré me |

akses né internet dhe burime online, t€ vendosur né dy nga fondet
e hapura t& saj (Evidenca 1.22)*!%. Studentét e programit Master né

“H Evidenca 1V.18 Vendim dekani, Nr.215, dt.29.12.2021, “Rregullore e Brendshme e Bibliotekés sé& Fakultetit t€ Shkencave 1€

Natyrés, Uiniversiteti 1 Tiranés”

4% Evidenca 11.12 Lista e titujve té literaturés bazé pér léndét e programit Master 1 Shkencave SHTU
% Evidenca 1V.19 Marréveshja pér abonim né bibliotekén dixhitale JSTOR

407 Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése ANEKS RVB ASCAL, Tabela 17, fq.17

4% Evidenca [V.46 Manuali 1 aksesit né bibhotekén on-line

4 Evidenca 1.42 Raportet vjetore té FSHN-sé, viti 2021-2023, fq.240

419 Evidenca 1.22 Infrastruktura e Fakultetit t& Shkencave & Natyrés
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tjera teknike, g&¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjith€ studentét.

“Shkencat dhe Teknologjit¢é Ushqimore” mund té pérdorin
gjithashtu pajisjet kompjuterike né sallén e kompjuteréve dhe
laboratorét prané Departamentit t€ Kimis€ Industriale (Evidenca
L18)*!.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit té procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t¢ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Orari i bibliotekés €shté i pérshtatur me zhvillimin e mésimit dhe i
zgjatur pér té€ pérmbushur nevojat e studentéve dhe kapacitetet
ekzistuese. Shérbimi ofrohet ¢do dité t€ javés nga e héna né t&
premte, pérveg ditéve zyrtare t€ pushimit: E héné — e enjte: 08:00
— 16:30 E premte: 08:00 — 14:00 (Evidenca IV.45)*'2,

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegyése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t€ bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré
té pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah
sa t€ efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jané keérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Pér t€ pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies dhe t€ nxénies,
Universiteti 1 Tiranés ka véné né dispozicion bibliotekén gendrore
té UT-sé dhe até té€ Fakultetit t€ Shkencave té€ Natyrés (FSHN). UT
dhe FSHN i kushtojné réndési té veganté rinovimit t€ ambienteve,
pajisjeve dhe pasurimit té fondit t€ literaturés pérmes planifikimit
buxhetor t& dedikuar (Evidenca IV.8; IV.9; IV.10)*!3414415 Ng
kuadér t€ objektivave strategjike pér rritjen e performancés sé stafit
dhe cilésisé akademike, FSHN planifikon ¢do vit fonde t€ posagme
pér bibliotekén. Kérkesat pér literaturé t€ re mblidhen nga
pérgjegiésit e programeve né bashképunim me stafin akademik dhe
pércillen tek bibliotekat pérkatése, t€ cilat pasurohen periodikisht
sipas kétyre kérkesave dhe mundésive buxhetore. Pér periudhén
2021-2023, jané alokuar fonde pér blerjen ¢ librave, abonime né
biblioteka digjitale dhe revista periodike. Biblioteka gendrore e
FSHN ndodhet n€ godinén B (kati pérdhes dhe kati i par€), me njé
sipérfage prej 678.75 m? (Evidenca 1.22)*'%, dhe ofron shérbime né
katér ambiente té veganta (Evidenca IV.18)*"7  pérfshiré tre salla
leximi me gjithsej 140 vende pune (fondi i hapur i librit, fondi i
periodikéve dhe fondi kryesor me banak). Ajo ofron njé€ mjedis té
qeté dhe té aksesueshém né ményré t€ barabarté pér t€ gjithé
studentét dhe stafin akademik, pa pagesé€. Studentét e programit
Master né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqgimore” pérfitojné

411 Evidenca 1.18 Pérbérja e hollésishme e infrastrukturés funksionale mésimore-shkencore t& Departamentit 1¢ Kimisé Industriale
412 Evidenca V.45 Informacion online mbi bibliotekén FSHN

413 Evidenca IV.8 Buxheti FSHN 2021
414 Evidenca V.9 Buxheti FSHN 2022
41% Evidenca V.10 Buxheti FSHN 2023

1% Evidenca 1.22 Infrastruktura e Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés
417 Evidenca V.18 Vendim dekani, Nr.215, dt.29.12.2021, “Rregullore e Brendshme e Bibliotekés s& Fakultetit t& Shkencave té
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njésoj nga ky shérbim pér té ndjekur literaturén né funksion t&
studimeve dhe kérkimit shkencor. Gjithashtu, pérmes faqes zyrtare

| t&¢ FSHN-sé, studentét dhe personeli akademik kané akses né

biblioteka dhe burime online té fushave t€ ngjashme, duke ndjekur

udhézimet e pérshkruara né manualin pérkatés (Evidenca
1V.46)*18,

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Grupi i Vlerésimit té¢ Jashtéem ka arritur né konkuzion se
institucioni ka krijuar njé  strukturé funksionale dhe té
géndrueshme pér té mbéshtetur mésimdhénien dhe mésimnxénien,
népérmjet  literaturés sé pérditésuar dhe infrastrukturés
bibliotekare. Disponueshméria e teksteve né format fizik dhe
digjital, gasja te biblioteka fakulteti si dhe shérbimet e ofruara pa
pagesé pér studentét dhe stafin akademik tregojné pérkushtim té
institucionit pér té siguruar njé mjedis cilésor dhe té barabarté né
mbéshtetje té procesit mésimor.

(Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmyjet t€ cilit
administron té gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit.

Fakulteti i Shkencave Natyrore (FSHN) ka ndértuar njé sistem té
brendshém té€ menaxhimit t€ informacionit t€ studentéve qé
funksionon né ményré té strukturuar, efikase dhe t€ sigurt. Ky
sistem mbulon t& gjitha etapat e procesit té studimit né programin
Master i Shkencave “SHTU”, q€ nga regjistrimi deri n€ diplomim,
falé njé strukture té organizuar organesh (Evidenca 1.23)*°) t&
mbéshtetur né rregulloren institucionale (Evidencat 1V.20;
IV.21)*29421  gekretaria mésimore &shté njé hallké kyce né kété
proces, duke mbajtur té€ dhéna themelore si: regjistri i1 studentéve
(Evidenca 111.31)*?2, té dhénat akademike (Evidenca I111.32)***, dhe
regjistri i diplomave (Evidenca 111.33)**, Ajo arkivon gjithashtu

413 Evidenca V.46 Manuali i aksesit né bibliotekén on-line

419 Evidenca 1,23 QOrganigrama e Fakultetit 1& Shkencave t& Natyrés

420 Evidenca 1V.20 Vendim dekanati, Nr.215, dt.29.12.2021, Nr.2160 Prot, “Miratimi i Rregullores sé Degés Mésimore”
42! Evidenca 1V.21 Rregullore e Sekretarisé Mésimore

422 Evidenca I11.31 Regjistri themeltar i studentéve (Demonstrim)

42} Evidenca I[1.32 Regjistri i arritjeve akademike (Demonstrim)

424 Evidenca I[11.33 Regjistri i 1éshimit t& diplomave (Demonstrim)
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dosjet e regjistrimit, procesverbalet e provimeve (Evidenca
I11.30)*?%, dokumentet e transferimeve (Evidenca 1.31)%%6,
ckuivalencat e léndéve (Evidenca IV.35)*7 dhe statistikat e
studentéve, pérfshiré ¢regjistrimet dhe diplomimet. Pér t€ siguruar
vijimésiné e procesit mésimor dhe komunikimin me studentét,
FSHN pérdor platformat Google Classroom, Google Meet, Google
Forms dhe Microsoft Teams, té cilat jané pérdorur gjerésisht
vecanérisht gjaté pandemisé (Evidenca 1V.22)*38, Kéto platforma
shérbejné pér zhvillimin ¢ leksioneve dhe seminareve online, pér
mbledhjen e vlerésimeve dhe publikimin e notave (Evidenca
V.22¥*% Studentét kané gjithashtu akses né sistemin elektronik e-
Student t€ Universitetit t€ Tiranés, ku mund t€ informohen pér
planin mésimor, listén e léndéve, grupet mésimore, notat,
regjistrimet dhe historikun e provimeve (Evidenca 1V.23)*°. Cdo
student dhe anétar i stafit pajiset me adresé€ zyrtare emaili, si né
nivel fakulteti, ashtu edhe universitar (Evidenca IV.24)¥!. Zyra e
IT-s¢ ¢ FSHN luan njé rol t€ réndésishém né€ pérditésimin e
informacionit né fagen zyrtare t& fakultetit (Evidenca 11.12)*2,
duke pérfshiré oraret e léndéve (Evidenca I1.14)*?, tarifat e
studimit, njoftimet pér provime, aktivitetet shkencore dhe
aplikimet pér programe shkémbimi Erasmus+.

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin e
programit.

Institucioni disponon njé sistem té brendshém menaxhimi t& qarté
dhe funksional, g€ siguron administrimin efikas, t& sigurt dhe
transparent té informacionit dhe dokumentacionit, né pérputhje me
legjislacionin né€ fuqi. Ky sistern mbéshtet menaxhimin e té
dhénave dhe aktiviteteve t€ stafit akademik dhe administrativ té
pérfshiré né realizimin e programit Master i Shkencave “SHTU”.
Népérmjet platformés informatike (Evidenca IV.24)** dhe portalit
pér studentét dhe stafin (Evidenca 1V.3)**, mundésohet
pérditésimi i t& dhénave, regjistrimi né provime dhe administrimi i
notave. Pér funksionimin e duhur t€ kétyre sistemeve, ¢do vit
organizohen trajnime pér stafin akademik (Evidenca V1.20)**¢ dhe

43 Evidenca 111.30 Procesvetbal i notave t& mbraojtjes sé diplomave

426 Evidenca 1.31 Proceduré transferimi studimesh

427 Evidenca 1V.35 Ekuivalentim pér studentét e regjistruar nga kategoria e transferimeve dhe degéve te dyta, pér vitin akademik
428 Evidenca 1V.22 Llogari pedagogu né Microsoft Teams, fagja kryesore

429 Evidenca V.22 Manuali Microsoft Teams

430 Evidenca V.23 Manuali pér sistemin e-Student té UT-sé

41 Evidenca 1V.24 Rregullore pér “Funksionimin e Sistemit Informatik né Universitetin e Tiranés™

432 Evidenca 111.12 Fagja zyrtare ¢ FSHN

433 Bvidenca 11.14 Orari i mésimit € programit Master i Shkencave SHTU

434 Evidenca IV.24 Rregullore pér “Funksionimin e sistemnit informatik né Universitetin e Tiranés”

435 Evidenca IV.3 Logimi né sistemin e-Student té UT-sé

436 Evidenca V1.20 Manuali i Vierésimit t& performancés s& personelit Akademik t& Universitetit 1& Tirangs
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administrativ (Evidenca V1.18)*'7. Gjithashtu, zbatohet sistemi i
vlerésimit té performancés pér té€ siguruar cilésiné e punés dhe
pérmbushjen e objektivave institucionale (Evidenca IV.47)%%
Departamenti pérkatés dokumenton ¢do vit informacionin mbi
ngarkesén mésimore, aktivitetet pedagogjike dhe shkencore té
stafit t& angazhuar né program (Evidenca 1.42)**°. Ndérkohé, Zyra
¢ Burimeve Njerézore pérdit€son dosjet personale té stafit me
dokumentet pérkatése si diplomat, CV-t&, kontratat e punés etj.
(Evidencat 1V.25; IV.26)*%%! & cilat menaxhohen edhe né
ményré elektronike nga njésité pérkatése.

| Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né€ informacione e
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Bazuar né Rregulloren pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e té dhénave personale (Evidenca IV.27)*2, Fakulteti i
Shkencave t€ Natyrés (FSHN) ofron njé sistem t€ sigurt dhe té
aksesueshém pér menaxhimin konfidencial t€ t€ dhénave personale
té studentéve dhe stafit akademik t& programit té studimit. FSHN
pérdor platformat Google Classroom dhe Microsoft Teams,
pérmes té cilave studentét informohen rreth orareve, leksioneve,
provimeve dhe aktiviteteve té tjera akademike. Sekretaria dhe
departamentet luajné rol t€ réndésishém né ruajtjen dhe
menaxhimin e t€ dhénave si listat e notave apo faturat bankare.
Sistemi e-Student (Evidencat 1V.23; IV.3; V.23)#3444445 ofron
informacion t€ personalizuar pér studentét dhe stafin, si planet
mésimore, oraret, regjistrimi n€ provime dhe rezultatet. Stafi mund
té pérdit€soj€ té dhénat, t€ hedhé notat dhe té shqyrtojé kérkesat
pér pérmirésim ose ankim. Né fagen zyrtare t€ FSHN, e pérditésuar
nga personel i caktuar pér ¢do departament (Evidenca IV.37)%¢,
studentét mund té aksesojné informacion mbi tarifat, njoftimet,
bursat dhe té printojné faturat (Evidenca 1V.28)**’. Po ashtu,
Regjistri i Pedagogut (Evidenca 1.19)**® ndihmon né ndjekjen e
pjesémarrjes sé studentéve né mésim, ndérsa komunikimi virtual

7 Evidenca VI.18 Vendim i Rektoratit, Nr.3, daté 24.01.2022, “Pér miratimin né parim t€ rregullores ‘Mbi vlerésimin e
performancés né puné té personelit ndihmés-akademik dhe admimstrativ né Universitetin e Tiranés™

“* Evidenca 1V.47 Politika ¢ vlerésimit akademik té stafit t& mésimdhénies né DKI

¥ Evidenca 1.42 Raporti Vjetor FSHN 2021-2022, fq.112-122

#10 Evidenca 1V.25 Model dosje personel akademik efektiv né DK

*1 Evidenca 1V.26 Lista ¢ dokumentave pér dosjen ¢ punonjésit né FSHN

*1 Evidenca 1V.27 Urdh&r Nr. 2, daté 08.06.2015, “Mbi miratimin e Rregullores ‘Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring
e té dhénave personale né Universitetin ¢ Tiranes™

3 Evidenca 1V.23 Manuali pér sistemin e-Student té UT-sé

1 Evidenca V.3 Logimi né sistemin e-Student t& UT-sé

% Evidenca V.23 Manual pedagogu pér sistemin e-Student

& Evidenca 1V 37 Personi pérgjegjés pér fagen web t€ departamentit, Shkresé Nr.1951 Prot, dt.22.11.202}

T Evidenca 1V.28 Fatura pér tarifat e studimit pér studentét e ciklit t€ dyté t& studiomt, viti 1, 11 dhe pér studentét me mesatare 9-

10, cikli IT, viti [

% Bvidenca I1.19 Model i regjistrit te pedagogut
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zhvillohet edhe pérmes email-eve zyrtare dhe aplikacioneve si
WhatsApp.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Sistemi 1 menaxhimit né FSHN siguron njé¢ komunikim t&
vazhdueshém dhe interaktiv pérmes platformés elektronike e-
Student, e cila lehtéson shkémbimin e materialeve mésimore dhe
informacioneve té réndésishme si oraret, provimet dhe rezultatet e
1éndéve. Pérveg késaj, nj€ burim efektiv aksesi dhe informimi &shté
edhe fagja zyrtare e internetit e UT/FSHN/DKI, pérmes sé cilés
studentét dhe pedagogét informohen né kohé reale mbi vendime,
njoftime dhe organizime té ndryshme. Gjaté periudhés sé
pandemisé, komunikimi dhe zhvillimi i mésimit u mbéshtet pérmes
klasave virtuale né platformat Google Classroom, Google Meet
dhe Microsoft (Evidenca 1V.22)*°,

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Ne fillim te cdo vit, Fakulteti i Shkencave té Natyrés {FSHN)
pérditéson dhe publikon aktivitetin ¢ stafit akademik né fagen
zyrtare t€ fakultetit. Sistemi i brendshém i menaxhimit pérfshin
llogarité personale té stafit akademik, ndihmés-akademik dhe t€
sekretarisé mésimore, duke siguruar njé rrjedhé t€ organizuar dhe
t¢ kontrolluar t€ informacionit. Pé&rmes platformés Microsoft
Teams (Evidenca 1V.22)*° dhe llogarive té dedikuara pér secilin
pérdorues, mundésohet monitorimi dhe informimi né kohé reale
mbi aktivitetet akademike e administrative, pérfshiré raportimet
individuale dhe t& dhénat pér strukturat drejtuese. Gjithashtu ne
FSHN funksionon gjithashtu zyra ¢ IT, € cila ndihmon né zgjidhjen
e menjéhershme té problematikave q€ lidhen me procesin e
regjistrimit t€ studentéve né€ sezonet e provimeve. Gjithashtu, ¢do
vit stafi akademik pérditéson aktivitetin e tij shkencor pérmes
formularéve Google Forms (Evidencat IV.41; 1V.42)*142 duke
mundésuar njé regjistrim té rregullt dhe té dokumentuar té fushés
se tyre kérkimore.

9 Evidenca 1V.22 Llogari pedagogu né Microsoft Teams, faqja kryesore
50 Evidenca 1V.22 Llogari pedagogu né Microsoft Teams, fagja kryesore
451 Evidenca 1V.41 Njoftim mbi kérkimin vjetor té aktivitetit shkencor
452 Evidenca 1V.42 Njoftim mbi financim nga Fakulteti FSHN
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Kriteri 6. Informacionct q¢ | Ne web ¢ Fakultetit té Shkencave té Natyrés (Evidenca I11.12)*%

lidhen me programin e pérditésohet periodikisht pér t€ siguruar informacion lidhur me
studimit, personelin programet e studimit, organizimin, departamentet, stafin akademik
akademik, aktivitetet e dhe njoftimet né seksionin “Njoftime”. Né fagen e internetit t€
ndryshme, publikohen né UT/FSHN/DKI gjendet informacion pér departamentin e Kimisé

fagen e internetit né t€ paktén | Industriale dhe programin MSH SHTU, duke pérfshiré: stafin
dy gjuhé, ku njéra prej tyre akademik dhe aktivitetet e tyre, programet akademike qé ofrohen
€shté gjuha shqipe. nga departamenti, qéllimet e programeve t¢ studimit, planin
mésimor dhe syllabuset e 1€ndéve pér secilin program. Gjithashtu, |
né fagen gjenden té dhéna pér sekretariné, oraret, kérkimin
shkencor, buletinin shkencor, bazat ligjore, njoftime pér aplikime
pér bursa, rregulloret ¢ UT dhe buxhetin. Gjithé informacioni i
publikuar né€ fagen e internetit €shté né gjuhén shqipe dhe né
anglisht (Evidencat IV.43; IV.44)*34455,

Konkluzione Grupi i Vierésimit té Jashtém vleréson se Fakulteti i Shkencave té
Natyrés ka ngritur njé sistem (¢ brendshém menaxhimi té
miréorganizuar dhe té géndrueshém, i cili mbéshtet funksionimin |
efektiv té 1€ gfitha proceseve akademike dhe administrative té
programit té studimit. Evidencat e paraqitura tregojné pér njé
pérfshirje aktive té strukturave pérgjegjése né administrimin e
informacionit pér studentét dhe stafin, si dhe pér njé pérdorim té
gieré té platformave digjitale qé favorizojné transparencén,
interaktivitetin dhe aksesin né kohé reale né informacion.
Vierésohet gjithashtu angazhimi i institucionit pér pérditésimin e
vazhdueshém té t¢ dhénave, trajnimin e stafit dhe sigurimin e
mbéshtetjes teknike. GVJ konstaton se sistemi funksionon né
ményré té géndrueshme dhe pérmbush géllimet institucionale per
garantimin e cilésisé dhe efikasitetit né menaxhimin e programit té
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet

standardit ~ | kryesisht plotésisht
| X
453 Evidenca [11.12 Fagja zyrtare e Fakultetit FSHN me rubrikat pérkatése — www.fshn.edu.al
434 Evidenca 1V.43 Web FSHN shqip
4% Evidenca 1V.44 Web FSHN anglisht (hitps://fshn.cdu.al/)
Adresa: “Rruga e Durrésic” LE-mal: info@ascal al
Prané gjim. «Q. Stafim, Tirané
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtijen e programit té studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té€ kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t€ paktén njé
cikél té ploté studimi.

Referuar dokumentacionit te paraqitur, institucioni harton
rregullisht dhe paraqet pér miratim Raportin Financiar si pjesé té
raportit vjetor para Senatit Akademik dhe Bordit té Administrimit.
Ky dokument pérfshin njé vler€sim t€ holl&sishém té€ kostos
mesatare financiare pér student né nivel universitar. Né kuadér t&
politikés sé transparencés, Universiteti i Tiranés (Evidenca
IV.29)*¢ publikon periodikisht t& dhéna dhe raporte mbi buxhetin
dhe situatén financiare, sipas rregullave té miratuara ¢do vit. Bordi
i Administrimit, duke u mbéshtetur né vendime dhe rregullore té
miratuara, cakton tarifat e studimit pér ¢do cikél (Evidenca
1V.30)*7 pérmes njé procedure t& garté. Fakulteti i Shkencave té
Natyrés (FSHN), né bashképunim me Departamentet Pérkatése
(DKI) dhe sipas nevojave té tyre, pérgatit ¢do vit akademik plan-
buxhetin pér realizimin e programeve t&€ studimit (MSH SHTU).
Ky plan-buxheti publikohet n¢ platformén zyrtare t€ internetit té
FSHN (Evidencat IV.8; IV.9; IV.10)*%459960  duke siguruar
transparencé dhe lehtési qasjeje né informacionin financiar.

46 Evidenca V.29 Urdhér Nr.8, daté 30.03.2021, “Mbi miratimin e Programit t& Transparencés sé Rishikuar né UT”
457 Evidenca 1V.30 Vendim i Bordit t& Administrimit Nr.27, dat€ 02.08.2023, “Pér miratimin e tarifave 18 regjistrimit dhe shkollimit
pér programet e studimeve 1 ciklit t& dyté Master i Shkencave pér vitin akademik 2023-2024"

458 Evidenca IV.8 Buxheti FSHN 2021
459 Evidenca 1V.9 Buxheti FSHN 2022

460 Evidenca V.10 Buxheti FSHN 2023
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Kriteri 2.Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
meésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja té€ pérfituara dhe
kontratat ¢ shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t& programeve 1€
studimit, projektet dhe zéra té
tjere.

Universiteti i Tirangés harton njé plan buxhetor afatmesém qé
pérditésohet ¢do vit dhe €shté pjesé e planit strategjik t&€ zhvillimit.
Administrata financiare éshté pérgjegjése pér pérgatitjen e projekt-
buxhetit pér njésit€ ndihmeése, ndérsa s€ bashku me projekt-
buxhetet ¢ njésive kryesore, pérpilon buxhetin vjetor t&
universitetit. Cdo vit, departamentet paraqesin kérkesat e tyre
prané dekanateve. Fakulteti 1 Shkencave t€ Natyrés (FSHN)
publikon né fagen zyrtare buxhetin vjetor t€ miratuar (Evidenca
IV.31)*! qé& pérfshin: Kuotat e konsoliduara Shpenzimet
operative Investimet Numrin e planifikuar t€ stafit (Evidencat
IV.8; IV.9; 1V.10)%2463464 Ng tabelat pérkatése paraqiten
financimet pér FSHN, si kontratat pér objektet e fakultetit,
shpenzimet ditore, pajisjet e zyrave, shérbimet speciale, abonimet
né biblioteka elektronike (p.sh., EBSCO, JSTOR), rimbursimet pér
publikime dhe udhétime, qiraté, detyrimet ligjore dhe mirémbajtja.
Pér zbatimin e programeve t€ studimit, institucioni vé né
dispozicion té gjitha burimet njerézore. Stafi akademik mbéshtetet
pér pjes€marrje n€ konferenca dhe aktivitete ndérkombétare, si dhe
pér bashképunime me universitete té huaja. Gjithashtu, ¢do vit
paraqiten kérkesa pér pajisje té reja si kompjuter€, projektoré,
printera dhe pajisje laboratorike, pér t€ mbeéshtetur kérkimin
shkencor té stafit dhe studentéve té Departamentit té Kimisé
Industriale, né kuadér t€ programit Master né “Shkencat dhe
Teknologjité Ushgimore” (Evidenca 1V.31)%,

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen ¢
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Universiteti i Tiranés dhe Fakulteti 1 Shkencave té Natyrés
auditohet nga Ministria e Arsimit, Rinis¢ dhe Sportit, si dhe nga
Kontrolli i Larté i Shtetit. Auditimi i brendshém realizohet nga
Njésia pérkatése né Universitet (Dega e Auditit), sipas strukturés
sé UT (Evidenca 1V.2)*¢, dhe ka pér detyré t€ kryejé kontroll t&
rregullt dhe té thelluar mbi veprimtariné institucionale. Kjo njési
luan njé rol t& réndésishém né hartimin dhe zbatimin e planeve té
auditimit, duke u fokusuar né fushat me risk mé té larté.
Veprimtaria e saj synon pérmirésimin e vazhdueshém té proceseve
dhe rritjen ¢ cilésis€ sé mésimdhénies dhe shérbimeve ndaj
studentéve. Né kuadér té transparencés (Evidenca IV.29)%7,

%! Evidenca 1V.31 Projekt buxheti 2023, pér Departamentin ¢ Kimisé Industriale

462 Evidenca 1V.8 Buxheti FSHN 2021
463 Evidenca 1V.9 Buxheti FSHN 2022

4% Evidenca 1V.10 Buxheti FSHN 2023

465 Evidenca [V.3! Projekt buxheti 2023, pér Departamentin e Kimisé Industriale
466 Evidenca V.2 Struktura organizative e Universitetit 1€ Tiranés
47 Evidenca V.29 Urdhér Nr.8, daté 30.03.2021, “Mbi miratimin ¢ Programit t¢ Transparencés sé Rishikuar né UT"
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raporti financiar prezantohet dhe diskutohet né organet drejtuese té
universitetit dhe éshté i aksesueshém pér té gjitha palét e
interesuara.

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.

Né mbyllje te vitit akademik, Universiteti ruan raportet dhe
analizat financiare t€ pérgatitura, né€ pérputhje me legjislacionin né
fugi (Evidenca IV.29)*8_Kéto dokumente ofrojné njé panoramé té
detajuar té situatés financiare t€ institucionit, duke pérfshiré
periudhén aktuale, pritshmérité pér té ardhmen dhe té dhéna nga
vitet e méparshme akademike. Raportet pérmbajné informacione
mbi gjendjen financiare té universitetit, parashikimet pér
angazhimin e stafit akademik dhe tarifat e studimit pér vitin
pasardhés (Evidenca 1V.32)*”. Gijithashtu, ¢do vit hartohet njé
projekt-buxhet afatmesém (Evidenca IV.33)*", i cili pérgatitet né
pérputhje me kérkesat e fakulteteve dhe né funksion té objektivave,
misionit dhe vizionit t€ Universitetit t& Tiranés.

Keriteri 5. Institucioni
garanton qéndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit té
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér
ecuriné normale t& kétyre
programeve. Né rastet €
nevojave té pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit t&
programeve t€ studimeve.

(Cdo vit, institucioni miraton buxhetin pérfundimtar (Evidenca
IV.34)*"!, i cili hartohet mbi bazén e kérkesave buxhetore té
fakulteteve (Evidencat IV.8; IV.9; IV.10)*24734% dhe synon
pérmbushjen e objektivave strategjike dhe realizimin e misionit t&
tij. Buxheti mbéshtetet né€ burimet financiare t€ institucionit,
pérfshiré t€ ardhurat nga tarifat e shkollimit dhe regjistrimit,
grantet e alokuara nga Ministria e Arsimit, Rinisé dhe Sportit, si
dhe t& ardhurat nga shérbimet e ofruara. Pérmes kétyre burimeve,
institucioni garanton gqéndrueshméri financiare gjaté zbatimit té
programeve (€ studimit. Gjithashtu, institucioni disponon
kapacitete t&¢ mjaftueshme pér t€ pérmirésuar situatén financiare
dhe pér t€ krijuar burime € reja té ardhurash, me qéllim
mbéshtetjen e zhvillimit 1€ géndrueshém né té ardhmen.

Konkluzione

GVJ vieréson se IAL, demonstrojné njé nivel té larté té
géndrueshmérisé financiare dhe afiésic organizative pér (é

6% Evidenca V.29 Urdhér Nr.8, daté 30.03.2021, “Mbi miratimin ¢ Programit 1& Transparencés sé Rishikuar né UT”

49 Evidenca 1V.32 Udhézim Nr.5, daté 19.08.2018, 1 ndryshuar me Udh&zimin Nr.24, daté 21.10.2019, “Pér pércaktimin e
elementéve pérbérés té raportimit vjetor dhe afatin pér raportim t€ institucioneve té arsimit (& larté”

“70 Evidenca 1V.33 Vendim i Senatit Akademik Nr.35, daté 25.11.2021, “P&r miratimin paraprak té programit buxhetor afatmesém
2022-2024 pér Universitetin e Tirangés”

4"l Evidenca I'V.34 Vendim i Bordit t¢ Administrimit, Nr. 14, dt.11.04.2023, “Pér miratimin ¢ Buxhetit t& vitit 2023 pér Universitetin
e Tiranés”

472 Evidenca 1V.8 Buxheti FSHN 2021

473 Evidenca 1V.9 Buxheti FSHN 2022

47 Evidenca V.10 Buxheti FSHN 2023
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

mbéshtetur funksionimin efektiv té programeve (é studimit.
Menaxhimi financiar éshté i strukturuar, transparent dhe i
mbéshtetur né plane strategjike, duke pérfshiré elementé té
réndésishém si financimi i burimeve njerézore, pérmirésimi i
infrastrukturés, pérditésimi i burimeve mésimore dhe investimet né
kérkim. Auditimet e rregulita, qasja né financime alternative dhe
pérfshirja aktive e njésive bazé né proceset buxhetore déshmojné
pér njé sistem funksional dhe transparent.

g S Pérmbushet Pérmbushet
jesérish kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve (€ fushés IV

| Pérmbushet | Pérmbushet |
| kryesisht plotésisht

X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin ¢ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin
e ploté akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

Fakulteti 1 Shkencave t& Natyrés ofron programin e studimeve
Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”,
né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté dhe aktet nénligjore né
fuqi (Ligji pér Arsimin e Larté, Kreu VII, Neni 75, fq. 51; Neni
76, fq. 52; Nenet 87-92, fq. 57-59)*7°. Rregulloret institucionale
pérshkruajné té gjithé ciklin akademik té studentéve, q€ nga
regjistrimi fillestar, ndjekja e programit deri né pérfundimin e
studimeve. Ato pércaktojné kriteret e pranimit, procedurat pér
transferimin e studimeve dhe ndjekjen e njé programi té dyté
(Evidencat 1.2; 1.20; 1.8; IV.21)764774747 duke synuar
pérzgjedhjen e kandidatéve mé té pérgatitur bazuar né€ rezultatet e
tyre akademike. Gjithashtu, rregullorja pérfshin té gjitha aspektet

473 Ligji pér Arsimin e Larté, Kreu VII, Neni 75, fq. 51; Neni 76, fq. 52; Nenet §7-92, fq. 57-59
416 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit té Tirangs, Neni 92, fg. 57-58

477 Evidenca 1.20 Rregullorja e programit té studimit Master i Shkencave né ““Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”, Neni 11, fq.

8

478 Evidenca 1.8 Rregullorja e Universitetit té Tiranés
7% Evidenca 1V.21 Rregullorja e Sckretarisé Mésimore, Nenét 3 & 4, fq. 2
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qé lidhen me organizimin dhe strukturén e programit t€ studimit
(Evidencat 1.20; 1.8; IV.21)%8081482 Gjatg gjithé kohézgjatjes sé
studimeve, studentét mbéshteten dhe udhézohen nga Kujdestari
Akademik, si¢ pércaktohet né Statutin e Universitetit t€ Tiranés

(Evidenca 1.35)*3,
Kriteri 2. Politikat dhe Ky program studimi éshté krijuar dhe zbatohet né pérputhje me
procedurat nga hyrja né dalje | parimet e liris€ akademike, duke siguruar barazi dhe mundési té
garantojné baraziné dhe té njéjta pér té gjithé studentét, né pérmbushje té legjislacionit né
drejta t€ nj€jta pér t&€ gjithé fugi. Ai garanton mundési té barabarta pér kandidatét qé aplikojné,
kandidatét pér studenté dhe duke ofruar akses né shérbime dhe bazuar né pérzgjedhjen sipas
studentét e programit té arritjeve akademike (Evidenca 1.1)**. Studentét kané mundésiné
studimit. t¢ marrin udhé&zime akademike nga Kujdestarét, t& pérdorin

adresat e emailit t€ caktuara nga universiteti pér komunikim zyrtar,
dhe té kené akses né platforma si e-Student dhe Microsoft Teams
(Evidencat 1.1; 1.20; 1.8; [11.2)*5486.487488 Gt dentet marrin pjesé
né Késhillat Studentoré, t€ cilét promovojné pjesémarrjen aktive
t¢ studentéve dhe pérfagésojné interesat e tyre né strukturat
vendimmarrése t& universitetit (Evidencat 1.1; V.5)*94% Pérvec
mundésive pér t&€ marré pjesé né aktivitete shkencore dhe sociale
t€ organizuara nga universiteti, studentét mund té aplikojné pér
bursa studimi, ulje tarifash dhe mundési mobiliteti ndérkombétar,
pérfshiré bursat Erasmus. (Evidenca .20; 1.8)**'4%2_ Ata gjithashtu
kané t€ drejtén té ankimojné vlerésimet ¢ provimeve (Evidenca
1.20)*3 dhe t& kérkojné késhillim psikologjik né fakultet.
Aktivitetet sportive, si brenda dhe jashté universitetit, jané
gjithashtu pjesé e mundésive té ofruara pér studentét (Evidencat

V.1; V.2)494495,

— 1

480 Evidenca [.20 Rregulloga e programit t& studimit Master i Shkencave ne “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimere™, Neni 13, fq.
9

481 Evidenca I.8 Rregullorja e Universitetit té Tiranés, Nem 42, fg. 23

482 Evidenca IV.21 Rregullora e Sekretarisé Mésimore, Nenet 3 & 4, fg. 2

483 Evidenca 1.35 Kujdestarét akademiké té studentéve té programit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”

483 Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit té Tiranés, Neni 125 & 126, fq. 69-70

485 Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit té Tiranés, Neni 6, fq. 4

4% Evidenca .20 Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”, Neni 32, fq.
17

487 Bvidenca 1.8 Rregullorja ¢ Universitetit té Tiranés, Neni 99, fy. 49

8% Evidenca 111.2 Udh&zues bazik pér pérdorimin e platformés Microsoft Teams

489 Evidenca 1.1 Statuti i UT, Nenet 130136, fq. 71-72

4% Evidenca V.5 Vendimi i SA Nr. 40, daté 09.10.2023 “Pér zhvillimin e konferencés shkencore studentore ndérkombétare - UT”

41 Evidenca 1.20 Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”, Neni 28, fg.
16

42 Evidenca 1.8 Rregullorja e Universitetit té Tiranés

493 Evidenca 1.20 Rregullorja ¢ programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore

4% Evidenca V.1 Lista e studentéve bursisté, Cikli i 11, viti akademik 2023-2024 — Bursa sipas kategorive

495 Evidenca V.2 Takim prezantues me psikologun e fakultetit, viti akademik 2021-2022
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Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin ¢ studimeve.
Institucioni bashk&punon me
strukturat ¢ ngritura né zbatim
té maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit Departamenti i Kimisé
Industriale harton kriteret dhe kuotat pér pranimin e studentéve né
t€¢ gjitha programet e studimit qé ofron, duke u bazuar né
udhézimet ¢ Ministris€ s€ Arsimit dhe né pérputhje me standardet
shtetérore t€ cilésisé. Kéto dokumente pérgatiten jo mé voné se
data 10 dhjetor e vitit pararendés dhe i dérgohen fakultetit, i cili ka
detyrimin t’i b&é publike deri mé 20 dhjetor. (Evidencat IL.1;
1.34)¥647  Kuotat e pércaktuara parashikojné gjithashtu
pérfshirjen e kandidatéve nga trojet dhe nga shtresat e
margjinalizuara. Kriteret dhe kuotat miratohen nga Senati
Akademik i UT-sé pérpara se té hyjné né fuqi. (Evidencat V.6)*3

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t&€ studimit, té
transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose
té pjesshme, té vlerésimit té
dijeve dhe té diplomimit jané
lehtésisht t€ kuptueshme dhe
té aksesueshme nga publiku.

Nga shqyrtimi dokumentacionit te siguruar nga GVB, kriteret
(Evidenca 1.34)*°, procedurat e pranimit (Evidenca V.3)°%,
transferimit, vlerésimit dhe diplomimit (Evidenca 1.37)*®! jané t&
pércaktuara né€ rregulloren e programit Master i Shkencave né
“Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore” (Evidenca 1.20, Evidenca
11.3)°925% si dhe né rregulloren e pérgjithshme t& UT (Evidenca
1.8)°". Kéto dokumente jané hartuar né njé gjuhé té thjeshté dhe
té kuptueshme, dhe jané té€ publikuara né web e fakulteti dhe
Universitetit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgyithshme e té veganta té
programit té studimit.

UT/FSHN publikon né fagen zyrtare informacionin mbi aplikimin
né programin Master “Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore”,
pérfshiré dokumentacionin e nevojshém, kuotat dhe kriteret e
pranimit. Sipas raportit t¢ GVB dhe dokumentacionit perkates
fakulteti organizon dité informuese ku pedagogét e programit
prezantojné Masterin “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore” pér
studentét e vitit t& treté né Kimi she Teknologji Ushgimore por
edhe bachelor te tjere qe ofrohen ne fakultet, duke i njohur me
pérmbajtjen, organizimin dhe mundésité e punésimit q€ ofron ky
program. (Evidenca V.12)°% Kéto t& dhéna jang t& disponueshme

9% Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit t& Tiranés, Neni 94, pika 1, fq. 58

497 Evidenca 1.34 Kriteret e pranimit t& studentéve, viti akademik 2023-2024

9% Evidenca V.6 Vendimi i Scnatit Akademik té¢ UT Nr. 6, daté 30.03.2021, mbi miratimin ¢ kuotave t& pranimit né programet e
studimit t& ciklit t¢ dyté, pér vitin akademik 2021-2022

499 Evidenca 1.34 Kriteret e pranimit t€ studentéve, viti akademik 2023-2024

%0 Evidenca V.3 Procedura e regjistrimit né Master, viti akademik 2022-2023

3 Evidenca 1.37 Komisionet e shqyrtimit té dosjeve — Dega e I1 dhe transferimet

02 Evidenca 1.20 Rregutlorja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore™, Nenét 10—

14, fg. 7-9

563 Evidenca 11.3 Rregullore pér diplomimin né& programet e studimit Cikli Il — Master i Shkencave né DKI
M Evidenca 1.8 Rregullorja e Universitetit t& Tiranés, Neni 39, fq. 22
3% Evidenca V.12 Pedagogét pjesémarrés né njohjen dhe informimin e maturantéve me ofertén akademike té UT
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edhe né fagen e fakultetit, ndérkohé qé studenté nga programe té
ndryshme takojné maturanté sipas njé kalendari t€ caktuar. Gjaté
kétyre aktiviteteve shpémdahen materiale dhe broshura
informuese mbi programin Master “Shkencat dhe Teknologjité
Ushgimore”. (Evidenca V.13)%%

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
veganta, té pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

Institucioni pérgatit dhe publikon ¢do vit pérpara fillimit t€ vitit
akademik kriteret (Evidenca 1.34)>7 dhe kuotat (Evidenca V.7)°%
pér pérzgjedhjen e kandidatéve né kété program studimi.
Gjithashtu ne keto kuota perfshihen kandidatet nga Trojet
shqiptare por gjithashtu edhe Kandidate me statusin e jetimet apo
nga komunitet e tjera.

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete t& tjera.

Departamenti i Kimisé Industriale zbaton udhézimet ¢ Ministrisé
sé Arsimit (Evidenca V.10)*" pér pranimin né programin Master
Shkencat dhe Teknologjite Ushgimore. Gjithashtu, Departamenti
parashikon kuota t€ veganta pranimi (Evidenca 1.34; Evidenca
V.7)193!! pér kategori si: persona me aftési té kufizuara, jetimé,
shtetas t€ huaj, kandidaté nga trojet shqiptare (Kosové, Maqgedoni,
Mali i Zi), si dhe pér ata g€ kérkojné program té dyté studimi apo
transferim nga institucione té tjera.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
t€ rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té vendit.

RVB raporton per politika mbéshtetése pér studentét gé vijné nga
shtresat né nevojé, si dhe pér ata me rezultate té larta (Evidenca
V.8)*!2, me qéllim nxitjen ¢ cilésisé né pranimin dhe pérparimin e
tyre gjaté studimeve. UT/FSHN vendose kritere qé u mundéson
studentéve pérfitimin e bursave gjaté viteve akademike (Evidenca
V.11)*'3. Gjithashtu raportohet nje tjeter formé mbéshtetjeje sic
&shté Karta e Studentit (Evidenca V.45)*'%, e cila ofron njé séré
shérbimesh dhe pérfitimesh né ndihmé t€ jetés studentore. Pér
studentét me véshtirési financiare, UT ofron gjithashtu mundésiné
¢ pérfitimit t& Kredisé Studentore (Evidenca V.9)*!°, e cila mbulon
shpenzimet dhe kostot e studimeve universitare.

Konkluzione

Konstatohet  se  institucioni sistem  (é
miréorganizuar dhe funksional pér menaxhimin e gjithé ciklit té

ka ndértuar njé

3% Evidenca V.13 Broshura “Ditét e Informimit té Maturantéve 2022

7 Evidenca 1.34 Kriteret ¢ pranimit t€ studentéve, viti akadermk 2023-2024

8 Evidenca V.7 Kuotat e pranimit pér Ciklin € Dyté, pér vitin akademik 2023-2024 — FSHN

39 Evidenca V.10 Udhézimi i MAS, Nr. 12, daté 30.06.2023 “Pér procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit né institucionet e arsimit

té lart&”

31 Evidenca 1.34 Kriteret e pranimit t& studentéve, viti akademik 2023-2024

3t Evidenca V.7 Kuotat ¢ pranimit pér Ciklin e Dyté, pér vitin akademik 2023-2024 — FSHN

312 Evidenca V.8 Lista e studentéve bursisté, Cikli 11 — Statusi: Nota mesatare 9-10, viti akademik 2023-2024
*13 Evidenca V.11 Kategorité dhe dokumentacioni pér studentét q& pérfitojné bursa

*I4 Evidenca V.45 Panairi karta e studentit ge vjen né FSHN

*15 Evidenca V.9 Dokumentacioni pér aplikimin e studentéve pér krediné studentore sipas RASH
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Jetés studentore, nga pranimi deri né diplomim. Politikat dhe
procedurat jané té garta, té dokumentuara, (é zbatuara né praktiké
dhe té orientuara drejt garantimit é barazisé dhe aksesit pér té
gjithé studentét. Qasja institucionale pérfshin transparencén,
pérfshirjen sociale dhe mbéshtetien akademike, duke déshmuar
njé angazhim té géndrueshém pér krijimin e njé ambienti té
favorshém pér studime cilésore dhe é drejté. Prania e
mekanizmave 1é informimit, késhillimit dhe ndihmés financiare pér
studentét, tregon njé nivel té larté institucional dhe pérputhje té
ploté me kérkesat e standardit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
IE}M!__.J kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve t&¢ programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve

- deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollgésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

IAL dhe FSHN ofron informacion té qarté dhe té aksesueshém pér
studentét mbi kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik,
kalimin nga njé vit né tjetrin dhe detyrimet akademike, sipas
Rregullores sé programit té studimit (Evidenca 1.20)°'®, hartuar
nga DKI. Ky informacion publikohet né fagen zyrtare t€ FSHN.
Pérmes Rregullores s€ programit Master né SHTU, Rregullores sé
diplomimit (Evidenca V.4; 1.20)°'"°'® dhe burimeve online,
studentét njihen me:

s Planin mésimor dhe kredité pérkatése

« Kiriteret ¢ vierésimit dhe sistemin e notave
« Afatet dhe rregullat pér provimet

» Kushtet pér diplomim dhe kalim viti

Né fillim té ¢do viti akademik organizohen takime me Kujdestarin
Akademik (Evidenca V.14)’'?, ku studentét informohen mbi
strukturén e programit, t€ drejtat, detyrimet dhe rregullat e

“15 Evidenca 1.20 Rregullorja e programit & studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”,

Kreu V, fq. 13-17

517

Evidenca V.4 Rregullore pér “Diplomimin né Ciklin 1, [T dhe III né Universitetin e Tiranés”

318 Evidenca [.20 Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”,

Neni 24,29,20 fq. 14-15,16,17

% Evidenca V.14 Kujdestarét akademiké DKI, Cikli i Paré dhe i Dyté
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ndjekjes dhe vlerésimit. Rregulloret akademike pérditésohen heré
pas here nga Rektorati/Senati (Evidenca V.15, V.16)°2*52! dhe
publikohen né faqet zyrtare, duke u komunikuar studentéve
pérmes strukturave pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té€ kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
piesshme.

Sipas raportit t&¢ GVB, Fakulteti i Shkencave Natyrore (FSHN)
ofron mundési transferimi pér studentét q€ kané pérfunduar té
paktén njé vit akademik né€ njé program té sé njéjtés cikél studimi
né institucione t& tjera t€ arsimit té larté. Kjo mundési vlen
gjithashtu edhe pér ata qé kérkojné té kalojné nga programe té
méparshme té ciklit t& par€, si brenda ashtu edhe jashté UT-sé.
Procesi 1 njohjes sé studimeve t&€ méparshme, té kryera pjesérisht
ose térésisht, kryhet nga komisionet ¢ ekuivalentimit té ngritura
nga departamentet pérkatése (Evidenca 1.37)°*2. Vendimmarrja
bazohet né procedurat e detajuara té pércaktuara né Statutin e
Universitetit t€ Tiranés (Evidenca 12)°*, Rregulloren e
pérgjithshme t¢ UT-sé (Evidenca 1.8)°*%, si dhe Rregulloren e
programit té studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe
Teknologjite Ushgimore” (Evidenca 1.20)**,

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive
té studentéve né programin ¢
studimit.

Né programin e studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe
Teknologjite Ushqimore” prané FSHN, studentét informohen né
ményré té vazhdueshme pér kriteret dhe ményrat e vlerésimit
pérmes syllabuseve té léndéve. N€ ditén e paré té ¢do moduli,
syllabus diskutohet me studentét pér t€ sqaruar ne menyre t€ ploté
modulin ge do te zhvillohet gjate semestrit (Evidenca 1.10)°%%.
Sipas Rregullores sé programit t& studimit (Evidenca 1.20)°”,
vlerésimi i studentéve bazohet né njé sistem pikésh qé pérfshin
pjesémarrjen né leksione, provimet e ndérmjetme, detyrat e kursit,
aktivitetet laboratorike dhe provimin pérfundimtar (Evidenca
11.17)°%. Pas korrigjimit té provimit, studentét kané té drejté t&
njihen me rezultatet e detajuara, né rast mospajtimi, ata mund té
paraqesin ankesé brenda 24 oréve nga momenti i njoftimit t€ notés

| (Evidenca I._20_)529.

S0 Evidenca V.15 Vendimi i SA Nr. 17, daté 27.02.2023 “Pér njé ndryshim né Rregulloren e Universitetit té Tiranés”
32 Evidenca V.16 Vendimi i Rektorit Nr. &, daté 01.10.202] “Pér disa shiesa né Udhézuesin e UT ‘Pér zhvillimin e mésimit né

distancé’

322 Evidenca 1.37 Komisionet e shqyrtimit té dosjeve — Dega e Il dhe Transferimet

52} Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit té Tiranés, Kreu V11, Nenet 108-109, fq. 64

524 Evidenca 1.8 Rregullorja e Universitetit t& Tiran&s, Nenet 79-80, fg. 39-40

525 Evidenca 1.20 Rregullorja ¢ programit 18 studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”, Nenet 13

14, 9.9

3 Evidenca 1.10 Programet e léndéve 1& programit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore™ (Syllabuset)
317 Evidenca 1.20 Rregullorja e programit t€ studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”, Neni 23, fq.

14

528 Evidenca II,17 Struktura akademike e vitit aktual
3% Evidenca 1.20 Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”
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| Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
e punimit té diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit,

" Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
1 arsimit té larté publikon
udhézues t&€ posagém dhe
organizon takime té hapura
pér informimin e té
interesuarve e studentéve té
ardhsh€ém mbi programin e
studimit.
' Konkluzione

Departamenti Kimise Industriale bazuar ne dokumentacionin e
paraqitur nga GVB informon studentét mbi kriteret dhe procedurat
e diplomimit né programin Master i Shkencave “Shkencat dhe
Teknologjite Ushgimore”, né€ pérputhje me Statutin e UT-sé
(Evidenca 1.2)*°, Rregulloren e programit té¢ studimit dhe
diplomimit te Masterit SHTU (Evidenca 1.20, Evidenca 11.3)*'-532
dhe Rregulloren e Diplomimit te universitetit te Tiranes (Evidenca
V.4)*3, Ng pérfundim, studenti pajiset me diplomén pérkatése
(Evidenca I1.5)**, si déshmi e¢ pérmbylljes s& suksesshme t&
studimeve.

Fakulteti 1 Shkencave Natyrore (FSHN) informon studentet pér
afatet e aplikimit, kriteret dhe dokumentacionin e nevojshém pér
programet master pérmes faqes zyrtare dhe broshurave informuese
(Evidenca V.13)°*°. Kujdestarét akademiké (Evidenca V.14)%
organizojné takime me studentét e vitit t€ treté pér t’i njohur me
programet master dhe perspektivat ¢ punésimit. Né fillim t€ vitit
akademik, departamenti zhvillon sesione orientuese. Pér mé tepér,
Dega e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés ofron
shérbim késhillimi dhe ndihmon studentét 1€ lidhen me tregun e
punés (Evidenca V.17; V.18)**7%3%,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar ne raportin e GVB, por edhe kriteret e mésipérme 1é
plotesuara, institucioni ka ndértuar dhe zbaton njé sistem té garté
dhe funksional informimi pér studentét, duke siguruar
transparencé dhe akses té ploté né ¢do fazé té procesit akademik.
Informacioni mbi pérparimin akademik, vlerésimin, njohjen e
krediteve dhe diplomimin éshté i strukturuar miré, i dokumentuar
dhe i lehtésisht i aksesueshém pérmes kanaleve zyrtare dhe
takimeve orientuese. Studentét jané té pajisur me 1é gjitha 1é
dhénat e nevojshme pér té ndjekur me qartési e siguri rrugétimin
e tyre akademik.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht

X

330 Evidenca .2 Statuti i Universitett té Tiranés
31 Evidenca [.20 Rregullotja e programit té studimit Master 1 Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore™, Neni 30, fy.

17

32 Evidenca 11.3 Rregullore pér diplomimin né programet e studimit Cikli 11 — Master i Shkencave né DKI
533 Evidenca V.4 Rregullore pér “Diplomimin né Ciklin 1, 11 dhe Il né Universitetin ¢ Tiranés”

334 Evidenca 11.5 Modeli 1 diplomés pér programin e studimit Master 1 Shkencave “SHTU”

335 Evidenca V.13 Broshura “Ditét ¢ Informimit t& Maturantéve 2022"

336 Evidenca V.14 Kujdestarét akademiké DK, Cikli i Paré dhe i Dyté

7 Evidenca V.17 DSBCK — Leksion i hapur: “Késhillimi i Karrierés”

338 Evidenca V.18 DSBCK ~ Leksion i hapur: “Si t& shkruajmé njé letér motivirm”
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| Standardi V.3

| Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té

hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té |
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit. '

Kriteret

| Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
holiésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

| Studentét e programit Master i Shkencave né “Shkencat dhe

Teknologjite Ushqimore” marrin informacion t€ rregullt gjaté
gjithé periudhés sé studimeve mbi strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit (Evidenca 1.6 dhe 1.9)>**%°, Sekretaria
mésimore prané DKI/FSHN 1 mbéshtet studentét gjaté gjithé ciklit
akademik, nga regjistrimi deri né pérfundim t€ studimeve
(Evidenca IV.21)°*". Koordinatori i programit ofron udhézime
fillestare dhe i inkurajon studentét té kérkojné ndihmé individuale
sipas nevojés (Evidenca 1.6)**?. Kujdestari akademik krijon
kontakt me studentét qé né fillim dhe i1 orienton lidhur me
rregulloret, syllabus-et, kalendarin mésimor, ményrat e vlerésimit,
bursat dhe perspektivat ¢ punésimit (Evidenca V.14)**, duke
raportuar t¢ vazhdueshme tek Pérgjegjési i
Departamentit pér zhvillimin dhe problematikat q€ hasin studentét.
Cdo pedagog prezanton syllabus-in pérkatés né fillim té semestrit
(Evidenca 1.16)**. Gjaté periudhés sé& pandemisg, procesi mésimor
dhe komunikimi me studentét jané realizuar népérmjet platformave
Google Classroom dhe Microsoft Teams (Evidenca I11.3)°%.

né ményré

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Departamenti i Kimisé€ Industriale ofron pér studentét e programit
Master Shkencor né “Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore” njé
séré materialesh informuese si: guida e fakultetit (Evidenca
IV.16)°*, rregulloret e departamentit (Evidenca 1.6)**” dhe &
programit (Evidenca 1.20)°*, si dhe planet mésimore (Evidenca
1.16)°°, t& cilat pérmbajné té dh&na mbi modulet, l&ndét,

" Evidenca 1.6 Rregullorja e Departamentit té Kimisé Industriale, Nenet 15-18, fq. 13-14

#0 Evidenca 1.9 Plani mésimor i programit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore™
#! Evidenca 1V.2]1 Rregullorja e Sekretarisé Mésimore

#2 Evidenca 1.6 Rregullorja e Departamentit t& Kimisé Industriale, Nenet 1518, fg. 13-14

#i Evidenca V.14 Kujdestarét akademiké DK, Cikli i Parg dhe 1 Dyté

4 Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése - Aneks RVB ASCAL, Tabela 14

% Evidenca 111.3 Udhézues i Universitetit t& Tiranés pér perdorimin e sistermit té mésimit né distancé

%8 Evidenca IV.16 Guida e Fakultetit té Shkencave té Natyrés

“7 Evidenca 1.6 Rregullorja e Departamentit t& Kimisé Industriale

*& Evidenca 1.20 Rregullorja e programit t€ studimit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknolog)ité Ushqimore”
% Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése — Aneks RVB ASCAL, Tabela 10: Plani mésimor
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detajuar €shté gjithashtu i disponueshém né faqen zyrtare té
internetit t¢ FSHN dhe né sistemin elektronik (Evidenca IV.24)*°.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
e punés.

Né kuadér té procesit té akreditimit (Evidenca L11)**', Universiteti
i Tiranés realizoi né vitin 2022 njé studim mbi tregun e punés
(Evidenca 1.13)>2, i cili evidentoi se kérkesa pér programin Master
“Shkencat dhe Teknologjite Ushqimore” mbetet konstante.
Departamenti i Kimisé Industriale ka pérfshiré ish-studentét si staf
akademik dhe ndihmés akademik (Evidenca 1.24; 1.26)°%%%*4 si dhe
kryen anketime t€ rregullta pér t€ ndjekur situatén e punésimit té
tyre (Evidenca 1.15)°%°. Struktura mbéshtetése si Dega e Karrierés
u ofron studentéve informacion mbi mundésité e punésimit,
organizon leksione té hapura, internshipe dhe aktivitete té tjera si
panaire karriere (Evidenca V.17; V.19; V.20; V.21)%%6.557,338,335
Gjithashtu, UT promovon shkémbimet ndérkombétare népérmjet
programit ERASMUS.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjer€ dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin ¢
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit té tij.

Ne fillim té ¢do viti akademik, raportohet ge studentét pajisen me
informacion té ploté mbi institucionin, programet e studimit té
ofruara, organizimin e procesit mésimor, vlefshmériné e diplomés
dhe infrastrukturén né dispozicion. Ky informacion aksesohet
pérmes fages zyrtare té fakultetit dhe t€ departamentit, ku studentét
mund t€ gjejné oraret, njoftimet, provimet dhe dokumentet e
nevojshme administrative. Pérveg késaj, secili student pajiset me
njé adres€ personale e-maili, q¢ pérdoret pér komunikim zyrtar
lidhur me ndryshime né orare, regjistrime né provime dhe njoftime
mbi vlerésimet. Sekretaria mésimore ofron gjithashtu asistencé té
drejtpérdrejté pér ¢do informacion apo shérbim g€ studentét mund
1€ kené nevojé gjaté rrugétimit akademik (Faqa zyrtare ¢ WEB
FSHN)*,

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes

Gjaté periudhés sé pandemisé (Evidenca I11.4)°%', mésimi né
Universitetin ¢ Tiranés u zhvillua né distancé pér dy vite (Evidenca

#® Evidenca 1V.24 Rregullore pér “Funksionimin e Sistemit Informatik™ — Universiteti 1 Tiranés

! Evidenca 1.11 Akreditimi periodik institucional i Universitetit té Tiranés

I Evidenca 1.13 Raporti i studimit té tregut t& punds 2022 né Universitetin e Tiranés

1 Evidenca 1.24 CV e stafit akademik efektiv (PAFE) té Departamentit té Kimisé Industriale

%4 Bvidenca 1.26 CV ¢ personclit ndihmés-akademik

%3 Evidenca |.15 Raporti i studimit t€ tregut t& punés pér programin Master 1 Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”
% Evidenca V.17 DSBCK — Leksion i hapur: “Késhillimi i Karrierés”

7 Bvidenca V.19 DSBCK ~ Mundési punésimi / Internship prané kompanisé WeWeb

8 Evidenca V.20 Komunikimi 1 DSBCK me Departamentin ¢ DK dhe kompani private mbi punésimin e studentéve té diplomuar

né DKI

% Evidenca V.21 Marrcveshje mbi “Realizimin e praktikave/intershipeve” me INSIFA

560 hitps: www, Bshn.edu.al/

*1 Evidenca I11.4 Rregullore e posagme ¢ UT mbi ményrén e zhvillimit té provimeve online t& sezonit té dimrit t& vitit akademik

2021-2022
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sistemit t& menaxhimit t& I11.3)°%2, fillimisht pérmes platformave Google Classroom dhe
brendshém té informacionit Google Meet, dhe mé pas duke pérdorur Microsoft Teams. Pér té
dhe duhet té jeté lehtésisht i ndihmuar studentét né pérdorimin e kétyre platformave, u
arritshém nga studentét edhe | pérgatitén manuale udhézuese (Evidenca V.22)°% pér &
né distance. mbéshtetur realizimin e programeve t& studimit. Studentét dhe stafi
akademik patén gjithashtu akses né sistemin elektronik e-Student
(Evidenca V.23)°%%. Pérmes kétij sistemi, studentét mund t&
informohen mbi léndét dhe modulet, grupet mésimore, listat e
notave, hapjen e sezoneve t€ provimeve, regjistrimin né provime.
Nga ana tjetér, stafi akademik pérdor sistemin pér t€ pérditésuar té
dhénat personale, pér 1€ menaxhuar grupet mésimore, pér té€ hedhur
notat, si dhe pér té administruar kérkesat pér pé€rmirésim ose
ankimim té vlerésimeve nga studentét.

Konkluzione Grupi i Vierésimit té Jashtém vieréson se institucioni ka krijuar njé
sistem té géndrueshém dhe gjithépérfshirés 1é informimit pér
studentét, qé mbulon né ményré té qarté dhe té vazhdueshme té
gjitha aspektet thelbésore té programit té studimit. Informacioni i
ofruar éshté i ploté, i aksesueshém dhe i pérditésuar, duke
pérfshiré objektivat  formues, pérmbajtien e programeve,
strukturén dhe organizimin e lyre, si dhe perspektivat e punésimit.
Népérmjet pérdorimit t¢ platformave digjitale dhe kanaleve té
drejtpérdrejta té komunikimit, institucioni garanton transparencé,
orientim akademik dhe mbéshtetje efektive pér studentét gjaté

Pérmbushet Pérmbushet

| Shkalla e pérmbushjes sé £7
| kryesisht plotésisht

standardit

X

Standardi V4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i Dokumentacioni mésimor dhe t€ dhénat e studentéve né
arsimit té larté disponon dhe | Universitetin ¢ Tiran€s rregullohen nga Ligji pér Arsimin e Larté
mban statistika vjetore pér Nr. 80/2015 dhe Rregullorja e UT-sé, né nenet 55, 56, 71 dhe 76.
numrin e studentéve e té Né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, sekretaria mésimore mban

562 Evidenca 111.3 Udhézues i Universitetit t& Tiranés pér pérdorimin e sistemit 1€ mésimit né distancé
363 Evidenca V.22 Manual pér pérdorimin e platformés Microsoft Teams
564 Evidenca V.23 Manuali i pedagogut pér sistemin e-Student t& UT-s&
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| diplomuarve, né programin e
studimit.

dhe arkivon Regjistrin Themeltar t€ Studentéve (Evidenca
I11.31)%6%, Regjistrin e t& Dhénave Akademike (Evidenca I11.32)°%¢
dhe Regjistrin e Léshimit t&¢ Diplomave (Evidenca 111.33)°%, t&
cilat ruhen né Arkivat e Shtetit. Gjithashtu, sekretaria administron
dosjet e regjistrimit t€ studentéve, procesverbalet e rezultateve,
dosjet e transferimeve dhe statistikat mbi ecuring e studentéve, qé
nga pranimi deri né diplomim. Té gjitha dokumentet origjinale
(Evidenca 1V.21)°®® dhe shérbejné pér léshimin e vértetimeve pér
studentét dhe institucionet pérkatése. UT pérpunon statistika
vietore pér numrin e té diplomuarve (Evidenca 1.16)°%°, &
regjistruarve (Evidenca 1.16)°"° dhe pér t& dhénat mbi transferimet,
té cilat pérdoren né raporte dhe analiza né€ nivel fakulteti dhe
universiteti (Evidenca 1.42)*7".

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin e
tyre, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore té studentéve
duhet t€ menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té
jené té sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga personat
€ autorizuar.

Informacioni pér kété kriter éshté dhéné te kriteri nr 1. Standarti
V.4

Sekretaria mésimore e Fakultetit t&¢ Shkencave té Natyrés kujdeset
pér administrimin dhe ruajtjen e té dhénave mbi progresin
akademik té studentéve (Evidenca IV.21)*"?, né pérputhje me
dokumentacionin zyrtar si procesverbalet € provimeve (Evidenca
I11.30)°7. Siguria ¢ kétyre t&é dhénave mbrohet pérmes platformave
té dedikuara dhe ato jané t€ aksesueshme vetém nga persona té
autorizuar. Menaxhimi 1 informacionit realizohet pérmes
databazés s€ sekretarisé, ndérkohé q€ pedagogét mbajné regjistra
t€ vecanté pér zhvillimin € mé&simit dhe pjes€mairjen e studentéve

S5

Evidenca II1.31 Regjistri themeltar i studentéve

“* Evidenca 11132 Regjistri 1 arritjeve akademike

367 Evidenca I11.33 Regjistri i léshimit té diplomave dhe certifikatave

368 Evidenca V.21 Rregullotja e Sekretarisé Mésimare

369 Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhese - Aneks RVB ASCAL, Tabela 23
57 Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése — Aneks RVB ASCAL, Tabela 21
71 Evidenca 1.42 Raportet vjetore té FSHN

32 Evidenca 1V.21 Rregullorja e Sekretarisé Mésimore, Neni 6, fq. 3

’'% Evidenca I11.30 Procesverbal i notave (€ mbrojtjes s€ diplomave
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(Evidenca 1.19)°’* Vlerésimet pér studentdt regjistrohen né
sistemin e-Student (Evidenca IV.23)*"° dhe dorézohen té firmosura
né sekretari pas ¢do sezoni provimesh. Té dhénat akademike ruhen
né Regjistrin Themeltar, Regjistrin e Rezultateve Akademike dhe
Regjistrin e Diplomave, si dhe né databaza t€ dedikuara, duke
respektuar plotésisht standardet e konfidencialitetit (Evidenca
I11.31; 111.32; 1V.24)>76577.578

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgiegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit té
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné ¢ informacionit dhe
t¢ dokumentacionit g€ lidhet
me studentét, dhe me

veprimtariné e tyre pérkatése,

Institucioni siguron monitorimin dhe menaxhimin e rregullt té
njésive pérgjegjése si sckretarité mésimore dhe sistemi i
menaxhimit té informacionit pérmes takimeve periodike né nivel
grupi mésimor, departamenti dhe fakulteti, ku shqyrtohen
problematikat dhe merren masa pér zgjidhjen e tyre. Strukturat
drejtuese né fakultet (dekan, zv.dekan, drejtues t€ degés mésimore)
dhe né departament (pérgjegjésit pérkatés) kryejné kontrolle té
herépashershme pér té verifikuar dhe dokumentuar saktésing e té
dhénave dhe dokumentacionit gé& lidhet me studentét dhe
aktivitetin akademik. (Evidenca II1.7)*"®

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat ¢
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Universiteti i Tiranés, né zbatim t€ Udhé&zimit t€ MAS (Evidenca
IV.32)%%0 pérgatit ¢do vit Raportin Vjetor (Evidenca V.25)*!, ku
vlerésohet veprimtaria mésimore dhe shkencore, si dhe ecuria e
programeve té studimit. Raporti pérmban t€ dhéna mbi cilésiné e
studentéve né hyrje dhe dalje (Evidenca 1.42)°*?, si dhe shkallén e
punésimit té tyre, duke propozuar masa pér pérmirésim. Gjurmimi
i punésimit éshté kryer pérmes studimeve té tregut né nivel
universiteti dhe departamenti (Evidenca 1.13; 1.15)°%-% (¢
shogéruara me rekomandime pér rritjen e cilésis€. Tregues té tjeré
pérfshijné mesataren e studentéve né hyrje, kalueshmériné dhe
cilésiné e vierésimeve. Departamenti, n€ analizat vjetore, pasqyron

574 Evidenca 1.19 Model i regjistrit t& pedagogut

373 Evidenca 1V.23 Manuali pér sistemin eStudent té UT-sé

576 Evidenca 11131 Regjistri themeltar i smdentéve

377 Evidenca 111.32 Regjistri i arritjeve akademike

378 Evidenca 1V.24 Rregullore pér “Funksionimin e Sistemit Informatik né Universitetin e Tiranés”

39 Evidenca 111.7 Shembuj té mbledhjeve té Departamentit, 2021-2024

80 Evidenca 1V.32 Udhé&zim Nr. 24, daté 21.10.2019 “Pér njé ndryshim né Udhézimin Nr. 5, daté 19.02.2018 'Pér pércaktimin e
elementéve pérbérés t& raportimit vjetor dhe afatit pér raportim & IAL’

1 Evidenca V.25 Vendim i SA Nr. 2, daté 30.01.2023 “Pér miratimin e Raportit Vjetor (¢ Veprimtarisé s¢ Universitetit té Tiranes

pér vitin akademik 2021-2022"

2 Evidenca 1,42 Raportet vjetore & FSHN
3 Evidenca I.13 Raporti i studimit 1& tregut (& punés 2022 né Universitetin e Tiranés
3 Evidenca .15 Raporti i studimit 1€ tregut t& punés pér programin Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Lishqimare”
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Konkluzione

numrin e té regjistruarve dhe té diplomuarve (Evidenca V.26;
1‘48)585,586'

Numri i studentéve t€ rregjistruar sipas viteve akademike
2021 —2022: 32 Studenté

2022 — 2023 : 39 Studenté

2023 - 2024 : 38 Studenté

587.

Numri i studentéve t& diplomuar sipas viteve akademike®;

2021 - 2022: 40 Studenté
2022 - 2023 : 24 Studenté
2023 — 2024 : 25 Studenté

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kriteret e mésipérme po edhe dokumentacioni tregojné qarté se
institucioni ka ndértuar dhe administron njé sistem té
géndrueshém dhe té mire-organizuar pér mbledhjen, ruajtien dhe
analizimin e té dhénave té studentéve. Menaxhimi i informacionit
akademik, qé nga pranimi deri né diplomim dhe mé tej né
gjurmimin e punésimit, déshmon pér njé angazhim institucional
serioz ndaj monitorimit té performancés studentore dhe
pérmirésimit té vazhdueshém. Pérdorimi i platformave digjitale,
mbrojtia e t1é dhénave dhe hartimi i raporteve 1€ rregullta analitike
jané indikatoré té funksionimit efikas dhe profesional 1é proceseve
té brendshme.

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit ¢ pérmirésimit t¢é programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve

Né Universitetin e Tiranés, studentét gézojné t€ drejtén pér té
marré pjesé aktive né proceset e vendimmarrjes, duke respektuar
ligjin pér arsimin e larté dhe aktet nénligjore né fuqi. Pérfshirja dhe

55 Evidenca V.26 Mesatarja e studentéve né hyrje t& programit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknolog)ité Ushgimore”™
5% Evidenca 1.48 Analiza vjetore e Departamentit t& Kimisé Industriale

*87 Evidenca .16 Tabelat permbledhése Ancks RVB ASCAL, Tabela 21 Cilésia né hytje dhe né dalje e studentéve

%88 Evidenca 1.16 Tabelat permbledhése Ancks RVB ASCAL, Tabela 23 1& dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve
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dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté institucionit.

angazhimi i tyre jané té pércaktuara qarté né Statutin e Universitetit
(Evidenca 12; 143)*®50 ku parashikohet pjesémarrja e
studentéve né organet kryesore drejtuese dhe audituse. Studentét
kané pérfaqésues t€ tyre né Senatin Akademik me katér anétaré, né
Késhillat Studentoré, né Késhillin e Etikés me dy anétaré, né
Komisionin ¢ Marrédhénieve me Studentét me tre anétaré, né
Komisionin ¢ Kurrikulés me dy anétaré dhe né Komisionin e
Sigurimit t€ Cilésis€ me tre anétaré. Po ashtu, ata jané pjesé e
grupeve té vlerésimit té procesit akademik, duke kontribuar né
monitorimin e cilésisé sé& arsimit {(Evidenca V.27; V.28; V.29,
I11.8; 1.43)%91992:993.594.395 K gshillat studentore né nivel institucioni
dhe fakulteti jané krijuar pé€rmes njé procesi zgjedhor té
administruar nga Komisioni Institucional Zgjedhor i Studentéve
(KIZS) (Evidenca V.30; V.31)*%7 ku studentét vetékandidohen
dhe zgjedhin pérfagésuesit e tyre. Zgjedhjet e fundit u zhvilluan
mé 16 dhjetor 2021 (Evidenca V.27; V.32)°*% me pjesémarrjen
e té gjithé studentéve i€ cikleve t& paré dhe té dyté t€ studimeve.
Pérve¢ pjes€émarrjes né organet drejtuese, studentét japin
kontributin e tyre edhe né vlerésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies
dhe té proceseve akademike, pé€rmes pyetésoréve t€ ndryshém qé
shpémdahen dhe plotésohen online (Evidenca V.39; V.40)600601,
Pérgjigjet ¢ mbledhura pérpunohen né formén e raporteve dhe

#Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit t& Tiranés, Nenét 129 & 130, fq. 71

0 Evidenca 1.43 Vendimi i SA Nr. 08, dt. 30.01.2023 “Pér pérzgjedhjen e anétaréve 1€ komisioneve té pérhershme pér sigurimin
e Standardeve té Cilésisé né Universitetin e Tiranés”

% Evidenca V.27 Rregullore pér zgjedhjet e para 1& Késhillave té Studentéve ne UT

392 Evidenca V.28 Vendimi i SA Nr. 12, dat& 11,04.2019 “P&r miratimin ¢ Ké&shillit 1& Etikés™

39} Evidenca V.29 Vendimi i SA Nr. 7, dt. 30.01.2023 “Pér miratimin ¢ anétaréve t¢ Komisionit t& mbarévajtjes sé veprimtarisé
dhe marrédhénieve me studentét e UT, pérfagésues nga studentét”

3% Evidenca II1.8 Vendim i SA Nr. 09, dt. 30.01.2023 “Pér miratimin ¢ Komisionit 1€ pérhershém t& Kurrikulés né UT"

9% Evidenca 1.43 Vendim i SA Nr. 08, dt. 30.01.2023 “Pér perzgjedhjen e anétaréve té komisioneve té pérhershme pér sigurimin e
standardeve té cilésisé né Universitetin ¢ Tiranes”

%% Evidenca V.30 Vendim Nr. 17 i KIZS, daté 13.12.2021 “Mbi caktimin e dités pér hedhjen e shortit pér komisionet e gendrave
té votimit (KQV) né njésité pérbérése ne UT”

%7 Evidenca V.31 Njoftimi pér aplikim pér anétaré ne KIZS dhe KAS

%8 Evidenca V.27 Rregullore pér zgjedhjet e para té Késhillave 1€ Studentéve né Universitetin e Tiranés - Vendim SA Nr. 22, daté
26.06.2019 “Pér miratimin e mmegullores pér zgjedhjet e para t&¢ Késhillave té¢ Studentéve né UT”

%99 Evidenca V.32 Urdhér i Rektorit Nr. 198, dt. 11.11.2021 *Pér shpalljen e periudhés zgjedhore dhe datés sé zgjedhjeve, pér
anétaré té Ké&shillave Studentore t€ Fakulteteve te Umiversitetit té Tiranés™

600 Evidenca V.39 Pyetésori i studentéve — Vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies dhe shérbimeve né UT

90! Evidenca V.40 Pyetésor drejtuar té gjithé studentéve me fokus pérdorimin e Kartés sé Studentit
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statistikave (Evidenca VL8; VL9; VI.10)002603.6% " duke i dhéns
studentéve njé z&€ t€ qarté né pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé sé arsimit n€ Universitetin e Tiranés.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Informacioni pér kété kriter €shté i ngjashém me kriterin nr 1 1€
Standartit V.5 dhe shpjegimi mund te lexohet me sipér

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin ¢
hartimit, rishikimit dhe
pérmiré€simit t€ programit té
studimit mbi baza t€ rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Né Fakultetin ¢ Shkencave té Natyrés dhe né Departamentin e
Kimisé€ Industriale funksionojné mekanizma pér mbledhjen e
mendimeve t€ studentéve, pérmes Kujdestarit ose Koordinatorit
Akademik, i cili zhvillon takime periodike ose sipas kérkesés.
Studentét jané té pérfshiré né komisionet institucionale (Evidenca
1.43)%%) ku kontribuojné me sugjerime né hartimin dhe
pérmirésimin e kurrikulave dhe programeve té studimit. PErmes
pyetésoréve té ndryshém, studentét shprehin opinionet e tyre mbi |
pérmbajtjen e programeve, léndéve dhe procesin ¢ mésimdhénies.
Té dhénat e mbledhura pérpunchen né€ raporte dhe statistika

%02 Evidenca V1.8 a) Vlerésimi i léndés nga studentét — Semestri I, viti akademik 2021-2022 b) Vlerésimi i léndés nga studentét —

Semestri 11, viti akademik 202 1-2022 c) Vlerésimi i léndé&s nga studentét

Semestri [, viti akademik 2022-2023 d) Vierésimi i

léndés nga studentét — Semestri [1, viti akademik 2022-2023

H Evidenca V1.9 a.1) Raport pér pyetésorin “Vler&simi i studentéve gé diplomohen”

Viti akademik 2021-2022 a.2) Raport pér

pyetésorin “Raporti i Studentit” — Viti akademik 2021-2022 b. 1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™

~ Viti akademik 2022-2023 b.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i Studennut”

Viti akademik 2022-2023 c.1) Raport pér

pyetésorin “Vlerésimi 1 studentéve gé diplomohen” - Vit akademik 2023-2024 ¢.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i Studentit”

— Viti akademik 2023-2024

4 BEvidenca V1.10 a) Raport vjetar pér vlerésimin e cilésisé s¢ programeve té studimit né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés

Viti

akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin ¢ cilésisé sé programeve ¢ studimit né Fakultetin e Shkencave 1& Natyrés
— Viti akademik 2022-2023 c} Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve té studimit né Fakultetin e Shkencave té

Natyrés - Viti akademik 2023-2024

&% Evidenca 1.43 Vendim 1 SA Nr. 08, daté 30.01.2023 “Pér pérzgjedhjen e anétaréve té komisioneve té pérhershme pér sigurimin
e standardeve té cilésisé né Universitetin e Tiranés”
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(Evidenca VI1.8; VI.9; VI.10)%%6:607608 " dyke nxjerré né pah
problematika q€ mé pas adresohen pérmes planeve t€ posagme té
masave (Evidenca VI1.17)%%,

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit dhe
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Gjaté gjithé semestrit, studentét mbahen t€ informuar né ményré té
vazhdueshme nga pedagogét mbi rezultatet e provimeve té
ndérmjetme, pjes€émarrjen né seminare, realizimin e detyrave té
kursit dhe notén pérfundimtare, si dhe pérmes platformés e-
Student dhe sekretarive mésimore. Né rast mospajtimi me
rezultatet, studentét ndjekin procedura té pércaktuara né
Rregulloren e Universitetit té Tirangs (Evidenca 1.8)5'?, té&
departamentit (Evidenca 1.6)®'' dhe t& programit & studimit
(Evidenca 1.20)*'2. Ankesa pér shkelje gjaté zhvillimit t& provimit
duhet depozituar me shkrim brenda 24 oréve, ndérsa pér
rivlerésimin e provimit brenda 48 oréve te Pérgjegjési i
Departamentit. Nése ¢éshtja nuk zgjidhet né kété nivel, ajo i
raportohet dekanit, i cili brenda 48 oréve krijon njé komision ad
hoc me tre anétaré pér shqyrtimin e ankimit. N€ rast ndryshimi té
notés, hartohet njé procesverbal i ri, i cili bashkéngjitet me
procesverbalin ekzistues.

Konkluzione

Vleresohet se institucioni ka krijuar njé kulturé té géndrueshme té
pérfshirjes aktive ¢ studentéve né jetén akademike dhe
institucionale. Pérfagésimi i tyre né organet vendimmarrése,
piesémarria né vierésimin e cilésisé, kontributi né rishikimin e
kurrikulés dhe mundésité e ankimimit mbi vierésimet akademike
déshmojné njé angazhim real dhe funksional. GVJ ¢mon
transparencén e proceseve dhe gatishmériné institucionale pér té
reflektuar sugjerimet e studentéve né pérmirésimin e vazhdueshém

té cilésisé sé arsimit dhe shérbimeve 1 ofruara.

8¢ Evidenca V1.8 a) Vlerésimi i léndés nga studentét - Semestri 1, viti akademik 2021-2022 b) Vierésimi 1 léndés nga studentét -
Semestri 11, viti akademik 20212022 c) Vlerésirm 1 1énd&s nga studentét - Semestri [, viti akademik 2022-2023 d) Vierésimi i
18ndés nga studentét - Semestri 11, viti akademik 2022-2023

7 Evidenca V1.9 a.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen” - Viti akademik 2021-2022 a.2) Raport pér
pyetésorin “Raporti i Studentit” - Viti akademik 2021-2022 b.1) Raport pér pyetésorin “Vler&simi i studentéve qé diplomohen™

— Viti akademik 2022-2023 b.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i Studentit”

Viti akademik 2022-2023 c.1) Raport pér

pyetésorin “Vlerdsimi i studentéve qé diplomohen” - Viti akademik 2023-2024 ¢.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i Studentit™

— Viti akademik 2023-2024

08 Evidenca VI.10 a) Raport vjetor pér vlergsimin e cilésisé sé programeve 1€ studimit n& Fakultetin ¢ Shkencave t€ Natyres - Viti
akademik 2021-2022 b} Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve t€ studimit né Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés
Viti akademik 2022-2023 c) Raport vietor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve t€ studimit né Fakultetin e Shkencave 1€

Natyrés — Vit akademik 2023-2024

6 Evidenca V1.17 Plani i masave i Departamentit t& Kimisé Industriale (DKI)

10 Evidenca 1.8 Rregullore e Universitetit t& Tiranés, Nenet 61 & 62, fg. 32

&1 Evidenca 1.6 Rregullore e Departamentit 1€ Kimisé Industriale, Neni 26, fq. 18

12 Evidenca 1.20 Rregullore & programit té studimit Master i Shkencave n& “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”, Neni 28, fq.

16
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' Shkalla “e_[;'iérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
| X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési t€ posacme pér pritjen, orientimin,
Késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
n¢ shérbim t€ informimit ¢
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligiore dhe aktet rregullatore
té institucionit.

Departamenti, né bashképunim me njési dhe struktura té tjera,
kujdeset qé studentét té€ informohen garté pér programin e studimit,
pérmbajtjen dhe organizimin e tij, kohézgjatjen e studimeve,
akreditimin dhe mundé&sité pér puné€sim pas diplomimit.
Gjithashtu, pérmes dokumentacionit pérkatés (Evidenca IV.21)%"3,
studentét orientohen mbi kalendarin akademik, sezonet e
provimeve, si dhe datat e fillimit dhe pérfundimit t€ vitit akademik.
Né kété proces, rol kyg luan Sekretaria Mésimore, qé mbulon té
gjithé ciklin nga regjistrimi deri né diplomim (Evidenca IV .21)%"4,
si dhe Kujdestari Akademik, i cili késhillon dhe mbéshtet studentét
gjaté gjithé viteve té studimit (Evidenca V.14)5'5,

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka b&ré funksional
njé€ sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q€ kané &€
b&jné€ me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Departamenti, né bashképunim me njé€si dhe struktura t€ tjera,
kujdeset qé studentét té informohen garté pér programin e studimit,
pérmbajtjien dhe organizimin ¢ tij, kohézgjatjen e studimeve,
akreditimin dhe mundésité pér punésim pas diplomimit. Shérbimi
i kujdestarisé funksionon me pérkushtim, duke ndihmuar né
ményré intensive jo vetém studentét e vitit té paré, por edhe ata té
viteve pasuese (Evidenca 1.35)°'%. Njé& tjetér kanal shumé efikas
informimi éshté faqja zyrtare e fakultetit. Né seksionin "Njoftime",
studentét marrin n€ kohé reale informacione mbi oraret, provimet,
aplikimet pér programe ndérkombétare si ERASMUS dhe njoftime
té tjera t€ réndésishme.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe

Né Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés, studentét gézojné
mbéshtetje t€ vazhdueshme pér zhvillimin e tyre akademik dhe
profesional. Pérmes Degés s€ Sigurimit té Cilésis€ dhe Karrierés,
e cila vepron si zyra e k&shillimit t& karrierés, ata mirépriten dhe
orientohen rregullisht pér hapat kyg té rrugétimit t€ tyre. Studentét
udhézohen pér t€ pérfunduar me sukses studimet, pér t€ zgjedhur

613 Evidenca IV.21 Rregullore e Sekretarisé Mésimore
614 Evidenca 1V.21 Rregullore e Sekretarisé Mésimore

615 Evidenca V.14 Kujdestarét akademiké té DKI -

Cikli 1 paré dhe i dyté

416 Evidenca 1.35 Kujdestarét akademiké 1€ studentéve té programit Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore”
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periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin ¢ procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén

profesionale né institucione té

tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

praktikat profesionale mé té pérshtatshme, pér té kuptuar vlerén e
diplomés sé tyre dhe pér t€ ndértuar rrugén drejt tregut t€ punés
(Evidenca V.38)%'7. Kéto shérbime ofrohen pérmes aktiviteteve
dhe leksioneve té hapura (Evidenca 1.50.1)%'%, ku studentét
ndihmohen té orientohen drejt mundésive konkrete né institucione
dhe kompani (Evidenca 1.49)%'°, Njé aspekt i réndésishém i kétyre
takimeve éshté edhe njohja me pritshmérité dhe standardet e tregut
t& punés (Evidenca V.41)%%°, shpesh duke u bazuar né pérvojat e
ish-studentéve t& suksesshém t&€ DKI-s€. Pér t'1 pérgatitur sa mé
miré pér sfidat profesionale, studentét marrin késhillim pér
hartimin e CV-ve, letrave motivuese dhe zhvillimin e intervistave
(Evidenca V.18)%%!. Ata gjithashtu informohen mbi mundésité e
ndryshme pér té€ ndjekur internship-e dhe ndértojn€ plane té
personalizuara karriere me ndihmén e késhilluesve (Evidenca
V.17; V.18; V.19; V.20; V.33)5622:623.624.625.626

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Departamenti luan njé rol aktiv né ndérmjeté€simin pér punésim dhe
né orientimin drejt programeve ndérkombétare, si Erasmus+ apo
shkollave verore (Evidenca V.42)°?’. Pértej késaj, GVB raporton
se € Universitetin e Tiranés funksionon Qendra e Zhvillimit
Profesional, e cila organizon trajnime té dedikuara si pér stafin
akademik, ashtu edhe pér studentét (Evidenca V.43)%%8, duke i
pajisur ata me afiési té€ nevojshme pér nj€ integrim té suksesshém
né tregun e punés. Gjithashtu, studentét pérfitojné nga Platforma
Gradua (Evidenca V.34)%%°, gé lidh universitetin me botén e punés
pérmes kontakteve té drejtpérdrejta me kompanité. Ndérkohé,
Qendra e Karrierés Alumni forcon marrédhéniet midis studentéve,
profesoréve dhe té€ diplomuarve t€ Universitetit t€ Tiranés
(Evidenca V.35; V.36; V.44)630631.632 qyke ndjekur progresin e

817 Evidenca V.38 Panairi Work & Study 2023

68 Evidenca 1.50.1 Leksion i hapur i zhvilluar nga Departamenti 1 Kimisé Industriale — [ fluar Prof. Asoc. Octavian Bamna

1% Evidenca 1.49 Lista e marréveshjeve té Fakultetit té Shkencave té Natyrés

820 Bvidenca V.41 Takim me kompaniné Lufra dhe Alumni me DKI, mé 01.02.2023

62l Evidenca V.18 DSBCK — Leksion i hapur: Si t& shkruajmé njé letér motivimi

622 Evidenca V.17 DSBCK — Leksion i hapur: “Késhillimi i Karrierés"

%23 Evidenca V.18 DSBCK — Leksion i hapur: Si t& shkruajmé njé letér motivimi

24 Evidenca V.19 DSBCK — Mundési punésimi dhe intenship prané kompanisé WeWeb

625 Evidenca V.20 Komunikimi i DSBCK me Departamentin ¢ DKI dhe kompani private mbi punésimin e studentéve té diplomuar

nga DKI

626 Evidenca V.33 DSBCK - Intemship né lali

Western BALK ANship

527 Evidenca V.42 Shkolla Verore Parma 2024 — Formésim i Sistemeve Ushqimore

23 Evidenca V.43 Trajnim me fokus studentét: “Késhillim karriere” nga Qendra e Zhvillimit Profesional, UT — 13.12.2023
29 Evidenca V.34 Udhézues pér pérdorimin e platformés GRADUA

630 Evidenca V.35 Komunikime pér ngritjen e rrjetit ALUMNI

631 Evidenca V.36 Shkresa pér angazhimin e pedagogéve t& DKI né rrjetin ALUMN]I

632 Bvidenca V.44 Histori suksesi t& studentéve t& Departamentit t& Kimisé Industriale, daté 18.05.2022
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tyre profesional pérmes sondazheve & rregullta (Evidenca V.37)%3
dhe duke kontribuar né pé€mmirésimin e vazhdueshém té
shérbimeve universitare.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Vieresohet se institucioni ka ndértuar njé sistem té qéndrueshém
dhe pér mbéshtetjen akademike dhe profesionale té studentéve
giaté gjithé ciklit té studimeve dhe pas diplomimit. Strukturat
pérgjegjése funksionojné né ményré té rregullt dhe té koordinuar,
duke ofruar informim té vazhdueshém, orientim né procesin
mésimor, késhillim pér karrierén dhe ndihmé konkrete pér

integrimin né ftregun e punés. GVJ viereson pérkushtimin e
institucionit pér té garantuar akses té barabarté, transparencé dhe
efikasitet né adresimin e nevojave dhe problematikave te
studenteve

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet |
| kryesisht plotésisht
X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave €
ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Né Universitetin e Tiranés, sispas dokumentacionit te paraqitur,
liria akademike €shté njé parim themelor g€ garanton zhvillimin e
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe inovacionit (Evidenca 1.2)%**
Programi Master i Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjite
Ushqimore” zhvillohet duke respektuar té gjitha rregulloret ligjore
dhe aktet ¢ brendshme té universitetit, t& cilat jan€ ndértuar né
pérputhje me standardet e akreditimit (Evidenca 1.20)%°. Né
mbéshtetje té kérkimit dhe inovacionit, UT ka hartuar Udh&zucsin
pér Programin “UT-Kérkim, Ekselencé dhe Inovacion” (Evidenca

633 Evidenca V.37 Formular pér gjurmimin e té diplomuarve FSHN-UT
634 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit té Tirangs, neni 7, fq. 4
633 Evidenca 1.20 Rregullore e programit t& stadimit Master i Shkencave né “*Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”
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IIL1; VL1; VL2)%6637838 i (ili fugizon njésité akademike t&
universitetit pér t€ avancuar fushat e kérkimit dhe pér t€ lidhur
drejtpérdrejt rezultatet e tyre me procesin mésimor. Pér sa i pérket
pérmirésimit té cilésis€ né€ mésimdhénie, UT ka miratuar
Strategjiné Institucionale pér Mésimdhénien 2022-2027 dhe Planin
Strategjik pér Zhvillimin Profesional t€ Personelit 2023-2028
(Evidenca I11.19; V1.3; I11.28)639640641 K &to dokumente synojné
rishikimin e vazhdueshém t€ programeve, pércaktimin e
rezultateve té€ t& nxénit dhe aplikimin ¢ metodave inovative qé i
japin pérparési praktikés né mésimdhénie (Evidenca I11.19)%42, Njé
hap tjetér i réndésishém ishte miratimi i udhézuesit pér mésimin né
distancé (Evidenca I11.3)®%3, i cili u bé njé mjet esencial gjaté
periudhés sé pandemisé (Evidenca 1.8)5*, duke mundésuar vijimin
e mésimit online népérmjet platformés Microsoft Teams (Evidenca
111.2)®* dhe duke ndjekur njé rregullore t& posagme pér zhvillimin
e provimeve online (Evidenca I11.4)%%, Né ményré qé studentét t&
pérfitojné edhe nga mé&simi praktik, prané Departamentit t& Kimisé
Industriale jan€ krijuar laboratoré té specializuar si Laboratori i
Inxhinierisé¢ Kimike 1 (Evidenca 1.18)**7 dhe Laboratori i kimise
dhe teknologjise ushqimore (Evidenca I11.10)%%.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Universiteti i Tiranés synon pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé né mésimdhénie dhe pérvetésimin efektiv t€ njohurive,
pérmes zhvillimit t€ burimeve njerézore. Té gjitha programet ¢
studimit, pérfshiré edhe Masterin né “Shkencat dhe Teknologjite
Ushqimore”, kané si qéllim t€ formojné studenté me aftési
ndérdisiplinore, té afté pér tregun e punés (Evidenca 1.3; 1.7)%4%6%,
Sigurimi i brendshém i cilésis€ éshté€ njé komponent i sanksionuar
né Statutin € UT dhe menaxhohet nga Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin ¢ Standardeve té Cilésisé (KPSSC), i cili bashképunon

638 Evidenca I11.1 Udhézues pér Programin “UT-Keérkim, Ekselencé dhe Inovacion™

67 Evidenca VL] Projekte t& fituara né kuadér & programit “UT — Kérkim, Ekselencé dhe Inovacion”

63% Evidenca V1.2 Udhézues pér procedurat e administrimit 1€ projekieve dhe kérkimit shkencor né UT

539 Evidenca 111,19 Strategjia Institucionale pér Mésimdhénie, Universiteti i Tiranés 2022-2027

54 Evidenca V1.3 Plani Strategjik mbi zhvilhmin profesional té personelit né Universitetin e Tiranés 2023-2028, si dhe Programi i

Trajnimit pér vitin 2023

& Evidenca 111.28 Sirategjia Institucionale pér Mésimdhénie, Universiteti i Tiranés 2022-2027
%2 Evidenca 111.19 Strategjia Institucionale pér Mésimdhénie, Universiteti i Tiranés 2022-2027
%3 Evidenca 111.3 Udhézues i Universitetit 1 Tiranes pér perdorimin e sistemit t& mésimit né distancé

%+ Evidenca 1.8 Rregullore e Universitetit t& Tiranes, neni 81, fg. 40 (shqip dhe anglisht)

45 Bvidenca 111.2 Udhézues bazik per pérdorimin e platformés Microsoft Teams

646 Evidenca 111.4 Rregullore e posagme e Universitetit t& Tirans mbi ményrén e zhvillimit t€ provimeve “online” dhe sezonit té
dirnrit & vitit akademik 2021-2022

547 Evidenca 1.18 Pérbérja ¢ hollésishme e infrastrukturés funksionale mésimore-shkencore t&€ DKI

548 Evidenca 111.10 Inventari i laboratorit té Teknologjisé Ushgimore dhe lista e aparaturave

%9 Evidenca [.3 Strategjia e Zhvillimit t& Universitetit t& Tiranés 2023-2028

650 Evidenca 1.7 Plani Strategjik p&r zhvillimin e programit Master 1 Shkencave né “Shkencat dhe Teknologjité Ushgimore” né DKI
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me njésité pérkatése né té gjitha nivelet e strukturés universitare
(Evidenca 1.2; 1.43)%"%2 Kgto mekanizma funksionojné sipas
udhézimeve t&€ ASCAL dhe pérfshijné edhe stafin akademik t€ DKI
né vlerésimin e praktikave mésimore (Evidenca 1.16)%*>. Anétarét ¢
fakultetit jan€ pjesé e komisioneve institucionale si ai i kurrikulés
dhe promovimit t& personelit akademik (Evidenca 1IL.8; 1.43;
V.29)65465565% Nijgsia e Sigurimit t& Brendshém 18 Cilésisé dhe
Dega pérkatése né FSHN (Evidenca VI.5; 123)%768 png
bashképunim me Zv. Dekanin pér kurrikula, organizojné pyetésorét
¢ studenteve pér vlerésimin e mésimdhénies né fund t€ ¢do semestri
(Evidenca VL7; VL8; VL9, VI.10)%9660661662  Resyltatet e
pyetésoréve pérpunohen né ményré statistikore dhe pérdoren pér té
pérmirésuar cilésin€é n€ meésimdhénie dhe kérkim shkencor
(Evidenca VI.7; VL8; VI.9; VI.10)%64.663.666.667 Sty dentét njoftohen
pér plotésimin e pyetésoréve pérmes fages zyrtare té fakultetit
(Evidenca VL.7)%4. Raportet ¢ analizave i pércillen fillimisht
drejtuesit t€ departamentit nga dekanati, i cili mé pas i ndan me
stafin akademik dhe organizon takime pér té pércaktuar masat pér
pérmirésim {Evidenca VI1.E; VL9; VI1.10; VIL11)
665,666,667.663 Gjithashtu, Senati Akademik ka miratuar Manualin e
IVleriésimit té¢ Performancés sé Personelit Akademik (Evidenca
| VL13)%4 qé pércakton garté ményrén, kriteret dhe periudhat e
vlerésimit (Evidenca VI.12)%. UT ofron gjithashtu trajnime pér

551 Evidenca 1.2 Statuti i UT, neni 138, pika 1, fq. 73; neni 141, pika 1, fq. 74; neni 141, pika 4, fq. 74 (shqip dhe anglisht)

81 Evidenca .43 Vendim SA Nr. 08, daté 30.01.2023 “Pér pérzgjedhjen ¢ anétaréve t& komisioneve t& pérhershme pér sigurimin
¢ Standardeve té Cilésisé né Universitetin e Tiranés™

% Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése ANEKS RVB ASCAL - Tabela 24; Té dhéna pér anétarét e NJBSC

& Evidenca 111.8 Vendim SA Nr. 09, daté 30,01.2023 “Pér miratimin ¢ Komisionit t&8 P&rhershém & Kutrikulés né UT”

83 Evidenca 1.43 Vendim SA Nr. 08, daté 30.01.2023 “Pér pérzgjedhjen e anétaréve t€ komisioneve t& perhershme pér sigurimin
e Standardeve té Cilésisé né Universitetin e Tiranés

6 Evidenca V.29 Vendimi SA Nr. 07, daté 30.01.2023 “Pér miratimin ¢ anétaréve té Komisionit t& mbarévajtjes sé veprimtarisé
dhe marrédhenieve me studentét e LT, perfagEsues nga studentét”

®7 Evidenca V1.5 Vendim Nr. 129, date 29.09.2022 “Pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit (& Brendshém té Cilésisé né& FSHN”

% Evidenca [.23 Organigrama e Fakultetit té Shkencave t& Natyrés

% Evidenca V1.7 a) Rregullore e Sigurimit t& Cilésisé né UT b) Rregullore e Degés sé Sigurimit t¢ Brendshém ¢ Cilésisé dhe
Karrierés

“4 Evidenca V1.8 a) Vlerésimi i léndés nga studenti, semestri I, viti akademik 2021-2022 b) Vler&simi i 1éndés nga studenti, semestri
11, viti akademik 2021-2022 c) Vlerésimi 1 léndés nga studenti, semestri [, viti akademik 2022.2023 d) Vlerésimi i léndés nga
student, semestri 11, viti akademak 2022-2023

“I Evidenca V1.9 a.]) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™ a.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i
Studentit”, viti akademik 2021-2022 b.1) Raport pér pyctésorin “Vlerésimi i studentéve gé diplomohen™ b.2) Raport pér
pyetésorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2022-2023 c.1)} Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™
¢.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2023-2024

8 Evidenca VI.10 a) Raport Vietor pér vlerésimin e cilésisé s¢ programeve & studimit né Fakultetin ¢ Shkencave té Natyrés, viti
akademik 2021-2022 b) Raport Vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve té studimit né Fakultetin e Shkencave té Natyrés,
viti akademik 2022-2023 ¢) Raport Vietor pér vierésimin e cilésisé sé programeve te¢ studimit né Fakultetin ¢ Shkencave 1€
Natyres, viti akademik 2023-2024

! Evidenca VL11 Pércillet “Raporti i Gjurmimit”

%4 Evidenca V1.13 Pércillen € dhénat pér pyetésorin “Vierésimi i 1éndés nga studenti”

#% Evidenca V1.12 Pércillet “Raporti Vjetor”
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lektorét e rinj pérmes programit “Bazat e Mésimdhénies né€ Arsimin
e Larté” (Evidenca VI.13)%¢,

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té formave e
metodave té mésimdheénies,
t€ vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t€ ankimimeve.

Pér té pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies dhe pér t€ pérfshiré
studentét né kété proces, Universiteti i Tiranés organizon ¢do vit
pyetésoré vlerésues pér studentét. Kéto pyetésoré zhvillohen né
fund té ¢do semestri, para sezonit t€ provimeve, dhe synojné té
mbledhin opinione pér cilésiné e mésimdhénies né ¢do léndé
(Evidenca 1.20; 1.2)%667  Procesi mbéshtetet nga Statuti i
Universitetit dhe rregullorja e programit t€ studimit, si dhe zbatohet
nga Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe Dega pérkatése

né Fakultetin e Shkencave té Natyrés (Evidenca 1.23)%6%, Rezultatet
pérpunohen né raporte qé shérbejné si bazé pér vlerésime té jashtme
dhe pérmirésim té vazhdueshém té cilésisé akademike (Evidenca
VL8; VL9; VI.10; VL.11; VL.12; V1.13)669670.671.672673.674 Goydentét
pérfshihen gjithashtu né Komisionin ¢ Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésisé (Evidenca 1.16; 1.43)%73676 kané té drejtén t& shprehin
opinionet pér punén ¢ stafit akademik (Evidenca V1.8; VI.9; VIL.10;
VL11; VL12; VI.13)%77678.679.680681.682 i dhe t& ankimojné

%6 Evidenca 1.20 Rregullore e programit 18 studimit Master i Shkencave né “*Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore”

%7 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit t& Tiranés, Neni 141, pika 3, fq. 74

%8 Evidenca 1.23 Organigrama e Fakultetit 1€ Shkencave t& Natyrés

59 Evidenca V1.8 a) Vlerésimi i léndgs nga studenti, semestri 1, viti akademik 2021-2022 b) Vierésimi i léndés nga studenti,
semestri 11, viti akademik 2021-2022 ¢) Vlerésimi 1 léndés nga studenti, semestn 1, viti akademik 2022-2023 d) Vierésimi i
lendés nga studenti, semestn 11, viti akademik 2022-2023

4 Evidenca V1.9 a.1} Raport pér pyetésorin “Vlerésimi 1 studentéve q€ diplomohen™ a.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i
Studentit”, viti akademtk 2021-2022 b.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™ b.2) Raport pér
pyetésorin “Raporti 1 Studentit”, viti akademik 2022-2023 c.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen”
¢.2) Raport pér pyetésorin “Raportti i Studentit”, viti akademik 2023-2024

1 Evidenca V1.10 a) Raport vjetor pér viersimin e cilésisg s& programeve t€ studimit né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés, viti
akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve té studimit né Fakultetin ¢ Shkencave t& Natyrés,
viti akademik 2022-2023 ¢) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve t€ studimit né Fakultetin e Shkencave té
Natyrés, viti akadernik 2023-2024

72 Evidenca V1.11 Pércillet “Raporti i Gjurmimit”

73 Evidenca V1.12 Pércillet “Raporti Vjetor™

674 Evidenca V1.13 Pércillen té dhénat pér pyetésorin “Vlerésimi i [éndés nza studenti”

7% Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése ANEKS RVB ASCAL - Tabela 24: T¢ dhéna pér anctarét e NJBSC

7 Evidenca 1.43 Vendim i Senatit Akademik Nr. 08, daté 30.01.2023: “Pér pérzgjedhjen e anétaréve té komisioneve (¢ pérhershme
pér sigurimin e standardeve t€ cilésisé né Universitetin ¢ Tiranés”

§77 Evidenca V1.8 a) Vlerésimi i 1éndés nga studenti, semestri I, viti akademik 2021-2022 b) Vlerésimi i léndés nga students,
semestri 1, viti akademik 2021-2022 c) Vlerésimi i léndés nga studenti, semestn 1, viti akademik 2022-2023 d) Vlerésimi i
léndés nga studenti, semestri 11, viti akademik 2022-2023

% Evidenca V1.9 a.l) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™ a.2) Raport pér pyetésorin “Raporti 1
Studentit”, viti akademik 2021-2022 b.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studenteve qé diplomohen™ b.2) Raport pér
pyetésorin “Raporti 1 Studentit”, viti akademik 2022-2023 c.1) Raport pér pyetésorin *Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™
¢.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2023-2024

7% Evidenca VI.10 a) Raport vjetor p&r vlerésimin e cilésisé sé programeve t€ studimit né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, viti
akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve té studimit né€ Fakultetin e Shkencave 1€ Natyrés,
viti akademik 2022-2023 ¢) Rapert vjetor pér vler&simin e cilésisé sé programeve t& studimit né Fakultetin ¢ Shkencave (¢
Natyrés, viti akademik 20232024

%0 Evidenca V1.11 Pércillet “Raporti i Gjurmimit”

8! Evidenca V.12 Pércillet “Raporti Vjetor”

%2 Evidenca V113 Pércillen té dhénat pér pyetésorin “Vlerésimi i léndés nga studenti”
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rezultatet e vlerésimeve nése €shté e nevojshme. Pér mé tepér, ¢do
studenti i caktohet njé kujdestar akademik, i cili ¢ ndihmon né
adresimin e problemeve prané strukturave pérkatése té universitetit
(Evidenca 1.2; V.14)%8%:684 Ng kété ményré, Fakulteti i Shkencave
t€ Natyrés siguron pjesémarrje aktive t€ studentéve né garantimin
dhe pé€rmirésimin e cilésisé s€ arsimit 1€ larté.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis€ né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet ¢ vlerésimit,

Njésia ¢ Sigurimit té€ Brendshém té Cilésisé, s€ bashku me Degén e
Sigurimit t€ Brendshém té€ Cilésisé dhe Karrierés (Evidenca
VL.5)%3, kané pérgjegjésiné pér té ndjekur dhe garantuar standardet
né procesin e mésimdhénies. Né kuadér t€ késaj detyre, ato
publikojné né ményré té rregullt raportet e analizés s€ pyetésoréve
qé pérdoren pér t€ vlerésuar cilésiné e mésimdhénies né ¢do
program studimi. Ky proces kryhet duke respektuar plotésisht
legjislacionin pér mbrojtjen e t€ dhénave personale, konkretisht
Ligjin Nr. 48/2012.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
matra, promovon shembuyj té
praktikave té mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Né Departamentin ¢ Kimisé Industriale (DKI), ¢do vit kryhet
analiza vjetore e punés, ku njé ndér elementét thelbésoré éshté
vlerésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies (Evidenca V1.17; 1.48)586:687,
Kéto analiza ndihmojné né€ evidentimin dhe promovimin e
praktikave té suksesshme brenda departamentit, si pjesémarrja e
stafit né mobilitetet Erasmus+, mbéshtetja pér konferenca
shkencore dhe botime, si dhe angazhimi né projekte bashképunimi
(Evidenca VI.17; 1.48; V1.21)888:6896%0 K atq aktivitete kané krijuar
mundési t€ vlefshme pér zhvillim profesional dhe jané€ shoqgéruar
me vlerésime pozitive pér kontributin e stafit (Evidenca 11.27)%!.
Gjaté viteve 2021-2024, jané realizuar disa mobilitete né kuadér té
Erasmus+ dhe programeve t€ tjera, me fokus kérkimin shkencor
dhe mésimdhénien (Evidenca 1.52)%?, duke ndikuar né
shkémbimin e eksperiencave dhe pérmirésimin e cilésisé
akademike. Universiteti i Tiranés dhe Fakulteti i Shkencave té
Natyrés mbéshtesin vazhdimisht pérpjekjet e stafit pér zhvillim
profesional, pérmes rimbursimeve pér pjesémarrje né konferenca
dhe publikime né revista shkencore, nga té cilat ka pérfituar edhe

683 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit t& Tirangs, Neni 125, pika 5, fq. 69 ; Nenet 138-141, fg. 73-75 ; Neni 127, fg. 70

4 Evidenca V.14 Kujdestarét akademiké t& Departamentit t& Kimisé Industriale ~ Cikli i paré dhe i dyté

%% Evidenca V1.5 Vendim Nr. 129, daté 29.09.2022: “Pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém t€ Cilésisé né FSHN"
86 Evidenca V1.17 Plani i masave i Departamentit t¢ Kimisé Industriale (DKI)

7 Evidenca 1.48 Analiza Vjetore e Departamentit 1& Kimisé Industriale (DKI)

%2 Evidenca VI.17 Plani i masave i Departamentit t&8 Kimisé Industriale (DKI)

9 Evidenca 1.48 Analiza Vjetore e Departamentit té Kimisé Industriale (DKI)

5% Evidenca VE21 Sponsorizime pér punime shkencore 2021-2024, Departamenti i Kimisé Industriale

! Evidenca [1.27 Raporti vjetor i Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés pér vitin akademik 2021-2022

692 Evidenca 1.52 Mobilitet dalés i stafit: Jonida Canaj, Aférdita Shtembari
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personeli akademik i DKI (Evidenca 1.42)**. Gjaté sé njéjtés
periudhé jané mbéshtetur edhe njé séré punimesh shkencore
(Evidenca VL.21; V1.22)%46%,

Konkluzione

GV.J mendon se institucioni ka ngritur njé politiké té garté dhe
Sfunksionale pér garantimin dhe promovimin e cilésisé né
mésimdhénie, duke integruar strategji, udhézues dhe mekanizma té
mirépércaktuar pér zhvillimin profesional té stafit dhe pérfshirjen
aktive ¢ studentéve. Praktikat e zhatimit ¢ metodave
bashkékohore, vierésimi i rregulit i procesit mésimor dhe reflektimi
i rezultateve né pérmirésime konkrete déshmojné pér njé qasje té
géndrueshme dhe efektive ndaj cilésisé akademike. Mbéshtetia
institucionale pér kérkimin shkencor, zhvillimin e karrierés dhe
mobilitetin  ndérkombétar,  garanton  géndrueshméri  né
pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika ¢ procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Universiteti i Tiranés éshté i pérkushtuar pér sigurimin e cilésisé né
té gjitha fushat ¢ veprimtarisé sé tij (Evidenca 1.3)°%. Statuti i UT
pércakton strukturat dhe parimet q€ udh&heqin két€ proces
(Evidenca 1.2)®7, ndérsa Senati Akademik ka miratuar Manualin e
Sigurimit té Cilésisé dhe dokumentet mbéshtetése si Rregullorja
dhe Paketa e Instrumenteve t€ Cilésisé (Evidenca V1.23; VI1.24;
VL.7; V1.4)%98:699.700.701 Ng nivel institucional jané ngritur struktura
t€¢ dedikuara si Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e

3 Evidenca 1.42 Raportet vjetore & Fakultetit t& Shkencave té Natyrés

% Evidenca V1.21 Sponsorizime pér punime shkencore 2021-2024, Departamenti i Kimisé Industriale

#3 Evidenca V1.22 Miratim leje pér mobilitet pér kérkim shkencor/mésimdhénie

#% Evidenca 1.3 Strategjia e Zhvillimit t&€ Universitetit t€ Tiranés 2018-2023, fq. 4

"7 BEvidenca 1.2 Statuti 1 Universitetit t€ Tiranés, Kreu X, nenet 138-141

## Evidenca V1.23 Vendim Nr. 51 i Senatit Akademik, daté 23.12.2020: “*Pér miratimin e paketés sé dokumenteve pér sigurimin e

cilésisé né Universitetin € Tiranés”

#9 Evidenca V1.24 Manuali i Cilésisé (miratuar nga Senati i Universitetit t& Tiranés mé 23.12,2020)
"0 Evidenca V1.7 a) Rregullore ¢ Sigurimit t& Cilésisé né Universitetin e Tiranés b) Rregullore e Degés sé Sigurimit t& Brendshé&m

té Cilésisé dhe Karrierés

" Evidenca V1.4 Paketa e instrumenteve {e miratuar nga Senati 1 Universitetit té Tirangs mé 23.12.2020)
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Standardeve t€ Cilésisé (KPSSC) dhe Komisioni i Kurrikulés
(Evidenca 1.43)"%2, me funksionet dhe pérbérjen e pércaktuara né
Statut (Evidenca 1.2)". Neni 141 i Statutit parashikon gjithashtu
ngritjen e Njésive té€ Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé (NJSBC)
né ¢do njési kryesore. Kéto njési organizojné pyetésorét studentoré
pér cilésiné e mésimdhénies né fund té ¢do semestri dhe pérgatisin
raportet pérkatése g€ shérbejné pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
procesit mésimor dhe kérkimit shkencor. Me Vendimin Nr. 39 t&
Bordit té¢ Administrimit, daté 04.04.2018, per miratimin e buxhetit,
jané miratuar strukturat pér njésité e UT (Evidenca VI.6)™. N&
pérputhje me kété, Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés ka ngritur
Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis€é dhe Degén pér
Sigurimin ¢ Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK) (Evidenca VI1.5)%, |
Kéto struktura, sé bashku me Zv.Dekanin pér kurrikulat,
organizojné pyetésorét dhe hartojné raportet pér ¢do program
studimi (Evidenca V1.14; 1.2)706.707,

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém
t€ cilésis€, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté té jashtém.

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé
(KPSSC) éshté struktura pérgjegjése e caktuar nga Senati
Akademik pér t€ garantuar cilésiné institucionale dhe até té
programeve té studimit né Universitetin ¢ Tiranés. Komisioni
pérbéhet nga 11 anétaré, pérkatésisht 8 nga personeli akademik dhe
3 pérfagésues student€, ndérsa Fakulteti i Shkencave té Natyrés
pérfagésohet nga njé anétar akademik (Evidenca 1.43)"%. Pgr &
mbéshtetur punén e KPSSC dhe té Njésive t€ Sigurimit &
Brendshém t€ Cilésisé né njésité kryesore, UT ka krijuar Sektorin
¢ Sigurimit té Cilésisé si njé strukturé ndihmése-akademike gé
zbaton politikat institucionale t& cilésisé (Evidenca 1.16)"%%. N&
nivel fakulteti, nj€ ndér mekanizmat kryesoré pér mbikéqyrjen dhe
vlerésimin e brendshém &shté Njésia e Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé dhe Dega pér Sigurimin e Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK)

né FSHN (Evidenca VL5; VL6)'%"!'. Kjo njési vepron né

™ Evidenca .43 Vendim i Senatit Akademik Nr. 08, daté 30.01.2023: “Pér pérzgjedhjen e anétaréve 1€ komisioneve t€ pérhershme
pér sigurimin e standardeve t€ cilésisé ne Universitetin e Firangs”

™3 Evidenca [.2 Statuti i Universitetit & Tiranés, Neni 140, fq. 73-74

™ Evidenca V1.6 Vendim Nr. 39 i Bordit ¢ Administrimit, daté 04.04.2018: “Pér miratimin e buxhetit pér vitin 2018”, pika 2:
“Miratimi i strukturave pér njésité e Universitetit té Tiranes™

™ Evidenca V1.5 Vendim Nr. 129, daté 29.09.2022: “Pér ngritjen e Njésisé s& Sigurimit 1¢ Brendshem t¢ Cilésisé”

™ Evidenca V1,14 Njoftim pér plotésimin e formulant t€ vlerésimit ¢ 1éndés nga studenti, semestri |, viti akademik 20242025

™7 Evidenca 1.2 Statuti 1+ Universitetit t¢ Tiranés, Neni 141, pika 3, fq. 74

™ Evidenca 1.43 Vendim 1 Senatit Akademik Nr. 08, daté 30.01.2023: “Pér pérzgjedhjen e anctaréve té komisioneve té pérhershme
t¢ standardeve té cilesisé né Universitetin e Tirangs”

" Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése “ANEKS RVB ASCAL" — Tabela 24: Té dhéna pér anétarét e NJIBSC

"0 Evidenca VI.5 Vendim Nr. 129, daté 29.09.2022: “Pér ngritjen ¢ Njésisé s& Sigurimit té Brendshém té Cilésisé”

"l Evidenca V1.6 Vendim Nr. 39 i Bordit t¢ Administrimit, daté 04.04.2018: “Per miratimin e buxhetit pér vitin 2018", pika 2:
“Miratimi 1 strukturave pér njésité e Universitetit 1€ Tiranés”
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pérputhje me “Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé né
Universitetin e Tiran€s”, e mbéshtetur nga Manuali i Cilésis€ dhe
Paketa e Instrumenteve té miratuara nga Senati Akademik
(Evidenca VI.23, V1.24; VI.7; V1.4)712713 714715,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e
cilésis€. Sigurimi i jashtém i
cilésis€ n€ arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

Ne perputhje me nenin 104 t€ Ligjit pér Arsimin e Larté Nr.
80/2015, Universiteti i Tiranés (UT) éshté i angazhuar né€ sigurimin
¢ jashtém t€ cilésisé pérmes dy mekanizmave ligjoré: Akreditimi
Institucional dhe Akreditimi i Programeve té Studimit (Evidenca
L11; 1.12)7'%717 Ng vitin 2018, UT i nénshtrohet njé procesi té
vlerésimit t€ jashtém institucional, qé rezultoi me njé akreditim
pozitiv pér katér vite akademike. Né vitin 2023, pas procesit té
riakreditimit, UT moni sérish nj€ vlerésim pérfundimtar pozitiv,
késaj here pér njé periudhé prej gjashté vitesh, sipas vendimit t€
ASCAL té datés 27 janar 2023 (Evidenca 1.12)”'%, Departamenti i
Kimisé Industriale ka pérfunduar me sukses akreditimin pér
programet Bachelor né “Kimi dhe Teknologji Ushgimore” dhe
“Kimi Industriale ¢ Mjedisore”, secili me njé vlerésim pozitiv pér
pesé vjet. Vendimet pérkatése (€ Bordit té€ Akreditimit dhe raportet
pérkatése t& vleré€simit jané té€ publikuara né faget zyrtare t€ UT dhe
ASCAL. GVB Raporton se me vendimin Nr. 26, daté 21.10.2020,
Senati Akademik miratoi planin vjetor té veprimtarive akademike
dhe kérkimore, ku ndér t€ tjera pérfshihej analiza e programeve dhe
kurrikulave, me objektivin pér pérmirésim té paktén né masén 20%,
si dhe pérdorimi i dokumentacionit t€ unifikuar pér vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé (Evidenca VI.25)"'°. Né funksion té& kétyre
synimeve, UT ka hartuar edhe Planin e Veprimit pér Sigurimin e
Brendshém t&€ Cilésisé¢ pér periudhén 2021-2024 (Evidenca
VI1.26)72°. Né nivel fakulteti, Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém té
Cilésisé (NJSBC) dhe Dega pér Sigurimin e Cilésisé dhe Karrierés
(DSBCK) né FSHN bashképunojné ngushté me njésité bazé pér té

" Evidenca V1.23 Vendim Nr. 51 i Senatit Akademik, daté 23.12.2020: “Pér miratimin e paketés s¢ dokumenteve pér sigurimin e

cilesisé né Universitetin e Tiranés”

13 Evidenca VI1.24 Manuali i Cilésisé (miratuar nga Senati i Universitetit 1& Tiranés mé 23.12.2020)
1% Evidenca V1.7 a) Rregullore pér sigurimin e cilésisé né Universitetin e Tiranés b) Rregullore e Degés se Sigurimit té€ Brendshém

té Cilésisé dhe Karrierés

"5 Evidenca V1.4 Paketa e instrumenteve té cilésisé (miratuar nga Senati i Universitetit t& Tiranés mé 23.12.2020)

"5 Evidenca 1.11 Certifikata e akreditimit institucional t& Universitetit t& Tiranés

"7 Evidenca I.12 Vendim Nr. 04 i Bordit t& Akreditimit 18 ASCAL, daté 27.01.2023: "Pér akreditimin periodik 1€ institucionit té
arsimit t& larté ‘Universiteti i Tiranés”

"8 Evidenca 1.12 Vendim Nr. 04 i Bordit 1& Akreditimit t& ASCAL, daté 27.01.2023: “Pér akreditimin periodik 1€ institucionit té
arsimit 1€ farté ‘Universiteti i Tiranés™

"% Bvidenca V1.25 Vendim Nr. 26 i Senatit Akademik, daté 21.10.2020: “Pér miratimin e planit vjetor t& veprimtarisé akademike
dhe kérkimore-shkencore t& Universitetit té Tiranés”

"t Evidenca VI.26 Vendim Nr. 08 i Rektoratit té Universitetit t& Tiran#s, daté 23.09.2022: “Pér miratimin e planit té veprimit pér
sigurimin ¢ brendshém té cilésis€ 2021-2024 né Universitetin € Tiranés”
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| Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t€ matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, 1€
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira né
programin e studimit.

garantuar vlerésimin e brendshém. Studentét ftohen periodikisht té
plotésojné pyetésoré pér vlerésimin e léndéve té programit, bazuar
né modelet e hartuara nga Paketa e Instrumentave t€ Cilésisé
(Evidenca VIL4; 12; VI.14)?'72273  Departamenti i Kimisg
Industriale pérgatit analizat vjetore té aktiviteteve, ku pérfshihen
rezultatet e kétyre pyetésoréve dhe konkluzionet pérkatése
(Evidenca 1.48)"*,

Universiteti i Tiran€s, ka zhvilluar nj& politiké 1€ qarté qé
| mbéshtetet né procedura periodike pér t& garantuar pé€rmirésimin e

vazhdueshém té cilésisé sé programeve té studimit q€ ofron. Statutit
t€ UT-sé pérshkruan né ményré t€ detajuar procedurat specifike pér
garantimin dhe zhvillimin e cilésisé¢ sé kétyre programeve
(Evidenca 12; VI1.27; VI28)"?72677 Po ashtu, Rregullorja e
Sigurimit t&€ Cilésis€ pércakton qarté afatet, instrumentet dhe
burimet qé pérdoren pér kété géllim (Evidenca V1.7)"*%. Pérveg
pyetésoréve t€ rregullt g€ pérdoren pér vlerésimin ¢ mésimdhénies,
Departamenti i Kimisé Industriale harton ¢do vit analizén vjetore t&
veprimtarisé sé tij, si njé mjet pér té identifikuar pikat e forta dhe
ato qé kérkojné pérmirésim (Evidenca 1.48)"*°. Bazuar né kéto
vlerésime, Fakulteti i Shkencave té Natyrés (FSHN) ndérmerr
nisma konkrete pér té nxitur cilésin€ akademike. Njé prej kétyre
€sht¢ mbéshtetja financiare pér punimet shkencore té stafit
akademik, e cila éshté ofruar pér njé numér t€ konsiderueshém
punimesh té Departamentit t€ Kimisé Industriale gjaté periudhés
2021-2024 (Evidenca V1.21)7°,

Konkluzione

Grupi i Vlerésimit té Jashtém vieréson se Universiteti i Tiranés ka
zhvilluar dhe funksionalizuar né ményré té géndrueshme sistemin e
Sigurimit 1é brendshém té cilésisé. Struktura té dedikuara pér kété
géllim jané 1€ pranishme dhe aktive, dhe proceset pér monitorimin

- dhe pérmirésimin e cilésisé jané 1€ institucionalizvara. Pérdorimi i
| instrumenteve standarde, pérfshirja e aktoréve té brendshém dhe 1é
Jjashtém, si dhe rezultatet pozitive 1é akreditimeve té fundit, tregojné

2l Evidenca V1.4 Paketa e instrumenteve té cilésisé (miratuar nga Senati i Universitetit t& Tirangs mé 23.12.2020)

22 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit té Tiranés, Nem 141, pika 3, fq. 74

23 Evidenca V1.14 Njoftim pér plotésimin e formularit té vlerésimit t€ 1éndés nga studenti, semestri I, viti akademik 2024-2025
2 Evidenca [.48 Analiza vjetore e Departamentit t&€ Kimisé Industriale

725 Statuti 1 Universitetit 1€ Tiranés, Kren X, nenet 138-141

26 Lvidenca V1.27 Rregullore pér organizimin dhe funksiommin e Komisionit té Pérhershém per Sigurimin e Standardeve te

Cilésisé né Limiversitetin e Tiranés

27 Evidenca VI.28 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢ njésive t& sigurimit ¢ brendshém 18 cilésisé né Universitetin e

Tiranes

28 Evidenca V1.7 a) Rregullore pér sigurimin e cilésisé né Universitetin e Tiranés, nenet 31-32 b) Rregullore e Degés s€ Sigurimit

té Brendshém i€ Cilésisé dhe Karrierés

723 Evidenca 1.48 Analiza vjetore e Departamentit t& Kimisé Industriale
730 Evidenca V121 Sponsorizime pér punime shkencore 2021-2024, Departamenti i Kimisé Industriale (K1}
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Standardi V1.3

angazhim 1é vazhdueshém pér pérmbushjen e standardeve té
cilésisé né arsimin e larté. Né kété kuadér, GVJ viereson se
standardi VI.2 pérmbushet plotésisht.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
!‘p‘e‘sér‘mis‘_ ;;i_t;ghi ' kryesisht plotésisht
X

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme ¢ né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té lart€ pérdor
mekanizma e procese formale
e t&€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té
programit té studimit t€ ciklit
té dyté, qé i shérbejné

| akreditimit té tij. N& kéte

proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin € studimit.

- Pér € siguruar cilésiné dhe zhvillimin e programeve té studimit,
| Universiteti i Tiranés ka ngritur struktura té specializuara q& merren

me mbikéqyrjen dhe vlerésimin e tyre. Né nivel gendror, dy nga
organet kryesore qé luajné njé rol ky¢ né két€ drejtim jané
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cil€sisé dhe Komisioni i
Pérhershém i Kurrikulés (Evidenca 1.43)"!. N& nivel fakulteti,
funksionojné Dega e Sigurimit t¢ Brendshém t€ Cilésisé dhe
Karrierés (DSBCK) dhe Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésisé (NJSBC), té cilat jané pérgjegjése pér programet e ciklit té
dyt¢ té studimeve (Evidenca VLS; VL6)"*™  Procesi i
monitorimit dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém bazohet né
bashképunimin ndérmjet drejtuesve té departamenteve dhe
zévendésdekanéve pér kurrikulat dhe ciklet e studimit. Kéto
struktura koordinojné raportimet mbi veprimtariné akademike dhe
kérkimore, té cilat pérmblidhen né raportet vjetore té€ Njésive
Kryesore (Evidenca 1.42)"**, né mbéshtetje té analizave té
hollésishme t& pérgatitura nga Njésité Bazé (Evidenca 1.48)3%,

"1 Evidenca 1.43 Vendim i Senatit Akademik Nr. 08, daté 30.01.2023: “Pér pérzgjedhjen e anétaréve t& komisioneve t€ pérhershine
pér sigunimin e standardeve t¢ cilésisé né Universitetin ¢ Tiranés”
52 Evidenca V1.5 Vendim Nr. 129, daté 29.09.2022: “Pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit 1& Brendshém té Cilésisg (NJSBC) né

FSHN”

i} Evidenca V1.6 Vendim Nr. 39 i Bordit 18 Administrimit, daté 04.04.2018: “Pér miratimin e buxhetit pér vitin 2018”, pika 2:
*Miratimi i strukturave pér njésité e Universitetit 1€ Tiranes™

"3 Evidenca 1,42 Raportet vjetore té Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés (FSHN)

" Evidenca .48 Analiza vjetore e Departamentit t& Kimisé Industriale (KI)
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Kriteri 2. Raportet ¢ Né Fakultetin ¢ Shkencave t& Natyrés dhe konkretisht né
vlerésimit duhet t€ pérfshijné | Departamentin ¢ Kimisé Industriale, pérdoren disa mekanizma pér

rezultatet e pritshme, t€ garantuar shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme
rezultatet e vlerésimit, té cilésisé sé programeve t€ studimit. Njé nga mjetet kryesore €shté
motivimin ¢ praktikave dhe raporti vjetor institucional i Universitetit t& Tiranés, si dhe raportet
arritjeve mé t&€ mira, dhe e pérvitshme té fakultetit dhe departamentit (Evidenca VI.29;
masat e marra pér adresimin | VI.30; 1.42)72637.738 & cilat pérmbledhin analizat mbi procesin
€ mangésive dhe meésimor dhe veprimtaring kérkimore, duke identifikuar rezultatet,
pérmirésimin né vijim té sfidat dhe masat pér pérmirésim t€ métejshém. Ndér té tjera, plani

cilésisé, si dhe motivimin e vjetor 1 veprimtarive akademike dhe shkencore, si edhe plani i
arritjeve mé t& mira né mésim | veprimit pér sigurimin e cilésisé sé brendshme (Evidenca V1.26)"*,
dhe kérkim nga personeli shérbejné si udhérréfyes pér menaxhimin dhe zhvillimin e
akademik dhe studentét. programeve. Njé tjetér element thelbésor &shté realizimi i
pyetésoréve te studentéve pér vlerésimin e cilésisé s€ mésimdhénies
né ¢do semestér, pér ¢do léndé. Nga kéto vlerésime hartohen
raporte t€ cilat ndihmojné né hartimin e planeve t&é ndérhyrjes pér
rritjen e cilésisé (Evidenca VL.8; V1.9; VI.10; VL.1|; VL.12; VIL.13;
VI.14; V1.17)740.741.742.743.744.745.746.747 Ranortet vjetore t&¢ DSBCK
mbi cilésin€ pérmbledhin gjetjet kryesore té kétij procesi dhe
publikohen né ményré transparente né fagen zyrtare t€ FSHN-sé
(Evidenca V1.10)7%,

Kriteri 3.Institucioni, né Fakulteti i Shkencave té Natyrés pregatit cdo vit akademik raporte
kuadgér t€ vlerésimit té vjetore institucionale q€ analizojné né ményré té€ detajuar procesin

36 Evidenca V1.29 Miratim raport vjetor UT

37 Evidenca VI.30 Vendim i Senatit Akademik Nr. 02, daté 30.01.2023; “Pér miratimin e Raportit Vjetor t&¢ Veprimtarisé sé
Universitetit 1& Tiranés pér vitin akademik 2021-2022”

3% Evidenca 1.42 Raportet vjetore té Fakultetit té Shkencave t& Natyrés (FSHN)

739 Evidenca V1.26 Vendim Nr. 8 i Rektoratit 18 Universitetit (& Tiranés, daté 29.03.2022: “Pér miratimin e Planit té Veprimit pér
Sigurimin e Brendshém & Cilésis¢ 2021-2024 né Universitetin ¢ Tiranés”

™0 Evidenca V1.8 a) Vlergsimi i 1éndés nga studenti, semestri I, viti akademik 2021-2022 b) Vlerésimi i 1éndés nga studenti,
semestri 11, viti akademik 2021-2022 c) Vlerésimi i 1éndés nga studenti, semestri I, viti akadenmik 2022-2023 d) Vierésimi i
1éndés nga studenti, semestri I1, viti akademik 2022-2023

™! Evidenca V1.9 a.l) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen” a.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i
Studentit”, viti akademik 2021-2022 b.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™ b.2) Raport pér
pyetésorin “Raporti i Studentit™, viti akademik 2022-2023 c.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™
c.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2023-2024

%2 Evidenca VI.10 a) Raport vjetor pér vierésimin e cilésisé sé programeve t& studimit né Fakultetin e Shkencave 1 Natyrés, viti
akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin ¢ cilésisé s€ programeve té studimit n¢ Fakultetin e Shkencave t& Natyres,
viti akademik 2022-2023 c) Raport vjetor pér vierésimin e cilésisé sé programeve 1€ studimit né Fakuitetin ¢ Shkencave t¢
Natyrés, viti akademik 2023-2024

™3 Evidenca V1.11 Pércillet “Raporti i Gjurmimit”

74 Evidenca V1.12 Pércillet “*Raporti Vietor”

™% Evidenca V1.13 Pércillen 18 dhénat pér pyetésorin “Vlerésimi i léndés nga studenti”

Mé Evidenca VI.14 Njoflim pér plotésimin e formularit & vlerésimit t& 1éndés nga studenti, semestni I, viti akademik 2024-2025

™7 Evidenca VI.17 Plani i masave i Departamentit t& Kimisé Industriale (DK1)

™8 Evidenca V1.10 a) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé s¢ programeve t& studimit né Fakultetin e Shkencave 1€ Natyrés, viti
akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve 1€ studimit né Fakultetin ¢ Shkencave t& Natyrés,
viti akademik 2022-2023 ¢) Raport vjetor pér vlerésimin ¢ cilésisé s& programeve té studimit né Fakultetin ¢ Shkencave té
Natytés, viti akademik 2023-2024
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realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé€ sé& programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s€ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

mésimor dhe veprimtarin€ kérkimore, duke pérfshiré té€ gjithé
komponentét pérkatés (Evidenca 1.42)™°. Departamenti i Kimisé
Industriale pérgatit analizat e veta vjetore pér t€ vlerésuar ecuriné e
programeve t€ studimit, t€ cilat mé pas pérfshihen né raportin e
pérgjithshém t& fakultetit (Evidenca 1.48; 1.42)7°%7 Kur &shté e
nevojshme, realizohen ndryshime deri né masén 20% né planet
mésimore pér té pérmirésuar pérmbajtjen e tyre (Evidenca VI.31;
11.20)752733, Dekanati, nga ana e tij, kryen kontrolle periodike pér té
siguruar zhvillimin korrekt t€ procesit mésimor (Evidenca VI1.32;
VI.33)"%4755 Njésia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé dhe
Karrierés (DSBCK) administron ¢do vit pyetésoré pér vlerésimin e
mésimdhénies dhe pérpunon analizat pérkaté€se, duke hartuar
gjithashtu raportet vjetore pér cilésing, t€ cilat publikohen né faget
zyrtare (Evidenca VI.10)°®. Pérgjegjésit e departamenteve, né
bashképunim me titullarét e grup-léndéve, ndjekin nga afér
pérmbushjen e programeve mésimore dhe kérkimore, si dhe
monitorojné punén e stafit akademik e ndihmés akademik. Ata
gjithashtu vézhgojné n€ ményré aktive pérfshirjen e studentéve né
orét laboratorike, né realizimin ¢ detyrave té kursit dhe né testimet
gjaté vitit akademik (Evidenca IL.11; I11.27)737-7%,

Kriteri 4.Institucioni, né
kuadér té vierésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té

Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés, pérmes Departamentit t&¢ Kimisé
Industriale, pérdor mjete t€ té€rthorta pér t&€ vlerésuar realizimin,
cilésingé dhe ecuriné e programeve t& studimit. Gjaté periudhés sé
diplomimit, zakonisht n€ muajin korrik, studentét qé pérfundojné
studimet plotésojné pyetésorét “Vlerésimi i studentéve qé
diplomohen” dhe “Raporti i1 Studentit”, pér té ofruar njé feedback
kritik mbi cilésiné e programeve t& ndjekura (Evidenca V1.9)"%°. Pér
mé tepér, Dega e Sigurimit t&€ Brendshém t€ Cilésisé dhe Karrierés

™9 Evidenca 1.42 Raporti vjetor i Fakultetit & Shkencave t& Natyrés

30 BEvidenca 1,48 Analiza vietore e Departamentit t& Kimisé Industriale (KI)

3! Evidenca 1.42 Raporti vjetor i Fakultetit t& Shkencave té Natyrés

152 Evidenca V1.31 Rishikimi i planit mésimor

33 Evidenca 11.20 a) Vendim Nr. 29 i Senatit Akademik, daté 21.10.2020: “Pér miratimin e ndryshimeve deri né masén 20% &
planeve mésimore 1€ ciklit t& paré dhe 1€ dyté t& studimeve né Fakultetin ¢ Shkencave t& Natyrés, t€ Universitetit t€ Tiranés™

#4 Evidenca V1.32 Raport lidhur me disiphinén né kryerjen e aktivitetit mésimor (kontrolle nga Dekanati)

5 Evidenca V1.33 Informacion mbi moszhvillimin e mésimit (kontrolle nga Dekanati)

756 Evidenca V1.10 a) Raport vjctor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve t& studimit né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, viti
akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve 1€ studimit né Fakultetin ¢ Shkencave t€ Natyrés,
viti akademik 2022-2023 c) Raport vjetor pér vlerésimin ¢ cilésisé sé programeve t€ studimit né Fakultetin ¢ Shkencave &

Natyrés, viti akademik 2023-2024

57 Evidenca 11.11 Shkresa: Vendimi i Dekanit pér emérimin ¢ titullaréve t€ grupeve mésimore-kérkimore

5% Evidenca I11.27 Detyré kursi studenti — (Demonstrim)

3% Evidenca V1.9 a.1} Raport pér pyetésorin “Vlerésimi 1 studentéve qé diplomohen™ a.2) Raport pér pyetgsorin “Raporti i
Studentit”, viti akademik 2021-2022 b.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve gé diplomohen™ b.2) Raport pér
pyetésorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2022-2023 c.1) Raport pér pyetésorin "'Vlerésimi i studentéve qé diplomohen”
c.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2023-2024
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atyre té diplomuar (alumni), | (DSBCK) organizon rregullisht takime me ish-studentét

té personelit akademik, (ALUMNI) té Departamentit t¢ Kimisé Industriale (Evidenca
ndihmésakademik e V.41)"%, duke i pérfshiré ata né diskutime dhe duke mbajtur
administrativ, punédhénésit e | kontakt t€ vazhdueshém pér t&€ mbledhur mendime g€ ndihmojné né
institucionet qé pérmirésimin e métejshém té€ programeve té studimit (Evidenca
bashképunojné né realizimin | V.41)"®', Universiteti i Tiranés ka realizuar Studimin e Tregut né |
e programit té studimit dhe | nivel institucional (Evidenca 1.13)"2, ndérsa stafi akademik i
paléve té tjera q€ pérfshihen | programit “Master i Shkencave né Shkencat dhe Teknologjite
né realizimin apo qé Ushgimore” ka zhvilluar njé pyetésor té dedikuar pér studentét qé
shérbeyné pér vlerésimin e kané pérfunduar ose jané né pérfundim té studimeve. Kéto t& dhéna
dijeve e kompetencave t€ jané analizuar nga njé grup pune i ngritur me vendim té Senatit
pérftuara nga ky program. Akademik (Nr. 4, daté 22.02.2018), i cili pérpiloi njé raport té
detajuar mbi pozicionimin e t&€ diplomuarve né tregun e punés

(Evidenca 1.13)7%*, Njé raport i dyté mbi tregun e punés u pérgatit
né kuadér té ri-akreditimit institucional té vitit 2023. Po ashtu,
DSBCK ka pérpiluar raporte pér ndjekjen e karrierés sé studentéve
t& diplomuar né FSHN (Evidenca V1.34; V1.36)76475%, Kéto raporte
ofrojné njé pasqyré t€ fushave 1€ studimit q€ ofron Universiteti i
Tiranés dhe rolin e tyre né pérgatitjen e té diplomuarve pér tregun
¢ punés, duke reflektuar tendencat aktuale t€ kérkesés dhe ofertés
né punésim. Né analizat pérfshihen edhe faktoré si véshtirésité né
punésim dhe ndikimi i cilésisé s€ programeve té studimit né
lehtésimin e kétij procesi (Evidenca V1.34)7%¢, Pérveg késaj, né fund
t€ ¢do semestri, ¢cdo pedagog plotéson pyetésorin e vetévlerésimit
pér léndét g€ mbulon, duke reflektuar mbi rezultatet e studentéve
dhe shpérndarjen ¢ notave, dhe duke dhéné sugjerime pér
| pérmirésime né pérputhje me standardet e ASCAL (Evidenca
V1.4)"*7. Né ményré t& ngjashme, me miratimin e Rregullores pér
vlerésimin e performancés sé personelit ndihmés akademik dhe
administrativ né UT (Evidenca VI1.18)"%® edhe ky kontingjent &shté&
pérfshiré né procesin e vler€simit té cilésis€ s€ programeve
mésimore (Evidenca VI.18)7".

"% Evidenca V.41 Takim me kompanine “Lufra” dhe alumni me Departamentin e Kimisé Industriale (DKI), daté 01.02.2023

" Evidenca V.41 Takim me kompaniné “Lufra” dhe alumni me Departamentin ¢ Kimisé Industriale {DKI), daté 01.02.2023

"2 Evidenca 1.13 Studimi 1 tregut 18 punés 1 Umiversitetit t& Tiranés, 2022 Studimi 1 tregut & punés i Universitetit 1€ Tiranés, 2022,
fq. 144-162

™! Evidenca .13 Studimi i tregut t& punés i Universitetit té Tiranés, 2022 Studimi 1 tregut t& punés i Universitetit & Tirangs, 2022,
fq. 144-162

™% Evidenca VI.34 a) Raporti 1 gjurmimit 2021-2022 b} Raperti 1 gjurmimit 2022-2023 ¢) Raporti i gjurmimit 2023-2024

™% Evidenca VI.36 TE dhénat “database” t€ pyetésoréve pér gjurmimin

% Evidenca V1.34 a) Raporti 1 gjurmimit 2021-2022 b) Raporti i gjurmimit 2022-2023 c) Raporti i gjurmimit 2023-2024

™7 Evidenca V1.4 Paketa e instrumenteve 1€ cilésise (miratuar nga Senati 1 Universitetit t& Tirangs mé 23.12.2020), fg. 20-21

o# Evidenca V1.18 Vendim 1 Rektoratit Nr. 3, daté 24.01.2022: “Pér miratimin né parim té rregullores mbi vlerésimin e

_ performancgs né puné € personelit ndihmés akadermik dhe administrativ né Universitetin e Tiranés”
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Si perfundim GV.J konkludon se Institucioni i Arsimit 1é Larté ka
krijuar dhe funksionalizuar njé mekanizém té géndrueshém, té
dokumentuar dhe giithépérfshirés pér monitorimin dhe vierésimin
periodik té programeve té studimit. Jané né funksion struktura 1é
dedikuara qé mbulojné 1é gjitha hallkat e procesit ¢ sigurimit té
cilésisé, nga hartimi e deri te pérmirésimi i vazhdueshém i
programeve. Vierésimi realizohet pérmes njé game (¢ gjeré
metodash, qé pérfshijné analiza té drejtpérdrejta té mésimdhénies
dhe té té nxénit, si dhe mjete té térthorta té konsultimit me aktoré 1é
brendshém dhe té jashtém si studentét, alumni dhe punédhénésit.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni duhet | Universiteti i Tiranés, pérmes Fakultetit t&€ Shkencave té Natyrés,
té parashikojé dhe té& pérfshin né ményré t€ vazhdueshme si stafin akademik, ashtu edhe

garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t&€ brendshém dhe té
jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e

studentét né proceset e brendshme t€ sigurimit té cilésis€. Anétaré
t¢ departamenteve t€ FSHN marrin pjes€ né Komisionet ¢
Pérhershme pér Sigurimin e Cilésis€ dhe Kurrikulés (Evidenca 1.43;
I11.8)"%77  Studentét kontribuojné rregullisht pérmes plotésimit
periodik té pyetésoréve té vlerésimit (Evidenca VI.8; VL9; VL10;
VL11; VL12; VL13; VL.14)77V7I2713.774.733,776.777 quke luajtur njé rol
té réndésishém né pérmirésimin e pérvojés mésimore. Pérfshirja e

9 Evidenca 1.43 Vendim i Senatit Akademik Nr. 08, daté 30.01.2023: “Pér pérzgjedhjen e anétaréve t& komisioneve té pérhershme
pér sigurimin e standardeve t€ cilésisé né Universitetin e Tirangs”
¢ Evidenca I11.8 Vendim i Senatit Akademik Nr. 09, daté 30.01.2023: “Pér miratimin e Komisionit t& Kurrikulés t& Universitetit

té Tirangs™

" Evidenca V1.8 a) Vlerésimi i l&ndés nga studenti, semestri [, viti akademik 2021-2022 b) Vlerésimi i léndés nga studenti,
semestri 11, viti akademik 2021-2022 ¢) Vlerésimi i léndés nga studenti, semestri 1, viti akademik 2022-2023 d) Vlerésimi i
1&ndés nga studenti, semestri 11, viti akademik 2022-2023

"T* Evidenca VL9 a.l) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™ a.2) Raport pér pyetésorin “Rapotti i
Studentit”, viti akademik 2021-2022 b.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen™ b.2) Raport pér
pyetésorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2022-2023 c.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen”
c.2) Raport pér pyeté€sorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2023-2024

"} Evidenca VI.10 a) Raport vietor pér vlerésimin e cilésisé s& programeve té studimit né Fakultetin e Shkencave t& Naiyrés, viti
akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve té studimit né Fakultetin e Shkencave € Natyrés,
viti akademik 2022-2023 c¢) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve t€ studimit né Fakultetin e Shkencave t&

Natyrés, viti akademik 2023-2024

"™ Evidenca VI.11 Pércillet “Raporti i Gjurmimit”

"5 Evidenca V1.12 Pércillet “Raporti Vjetor”

7 Evidenca V1.13 Pércillen t€ dhénat pér pyetésorin *Vlerésimi i [éndés nga studenti”

" Evidenca V1.14 Njoftim pér plotésimin e formularit 1€ vlerésimit t€ 1éndés nga studenti, semestri 1, viti akademik 2024-2025
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vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

aktoréve té jashtém sigurohet pé¢rmes takimeve t€ organizuara me
ALUMNI (Evidenca V.44; V.41)""*"° Dega e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK) nxit pjesémarrjen
aktive t€ ish-studentéve dhe pérfagésuesve té strukturave t€ tyre né
diskutime dhe konsultime. Kéto takime shérbejné pér té€ mbajtur
lidhje té vazhdueshme me té diplomuarit, institucionet dhe
kompanité ku ata jan€ té punésuar, me gé€llim pé€rmirésimin e
vazhdueshém té programeve té studimit. Megjithate, Raportet e
vlerésimit t€ brendshém pér cilésiné dhe ndikimi 1 tyre né
pérmirésimin konkret té kurrikulés dhe pérvojave mésimore
kérkojné pjesmarrjen e njé numéri mé t& madh té studentéve gjaté
plotésimit t€ pyetésoréve.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
t€ tjera té€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Né& nivel universiteti, Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve t€ Cilésisé (KPSSC) éshté struktura e caktuar nga
Senati Akademik pér t€ garantuar standardet e cilésisé n€ institucion
dhe né programet e studimit. Ai pérbéhet nga 11 anétaré: 8 jané
pjesé e stafit akademik dhe 3 jané studenté. Fakulteti i Shkencave
t€ Natyrés (FSHN) pérfagésohet né két€ komision nga njé anétar
akademik (Evidenca 1.43)®. Universiteti i Tiran&s ka ngritur
Sektorin e Sigurimit t& Cilésisé (Evidenca 1.16)"®!, njé strukturé
ndihmése-akademike qé zbaton politikat pér cilésiné dhe mbéshtet
veprimtaringé ¢ KPSSC dhe Njésive té Sigurimit t&€ Brendshém té
Cilésisé (NJSBC) né njésité kryesore. Pér té garantuar mbikéqyrjen
dhe vleré€simin e brendshém té cilésis€, FSHN ka krijuar NJSBC
dhe Degén e Sigurimit té¢ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés
(DSBCK) (Evidenca VL5; VI.6)"8™3 Kéto struktura gézojné
pavarési operacionale dhe akses né t€ dhénat e njésisé€ kryesore
(Evidenca 1.16)"®*, Veprimtaria e tyre bazohet né “Rregulloren pér
Sigurimin e Cilésis€¢ né Universitetin e Tiranés”, si dhe né
“Manualin e Cilésisé” dhe “Paketén e Instrumenteve té Cilésisé”, t&
miratuara nga Senati Akademik (Evidenca V1.23; VI.24; VL7,

8 Bvidenca V.44 Histori suksesi e studentéve t& Departamentit té Kimisé Industriale, daté 18.05.2022

77 Evidenca V.41 Takim me kompaniné “Lufra” dhe alumni me Departamentin e Kimisé Industriale (DK1), daté 01.02.2023

40 Evidenca 1.43 Vendim i Senatit Akademik Nr. 08, daté 30.01.2023: “Pér p&rzgjedhjen e anétaréve 1€ komisioneve té pérhershme
pér sigurimin e standardeve t€ cil8sisé né Universitetin e Tiranés”

1 Evidenca L. 16 Tabelat pérmbledhése - ANEKS RVB ASCAL, Tabela 24

T2 Rvidenca V1.5 Vendim Nr. 129, daté 29.09.2022: “Pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né Fakultetin ¢

Shkencave t€ Natyrés (FSHN)”

3 Evidenca VL6 Vendim Nr. 39 i Bordit t€ Administrimit, daté 04.04.2018: “Pér miratimin e buxhetit pér vitin 2018, pika 2:
Miratimi i strukturave pér njésité e Universitetit té Tiranés™
84 Evidenca 1.16 Tabelat pérmbledhése — ANEKS RVB ASCAL, Tabela 24
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V1.4)785.786.787.788  p&r monitorimin dhe rishikimin e programeve t&
ciklit t€ dyté, drejtuesit e departamenteve bashképunojné me
zévendésdekanét pér kurrikulat dhe pér kualifikimin shkencor, té
cilét koordinojné raportimet mbi aktivitetin mésimor dhe kérkimor
(Evidenca 1.42)"®.

" Keriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akadernik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve t€ programit té
studimit.

Sigurimi i cilésis€ s€ programeve té studimit né Fakultetin e
Shkencave t&€ Natyrés (FSHN) éshté njé proces i miréorganizuar qé
pérfshin bashképunimin e ngushté ndérmjet njésive bazé dhe
kryesore. Njésia Kryesore (FSHN) harton ¢do vit raporte vjetore ku
pasqyrohet né ményré té ploté veprimtaria institucionale, pérfshiré
analizén e procesit mésimor dhe kérkimor, me t& gjithé
komponentét dhe treguesit pérkatés (Evidenca 1.42)"°. N& ményré
té ngjashme, edhe Departamenti 1 Kimisé Industriale, si njési bazg,
pérgatit analizat e tij vjetore pér t€ vlerésuar ecuriné e programeve
t€ studimit pérmes indikatoréve matés t€ pércaktuar (Evidenca
1.48)"'. Njé komponent kyc né kété sistem jané veté studentét, té
cilét, né fund té ¢do semestri dhe pérpara sezonit t€ provimeve,
plotésojné pyetésoré pér vlerésimin e cilésis€ s€ mésimdhénies. Ky
proces pérfshin ¢do 1éndé té programeve té studimit dhe shérben si
bazé pér hartimin e raporteve té vlerésimit dhe planeve té masave
pér pérmirésim té€ vazhdueshém (Evidenca [.2; V1.8; VL.9; VI.10;

VLII; VI.1 2, VI.13; V1. l7)792,’-‘93,794,795,79&F‘}T.T?8.799- Kur |

konstatohet nevoja pér ndérhyrje né planin mésimor, mund té
kryhen ndryshime deri né 20% t€ pérmbajtjes sé ti), duke u bazuar

"85 Evidenca V1.23 Vendim Nr. 51 i Senatit Akademik, daté 23.12.2020: “Pér miratimin e Paketés sé dokumenteve pér sigurimin

e cilésisé né Universitetin e Tiranés”

85 Evidenca V1.24 Manuali i Cilésisé (Miratuar nga Senati i Universitetit t& Tirangs mé 23.12.2020)
87 Evidenca V1.7 a) Rregullore pér sigurimin e cilésisé né Universitetin e Tiranés b) Rregullore e Degés sé Sigurimit t&

Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés

"8 Evidenca V1.4 Paketa e instrumenteve t€ cilésisé (Miratuar nga Senati 1 Universitetit té Tiranés mé 23.12.2020)

'8 Evidenca 1.42 Raporti vjetor i Fakultetit & Shkencave & Natyrés

" Evidenca 1.42 Raporti vietor i Fakultetit 1€ Shkencave té Natyrés

"1 Evidenca 1.48 Analiza vjetore e Departamentit té Kimisé Industriale (Ki)

"2 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit t& Tiranes, nenet 138-141, fq. 73-75

"1 Evidenca V1.8 a) Vlerésimi i Iéndés nga studenti, semestri [, viti akademik 2021-2022 b) Vlergsimi i léndés nga studenti,
semestri 11, viti akademik 2021-2022 ¢) Vlerésimi i léndés nga studenti, semestri |, viti akademik 2022-2023 d) Vlerésimi i
léndés nga studenti, semestri 11, vit1 akademik 2022-2023

"™ Evidenca V1.9 a.l) Raport pér pyelésorin “Vlerésimi i studentéve q& diplomohen™ a.2) Raport pér pyetésorin “Raporti 1
Studentit”, viti akademik 2021-2022 b.1) Raport pér pyetésorin “Vler&simi i studentéve q& diplomohen™ b.2) Raport pér
pyetésorin “Raporti i Studentit”™, viti akademik 2022-2023 c.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen”
c.2) Raport pér pyetésorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2023-2024

™5 Evidenca VI.10 a) Raport vjetor pér vierésimin e cilésisé sé programeve t€ studimit né Fakultetin e Shkencave t& Natyr€s, viti
akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve 1€ studimit né Fakultetin e Shkencave té Natyrés,
viti akademik 2022-2023 c) Raport vjetor pér vlerésimin ¢ cilésisé sé programeve t€ studimit né Fakultetin e Shkencave té

Natyrés, viti akademik 2023-2024

9 Evidenca V1.11 Pércillet “Raporti i Gjurmimit”

%" Evidenca V1.12 Pércillet “Raporti Vjetor”

%8 Evidenca V1.13 Pércillen 1é dhénat pér pyetésorin “Vlerésimi i léndés nga studenti”
"% ¥1.17 Plani i masave i Departamentit t& Kimis¢ Industriale {DKT}
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né analizat dhe rekomandimet pérkatése (Evidenca VIL.31;
11.20)*%%8" " Dega e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe
Karrierés (DSBCK) harton dhe publikon raporte vjetore mbi
cilésiné e programeve t€ studimit, duke mundésuar transparencé
dhe pérmirésim té géndrueshém (Evidenca V1.10)%%2, Pérgjegjésit e
departamenteve, né bashképunim me titullarét e grup-léndéve dhe
stafin akademik e ndihmés-akademik, angazhohen né monitorimin
dhe mbikéqyrjen e respektimit t€ programeve t€ mésimdhénies,
veprimtarive kérkimore dhe zhvillimeve té€ tjera akademike
(Evidenca I1.11)8%,

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé
(KPSSC) dhe Komisioni 1 Pérhershém i1 Kurrikulés (Evidenca 1.43;

I11.8)804805 & bashku me Njésiné e Sigurimit t¢ Brendshém té |

Cilésisé¢ dhe Degén e Sigurimit t€¢ Brendshém té€ Cilésisé dhe
Karrierss (DSBCK) (Evidenca V1.5; V1.6)8%6807 jang strukturat
pérgjegjése pér zbatimin e proceseve ciklike té vleré€simit té cilésisé.
Kéto njési garantojne njé qasje té barabarté pér t€ gjithé dhe
shmangien e ¢do forme diskriminimi ndaj stafit dhe studentéve
(Evidenca V1.37)*®, Né& aktivitetet e tyre, KPSSC dhe DSBCK
mbéshteten né “Rregulloren pér Sigurimin e Cilésis€ né
Universitetin e Tiranés”, t&€ miratuar nga Senati Akademik, si dhe
né “Manualin e Cilésisé”, “Paketén e Instrumentave té Cilésisé” dhe
“Kodin e Etikés” (Evidenca VI1.23; VIL.24; VL7; V14

2 Evidenca VI.31 Rishikimi i planit mésimor

1 Evidenca 11.20 a) Vendim Nr. 29 i Senatit Akademik, daté 21.10.2020: “Per miratimin ¢ ndryshimeve deri né masén 20% té
planeve mésimore té ciklit té paré dhe t¢ dyté té studimeve né Fakultetin ¢ Shkencave t& Natyrés, Universiteti i Tiranés, viti
akademik 2021-2022" b) Vendim Nr. 12 i Senatit Akademik, daté 26.04.2018; “*Pér miratimin ¢ ndryshimeve deri né masén
20% t& planeve mésimore té ciklit t€ paré dhe t& dyté té studimit né njésité kryesore t& Universitetit t€ Tiranés, pér vitin akademik

2018-2019~

I Evidenca V1.10 a) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé s& programeve t& studimit né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, viti
akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve t& studimit né Fakultetin e Shkencave 1€ Natyrés,
viti akademik 2022-2023 c) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve 1€ studimit né Fakultetin e Shkencave té

Natyrés, viti akademik 2023-2024

803 Evidenca I1.11 Shkresa: Vendimi i Dekanit pér emérimin e titullaréve té grupeve mésimore-kérkimore

8 Evidenca 1.43 Vendim 1 Senatit Akademik Nr. 08, daté 30.01.2023: “Pér pérzgjedhjen e anétaréve té komisioneve 1é
pérhershme pér sigurimin e standardeve té cilésisé né Universitetin e Tiranés

805 Evidenca I11.8 Vendim i Senatit Akademik Nr. 9, daté 30.01.2023: “Pér miratimin ¢ Komisionit t¢ Pérhershém té Kurrikulés té

Universitetit t€ Tiranés”

806 Evidenca VL5 Vendim Nr. 129, daté 29.09.2022: “Pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit (€ Brendshém té Cilésisé né Fakultetin e

Shkencave té Natyrés (FSHN)”

807 Evidenca V1.6 Vendim Nr. 39 i Bordit 18 Administrimit, daté 04.04.2018: “Pér miratimin e buxhetit pér vitin 2018, pika 2;
Miratimi i strukturave pér njésité e Universitetit té Tiranés
898 Evidenca V1.37 Kodi i Etikés sé Universitetit té Tiranés
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VI.37)"081081L81283 K ito dokumente udhézojné veprimtaring e
strukturave pérkatése né funksion t&€ garantimit dhe pérmirésimit té
vazhdueshém té cilésisé né arsimin e larté.

Kriteri 5. Pjes€ aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t&€ brendshém té
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertiz€ ¢ mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin
€ 5aj.

Konkluzione

Bashképunétorét e jashtém luajné njé rol t& réndésishém né proceset
e vlerésimit dhe sigurimit t€ brendshém té cilésisé. Né kété drejtim,
Fakulteti i Shkencave té Natyrés (FSHN) bashképunon me
institucione t& ndryshme, pérfaqésues té biznesit dhe kompani,
pérmes marréveshjeve qé synojné ofrimin e ekspertizés dhe
kontributeve t€ vlefshme pér vlerésimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé sé€ programeve té€ studimit (Evidenca 1.49;
1.46; 1.42; V.21)F4815816817 Nig tietér formé e pérfshirjes sé

| aktoréve té jashtém realizohet pérmes organizimit t€ Panairit té

Karrierés nga Universiteti 1 Tiranés dhe FSHN, g€ synon t’i
ndihmojé studentét n€ orientimin drejt tregut t€ punés dhe t€ krijojé
mundési konkrete pér punésim apo praktika profesionale (Evidenca
V.38)%'% N& kéto evente marrin pjesé institucione publike dhe
kompani private, t€ cilat prezantojné pozicionet e tyre vakante dhe
diskutojné mundési pér bashképunime té métejshme (Evidenca
1.49)%!, si dhe ofrojné sugjerime pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé
kurrikulave né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés. Pér mé tepér,
FSHN ka marré pjes€ né Panairin “Work and Study — Puné dhe
Aftési”, njé aktivitet ku ishin t€ pranishém edhe pérfagésues té
Degés sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés
(Evidenca V.38)%° duke thelluar késhtu bashképunimin me
faktorét jashté akademis€ pér t€ forcuar lidhjen midis arsimit dhe
punésimit.

Si  konkluzion vierésohet institucioni ka ndértuar dhe
Sunksionalizuar njé sistem gjithépérfshirés pér pérfshirjen aktive té
njésive akademike, personelit, studentéve dhe aktoréve té jashtém

se

né procesel e sigurimil té brendshém (¢ cilésisé. Strukiurat
pérgjegjése veprojné né pérputhje me dokumentet rregullatore dhe

8% Evidenca V1.23 Vendim Nr. 51 i Senatit Akademuk, daté 23.12.2020: "'Pér miratimin e Paketés s¢ dokumenteve pér sigurimin e
cilésisé né Universitetin ¢ Tiranés™

819 Evidenca V1.24 Manuali i Cilésisé (Miratuar nga Senati i Universitetit 1€ Tiranés mé 23.12.2020)

81 Evidenca V1.7 a) Rregullore pér sigurimin e cilésisé né Universitetin ¢ Tiranés b) Rregullore ¢ Degés s& Sigurimit t& Brendshém
té Cilésisé dhe Karmierés

312 Evidenca V1.4 Paketa ¢ instrurnenteve t& cilésisé (Miratuar nga Senati i Universitetit 18 Tiranés mé 23.12.2020)

813 Evidenca VI.37 Kodi i Etikés s& Universitetit & Tirangs

814 Bvidenca 1.49 Lista e marréveshjeve té Fakultetit 1& Shkencave té Natyrés

815 Evidenca 1.46 Marréveshje bashképunimi pér realizimin e praktikave dhe internshipeve 1 studentéve

816 Evidenca 1.42 Raporti vjetor i Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés

317 Evidenca V.21 Marréveshje pér realizimin e praktikave/intershipeve me INSIFA

818 Evidenca V.38 Panairi “Work&Study 2023"

81 Evidenca 1.49 Lista e marréveshjeve & Fakultetit t& Shkencave té Natyres

820 Evidenca V.38 Panairi “Work&Study 2023"
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

garantojné njé qasje transparente, té barabarté dhe té orientuar
drejt pérmirésimit 1& vazhdueshém. Pjesémarrja e studentéve,
alumni-t dhe bashképunétoréve 1é jashtém éshté e institucionalizuar
dhe kontribuon realisht né zhvillimin e programeve 1€ studimit dhe
pérshiatjen e tyre me tregun e punés. GVJ vleréson se pérmbushja
e kétij standardi éshté e ploté dhe né pérputhje me pritshmérité
ligiore dhe akademike. Pjesmarrja e njé numéri té vogél té |
studentéve né pyetésor éshté njé e problematiké qé kérkon té

| adresohet sa mé shpejt

ér Pérmbushet | Pérmbushet
SEris kryesisht plotésisht
X

Standardi VL.5

sé Brendshme té Cilésisé.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér té sistemit té
Sigurimit t&¢ Brendshém té
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente
dhe béhen publike pér
studentét dhe € gjithé té
interesuarit.

Politikat, strategjité, struktura organizative dhe veprimtaria e
Universitetit t€ Tiranés dhe Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés
zhvillohen né ményré transparente dhe jané t€ hapura pér akses nga
personeli akademik dhe studentét. T€ gjitha informacionet
pérkatése publikohen né ményré té rregullt né faqet zyrtare té
internetit t€¢ UT dhe FSHN. Kjo transparencé reflektohet né
dokumentet institucionale si Statuti, Rregullorja, raportet vjetore té
UT (Evidenca VI1.29; V1.30)*2"822 raportet e pérvitshme té Njésisé
Kryesore — FSHN (Evidenca 1.42)*, si dhe né analizat vjetore té
pérgatitura nga Njésia Bazé (Evidenca 1.48)%%%, Gjithashtu, raportet
periodike té bazuara né pyeté€sorét e plotésuar nga studentét, té
hartuar nga Dega e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés
(DSBCK), pérbéjné njé element kyg pér vlerésimin dhe
pérmirésimin e cilésisé né proceset akademike (Evidenca 1.2; VL8;
VL9; VL10; VL1, VIL12; VI.13; VI1.14;

1 Evidenca V1.29 Miratimi i raportit vjetor & Universitetit & Tiranés

22 Evidenca V1.30 Vendim i Senatit Akademik Nr. 02, dat¢ 30.01.2023: “Pér miratimin ¢ Raportit Vjetor t& Veprimtarisé sé
Universitetit t& Tiranés pér vitin akademik 2021-2022"

82} Evidenca 1.42 Raporti vjetor i Fakultetit t¢ Shkencave 1& Natyrés

24 Evidenca 1.48 Analiza vjetore e Departamentit t€ Kimis€ Industriale (K[)
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V1.17)S 58268 SEDFOBNINIT Katg raporte, 1 pergatitura ¢do

vit, synojné t€ nxisin ndértimin e njé kulture té€ konsoliduar té
cilésisé s€ brendshme, duke kontribuar n€ rritjen e pérgjegjshmérisé
institucionale dhe pérmirésimin e vazhdueshém té veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit té studimit, duke
respektuar liriné€ dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém t€ Cilésisé dhe Dega e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés (Evidenca VL.5; VI.6)83483% si
struktura t€ ngarkuara me detyrén pér t€ monitoruar dhe garantuar
cilésiné e procesit mésimor, realizojné né meényré periodike
publikimin e raporteve té analizés s€ pyetésoréve té studentéve, té
cilét lidhen me vlerésimin e cilésisé s€¢ mésimdhénies né secilén
léndé t€ programeve t€ studimit. Ké€to publikime kryhen duke
respektuar dispozitat ligjore g€ rregullojné mbrojtjen e t€ dhénave
personale, né pérputhje me Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2012 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale”

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té
evidentuara.

Raportet e hartuar nga Dega e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€
dhe Karrierés (DSBCK) i dérgohen fillimisht Dekanatit (Evidenca
11.29)%3¢, i cili mé pas ia transmeton Drejtuesit t& Departamentit pér
shqyrtim (Evidenca VI1.15)%7. Drejtuesi i Departamentit ua pércjell
kéto té dhéna anétaréve té personelit akademik (Evidenca VI1.16)3%,
organizon takime dhe bashképunon me tituilarét e grupeve
mésimore-kérkimore pér té diskutuar mbi gjetjet dhe rekomandimet
(Evidenca IL11)*°. Mg tej, ai pérpilon analizén vjetore té

825 Evidenca 1.2 Statuti i Universitetit t& Tiranés, nenet 138-141, fy. 73-75

826 Evidenca V1.8 a) Vlerésimi i 1éndés nga studenti, semestri 1, viti akademik 2021-2022 b) Vlerésimi i léndés nga studenti,
semestr 11, viti akademik 202 §-2022 ¢} Vierésimi i {€ndés nga studenti, semestri 1, viti akademik 2022-2023 d) Vler&simi i
léndés npa studenti, semestri 11, viti akademik 2022-2023

¥7 Evidenca V1.9 a.l) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve q& diplomohen™ a.2) Rapornt pér pyetésorin “Raporti i
Studentit™, viti akademik 2021-2022 b.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen” b.2) Raport pér
pyetésorin “Raporti i Studentit”, viti akademik 2022-2023 c.1) Raport pér pyetésorin “Vlerésimi i studentéve g€ diplomohen™
¢.2) Raport pér pyetésorin “Raponti i Studentit”, viti akademik 2023-2024

1 Evidenca VI.10 a) Raport vjetor per vierésimin e cilésisé s& programeve té studimit né Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés, viti
akademik 2021-2022 b) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve t& studimit né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés,
viti akademik 2022-2023 c) Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé sé programeve t& studimit né Fakultetin ¢ Shkencave t&

Natyrés, viti akademik 20232024

829 Evidenca V1.11 Pércillet “Raporti | Gjurmimit™

830 Evidenca V.12 Pércillet “Raporti Vijetor”

8! Evidenca V1.13 Pércillen t& dhénat pér pyetésorin “Vlerésimi i léndés nga studenti”

832 Evidenca V1.14 Njoftim pér plotésimin e formularit t& vlerésimit té léndés nga studenti, semestri 1, viti akademik 2024-2025
833 Evidenca V1.17 Plani i masave i Departamentit t€ Kimisé Industriale (DKI)

834 Evidenca V1.5 Vendim Nr. 129, daté 29.09.2022: “Pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né Fakultetin e

Shkencave té Natyrés (FSHN)”

835 Evidenca V1.6 Vendim Nr. 39 i Bordit t&¢ Administrimit, daté 04.04.2018: “Pér miratimin e buxhetit p&r vitin 2018, pika 2:
Miratimi i strukturave pér njésité e Universitetit 1€ Tiranés

836 Evidenca [1.29 Raporti vijetor i DSBCK {Departamenti i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Karrierés) 2023-2024

837 Evidenca V115 Pércjellja e pyetésoréve nga dekanati né departament

3% Evidenca VI.16 Pércjellja e pyetésoréve nga pérgjegjési i departamentit te stafi akademik

3% Evidenca I1.11 Shkresa: Vendimi i Dekanit pér emérimin e titullar&ve 18 grupeve mésimore-kérkimore
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performancés sé departamentit (Evidenca VI.35; 1.48)%034 dhe
harton nj€ plan veprimi q€ synon t€ adresojé ¢éshtjet e identifikuara

dhe té pérmirésojé cilésiné né proceset mésimore e kérkimore
(Evidenca VI1.17)%2,

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit ¢ vlerésimit té
cilésis€ né pé€rmirésimin né
vijim té cilésisé sé programit
t€ studimit.

Pér t€ garantuar pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé, Fakulteti i
Shkencave t&¢ Natyrés (FSHN) kryen, sa heré qé é&shté e
domosdoshme, rishikime € planit mésimor, duke realizuar
ndryshime deri né 20% t€ pérmbajtjes s€ tij (Evidenca VIL.31;
11.20)843844 Kgto ndérhyrje pérfshijné pérmirésimin e programeve
té¢ l1éndéve pér t’i béré ato mé 1€ pérshtatshme dhe efektive
(Evidenca 1.17; VIL.31)%%86 Ng kété drejtim, Departamenti i
Kimisé Industriale (DKI) angazhohet né pérdit€simin dhe
pérshtatjen e programeve té studimit né pérputhje me zhvillimet mé
t€ fundit né fushén e cilésisé dhe siguris€é ushqimore, duke
bashképunuar ngushté me kompani dhe institucione partnere me té
cilat ka lidhur marréveshje bashképunimi (Evidenca 1.49)%7,

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé s¢
programit t& studimit.

Departamenti i Kimisé Industriale zhvillon né ményré té rregullt
mbledhje departamentale ku shqyrtohen ¢éshtje q€ lidhen me
pérmirésimin afatgjaté té cilésis€ sé€ programeve té€ studimit
(Evidenca I11.7)%%®. Né& mbéshtetie té kétij qéllimi organizohen
gjithashtu takime me ish-student& (ALUMNI), ku marrin pjesé edhe
anétaré té departamentit pér té shkémbyer mendime dhe pérvoja té
dobishme (Evidenca V.44)%°_ Njé kontribut t& réndésishém né kété
drejtim japin edhe takimet dhe bashképunimet me kompani dhe
institucione t€ tjera, t€ cilat ndihmojné né pérshtatjen e programeve
me kérkesat aktuale té tregut té punés (Evidenca 1.49)%,

Konkluzione

Si konkluzion GVJ vieréson se Fakulteti i Shkencave té Natyrés ka
zhvilluar dhe zbaton njé sistem funksional dhe té miréstrukturuar
pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Politikat dhe veprimtarité pér
sigurimin e cilésisé jané transparente, té dokumentuara dhe té

830 Evidenca VI1.35 Pérgjellja e Analizés Vjetore
81 Evidenca .48 Analiza Vjetore e Departamentit té Kimisé Industriale

%2 Evidenca V1,17 Plani i masave i Departamentit t& Kimisé Industriale {DKI)

#3 Evidenca V1.31 Rishikimi i planit mésimor

¥4 Evidenca 11.20 a) Vendim Nr. 29 i Senatit Akademik, daté 21.10.2020: “Pé&r miratimin e ndryshimeve deri né masén 20% té
planeve mésimore té ciklit 18 paré dhe 18 dyté te studimeve né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés & UT-s€, pér vitin akademik
2020-2021" b) Vendirn Nr. 12 i Senatit Akademik, daté 26.04.2018: *'P&r miratimin e ndryshimeve deri né masén 20% té
planeve mésimore té ciklit t& paré dhe ciklit t& dyté t& studimit, né njésité kryesore t& Universitetit t€ Tiranes, per vitin akademik
2018-2019"

8% Evidenca 1.17 Kornunikim me email pér pérditésimin e syllabus-eve

#46 Eyidenca VI1.31 Rishikimi i planit mésimor

87 Evidenca 1.49 Lista ¢ marréveshjeve t& Fakultetit té Shkencave t& Natyrés

%43 Evidenca 111.7 Shembuj t& mbledhjeve t& Departamentit 1€ Kimisé Industriale

349 Evidenca V.44 Histori suksesi e studentéve t& Departamentit t& Kimisé Industriale — 18.05.2022

30 Evidenca 1.49 Lista e marréveshjeve 1€ Fakultetit 1& Shkencave t& Natyrés
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njohura nga stafi dhe studentét, duke mundésuar njé pérfshirje
aktive 1é aktoréve kryesoré né proces. Vlerésimet periodike,
analizat e strukturuara dhe planet konkrete té veprimit pér
pasqyrimin dhe adresimin e problematikave tregojné pér njé
angazhim serioz institucional. Pérdorimi i (é dhénave (¢
grumbulluara pér rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té
studimit, si dhe bashképunimi me aktorét e jashtém dhe tregun e
punés, jané déshmi 1é njé qasjeje 1é géndrueshme per rritjen e
cilésisé né arsimin e larté.

Shkalla e pérmbushjes sé érmbush Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés VI jesérish kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave
“Shkencat_dhe Teknologjité Ushgimore” ofruar nga Universiteti i Tiranés, Fakulteti i
Shkencave té Natyrés.

Pikat e forta dhe afirmime

1. FSHN eshté njé ndér fakultetet mé t€ vjetra né UT me njé pérvojé té gjaté akademike dhe
shkencore g€ mbéshtet zhvillimin e nevojave kombétare pér pérgatitjen e profesionistéve
té ardhshém

2. FSHN fhka njé staf shumé té kualifikuar té paisur me tituj akademiké dhe gradé shkencore
ku nderthuren shumé miré brezat moshore gjé q& garanton vazhdimésin€ e mésimdhénies
cilésore dhe kérkimit shkencor cilésor

3. Infrastruktura e pérshtatshme laboratorike dhe didaktike qe pérputhen me nevojat e léndéve
praktike dhe kérkimore.

4. Pérfshirja aktive e studentéve né vlerésimin e cilésis€ s€ mésimdhénies pérmes pyetésoréve
dhe mekanizmave té rregullt té feedback-ut.

5. Literatura éshté e pérditésuar, stafi akademik ploteson kriteret ligjore per mbulimin e
programit te studimit dhe kontribuojné né pofrimin e njohurive t€ thelluara dhe
kompetencave profesionale bashkékohore.

Pika té dobta

1. Ofron njé program Masteri Shkencor né “Shkencat dhe Teknologjité Ushqimore” ku
mungon njé nga veprimtarité mésmore té réndésishme q¢€ éshté praktika profesionale.

2. Raportet e vlerésimit t& brendshém pér cilésiné dhe ndikimi i tyre né pérmirésimin konkret
té€ kurrikulés kérkojné pjesmarrjen e njé numéri mé t€ madh t€ studentéve gjaté plotésimit
i€ pyetésoréve.

Rekomandime

1. Té pérmirésohet kurrikula e studimit t&¢ MS né SHTU, duke pérfshiré né t& si veprimtari
formuese edhe praktikén profesionale.

2. Nxitja aktive e studentéve né kérkimin shkencor, pérmes pérfshirjes né projekte kérkimore,
publikime dhe konkurse inovative.

3. Formalizimi i mekanizmave t€ mbledhjes sé t€ dhénave pér vlerésimin e cilésisé, dhe
pérfshirja ¢ mé gjeré e studentéve, alumni-t dhe aktoréve té€ jashtém né pé€rmirésimin e
programit.

Adresa: “Reuga e Durrésit” Frmail: nfo@ascal.al
IPrané giim. «Q. Stafias, Tirang
Tel:+333 (01 222-13123 Web site: wwwascal.al 129



4. Vijimi 1 bashképunimit me industrin€é dhe shoqatat profesionale pér t€ pérmirésuar
pérmbajtjen e kurrikulés dhe pér té forcuar komponentin praktik t€ programit

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Sciences “Science
and Food Technology” provided by the Tirana University "Faculty of Nature of Science"

Strengths and affirmations

1. It is one of the oldest faculties at the University of Tirana, with long-standing academic
and scientific experience that supports the development of national needs for the training
of future professionals.

2. It has a highly qualified academic staff with academic titles and scientific degrees, where
generational diversity is well integrated—ensuring the continuity of quality teaching and
high-level scientific research.

3. The laboratory and didactic infrastructure is adequate and meets the needs of practical and
research-oriented subjects.

4. Active involvement of students in the evaluation of teaching quality through questionnaires
and regular feedback mechanisms.

5. The literature is up to date, the academic staff meet the legal criteria for covering the study
program, and they contribute to delivering in-depth knowledge and modern professional
competencies.

Weaknesses

1. It offers a Master of Science program in “Food Science and Technology” in which one of
the most important learning activities, professional practice, is missing.

2. Internal quality assessment reports and their impact on concrete curriculum improvement
require greater student participation in completing the evaluation questionnaires.

Recommendation

1. The curriculum of the MSc program in Food Science and Technology should be improved
by including professional practice as a formative activity.

2. Actively promote student engagement in scientific research through participation in
research projects, publications, and innovation competitions.
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3. Formalize data collection mechanisms for quality assessment, and broaden the
involvement of students, alumni, and external stakeholders in the improvement of the
program.

4. Continue collaboration with industry and professional associations to enhance the
curriculum content and strengthen the practical component of the program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

I. OFRIMI I
I PROGRAMIT TE
| STUDIMIT
II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Tk
CIKLIT TE DYTE

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

‘Pérmbushen | Pérmbushen

njeserisht

| kryesisht

~ Pérmbushen
plotésisht

X

III.MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGIJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E

TYRE

VI.SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR
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